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La cota de avarie

[ Aurel Nechita: ”Preşedintele ne-a jignit pe toţi!” [ Emil Strungă: 
”Dacă mai erau dubii, după discursul preşedintelui nu mai sunt!” 
[ Szekely Levente Csaba se mai gândeşte... [ Petru Lificiu: „Este o 
întrebare indiscretă înainte de vot!”  [ Carol Dina:  „Preşedintele 
va avea soarta lui Caesar, cu dimensiunile de rigoare” [ Iulian 
Bârsan: „Este posibil să apară surprize” 
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l nu ştiu de ce, dar starea de permanentă 

tensiune dintre cele două palate (care se 
reflectă, în mod nefericit, asupra partidelor, 

Parlamentului, dar şi asupra celorlalte instituţii 
ale statului) dă impresia că întreaga Românie 
funcţionează la cota de avarie. Din păcate însă, 
pentru că această stare de surescitare politică 
trenează de atâta timp, oamenii s-au obişnuit 
cu ea. Rezultatul? De unde ne minunam, ca în 
faţa vreunei icoane făcătoare de minuni, că s-a 
început urmărirea penală împotriva magistratului 
X, sau că parlamentarul Y este cercetat de Comisia 
Anticorupţie, acum toate acestea sunt simple 
ştiri care nu ne mişcă mai mult decât celebrele 
accidente emise la jurnalul de la ora 17.00. 
Faptul că PC-ul tocmai s-a revoltat şi şi-a exclus 
doi membri nu mai miră pe nimeni. Cred că nici 
pe cei doi nu prea îi uimeşte decizia, de vreme ce 
nu păreau extrem de loviţi de soartă după ce au 
aflat rezultatul votului politic. Bun, au fost excluşi, 
dar de ce? Pentru că au vorbit despre partid fără 

să aibă această cădere! Mai exact, domnul Codrin 
Ştefănescu nu ar fi trebuit să-şi permită să lanseze 
ideea potrivit căreia liderul PC Dan Voiculescu ar 
urma să candideze la funcţia de preşedinte al ţării. 
Desigur, probabil că nu l-a luat gura pe dinainte 
pe domnul Ştefănescu, ceva ceva o fi ştiut sau 

urmărit dumnealui… Dar unde este, până la urmă, 
deranjul? Că domnul Dan Voiculescu a apărut ieri 
dimineaţă pe toate posturile jurându-se cu mâna 
pe inimă că nu va candida… Deci, dacă tot nu 
era adevărat, nu puteau conservatorii doar să-l 
urechească puţin pe Codrin şi să-l păstreze, totuşi, 
în partid? Duritatea deciziei – de excludere – indică 
însă altceva. Altceva care are legături strânse cu 

negocierile care s-au tot făcut în ultimul timp în 
Parlament privind voturile care se vor da pentru 
sau împotriva suspendării preşedintelui ţării. În 
cazul în care domnul Voiculescu spune că nu va 
candida la preşedinţia ţării, dar că va vota pentru 
suspendarea lui Traian Băsescu şi, ştiind, în acelaşi 
timp că PSD va vota tot pentru suspendare, dar 
că şi-a desemnat deja candidatul la prezidenţiale 
– Mircea Geoană – ce avem noi aici? O deducţie 
logică ar putea arăta astfel: PC a negociat deja 
cu PSD votul din Parlament, dar şi susţinerea lui 
Geoană la prezidenţiale, fapt care, poate, domnului 
Ştefănescu (dar probabil că şi altora) nu prea i-a 
convenit. O dată pentru că după ruperea celebrei 
Uniuni PSD+PUR (care a adus actualii conservatori 
în Parlament) şi după ce PUR a primit eticheta 
de „imoral” în Coaliţia de guvernământ, unii din 
conservatori au crezut că partidul îşi va alege 
pe viitor un drum numai al său. Un drum în care 
partidul să se prezinte singur la alegeri şi să-şi ia 
odată pentru totdeauna soarta în propriile mâini.

[ contInuare în pagIna 2

O grevă generală atipică

[Nu s-a oprit lucrul, dar s-a manifestat continuu la poarta combinatului

„Solidaritatea”, 
pe cont propriu

Pronostic pentru preşedinte 
Deşi partidele politice şi-au prezentat public 
punctele de vedere cu privire la votul care va 
fi dat astăzi în Parlament pe tema suspendării 
preşedintelui Traian Băsescu, am încercat 
să aflăm ce cred politicienii gălăţeni despre 
toată această chestiune, mai ales în contextul 
în care primul om în stat s-a adresat deja 
Parlamentului (şi României) în termeni extrem 
de duri. Contrar aşteptărilor, răspunsurile 
politicienilor gălăţeni au constituit reale 
surprize.

Parlamentarii gălăţeni, înainte de vot 
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Pe şosele 

Mai puţini morţi 
decât anul trecut
[ Totuşi, subcomisarul Mitică Petcu, şeful 
Poliţiei Rutiere, crede că mai trebuie lucrat 
la sporirea siguranţei în trafic JurIdIc/9

Festivalul Internaţional de Jazz

Seara lui 
Nicu Patoi 

Pe scena Clubului Mittal Steel Galaţi, marţi 
seară, formaţia Platonic Band, în primul recital în 
formula actuală: Nicu Patoi, Berti Barbera, Kiba 
Dachi şi Răzvan Lupu.    
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Mâine
Întâlnire 
cu cititorii

Mâine, începând cu ora 
9,30, redactorii ziarului nostru 
se vor întâlni cu  cititorii la 
chioşcul "Vieţii libere" situat 
în staţia de autobuz din 
Micro 40. Sunteţi mulţumiţi 
sau nemulţumiţi de ce se 
întâmplă în jurul dvs.? Vă 
aşteptăm să ne spuneţi ceea 
ce vă place şi, mai ales, ceea 
ce nu vă place în oraş şi, în 
mod special, în cartierul 
Aeroport. 

Accident la Mittal 
Steel Galaţi
Tăiat de...ulei
Un muncitor s-a rănit grav ieri, 
în combinat, după ce furtunul 
unei instalaţii de ungere a 
plesnit, jetul puternic de ulei 
tăindu-i adânc piciorul.

Performanţă
Maratonist la 
olimpiade
Dan Dănăilă, elev la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
a reuşit să obţină distincţii la 
două olimpiade naţionale în 
aceeaşi săptămână.

Bătălie pe granturi
69 de şcoli 
vor bani
Instituţiile de învăţământ din 
judeţul Galaţi s-au înghesuit 
să depună proiecte pentru a 
primi câte 10.000 de euro de 
la ministerul de resort.

Cod galben
Avertizare de 
furtună
Judeţul nostru are, începând 
de aseară, cod galben, 
fiind posibile, potrivit 
comunicatului Prefecturii, 
vânturi puternice şi chiar 
furtuni.
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eVenIMent/3
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Externare imposibilă
Au „uitat” să‑şi ia 
băiatul din spital

Programul 
Festivalului 
Judeţean de Teatru 
pentru Elevi
Astăzi, teatru 
şi folk

Tecuciul, pregătit 
de o vizită princiară
Ouă şi cozonac 
pentru Alteţa Sa

econoMIe/4

Fiscalitate
Formularul 200 
vine prin poştă
Cei care trebuie să declare 
veniturile realizate în 2006  
o vor face, ca şi în anii 
trecuţi, pe tipizatele trimise 
acasă de către Fisc

Băsescu vs. Parlament

Suspendarea 
se dezbate astăzi

[ Indiferent de culoarea politică, parlamentarii cred că 
Legislativul va decide suspendarea şefului statului

[ Traian Băsescu a anunţat că nu va fi prezent la discuţii
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Birourile Permanente ale 
Camerelor legislative au de‑
cis ieri convocarea şedinţei 
Parlamentului astăzi, la ora 
9.00, pentru dezbaterea şi vota‑
rea propunerii de suspendare 
a preşedintelui Traian Băsescu, 
cerând TVR şi Radiodifuziunii să 
transmită în direct şedinţa.

Traian Băsescu a anunţat ieri 
că nu va participa la şedinţa 
Parlamentului în care se va dis‑
cuta suspendarea sa din funcţie.

Votul pe marginea suspendării 
va fi secret, cu bile. Pentru sus‑
pendare e nevoie de majori‑
tatea voturilor senatorilor şi 
deputaţilor.

Traian Băsescu a avertizat că 
dacă va fi suspendat, va demi‑
siona din funcţie în maxim cinci 
minute de la vot.

Pronosticuri

Majoritatea parlamentarilor, 
indiferent de culoarea lor politică, 
consideră că preşedintele Traian 
Băsescu va fi suspendat din 
funcţie, unii apreciind chiar că re‑
zultatul votului va fi zdrobitor.

“Dacă prezenţa la vot va fi cea 
preconizată şi parlamentarii vor 
vota, şansele privind suspenda‑
rea preşedintelui Traian Băsescu 
sunt foarte mari”, a declarat ieri 
deputatul PD Ioan Oltean.

Deputatul PSD Ioan Munteanu 
este aproape sigur că Băsescu va 
fi debarcat. „Se va decide suspen‑
darea cu un vot masiv, cu un scor 
mai mare decât cel primit de ac‑
tualul Guvern la învestire”, a spus 
Munteanu.

Şi deputatul UDMR Kelemen 
Hunor crede că Băsescu va fi sus‑
pendat, dar că scorul s‑ar putea să 
fie puţin mai mare decât numărul 
necesar de voturi pentru suspen‑
dare.

Liberalul George Scutaru este 
convins şi el că Traian Băsescu 
va fi suspendat din funcţie, con‑
siderând că raporturile dintre 
Parlament şi Preşedinţie au fost 
alterate ireversibil prin atacurile 
repetate ale şefului statului la 
adresa Legislativului.

Lia Olguţa Vasilescu (PRM) 
crede că Băsescu va fi suspendat 
cu un scor „fără drept de apel”.

„Nu am niciun fel de dubiu 

că Băsescu va fi spuspendat”, a 
declarat şi deputatul PC Nicolae 
Popa.

Ultimul discurs?

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri că eventuala sus‑
pendare a sa, “prin abuz”, în 
condiţiile în care nu a încălcat 
Constituţia, ar avea efecte greu 
de evaluat pentru România. Şeful 
statului a spus că suspendarea 
sa în asemenea condiţii ar duce 
la scăderea ratingului de ţară şi 
la blocarea investiţiilor străine. 
El a mai susţinut că şi Raportul 
Comisiei Europene ar putea să nu 
fie favorabil României. La finalul 
declaraţiei, Traian Băsescu a făcut 
din nou “un apel extrem de se‑
rios” la liderii partidelor politice, 
avertizându‑i să aibă grijă “în ce 
aruncă România” începând de 
astăzi.

Văcăroiu este pregătit

Preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, a anunţat ieri că va veni 
cu o nouă echipă la Cotroceni în 

Numai că, iată, socoteala din 
partid nu se potriveşte cu cea 
din Parlament şi se pare că în 
cazul PC lucrurile s‑au lămurit. 
Conservatorii îi vor susţine pe so‑
cial‑democraţi, chit că şi în acest 
partid sunt oameni (şi nu puţini) 
care s‑au jurat după alegeri că nu 
vor mai apela la ajutorul acestui 
partid alunecos, care doar i‑a fo‑

losit ca să acceadă în Parlament, 
după care a ţinut morţiş să vină la 
putere… Semnele unei osmoze 
dintre PSD şi PC sunt mai multe 
decât un simplu scenariu: să nu 
uităm că Voiculescu are un dosar 
care ar putea fi „uitat” într‑un ser‑
tar în cazul în care ţara ar fi con‑
dusă de „cine trebuie”. În al doilea 
rând, nu este de ignorat faptul 

că în PC se regăsesc acum nume 
care până mai ieri apăreau pe fir‑
mamentul PSD – Rodica Stănoiu, 
Dan Ioan Popescu etc. 

Acuma, ori cu doi  membri în 
minus  sau în plus la partid, ori cu 
unul în minus la conducerea ţării, 
tot  aia e, în condiţiile în care func‑
ţionăm la cota de avarie... 

Preşedintele Traian Băsescu 
a cerut serviciilor de informaţii 
date compromiţătoare despre 
judecătorii Curţii Constituţionale, 
a declarat ieri preşedintele PSD 
Mircea Geoană.  Ca urmare, de‑
cizia Curţii Constituţionale nu are 
valorare. În aceste condiţii, Mircea 
Geoană a solicitat judecătorilor 
Curţii Constituţionale reanaliza‑
rea propunerii de suspendare 
din funcţie a lui Traian Băsescu, 
el acuzând faptul că judecătorii 
au fost şantajaţi de serviciile de 
informaţii, la solicitarea preşedin‑
telui.

Mircea Geoană a afirmat că, la 
solicitarea lui Traian Băsescu, SRI, 
SIE şi Unitatea Militară 0962 din 
MAI ar fi căutat în bazele de date 
şi în arhivele proprii informaţii 
compromiţătoare despre unii ju‑
decători ai Curţii Constituţionale. 
Concret, liderul PSD l‑a acuzat pe 

directorul prim‑adjunct al SRI, co‑
lonel Florian Coldea, că ar fi dat 
dispoziţii în cadrul departamen‑
telor şi bazei de date a Serviciului, 
pentru identificarea şi verificarea 
unor eventuale informaţii com‑
promiţătoare despre unii dintre 
judecătorii Curţii, Ion Predescu 
şi Aspazia Cojocaru, transmiţând 
ulterior aceste informaţii şi şefului 
statului. Geoană a spus că deţine 
biletele prin care Coldea ar fi dat 
ordinele respective, a susţinut că 
deţine şi originalele, şi a făcut pu‑
blic conţinutul acestora.

Biletele invocate de liderul 
PSD au următorul conţinut :“Ion 
Predescu Dosar Fond X (urmă‑
rire informativă) Dolj (predat 
CNSAS‑P.V. 50975/02.10.2002) 
* Nicolae Cochinescu – Dosar 
Fond “y” – Penal/Timiş predate 
Procuraturii Militare Timiş (P.V. nr. 
79/1991)”, respectiv: “Cojocaru 

Aspazia (2 file) note legate de 
Rodica Stănoiu, id. în dosare ter‑
ţe) – a fost la CNSAS (se pare Pol.
Politica)”.

Conducerea SRI a decis for‑
marea unei Comisii de investiga‑
re pentru a stabili cum au ajuns 
în posesia liderului PSD notiţele 
prezentate de acesta şi atribui‑
te prim‑adjunctului serviciului 
Florian Coldea şi precizează că 
doar CNSAS a primit date despre 
membrii Curţii Constituţionale. 

De asemenea, SRI a preci‑
zat că, în cazul judecătorilor 
Curţii Constituţionale Nicolae 
Cochinescu şi Ioan Predescu, s‑a 
stabilit că „au făcut obiectul ur‑
măririi din partea Securităţii”, iar 
în ceea ce o priveşte pe Aspazia 
Cojocaru, serviciul nu a identifi‑
cat în arhiva fostei Securităţi ni‑
ciun fel de date.

Profesorul universitar Liviu 
Librescu, ucis în atacul de la 
Virginia Tech, a fost decorat 
cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Mare 
Cruce, preşedintele Traian 
Băsescu semnând ieri decretul 
în acest sens. “Ordinul Naţional 
Steaua României în grad de Mare 
Cruce a fost conferit în semn de 
înaltă apreciere şi recunoştinţă 
pentru întreaga activitate ştiin‑
ţifică şi universitară şi pentru 
eroismul dovedit în timpul tra‑
gicelor evenimente petrecute la 

16 aprilie în Campusul Virginia 
Polytechnic Institute and State 
University, prin care profesorul 
Liviu Librescu a salvat vieţile stu‑
denţilor săi, sacrificându‑şi pro‑
pria viaţă”, potrivit comunicatu‑
lui remis de Preşedinţie.

Trupul neînsufleţit al pro‑
fesorului Liviu Librescu a fost 
transportat ieri în Israel. Atât 
Librescu, cât şi soţia sa au fost 
supravieţuitori ai Holocaustului 
şi, în mod ironic, profesorul a 
murit marţi, ziua care a marcat 
aniversarea Holocaustului.

Cu martori
Secretariatul General 

al Camerei Deputaţilor a 
aprobat ieri solicitarea a 
circa 100 de persoane de 
a fi prezente la şedinţa 
de astăzi a Parlamentului 
în care se va discuta sus‑
pendarea din funcţie 
a preşedintelui Traian 
Băsescu.

Forţe   
proaspete 
în Justiţie

Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat ieri 
decretele de numire în 
funcţie pentru 10 jude‑
cători şi 51 de procurori, 
potrivit Administraţiei 
Prezidenţiale.

Pentru Galaţi, au fost 
semnate decretele pri‑
vind numirea în funcţie 
a judecătorilor Miron 
Rodica şi Cosma Carmen, 
în funcţia de procu‑
ror fiind numită Păun 
Julieta‑Violeta.

În acelaşi timp, la 
Tg. Bujor au fost nu‑
miţi procurorii Dăncău 
Ileana‑Maria şi Barac 
Constanţa‑Iulia.

De asemenea, şeful 
statului a semnat decre‑
tul de numire a deputatu‑
lui PD Augustin Zegrean 
în funcţia de judecător 
la Curtea Constituţională 
pentru un mandat de 9 
ani, începând cu data de 
13 iulie 2007.

„Vizită- 
surpriză”

Autorităţile vor selec‑
ta prin licitaţie companii 
care să administreze spa‑
ţiile destinate parcărilor, 
benzinăriilor şi motelu‑
rilor de pe Autostrada 
Soarelui, pe care va fi 
deschis circulaţiei, la 
27 aprilie, tronsonul 
Drajna‑Feteşti. Întrebat 
despre instituirea unei 
taxe de autostradă, mi‑
nistrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a răspuns 
că nu a fost încă luată o 
decizie, variantele avute 
în vedere fiind introdu‑
cerea unei taxe sau a 
unei vignete. Orban a 
invitat presa ieri într‑o 
“vizită‑surpriză”, a cărei 
destinaţie s‑a dovedit 
Autostrada Soarelui.

Permis de muncă şi 
şedere în Danemarca

Cetăţenii români care 
vor să lucreze legal în 
Danemarca au nevoie de 
permis de muncă şi de 
şedere, document care 
se eliberează de către 
Serviciul Danez pentru 
Imigraţii. Permisul de 
muncă şi şedere are o va‑
labilitate de un an, cu po‑
sibilitatea prelungirii, iar 
cercetătorii, profesorii, 
funcţionarii în poziţiile 
de conducere şi specia‑
liştii pot obţine permisul 
de muncă şi şedere pe 
o perioadă de 3 ani, cu 
posibilitatea extinderii 
acestuia până la 4 ani. De 
asemenea, permisul de 
şedere în Danemarca nu 
se acordă pe o perioadă 
mai lungă decât perioada 
contractului de muncă, 
iar dreptul de şedere este 
nul la expirarea dreptului 
de muncă al angajatului.

Doliu în familia 
Avramescu

După o viaţă dedicată 
luminării spirituale a co‑
munităţii în care s‑a născut, 
dar şi după o grea suferinţă, 
s‑a stins din viaţă Virginia 
Breslaşu Avramescu, mama 
gazetarului şi poetului 
Lucian Avramescu şi a grafi‑
cianului Marian Avramescu. 
Decedată la vârsta de 79 
de ani, Virginia Breslaşu 
Avramescu, autoare a trei 
volume de poezie, a fost 
decenii de‑a rândul cadru 
didactic în comuna Sângeru 
din judeţul Prahova.

Contestaţie
Instanţa supremă va lua 

în discuţie, în 15 mai, contes‑
taţia în anulare formulată de 
Dragoş Ciupercescu ‑ auto‑
rul atentatului din noiem‑
brie 2002, de la Liceul “Jean 
Monet” din Capitală ‑ faţă de 
condamnarea sa la 18 ani de 
detenţie, după ce magistraţii 
au admis, în principiu, ce‑
rerea acestuia. În februarie, 
Ciupercescu a fost condam‑
nat la 18 ani de detenţie de 
către Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, sentinţa fiind defi‑
nitivă. 

Penitenciare 
reclasificate

Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor va avea în 
subordine penitenciare‑spi‑
tal, pentru minori şi tineri, 
precum şi penitenciare pen‑
tru femei, unităţi care vor fi 
clasificate în funcţie de regi‑
mul de executare a pedep‑
selor, numărul persoanelor 
închise şi gradul instanţelor 
de judecată. În prezent, pe‑
nitenciarele sunt clasificate 
ca fiind de maximă siguran‑
ţă, închise, semideschise şi 
deschise, în funcţie de regi‑
mul de detenţie. Potrivit noi‑
lor prevederi, Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor, 
ca unitate subordonată Mi‑

nisterului Justiţiei, are în sub‑
ordine 33 de penitenciare.

L-a furat... 
somnul

Un mureşean poate fi 
considerat cel mai ghinio‑
nist hoţ, bărbatul fiind gă‑
sit de proprietară dormind 
în locuinţa în care intrase 
prin efracţie pentru a fura. 
Poliţiştii au stabilit că băr‑
batul a intrat noaptea în lo‑
cuinţă, a consumat chiar mai 
multe produse alimentare 
din bucătăria proprietarilor 
şi, beat fiind, a adormit. Din 
casă lipseşte, pe lângă mai 
multe alimente, şi suma de 
500 de lei. Hoţul ghinionist 
este cercetat în prezent de 
poliţişti, pentru furt calificat.

Aviz negativ
Comisiile parlamentare de politică externă au dat aviz negativ 

ieri candidaturii lui Sever Voinescu pentru postul de ambasador al 
României în SUA, cu 16 voturi „împotrivă”, şapte „pentru” şi o ab‑
ţinere. Avizul comisiilor este consultativ, decizia finală aparţinând 
şefului statului.

Şomer european
Agenţia Judeţeană de Ocupare a Forţei de Muncă (AJOFM) 

Maramureş a luat în evidenţă primul şomer european, fiind vorba 
despre o persoană care a muncit în Spania şi care primeşte aproxi‑
mativ 600 de euro pe lună. Identitatea persoanei care beneficiază de 
acest statut nu a fost divulgată.

Senatorii din Comisia de ad‑
ministraţie publică au adoptat 
ieri un raport de admitere la o 
iniţiativă a democratului Marius 
Marinescu, care cerea să fie 
permis accesul mass‑media la 
şedinţele de guvern. Membrii 
Comisiei de administraţie publi‑
că au adoptat, cu unanimitate 
de voturi, un raport de admitere 
a propunerii legislative, cu un 
amendament, care precizează 
că, în cazul în care premierul 

hotărăşte că tematica ordinii de 
zi nu impune prezenţa presei, 
acesta să stabilească ca acea şe‑
dinţă să se desfăşoare în absenţa 
mass‑media.

Iniţiativa legislativă prevede 
că prezenţa reprezentanţilor 
presei la şedinţele Guvernului 
este permisă, excepţie făcând 
cazul în care sunt abordate teme 
cu privire la siguranţa naţională.

Camera decizională în acest 
caz este Camera Deputaţilor. 

Ordonanţa de Urgenţă privind 
reorganizarea aparatului de lucru 
al Executivului, prin care o parte 
dintre structurile aflate în coor‑
donarea Cancelariei premieru‑
lui sunt transferate la ministere, 
Secretarul General al Guvernului 
ori desfiinţate, a fost aprobată în 
şedinţa de ieri a Cabinetului.

Astfel, Cancelaria primului‑mi‑
nistru va coordona Autoritatea 
Naţională de Reglementare 
în Domeniul Energiei (ANRE), 
Agenţia Naţională pentru Resurse 
Minerale (ANRM), Inspectoratul 

de Stat în Construcţii (ISC), 
Agenţia Română pentru Investiţii 
Străine (ARIS), Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS), Agenţia de 
Compensare pentru Achiziţii de 
Tehnică Specială, Oficiul Naţional 
de Prevenire şi Combatere a 
Spălării Banilor, Autoritatea 
Naţională pentru Reglementarea 
în Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei, Comisia Naţională 
pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare, Institutul de Investigare 
a Crimelor Comunismului, 

Agenţia Naţională pentru Sport şi 
Agenţia Naţională Antidoping.

Numărul maxim de posturi pen‑
tru aparatul de lucru al Guvernului 
va fi redus de la 1.077 la 876 per‑
soane, inclusiv demnitarii.

Şeful Cancelariei premierului 
va avea în continuare rang de mi‑
nistru şi va fi ajutat de un secretar 
de stat, iar secretarul general al 
Guvernului va avea statutul  de 
înalt funcţionar public, fiind ordo‑
nator principal de credite pentru 
aparatul de lucru al Executivului, 
nu şi pentru Cancelarie.

Edith Gonzalez, diva mexi‑
cană a telenovelelor, se va afla, 
mâine‑seară, în platoul emisiunii 
„Dansez pentru tine” de la Pro 
TV, potrivit postului de televiziu‑
ne. Sosită în România la invitaţia 
postului Acasă, actriţa a ţinut să 
fie prezentă la „Dansez pentru 
tine”, o emisiune extrem de fa‑
miliară ei, având în vedere că a 
făcut parte în 2005 din juriul edi‑
ţiei mexicane a show‑ului. Dacă 

Edith Gonzalez va dori, ringul va 
fi deschis pentru ea, coregraful şi 
dansatorul Mihai Petre, membru 
al juriului, fiind pregătit să o aibă 
parteneră de dans.

În emisiunea „Dansez pen‑
tru tine” de mâine vor fi şi alte 
momente speciale, dar şi o 
competiţie acerbă între pere‑
chile condamnate la duel: Randi 
‑ Alexandra Tomescu şi Cosmin 
Stan ‑ Doina Ocu.

Băsescu vs. Parlament

Suspendarea 
se dezbate astăzi
] Indiferent de culoarea politică, parlamentarii cred că Legislativul 
va decide suspendarea şefului statului ] Traian Băsescu a anunţat 
că nu va fi prezent la discuţii

cazul în care preşedintele Traian 
Băsescu îşi va da demisia după 
ce va fi suspendat din funcţie şi 
el va prelua postul de preşedinte 
pentru trei luni până la alegerile 
prezidenţiale anticipate. Nicolae 
Văcăroiu a precizat că, în cazul în 

care Traian Băsescu va fi suspen‑
dat pentru o perioadă de 30 de 
zile, nu se va pune problema de 
a se muta la Cotroceni şi va ges‑
tiona problemele prezidenţiale 
din biroul său de la Senat.

Dezvăluiri „marca PSD”

Bileţelele nu s-au terminat
] Conform lui Geoană, Băsescu a cerut Serviciilor de Informaţii date compromiţătoare 

despre judecătorii Curţii Constituţionale

Reorganizare la nivel înalt

Executiv restructurat

La cota de avarie 

Decoraţie post‑mortem

„Steaua României” 
pentru Liviu Librescu

La şedinţele Guvernului

Accesul presei... 
limitat

Pro TV

Edith Gonzalez, la 
„Dansez pentru tine”
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E real
Şi‑a luat 
angajamentul 
şi a scăpat

Gălăţeanca Maria P., în vârstă 
de 64 ani, domiciliată pe strada 
Borzeşti, a depozitat pe trotuarul 
din faţa locuinţei sale o cantita‑
te mare de balast, blocând astfel 
circulaţia în zona respectivă. A 
fost sancţionată cu avertisment, 
femeia angajându‑se să dezafec‑
teze trotuarul.

Molozul e de belea...
Mizeria multă 
dăunează mizeriei 
obişnuite

În data de 13 aprilie gălăţea‑
nul Vasile M., în vârstă de 50 
ani, a fost sancţionat contra‑
venţional cu suma de 200 lei, 
bărbatul fiind surprins în timp 
ce descărca şase saci de moloz 
dintr‑o utilitară, în containerele 

de gunoi menajer, amplasate 
pe bulevardul Dunărea.

Avea nervi...
Nu supăraţi copiii!

Gălăţeanul Porumb C.I., în 
vârstă de 16 ani, a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă de 
200 lei pentru tulburarea liniştii 
publice şi proferarea de injurii 
aduse locatarilor blocului E1 din 
cartierul Ţiglina I. 

Elena Parapiru

Campania „Fraţi pentru fraţi”

Despăgubiri 
pentru refugiaţii 
de peste Prut

Până 
pe 30 aprilie 
se pot depune 
cererile

Refugiaţii din Basarabia, 
Bucovina sau Ţinutul Herţa 
vor putea depune cereri pen‑
tru despăgubiri doar până la 
30 aprilie.  E vorba despre 
drepturile care decurg prin 
efectul Legii 290/2003, act 
normativ care dă şansa foş‑
tilor refugiaţi de peste Prut 
să ceară Statului Român des‑
păgubiri. 

Cererile se depun la 
Prefectura Galaţi, la Oficiul 
Juridic, şi trebuie să cuprindă 
o descriere a  bunurilor care 
au fost  lăsate de refugiaţi, 
cum ar fi: casa, gospodării 
anexe, terenuri aferente, in‑
clusiv recoltele şi terenurile 
în extravilan. Actele dove‑
ditoare mai pot fi aduse în 
termen de trei luni de la de‑
punerea cererii. În cazul în 
care solicitantul, refugiat din 
una din amintitele provincii,  
nu poate face dovada, poate 
folosi doi martori de vârste 
rezonabile.

Maria Stanciu

Bătălie 
pentru 
granturi 
şcolare

69 de şcoli 
vor câte 
10.000 de 
euro
[ Doar zece 
dintre ele 
vor primi 
probabil bani

Toate cele 69 de 
unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi 
care au depus, la 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ), o cere‑
re de finanţare, în ca‑
drul Programului de 
Granturi pentru dez‑
voltare şcolară 2007, 
au trecut de prima 
etapă de verificare a 
eligibilităţii proiec‑
telor, de la nivelul ISJ 
Galaţi. 

Perioada de pregă‑
tire intensă a profeso‑
rilor ce urmau să ela‑
boreze solicitările şi 
consilierea primită de 
la inspectorii de spe‑
cialitate s‑au dovedit, 
astfel, binevenite. 

Instituţiile de în‑
văţământ au putut 
depune, până la 30 
martie, un singur 
proiect pentru a ob‑
ţine 10.000 de euro, 
valoarea medie a unui 
grant. Programul, 
iniţiat de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, se desfă‑
şoară între 2007‑2010.

Inspectorul şcolar 
cu responsabilităţi în 
gestionarea progra‑
melor comunitare şi 
a problematicii de 
integrare europea‑
nă, Liana Bucur, ne‑a 
spus că la competiţia 
pentru granturi s‑au 
înscris atât şcoli din 
mediul urban, cât şi 
din rural. „Vom vedea 
rezultatele pe na‑
ţional, peste o lună. 
La nivelul judeţului 
Galaţi ne aşteptăm să 
avem 10‑11 proiecte 
câştigătoare, pentru 
că în total, pe ţară, vor 
fi finanţate aproxima‑
tiv 500 de proiecte”, 
ne‑a declarat Liana 
Bucur. 

Următoarea etapă, 
în care propunerile de 
proiecte vor fi evalua‑
te de inspectoratele 
şcolare centre regio‑
nale de evaluare, se 
încheie pe 7 mai. 
Şcolile câştigătoare 
vor primi banii la mij‑
locul lunii iunie.

Programul de 
granturi pentru dez‑
voltare şcolară vizea‑
ză creşterea calităţii şi 
eficienţei în educaţie 
şi a capacităţii de ela‑
borare şi gestionare a 
proiectelor la nivelul 
unităţilor de învăţă‑
mânt. 

Cristina S.Carp

Festivalul Judeţean de Teatru 
pentru Elevi “I. L. Caragiale”, edi‑
ţia 2007, a ajuns la a treia zi de 
desfăşurare. Astăzi, pasionaţii 
de teatru intră în scenă tot după 
terminarea cursurilor la şcoală.  
De la ora 12,30 însă, Sala Studio a 
Teatrului Dramatic Fani Tardini” 
găzduieşte un atelier de creaţie 
la care pot participa elevii ce vor 
să se iniţieze în câteva din taine‑
le teatrului. Aceştia vor fi îndru‑
maţi de actorul Aurelian Iorga, 
de la Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
şi de eleva Nicoleta Popescu, de 
la Colegiul Naţional „Al.I.Cuza”. 
Începând cu ora 14,00 sunteţi aş‑
teptaţi de trupa “Arlechin” a Gr. 
Şc. “Costache Conachi” la piesa 
“Boul şi viţeii” de Ion Băieşu. De 

la 14,55 se joacă “Cerere în căsă‑
torie” de Cehov, în interpretarea 
actorilor de la “Retro”, trupă a 
CNVA‑ului. Gr.Şc. Ind. de Marină, 
cu membrii grupului “Na belea”, 
vă invită de la ora 15,45 la repre‑
zentaţia “Stă să plouă în Green?” 
de Lia Bugnar. Trupa “Globul” 
a Liceului de Artă “Cuclin” joa‑
că, de la 16,45, piesa lui Tudor 
Muşatescu, “Profesorul de fran‑
ceză”. Clasicul V. Alecsandri şi a 
sa “Chiriţă în provincie” vă sunt 
prezentaţi de “Temerarii” de la 
Liceul Teoretic “Emil Racoviţă”, în‑
cepând cu ora 17,40. Penultima zi 
a Festivalului Judeţean de Teatru 
pentru Elevi se încheie cu o altă 
piesă a lui Tudor Muşatescu. De 
la ora 18,35, trupa “Thalia” de 

Agresiune şi violenţă fizică

Judecată după opt ani
Externare imposibilă

Au „uitat” să‑şi ia 
băiatul din spital

Tecuciul, pregătit 
de o vizită 
princiară

Ouă şi cozonac 
pentru Alteţa Sa

Astăzi, Alteţa Sa Prin  ci‑
pele Radu de Ho hen zol lern 
‑ Veringen, Re pre zentant 
Special al Guvernului Ro mâ‑
niei, va vizita Tecuciul, ac‑
ţiune cuprinsă în proiectul 
“Oraşele României”, destinat 
dezvoltării relaţiilor europe‑
ne ale aşezărilor româneşti 
urbane. După cum am aflat 
de la primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, Principele 
Radu este aşteptat la Primăria 
municipiului, unde se va în‑
tâlni cu autorităţile locale 
şi cu oamenii de afaceri din 
Tecuci: „Va fi o dezbatere le‑
gată de municipiul Tecuci, de 
la perioada modernă, în pre‑
zent şi perspectivele viitoru‑
lui. Ulterior va avea o întâlnire 
cu elevii la Colegiul Naţional 
de Agricultură. Nu am făcut 
pregătiri speciale. Îl vom în‑
tâmpina cu specifica ospitali‑
tate românească: ouă roşii ca 
să avem ce ciocni, o felie de 
cozonac. Poate după masa 
de prânz vom face o vizită 
în parc”, ne‑a spus primarul. 
Parcul Central este pregătit 
să‑şi primească înaltul oas‑
pete. Principele va putea să 
admire papagalii şi florile. 

Anca Melinte 

Neobişnuit
Accident grav de... veceu

O vârstnică a suferit un accident mai puţin obişnuit. Femeia a fost in‑
ternată la Spitalul Clinic de Urgenţă cu o plagă în zona fesieră provocată de 
fragmente ale vasului veceului care... s‑a dezintegrat sub ea. Deşi victima 
stupidului accident nu este supraponderală şi aparent nu există nicio ex‑
plicaţie pentru cele întâmplate, pur şi simplu porţelanul s‑a rupt în bucăţi, 
care, fiind tăioase, i‑au provocat răni. În atare situaţie, a fost necesară acor‑
darea de asistenţă medicală chirurgicală.

Am trimis o pasăre‑liră să treacă prin dreptul inimii tale
şi s‑a întors ostenită, după o viaţă foarte lungă;
mi‑a spus cântând: te rog, nu mă mai trimite niciodată,

femeia aceea nu are inimă, nu are nici balamale,
nimic din cele ne/lumeşti nu au putut să‑i ajungă,
a trăit şi trăieşte aşa, ca un fel de iarnă fără zăpadă!

Mă uit la pasăre şi îmi aduc aminte câtă splendoare
a pus în călătoria până la tine, câtă frumuseţe a risipit
în jurul apropierii; dar tu, devastatoare femeie sterlină,

ai lăsat‑o să bată din aripi la poartă, ai fost nepăsătoare,
nu i‑ai dat nimic, ea nu ţi‑a cerut decât un biet chibrit
să‑ţi aprindă aleanul de mine, să se facă lumină !

După atâta călătorie spre capătul cărării fără capăt,
pasărea‑liră a început să plângă la drumul mare,
s‑a dat peste cap şi peste zbor; iar tu, femeie sterlină,

ţi‑ai pus inima pe mers înapoi, ai pus un lacăt
mai mare şi mai încuiat decât inima pe care
n‑ai lăsat‑o în dreptul des/cântătoarei noastre de  lumină!

O femeie sterlină
(şi fără balamale)

Marius M.

Cod galben la Galaţi

Vânt năprasnic
Potrivit unui comunicat de presă remis redacţiei, la Galaţi s‑a instau‑

rat codul galben din pricina intensificărilor de vânt care se vor produce 
în toată Moldova, până în această seară, la ora 21.00. Meteorologii apre‑
ciază că viteza vântului va atinge 70 de kilometri pe oră, iar pe alocuri ar 
putea să ajungă până la 90 ‑ 100 km pe oră.

A.M.

Programul Festivalului Judeţean de Teatru pentru Elevi

Astăzi, teatru şi folk

Cine 
o ajută pe Leria?

Leria Arhire are nouă ani şi su‑
feră de parapareză spastică de‑
formatorie Equin bilateral. Ca să 
nu mai depindă de alţii necesită   
intervenţii chirurgicale serioase. 
Ca să se deplaseze are nevoie de 
însoţitor. 

Necazul este că fetiţa are şi 
mama cu probleme de sănătate 
şi singura speranţă sunteţi dum‑
neavoastră, oamenii de bine. 
Leria este elevă a  Şcolii Nr. 12 
din Galaţi şi rugămintea de a‑i 
da o şansă vine şi de la  învăţă‑

toarea fetiţei, doamna G. Pelin, 
şi de la profesorii de religie. De 
aceea, vă rugăm dacă aveţi posi‑
bilitatea, daţi o speranţă acestei 
fetiţe! Leria are nevoie de ajuto‑
rul nostru mai mult ca oricând. 
Pe numele tatălui său, la Banca 
Comercială Română, s‑a des‑
chis un cont. Are numărul  RO 
50 RNCB 0141035357950001. 
Vom anunţa sumele depuse, 
pentru transparenţă. Doamne 
ajută!

Maria Stanciu

Printre multe alte drame ale 
copiilor din România se numără 
şi aceea a abandonului în spita‑
le. Copii internaţi pe care părinţii 
„uită” să‑i mai ia acasă. Şi nu este 
doar cazul nou‑născuţilor nedo‑
riţi.

Dovadă cel mai recent caz,  
al unui băieţel care se află 
încă la secţia Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă, deşi 
ar fi trebuit externat în urmă cu 
trei zile.

Are zece ani, este din Cudalbi 
şi a fost internat săptămâna tre‑
cută, bătut şi – după spusele 
sale – lovit la cap cu o cărămi‑
dă. Copilul este în mod evident 
speriat şi rezervat, când tre‑

buie să comunice cu cei din jur. 
Deoarece n‑a venit nimeni din 
familie să‑l ia acasă, asistenta 
şefă a secţiei Neurochirurgie a 
anunţat Direcţia pentru Protecţia 
Copilului (DPC), iar instituţia a 
reacţionat prompt, demarând o 
anchetă în legătură cu situaţia 
acestui băieţel.

Cu greu, el a acceptat să spu‑
nă doar că mai are trei fraţi, dar 
nu şi dacă se întâmplă frecvent 
„să se lovească”... Pentru binele 
lui sperăm că DPC va reuşi să‑i 
limpezească situaţia şi, dacă se 
va dovedi că este cazul unei in‑
tervenţii, să‑i ofere şansa unei 
altfel de copilării...

Marius M.

De la Poliţia Comunitară

”12 D Rules” 
(trupă de la 
Colegiul ”M. 

Kogălniceanu”) 
a prezentat, 

ieri seară, piesa 
”One life”  de 

Radu Horghidan 

[ Un pumn şi o dublă fractură de mandibulă! 

Într‑o   cauză   mai  veche  
faptele   s‑au   petrecut  cu  mai  
mu lţi ani în urmă), printr‑o so‑
luţie recentă (din aprilie 2007), 
procurorii Parchetului de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi au dispus 
trimiterea în judecată a gălăţea‑
nului Cornel R., administratorul 
SC Emil Mall, care este acuzat de 
vătămare corporală gravă.

Primul semnal despre exis‑
tenţa unui act de violentă agre‑
siune fizică venise în ziua de 30 
octombrie 1999, atunci când 
lucrătorii Secţiei II de Poliţie au 
fost sesizaţi telefonic de perso‑
nalul Spitalului Municipal Galaţi  
că acolo, la secţia chirurgie ma‑
xilo‑facială, a fost internată o 
persoană (Emilian V.), care a fost, 
probabil, victima  unei agresiuni. 
Aceasta  a şi formulat o plângere 
penală la data de 8 decembrie 
1999, prilej cu care a numit şi per‑

soana care a lovit‑o. La acea oră, 
victima agresiunii era agent de 
pază şi, în seara de 29 octombrie 
1999, era de serviciu la discoteca 
„Paladium” din Galaţi. La un mo‑
ment dat, pe scara de acces la 
discotecă, aşa cum reiese şi din 
rechizitoriul Parchetului, a apă‑
rut un grup de persoane cu un 
comportament agitat şi agresiv. 
Agentul de pază s‑a apropiat, dar 
din acel grup s‑a desprins Cornel 
R., care i‑a administrat în pumn 
în faţă. Agentul s‑a prăbuşit în in‑
conştienţă, iar agresorul a rupt‑o 
la fugă spre strada Regiment 11 
Siret. A fost urmărit de doi mar‑
tori ai acelui eveniment, dar n‑a 
fost prins. N‑a mai scăpat însă de  
o patrulă de poliţie de la Secţia 
II.

Dar victima acelei agresiuni se 
alesese cu o vătămare corporală 
deosebit de gravă din moment 

ce suferise o dublă fractură de 
mandibulă. Nu s‑a vindecat de‑
cât după 65‑70 de zile de îngrijiri 
medicale.

Agresorul, Cornel R., care 
acum are vârsta de 26 ani, nu 
a recunoscut că a  dat acea nă‑
prasnică lovitură de pumn, deşi, 
în timpul cercetărilor, al urmăririi 
penale, au fost adunate suficien‑
te probe la dosar. De altfel, aces‑
ta a şi fost recunoscut după nişte 
fotografii.

Deşi mai târziu decât ar fi tre‑
buit, el va fi judecat, totuşi, pen‑
tru fapta sa. Probabil că acolo 
nu‑i va fi prea uşor din moment 
ce mai are antecedente penale; 
la data de 24 februarie 2003 a 
mai fost condamnat pentru furt 
la o pedeapsă cu închisoarea 
pentru un an şi şase luni.

S.D. 

la Gr.Şc.Ind. CFR joacă “Titanic 
Vals”. În această seară, actorii în 
devenire sunt invitaţi la concer‑

tul folk susţinut de Daniel Fătu, 
unul dintre membrii juriului. 
Concertul, la care acesta îşi  va 

lansa şi un album, începe la 19,30 
şi are loc în Casa Veche.

C.S.Carp

Foto: 
B. Codrescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 APRILIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 18.04.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 PORT DOCURI EREFLI STAR MONGOLIA 2000 T DESC LAMINATE TURCIA 16/04/1945 -

26 PORT DOCURI FURKAN TURCIA 1000 T DESC LINGOURI ZINC RUSIA 17/04/14 -

30 PORT DOCURI OLEKSII DIDKIVSKIY UCRAINA - ÎNC GRÂU BIOLOGIC ANGLIA 17/04/0042 -

- RAD  PORT VALERII PLATONOV UCRAINA 5025 T DESC MINEREU UCRAINA 17/04/1230 -

PORT TULCEA
LIPSA NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

36 - CAPITAL STAR ST.VINCENT 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 14/04/18 -

18 aprilie 
lei     

1 franc elveţian 2,0325 

1 EURO 3,3298 

1 liră sterlină 4,9203 

1 leu moldovenesc 0,2001 

1 dolar SUA 2,4469 

1 g AUR  54,3064 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
FAM 2 237 4.921,30 20,765 20 73,33
HEPITES 3 3.000 1.020,00 0,34 0,4 21,42
ICMRS 3 2.200 196,2 0,0892 0,086 -1,14
ROMPORTMET 1 600 5.040,00 8,4 8,4 0

Pentru declaraţiile 
recapitulative
25 aprilie, 
termenul final

Contribuabilii, înregistraţi 
conform Codului fiscal, care 
au efectuat în trimestrul I al 
anului 2007 livrări şi/sau achi
ziţii intracomunitare, precum 
şi livrări şi/sau achiziţii în ca
drul unei operaţiuni triunghiu
lare, aşa cum sunt definite în 
Titlul VI din Codul fiscal, au 
obligaţia să depună până la 
data de 25 aprilie 2007 in
clusiv, în condiţiile prevăzute 
de Codul fiscal, formularul 
390 „Declaraţie recapitulati
vă privind livrările/achiziţiile 
intracomunitare de bunuri”.

Declaraţia recapitulativă 
se depune în format elec
tronic, astfel:  la registratura 
organului fiscal competent;  
 la poştă, prin scrisoare reco
mandată;  prin completare 
pe pagina web a Ministerului 
Economiei şi Finanţelor;  prin 
SEN. Declaraţia pe suport 
electronic va fi însoţită de 
formularul listat cu ajutorul 
programului de asistenţă, 
semnat şi ştampilat conform 
legii. Programul este gratuit, 
putând fi obţinut de la unită
ţile fiscale sau descărcat de pe 
serverul de web al Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, secţiunea Asistenţa 
Contribuabililor/Programe 
Utile, la adresa http://anaf.
mfinante.ro. Direct pe si
teul Ministerului Economiei 
şi Finanţelor depun doar 
contribuabilii care au un 
certificat digital eliberat de 
Inspectoratul General pentru 
Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei. 

S.A.T. 

Accident 
de muncă
Tăiat de... ulei
[ O conductă sub 
presiune a cedat la ULP, 
rănind un muncitor 

Încă un accident de mun
că sa produs ieri dimineaţă 
pe platforma  combinatului 
siderurgic Mittal Steel Galaţi, 
Ion Şerban, muncitor în ca
drul Uzinei de Laminate Plate 
– Laminorul de Benzi la Rece 
a încercat, în jurul orei 8,00, 
să pornească o instalaţie de 
ungere sub presiune. La un 
moment dat, o conductă de 
legătură a cedat, fisurânduse 
şi un jet de ulei hidraulic a ţâş
nit împroşcândul pe munci
tor în gamba piciorului drept. 
Fiind produs la o presiune 
extrem de mare jetul de ulei 
sa comportat ca o lamă care 
ia tăiat pielea de pe mijlocul 
gambei. Plaga provocată şi 
hemoragia care sa produs 
au făcut necesară transporta
rea  siderurgistului la Spitalul 
Clinic de Urgenţă, unde a fost 
internat la Secţia Chirurgie 
Plastică şi Reparatorie. Ion 
Şerban are 40 de ani, din care 
19 ia petrecut în acelaşi loc 
de muncă.

„Deocamdată vorbim de 
un eveniment care va fi cer
cetat pentru a putea fi decla
rat accident de muncă, nea 
declarat Ionel Petrea, ins
pectorşef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. 
Dar, după elementele pe care 
le avem acum, este accident 
de muncă, iar lucrătorul nu 
este vinovat.”

Marius M.                     
P. Paţilea

Ieri, la BVB
[ Corecţie aşteptată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a suferit, ieri, o corecţie 
aşteptată după maximele 
istorice din ultimele şedinţe. 
Indicii generali ai pieţei au 
scăzut cu circa un procent, în 
timp ce societăţile de inves
tiţii financiare (SIFuri) sau 
depreciat de două ori mai 
puternic. Astfel, BET, indice
le celor mai lichide companii 
de la cotă, a pierdut 1,32 la 
sută, indicele general BETC 
a închis cu 1,05 la sută mai 
jos decât marţi, iar indicele 
BETFI, care monitorizează 
SIFurile, a scăzut cu 2,41 la 
sută.

Lichiditatea şedinţei sa 
situat la un nivel ce poate fi 
considerat ridicat, chiar dacă 
a fost în scădere faţă de ziua 
precedentă, valoarea totală 
a tranzacţiilor de ieri atin
gând 73,6 milioane lei (apro
ximativ 22,1 milioane euro). 
Cea mai mare parte a schim
burilor sau realizat în piaţa 
principală, cu acţiuni, dar au 
existat şi transferuri de obli
gaţiuni în valoare de 5,7 mi
lioane lei, sumă foarte mare 
pentru piaţa bondurilor.

Pe parcursul întregii zile 
sau încheiat 6.335 de con
tracte, prin care sau schim
bat peste 40,1 milioane de 
acţiuni, aparţinând unui 
număr de 63 de emitenţi. 
Dintre companiile prezen
te ieri în ringul BVB, 13 au 
crescut, nouă şiau menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 41 sau 
depreciat.

[ Două treimi 
din rulaj, pe SIF‑uri

SIFurile au acaparat şi 
ieri piaţa principală, rea
lizând peste două treimi 
din rulajul total al bursei 
bucureştene. SIF 5 Oltenia 
(SIF5) sa menţinut în frun
tea topului celor mai lichide 
companii, cu schimburi în 
valoare de 14,1 milioane lei. 
Pe poziţiile următoare sau 
situat SIF 2 Moldova (SIF2) şi 
SIF 1 BanatCrişana (SIF1), cu 
tranzacţii de 12,2 milioane 
lei, respectiv 11,3 milioane 
lei. În acelaşi sector, SIF 3 
Transilvania (SIF3) a rulat 6,2 
milioane lei.

În privinţa cotaţiilor, scă
derea maximă a fost înre
gistrată de SIF5, companie 
care a pierdut ieri 4,14 la sută 
(până la 3,47 lei/acţiune). 
Pierderile celorlalte societăţi 
din sector au fost următoare
le: minus 3,13 la sută (3,10 lei/
acţiune) la SIF2, minus 1,29 la 
sută (3,06 lei/acţiune) la SIF1, 
respectiv minus 1,59 la sută 
(3,72 lei/acţiune) la SIF3.

În topul lichidităţii sa 
aflat ieri şi Banca Transilvania 
(TLV), unde sau transferat 
titluri în valoare de 6,6 mi
lioane lei, pe fondul unei de
precieri de 0,91 la sută (1,09 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Persoanele fizice care au 
obligaţia să depună Declaraţia 
specială privind veniturile reali
zate în anul 2006, cu termen de 
depunere 15 mai 2007, trebuie 
să înceapă să pândească de pe 
acum cutiile poştale.  Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală aplică sistemul de trans
mitereprimire prin poştă a 
acestor declaraţii. Contribuabilii 
urmează să primească un pa
chet informaţional care conţine: 
a) două exemplare ale formula
rului 200, “Declaraţie specială 
privind veniturile realizate”, 
cod 14.13.01.13; b) Ghidul pen
tru completarea şi depunerea 
declaraţiei de venit pentru anul 
fiscal 2006; c) scrisoarea adresa
tă contribuabililor, semnată de 
preşedintele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală; d) plicul 
“CR”, destinat transmiterii decla
raţiei de venit de către contri
buabili;  e) plicul exterior pen
tru transmiterile documentelor 
pachetului informaţional către 
contribuabili. Utilizând acest 
sistem, contribuabilii nu mai 
trebuie să se deplaseze la unita

tea fiscală de care aparţin. Tot ce 
trebuie să facă  apoi contribua
bilii este să completeze formu
larele, conform instrucţiunilor 
incluse în pachetul informa‑
ţional primit, şi să le introducă 
în plicul destinat transmiterii, 
pe care să‑l depună, până la 
data de 15 mai 2007 inclusiv, 
la cel mai apropiat oficiu poştal. 
Recipisa pe care o vor primi la 
depunerea plicului constituie 
dovada respectării obligaţiei de 
declarare a veniturilor realizate 
în anul fiscal 2006.

Pentru transmiterea declara
ţiilor prin poştă în sistem reco
mandat, contribuabilii trebuie 
să utilizeze plicul cu indicaţia 
“CR” primit, în acest caz nefiind 
nevoie să achite taxele poştale. 
În cazul în care vor utiliza un alt 
plic, taxele poştale vor fi supor
tate de către ei. Pentru infor
maţii suplimentare, contribua
bilii se vor adresa Biroului de 
Asistenţă a Contribuabililor de 
la unitatea fiscală în raza căreia 
au domiciliul.

S.A.T.

În urma reportajului nostru 
despre condiţiile de transport pe 
calea ferată, apărut în ziarul de 
marţi, am primit mai multe reac
ţii de aprobare şi de felicitare din 
partea cititorilor noştri. 

Pe lângă sumedenia de ape
luri telefonice, iată şi un mesaj, 
semnat de studentul Cristian 
Brăilescu (felicitări pentru opi
nie, domnule!), care punctează 
şi alte aspecte ale fenomenului. 
„Prietena mea face facultatea în 
Bucureşti şi mă mai plimb şi eu cu 
trenul până acolo. Prefer să dau 
25 de lei la Rapid sau Săgeată, 
pentru că pe alte trenuri e o ade

vărată aventură. În acceleratul ul
tramodernizat nu încape la bagaj 
decât o geată mică de mână, aşa 
de deştepţi sunt ăştia de la CFR, 
că trebuie toţi să stea cu genţile 
de voiaj şi trollerele pe culoar. 
Doamnele de la ghişeu nu fac ni
mic. Nimic, nimic. Le spun sămi 
dea două bilete alăturate  ele mi 
le dau în diagonală, le spun sămi 
dea un loc la geam  ele spun că 
nu ştiu cares locurile de la geam. 
Nu mai spun de toţi ţiganii şi 
borfaşii din trenurile personale 
şi accelerate. Cerşetorii stau pe 
capul tău, iar <<naşul>> se face 
că plouă. Nu există SIGURANŢĂ 

în trenurile astea. Am 200 de lei 
bursă şi în loc să dau 30 de lei la 
accelerat, dusîntors, sunt obligat 
să dau 50 de lei + taxi, adică vreo 
6070 de lei pentru o plimbare la 
Bucureşti, cu Săgeata, pentru că 
acolo mă simt în siguranţă, dar tot 
e nasol, că de la ghişeu dau toate 
locurile în acelaşi compartiment, 
deşi alte compartimente sunt 
goale, deci tot stăm îngrămădiţi. 
Nu îi înţeleg: parcă fac înadins”. 

Iată, deci, că lucrurile constata
te de noi în reportaj nu sunt doar 
simple coincidenţe...

Costel Crângan

Greva generală declanşată 
de Sindicatul Solidaritatea de pe 
platforma combinatului siderur
gic gălăţean a avut, ieri, o desfă
şurare atipică. Pe parcursul între
gii dimineţi, circa 600  de oameni   
au manifestat împotriva admi
nistraţiei la sediul Solidarităţii. 
Preşedintele acestui sindicat,  
Gheorghe Tiber, a avut un dis
curs extrem de civilizat, îndem
nând lumea la acţiuni calme, fără 
violenţă şi fără blocarea căilor de 
acces sau încercarea de deturna
re a autobuzelor. La ora prânzu
lui, erau peste o mie de oameni 
care manifestau la poarta prin
cipală. Din comunicatul pe care 
lam primit de la administraţie 
rezultă că, „la nivelul fiecărei uzi
ne, activitatea de producţie sa 
desfăşurat normal, numai apro
ximativ 200 de persoane afilia
te la Solidaritatea au lipsit de la 
locul de muncă, motivând acest 
lucru prin participarea la grevă. 

Nu sau înregistrat niciun fel de 
incidente tehnologice sau ope
raţionale. Sau înregistrat însă 
unele disfuncţii de comunicare 
între liderii de sindicat care răs
pundeau de organizarea acţiunii 
şi conducerea uzinelor”. 

Această grevă sa transformat 
de fapt întrun miting, lucru care, 
întrun fel, a mulţumit pe toa
tă lumea. Pentru că nu sa oprit 
producţia  deşi greviştii au sus
ţinut că la Uzina CocsoChimică 
şi la Laminorul de Tablă Groasă 
nu se lucra decât la o treime din 
capacitate  pentru că, în felul 
acesta, sau evitat eventualele 
nenorociri, tehnologice în spe
cial, fiind, aşa cum spuneam, o 
grevă atipică. Ce se va întâmpla 
în zilele următoare e greu de 
spus. Cei de la Solidaritatea aş
teaptă, concret, nişte negocieri, 
care să aducă modificări salariale 
conform ţintelor pe care le ur
măresc, adică o mărire  de 30 la 

sută (comparativ cu decembrie 
2006), faţă de 12, cât oferă admi
nistraţia.  Ionel Borş a declarat: 
„În toate discuţiile şi negocierile 
cu sindicatele, am înaintat oferte 
rezonabile şi am încurajat siste
mul de bonusuri de performan
ţă, care permite muncitorilor să 
beneficieze de pe urma rezulta
telor operaţionale mai bune ale 
companiei. Având 15.000 de an
gajaţi, principala noastră respon
sabilitate este să ne asigurăm că 
ea rămâne competitivă şi viabilă 
pe termen lung”. 

Faptul că nu sa oprit lucrul 
nu înseamnă nici pe departe că 
oamenii sunt mulţumiţi. Pur şi 
simplu, siderurgiştii au dat dova
dă de înţelepciune. La ieşirea şi 
la intrarea în schimb, sau  oprit 
la poartă  pentru aşi striga ne
mulţumirea, transformând greva 
generală  întrun miting perpe
tuu, a cărui finalitate este greu 
de pronosticat. Gheorghe Tiber 

Fiscalitate

Formularul 200 
vine prin poştă

Reacţii de la cititori

O grevă generală atipică

[ Nu s‑a oprit lucrul, dar s‑a manifestat continuu 
la poarta combinatului

nea spus: „Ţinta noastră nu este 
dl Borş, aşa cum sa înţeles greşit. 
Ţinta noastră este un trai mai bun 
şi condiţii de muncă mai sigure 
pentru siderurgişti. Ne bucurăm 
că reuşim să ne ducem protestul 
fără să oprim producţia, dar asta 
nu înseamnă că nu vom face tot 
ce putem noi pentru a ne înde
plini obiectivele. Siderurgiştii au 
fost prea adesea minţiţi şi traşi 
pe sfoară. Acum încercăm să ne 
recâştigăm demnitatea”. 

Nu au fost manifestări de vio
lenţă, nu au fost incidente care 

să tulbure liniştea publică, nu 
sa oprit lucrul, nau lipsit mulţi 
oameni de la locul de muncă, 
iar la sediul Solidarităţii sa stri
gat mult şi, evident, cu dispera
re. Deocamdată, aceasta a fost 
greva  organizată de Sindicatul 
Solidaritatea. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla astăzi, deoa
rece, potrivit declaraţiei lui 
Gheorghe Tiber, greva va conti
nua.  

Aurel Stancu
Foto: Bogdan Codrescu

„Solidaritatea”, 
pe cont propriu

Siderurgiştii 
şi-au scandat 
nemulţumirea 
ore întregi

„Viaţa liberă”, în miezul evenimentelor

[ Cei care trebuie să declare veniturile 
realizate în 2006 o vor face, ca şi în anii trecuţi, 

pe tipizatele trimise acasă de către Fisc

Condiţiile din tren 
- o mare problemă
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Liberala nu l‑a criticat în con‑
ferinţa de presă de ieri pe fostul 
ministru, democrat, al Educaţiei 
şi Cercetării, ba chiar a respins 
acuzaţiile la adresa ministerului, 
că nu ar fi făcut reformă în sis‑
tem. „Deşi în acest mandat nu 
s‑au făcut paşi spectaculoşi ‑ s‑a 
mers doar pe calificarea cadrelor 
didactice ‑, sistemul s‑a descen‑
tralizat în această perioadă, de‑
cizia ajungând la nivelul local”, 
a punctat inspectorul general 
Bogdan. De asemenea, au fost 
alocate, chiar şi în acest an, sume 
importante Învăţământului, in‑
clusiv în judeţul nostru, care a 
primit, de exemplu, anul trecut 
400 de miliarde de lei vechi. 

Întrebată dacă, după ieşirea 
PD de la guvernare, va fi schim‑
bat şi inspectorul general ad‑
junct, profesorul Mitică Dudău, 
dna Bogdan a negat. „Nu am 
nimic să‑i reproşez. Noi am pus 
accent pe calitatea muncii şi pe 
competenţă.” De altfel, după 
preluarea puterii, în judeţ cel 
puţin, nu au existat negocieri cu 
PD pentru împărţirea de funcţii 

în Învăţământ. La ase‑
menea tulburări publi‑
ce se fac întotdeauna 
scenarii, a mai spus 
Tania Bogdan. După 
un astfel de scenariu, 
inspectorului general 
adjunct Dudău… „i se 
găsise înlocuitor”. Dna 
Bogdan nu ne‑a divul‑
gat numele vehiculat, 
menţionând doar că ar 
fi fost o alegere greşită.   

  Au fost păstraţi in‑
clusiv directori care 
sunt membri PSD, dacă 
aceştia şi‑au demon‑
strat capacitatea, în 
schimb, au fost schim‑
baţi directori de şcoală 
care, deşi liberali, nu au 
fost la înălţime, a mai 
spus liberala. Nu vor fi 
schimbaţi deci, pe cri‑
terii politice, directorii: 
nu este nici momentul 
pentru schimbarea directorilor, 
în timpul anului şcolar! a mai 
spus inspectoarea.

Consilierul judeţean Tania 

Bogdan a mai spus, de aseme‑
nea, că a colaborat bine cu cei 
doi consilieri judeţeni ai PD.

Victor Cilincă

Presupusa 
şantajare 
a magistraţilor 
Curţii 
Constituţionale 
O lovitură 
de imagine 

După dezvăluirea lideru‑
lui Mircea Geoană cu privire 
la posibilitatea şantajării de 
către SRI, cu dosare, a unor 
magistraţi din cadrul Curţii 
Constituţionale, purtătorul 
de cuvânt al PC, deputa‑
tul gălăţean Bogdan Ciucă, 
ne‑a declarat: „Din punct 
de vedere legal, acest lucru 
nu afectează decizia Curţii 
Constituţionale privind ac‑
tivitatea preşedintelui şi nici 
votul ce se va da în Parlament. 
Ca imagine însă, este o lo‑
vitură dură… Practic, din 
punct de vedere al imaginii, 
Curtea Constituţională va 
avea de suferit pe viitor…”. 
Cu toate acestea, se pune 
întrebarea de ce Mircea 
Geoană a dat publicităţii 
abia acum, cu o zi înainte de 
votul din Parlament privind 
suspendarea preşedintelui, 
aceste informaţii? „Probabil 
abia acum a procurat aces‑
te dovezi”, este de părere 
Bogdan Ciucă. 

Maria Măndiţă     

Ultimele două blocuri ANL 
construite până acum în munici‑
piul Galaţi vor fi date în folosinţă 
pe data de 10 mai. Cele două blo‑
curi construite în Micro 17, Iris 1 
şi Iris 2, însumează 56 de aparta‑
mente şi sunt destinate închirierii 
de către tinerii cu vârste de până în 
35 de ani. Potrivit declaraţiilor pri‑
marului Dumitru Nicolae, ritmul 
lucrărilor de construcţie la cele 
două blocuri a fost încetinit, imo‑
bilele fiind finalizate cu şase luni 

întârziere faţă de proiectul iniţial. 
În total, din 2004 şi până în pre‑
zent, în municipiul Galaţi s‑au dat 
în folosinţă 720 de apartamente 
ANL. «La inaugurarea celor două 
blocuri vrem să‑l invităm şi pe 
domnul ministru Laszlo Borbely, 
pentru a‑l convinge să începem 
şi alte blocuri ANL în Galaţi», a 
declarat primarul, precizând că 
la orizontul administraţiei locale 
se profilează o problemă locativă 
deosebit de serioasă: case pen‑

tru persoane care au locuit până 
acum în locuinţe care au fost re‑
vendicate şi restituite foştilor pro‑
prietari. Cererea mare de locuinţe 
este dovedită şi de numărul 
mare al persoanelor care vin în 
audienţă la primar. Astfel, în pri‑
mele trei luni ale acestui an au ve‑
nit în audienţă 679 de persoane, 
54 la sută din gălăţeni solicitân‑
du‑i primarului o locuinţă. 

Maria Măndiţă      

Preşedintele Organizaţiei Jude‑
ţene a PER Galaţi, profesorul de 
muzică Ioan Traian Ilisan, afirmă 
că partidul său câştigă tot mai 
mult teren. Ilisan susţine că filiala 
municipală şi comunele apropiate 
au adunat peste 2000 de adeziuni. 
În descinderile făcute în comune, 
ecologiştii au descoperit că oame‑
nii din localităţi ca Brăhăşeşti sau 
Oancea se aşteptau să fie serviţi 
cu mici şi bere, fiind obişnuiţi să li 
se facă cinste de alte partide. „Noi 
nu dăm mici şi bere, noi suntem 

sinceri şi vrem să aducem noul”, a 
declarat Ilisan. Ecologiştii gălăţeni 
sunt mândri de recenta acţiune pe 
care au avut‑o la Predeal „Luna pă‑
durii”, la care au participat nu mai 
puţin de 70 de membri PER Galaţi. 
După ce au plantat 2000 de puieţi, 
ecologiştii au avut parte de verni‑
sajul unei expoziţii şi de un spec‑
tacol din care nu au lipsit Ilisan şi 
„Ciobănaşul”, ansamblul pe care 
îl conduce, Mihai Constantinescu, 
Gheorghe Turda şi Elena Pădure. 

A.M.

Pentru a evita 
un nou Băsescu
PSD vrea 
o „şcoală 
de preşedinţi”!
[ Băsescu face greşeli 
fără Săftoiu, 
spune Cubasa 

Consiliera locală PSD, 
dr. Lucreţia Roşca, a pro‑
pus ieri, nici mai mult, nici 
mai puţin, decât instituirea 
unei… „şcoli de preşedin‑
ţi”. Aceasta pentru ca să nu 
mai apară lideri de ţară care 
să conducă autoritar şi care 
„mai au şi temperament”. 
Consiliera a prezentat 
presei un material, trimis 
de juriştii PSD la Bucureşti 
în toate filialele, privind 
„cel puţin” 20 de încălcări 
ale Constituţiei făcute de 
preşedintele României. 
Printre cele prezentate au 
fost: numirea premierului 
fără consultarea prealabilă 
a partidelor, determinarea 
şefilor serviciilor secrete  
să demisioneze etc. 

Vicepreşedintele PSD 
Galaţi, George Cubasa, 
a declarat ieri că ultimul 
discurs al preşedintelui 
Băsescu, în care acesta a fă‑
cut o nouă gafă, este o do‑
vadă clară că „tot ce a vor‑
bit până acum a trecut prin 
filtrul Adrianei Săftoiu”, 
consilierul prezidenţial re‑
cent demisionat. Gafa de 
marţi a preşedintelui, pe 
care acesta a încercat să 
şi‑o corecteze în ultima cli‑
pă, a fost referirea la Rusia 
ca la o direcţie neintere‑
santă pentru România, a 
comentat Cubasa.  

Victor Cilincă

Pro Băsescu
Liga pentru 
Preşedinte 
atacă „piraţii 
cu papion”

Liga pentru Preşedinte 
a emis ieri un comunicat 
de presă – evident pen‑
tru a‑l sprijini pe Traian 
Băsescu în contextul votu‑
lui de astăzi din Parlament. 
„Demnitatea preşedintelui 
Traian Băsescu de a nu lăsa 
corabia la cheremul furtu‑
nii şi al piraţilor cu papion 
sau al piraţilor <<underc‑
ver>>   a   strâns laolaltă  
<<lupii de mare>> şi oa‑
menii trăitori cu picioarele 
pe pământ şi nu cu capul 
în nori, care vor să… trăias‑
că într‑adevăr bine într‑o 
ţară binecuvântată şi nu 
blestemată de Dumnezeu. 
Vânt bun din pupa!”, scrie 
în finalul comunicatului 
semnat de preşedinte‑
le ligii, fostul navigator 
George Codreanu.

Victor Cilincă

Un scenariu 
de coşmar 
Moara Dracilor 

Fostul senator PD, Costel 
Gheorghiu, actual membru 
al PLD Galaţi, a avansat 
un scenariu politic legat 
de votul pe care astăzi îl 
vor da parlamentarii faţă 
de suspendarea sau nu a 
preşedintelui ţării. În opinia 
lui Costel Gheorghiu, există 
posibilitatea ca situaţia de 
astăzi să se repete şi peste 
câteva luni, după acelaşi 
tipic. «Sunt unul dintre 
cei care au petrecut ziua 
(şi noaptea consecutivă) 
de 26 septembrie 1991 în 
Camera Deputaţilor din 
Dealul Mitropoliei. Dealul 
era împresurat şi Camera 
ocupată de minerii lui 
Miron Cozma, în faţa cărora 
sistemul militar de secu‑
ritate a rezistat cam două 
minute. Noi am rezistat mai 
mult, însă Guvernul Petre 
Roman a fost spulberat şi 
Senatul deja se împrăştiase 
prin camerele de ho‑
tel», îşi motivează Costel 
Gheorghiu intervenţia. 
Acesta expune un scenariu 
pe care îl numeşte un «vis 
urât». În esenţă, este vorba 
despre următoarea poves‑
te: preşedintele este sus‑
pendat de Parlament, ţara e 
condusă trei luni de Nicolae 
Văcăroiu, se organizează 
alegeri prezidenţiale an‑
ticipate şi, probabil, le 
câştigă tot Traian Băsescu. 
Ajungem astfel la situaţia 
în care avem acelaşi 
preşedinte ca acum şi 
acelaşi Parlament, moment 
în care se reia «coşmarul: 
aceiaşi parlamentari, pen‑
tru aceleaşi motive iniţiază 
suspendarea din funcţie 
a preşedintelui nou ales, 
Traian Băsescu, şi ajungem 
din nou la Pasul UNU». 

Maria Măndiţă

Aurel Nechita: 
”Preşedintele 
ne‑a jignit pe toţi!” 

Deputatul PSD, Aurel Nechita, 
a declarat fără nicio ezitare că va 
vota pentru suspendarea preşe‑
dintelui şi că, dacă până acum 
motivele pentru acest vot erau 
de ordin legal, după discursul 
lui Traian Băsescu a mai apărut 
un motiv: „Aseară [marţi seară] 
domnul preşedinte ne‑a jignit 

pe toţi, şi Parlamentul şi româ‑
nii. Dacă a avea linişte în ţară, 
dacă a dori să‑ţi pui în aplicare 
proiectele şi programele în liniş‑
te, înseamnă că eşti hoţ, atunci 
toată ţara asta e plină de hoţi! 
Discursul a fost încă o dovadă a 
lipsei de bun‑simţ a preşedinte‑
lui. Cât despre decizia de a‑şi da 
demisia, este doar un exerciţiu 
de imagine”. Asistând la discu‑

ţiile şi negocierile din Parlament, 
Aurel Nechita a dat şi pronosti‑
curi pentru rezultatul votului de 
astăzi: „Probabil se va adopta 
suspendarea cu 300 de voturi 
pentru la 100 împotrivă. PSD vo‑
tează pentru suspendare, PC la 
fel şi PRM la fel. Iar eu cred că şi 
PNL va vota pentru suspendare, 
pentru că altfel, dacă domnul 
Băsescu va rămâne preşedinte, 
va avea grijă să destrame şi ce a 
mai rămas din acest partid”. 

Aurel Nechita a mai spus 
că decizia PD de a arăta bilele 
de vot, astăzi, în Parlament nu 
este o dovadă de corectitudi‑
ne, aşa cum susţine Emil Boc, ci 
demonstrează că „nici pediştii 
nu au încredere în toţi membrii, 
pentru că mulţi dintre ei sunt ne‑
mulţumiţi că au fost scoşi de la 
guvernare şi, dacă nu ar trebui să 
arate bilele de vot, ar putea vota 
pentru suspendarea preşedinte‑
lui”. Se aplică oare interpretarea 
şi în cazul PSD‑ului care a anun‑
ţat ieri că va vota la vedere?…  
În plus,  Aurel Nechita crede că 
preşedintele nu ar fi trebuit să 
decidă să demisioneze după 
votul din Parlament (în cazul în 
care s‑ar aproba suspendarea sa 
din funcţie), ci să opteze pentru 
organizarea unui referendum. 
„O dată, pentru că, prin refe‑
rendum, domnul preşedinte ar 
fi avut şansa să câştige, prin ne‑
prezentarea românilor la vot şi 
a doua oară, pentru că, în cazul 
demisiei, Traian Băsescu nu mai 
dispune de imunitate, timp de 

Parlamentarii gălăţeni, înainte de vot 

Deşi partidele politice şi‑au prezentat public punctele de 
vedere cu privire la votul care va fi dat astăzi în Parlament 
pe tema suspendării preşedintelui Traian Băsescu, am încer-
cat să aflăm ce cred politicienii gălăţeni despre toată această 
chestiune, mai ales în contextul în care primul om în stat s‑a 
adresat deja Parlamentului (şi României) în termeni extrem 
de duri. Contrar aşteptărilor, răspunsurile politicienilor gălă-
ţeni au constituit reale surprize. 

30 de zile, aşa cum dispune dacă 
optează pentru referendum”.    

        
”Emil Strungă: 
Dacă mai erau dubii, 
după discursul preşedintelui 
nu mai sunt!”  

Cu câteva ore înainte ca PNL 
să ia o decizie oficială în privinţa 
votului de astăzi din Parlament, 

deputatul gălăţean Emil Strungă 
ne‑a declarat: „Indiferent de ce 
decizie se va lua în partid, chiar 
dacă se va stabili să nu votăm 
pentru suspendarea preşedin‑
telui, o hotărâre puţin probabilă, 
eu voi vota pentru suspendare. 
Domnul Traian Băsescu a făcut 
prea mult rău ţării, atât pe plan 
intern, cât şi internaţional”. Cât 
priveşte discursul preşedintelui 
de marţi seară, Emil Strungă spu‑
ne că „a fost un discurs tragi‑co‑
mic. Dacă până marţi mai erau 
persoane care aveau dubii cum 
să voteze, cred că acum nimeni 
nu mai are dubii şi s‑a hotărât 
cum va vota. În loc ca în al 12‑lea 
ceas domnul preşedinte să caute 
o cale de înţelegere, dumnealui 
a avut un mesaj de incitare la noi 
tensiuni”. Şi deputatul liberal a 
făcut un pronostic în privinţa 
rezultatului votului de astăzi din 
Parlament: „Cred că se va întru‑
ni cam aceeaşi majoritate ca la 

votul de învestitură a cabinetu‑
lui Tăriceanu 2, adică 303 voturi 
pentru suspendare”. 

Szekely Levente Csaba 
se mai gândeşte...

Conducerea UDMR a stabilit 
că fiecare parlamentar va vota 
după cum îi dictează conştiin‑
ţa. Deputatul UDMR de Galaţi, 
Szekely Levente Csaba, ne‑a de‑
clarat: „Cum o să votez? Asta nu 
pot să vă spun astăzi pentru că 
mă mai gândesc. Cred că este 
posibilă suspendarea preşedin‑
telui, fiindcă, până la urmă, se 
formează o majoritate: PSD, PC, 
PRM sunt hotărâte, şi în aceste 
condiţii, dacă votul este secret, 
cu bile, atunci sigur că foarte 
mulţi o să voteze <<pentru>>”. 
Iată cum comentează Szekely  
declaraţia şefului statului privind 
chemarea în faţa electoratului a 
celor „care au generat un abuz 
constituţional prin suspendarea 
preşedintelui”: „Alegerile anti‑
cipate implică o procedură mai 
greoaie. Nu se pot declanşa deo‑
dată prezidenţialele şi alegerile 

anticipate parlamentare. Mă gân‑
desc că preşedintele s‑a referit la 
liderii  partidelor care au iniţiat 
această procedură, pentru ei a 
fost acea declaraţie că o să‑i che‑
me în faţa electoratului. Pentru 
că în condiţiile în care îşi dă de‑
misia dumnealui atunci sigur că 
trebuie să mergem la vot, se or‑
ganizează scrutinul, şi sigur vor fi 
şi alţi contracandi daţi, la asta s‑a 
referit”, a declarat Szekely.

Petru Lificiu: 
„Este o întrebare indiscretă 
înainte de vot!”  

Marţi seara, l‑am întrebat pe 
liderul filialei judeţene a PER 
Galaţi, Ioan Traian Ilisan, care 
este poziţia ecologiştilor vizavi 
de suspendarea preşedintelui 
Traian Băsescu. „Nu este benefi‑
că pentru poporul român, chiar 
am discutat cu dl preşedinte 
Petru Lificiu”, a fost răspunsul 

prompt al lui Ilisan. Ieri diminea‑
ţă, l‑am contactat telefonic pe 
liderul PER, Petru Lificiu, deputat 
independent de Galaţi, pentru 
a afla cum va vota astăzi:  „Este 
o întrebare indiscretă înainte de 
vot. Nu comentez acest subiect, 

nici acum, nici mai târziu”, ne‑a 
declarat Lificiu. Acesta a refuzat 
şi să ne spună dacă încă mai ne‑
gociază, cumva!

Carol Dina:  
„Preşedintele 
va avea soarta lui Caesar, 
cu dimensiunile de rigoare”

Senatorul PRM, Carol Dina, 
ne‑a declarat că va vota pen‑
tru suspendarea preşedintelui 
Băsescu: „Preşedintele este într‑o 
eroare care îi convine. Curtea 
Constituţională, în loc să păstre‑
ze rangul pe care îl care, s‑a lăsat 
dusă de apele tulburi ale situaţiei 
politice. Preşedintele nu onorea‑
ză România, prin comportamen‑
tul său general a umplut paha‑
rul. El consideră că Parlamentul e 
o structură cu termenul depăşit, 

şi toţi parlamentarii sunt puşi 
pe afaceri. Parlamentarii, în ma‑
rea majoritate au hotărât ferm 
să voteze pentru suspendare. 
Preşedintele va avea sfârşitul 
tragic al lui Caesar, evident, la di‑
mensiuni reduse”.

Maria Măndiţă
Anca Melinte 

Legea ANI, săptămâna viitoare
Membrii Comisiei juridice din Senat au stabilit ieri, la so‑

licitarea reprezentantului PSD, Doru Ioan Tărăcilă, ca Legea 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale de Integritate să fie 
luată în dezbaterea comisiilor reunite de drepturile omului 
şi juridică, miercurea viitoare, pentru adoptarea unui raport 
comun.

Mediafax/M.Z.

Inspectorul general şcolar are fair‑play

Tania Bogdan nu‑şi critică 
fostul ministru

] Adjunctul Mitică Dudău nu va fi schimbat! 

PER Galaţi: 

„Noi nu dăm mici 
şi bere”

Proiecte ANL 

Se dau în folosinţă blocurile 
din Micro 17 

Aurel Nechita

Deputatul PD de Galaţi, Iulian Bârsan, consideră că astăzi, în 
Parlament, am putea avea parte de surprize în privinţa rezulta‑
tului votului privind suspendarea preşedintelui. „Şi la investirea 
Guvernului partidele au declarat înainte cum vor vota şi totuşi 
s‑a demonstrat că una au spus şi alta au votat, că altfel nu se 
investea Guvernul cu doar 303 voturi… Ced că vor apărea sur‑
prize. Oricum ar fi, noi suntem pregătiţi pentru ambele cazuri: şi 
pentru continuarea activităţii şi pentru alegeri… Colegii mei din 
PD nu sunt nemulţumiţi că se află în opoziţie… şi până acum, 
chiar şi când am fost la guvernare, tot în opoziţie eram”, a decla‑
rat Iulian Bârsan.     

 Iulian Bârsan: 
„Este posibil să apară surprize” 

Iulian Bârsan

Iulian Bârsan

Szekely Levente Csaba

Emil Strungă

Carol Dina

Pronostic pentru preşedinte 

Tania BogdanAR
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Mii de studenţi americani de la 
Universitatea Virginia Tech, alături 
de preşedintele american George 
W. Bush, au adus un omagiu celor 
32 de pesoane ucise luni, în urma 
atacului comis de un student 
sud‑coreean în vârstă de 23 de 
ani. Studenţii, îmbrăcaţi în grena 
şi portocaliu ‑ culorile universităţii 
‑ dar şi părinţi, profesori şi anga jaţi 
s‑au reunit în arena campusului 
pentru o ceremonie difuzată de 
principalele posturi de televiziu‑
ne americane. “Este o zi de doliu 
pentru comunitatea de la Virginia 
Tech, este o zi de tristeţe pentru 
întreaga noastră naţiune”, a de‑
clarat preşedintele Bush în faţa 
studenţilor.

Nu se cunoaşte încă precis 
mobilul crimelor comise de Cho 
Seung‑Hui, student în ultimul an, 
la facultatea de limbă engleză. 
Solitar şi necomunicativ, el scria 
texte morbide care provocau re‑
marci ironice din partea colegilor 
şi îngrijorarea profesorilor. Fostul 

decan al facultăţii de engleză a ex‑
plicat pentru CNN că l‑a meditat 
pe acesta special pentru a‑l ajuta 
şi i‑a recomandat să consulte un 
psiholog. În plus, Poliţia de la uni‑
versitatea Virginia Tech a declarat 
că l‑a anchetat în toamna lui 2005 
pe sud‑coreeanul Cho Seung‑Hui, 
acesta fiind internat într‑un spital 
psihiatric la sfârşitul anului men‑
ţionat, după ce două studente au 
depus plângeri împotriva lui, sus‑
ţinând că acesta le hărţuia.

Un oficial din cadrul poliţiei de 
stat, colonelul Steve Flaherty, a 
declarat că autorităţile au perche‑
ziţionat camera sa de cămin, dar a 
infirmat existenţa unei “scrisori de 
suicid”. El a confirmat în schimb 
că sud‑coreeanul a cumpărat, de 
asemenea, două pistoale, unul de 
9 mm şi celălalt de 22 mm, pe care 
le‑a utilizat pentru comiterea ma‑
sacrului. Una din cele două arme 
a fost folosită în primul incident, 
soldat cu doi morţi într‑una din 
clădirile universităţii. Autorităţile 

La Bagdad

Atentate în serie

România, sub lupa europeană

Pericol de supraîncălzire 
economică

Incidentele din Kosovo

Date nesusţinute 
cu probe şi martori

Criză prelungită

Amânare la Kiev

Inaugurare 
în Spania

Oficiali de rang înalt 
din cadrul ambasa de‑
lor României şi Bul ga‑
 riei, precum şi politi cieni, 
reprezentanţi ai autorităţilor 
şi organizaţiilor culturale vor 
participa sâmbătă la inau‑
gurarea sediului Asociaţiilor 
Românii Andaluzi şi Bulgari 
pentru Andaluzia. Sediul 
asociaţiilor se va afla în 
localitatea Roquetas de 
Mar. Asociaţiile Românii 
Andaluzi şi Bulgari pentru 
Andaluzia au fost consti‑
tuite la începutul anului, 
având ca scop promovarea 
activităţilor sociale, cultu‑
rale şi de integrare.

Măsură 
de securitate

Raportul privind 
prezenţa la bordul avi‑
oanelor comerciale a unor 
agenţi de securitate sub 
acoperire a fost votat în 
Comisia pentru Transport 
din Parlamentul European, 
urmând ca documentul să 
fie dezbătut în plen luna 
aceasta.

Baze americane
Statele Unite 

intenţionează să mon‑
teze zece sisteme de in‑
terceptare antibalistice în 
Polonia şi o bază radar cu 
rază medie în Cehia, pen‑
tru a contracara riscurile 
atacurilor cu rachetă din 
Orientul Mijlociu. Baza de 
interceptare din Polonia va 
ocupa aproximativ 275 de 
hectare, iar instalaţia radar 
din Cehia, 30 de hectare. 
Statele Unite apreciază că 
baza de interceptare va 
avea nevoie de aproxima‑
tiv 200 de angajaţi, militari, 
civili, experţi în logistică; 
pentru operarea radaru‑
lui antibalistic este nevoie 
de aproximativ 150 de 
angajaţi.

Vizite în Rusia
Secretarul american 

al Apărării, Robert Gates, 
şi secretarul de Stat 
Condoleezza Rice vor efec‑
tua în curând vizite oficiale 
la Moscova. Robert Gates 
va sosi în Rusia săptămâna 
următoare, în timp ce vi zita 
secretarului de Stat este 
programată în mai. Cei 
doi demnitari americani se 
vor consulta cu liderii ruşi 
în mai multe probleme, 
inclusiv pe tema planului 
american de amplasare a 
unor elemente antirachetă 
în centrul Europei, proiect 
considerat de Rusia drept 
o ameninţare la adresa 
securităţii naţionale.

Rezerve de uraniu
China intenţionează să constituie la nivel naţional o rezervă stra‑

tegică de uraniu, potrivit planului pe următorii cinci ani al sectorului 
industriei nucleare. Beijingul va încuraja exploatarea atentă a resur‑
selor interne de uraniu, iar rezerva va cuprinde atât uraniu autoh‑
ton, cât şi uraniu din import. China plănuieşte să extindă capacitatea 
energetică a centralelor nucleare de la zece gigawaţi în prezent, la 40 
gigawaţi, până în 2020.

Ameninţare 
cu bombă

Poliţişti înarmaţi au încon‑
jurat ieri o clădire din cam‑
pusul universităţii Virginia 
Tech, în urma unei alerte de 
securitate, neprecizându‑se 
exact despre ce a fost vorba. 
O purtătoare de cuvânt a afir‑
mat că a fost primit un apel 
telefonic, prin care s‑au anun‑
ţat activităţi suspecte la clădi‑
rea Burruss Hall. “Activitatea 
suspectă a fost nefondată”, a 
adăugat ea.

Editură atacată
Trei persoane au fost ucise 

într‑un atac comis ieri într‑o 
editură din provincia Malatya, 
din sud‑estul Turciei. Atacul 
survine la câteva luni după 
uciderea de către un ultrana‑
ţionalist a editorului turc de 
origine armeană Hrant Dink.

Împuşcături 
la Casa Albă

Doi agenţi Secret Service 
au fost răniţi în incinta Casei 
Albe după ce o armă s‑a des‑
cărcat accidental. Unul dintre 
ofiţeri a fost rănit în zona feţei, 
iar cel de‑al doilea la picior, 
rănile suferite de aceştia ne‑
punându‑le în pericol viaţa.

Apel ONU
ONU cere tuturor ţărilor 

să îşi deschidă frontierele 
pentru refugiaţii irakieni. 
„Comunitatea internaţională 
trebuie să‑şi deschidă fronie‑
rele pentru refugiaţii irakieni, 
al căror număr este în conti‑
nuă creştere”, a declarat ONU 
în cadrul primei conferinţe in‑
ternaţionale consacrate aces‑
tei drame umanitare, circa 
50.000 de persoane părăsin‑
du‑şi lunar ţara.

Aterizare 
de urgenţă

Un elicopter suedez a ate‑
rizat “de urgenţă”, la sud de 
Stockholm, pe spaţiul verde 
care delimita autostrada, 
pentru ca echipajul... să mă‑
nânce la McDonald’s.

“Cazul infirmierelor bulgare”

SUA 
condiţionează Libia

Asigurări israeliene
Premierul Israelului, Ehud Olmert, a dat asigurări că statul evreu 

nu va ataca Siria, recunoscând totuşi, în faţa membrilor Comisiei par‑
lamentare pentru Afaceri Externe şi Apărare, că Damascul se pregă‑
teşte pentru un atac israelian. Olmert a explicat că deşi regimul sirian 
se teme de un atac israelian şi armata statului evreu se pregăteşte 
pentru un scenariu similar din partea Damascului.

Zi de doliu în Statele Unite

Omagiu victimelor de la 
Virginia Tech

au refuzat să excludă varianta unui 
al doilea atacator.

Circa 30 de persoane au fost 
rănite, nouă dintre acestea fiind în 
continuare spitalizate, dintre care 
unele în stare gravă. 

Preşedintele George W. Bush a 
adus ieri un omagiu profesorului 
israelian de origine română.

O asociaţie de prietenie cu 
Israelul a anunţat, de asemenea, 

moartea profesorului de origine 
română Liviu Librescu care a salvat 
viaţa mai multor studenţi blocând 
uşa sălii de curs în care se aflau, cu 
preţul vieţii.

Mesajele de condoleanţe, care 
au exprimat “oroarea” şi “solidari‑
tatea”, au sosit din lumea întrea‑
gă, în special din Coreea de Sud, 
unde Guvernul a evocat un “şoc 
indescriptibil”. Părinţii şi studenţii 

se întreabă în continuare de ce 
administraţia universităţii nu a 
suspendat cursurile după primul 
incident. Autorităţile au explicat 
că primele focuri au părut să fie “o 
chestiune personală” şi că a consi‑
derat că este mai sigur să decidă 
continuarea cursurilor pentru cei 
circa 20.000 de studenţi care se 
aflau în incinta campusului, decât 
să îi evacueze.

Curtea Constituţională din 
Ucraina, mandatată să se pronun‑
ţe în privinţa validităţii decretu‑
lui de dizolvare a Parlamentului, 
a fost nevoită să amâne ieri de‑

butul şedinţei după ce mii de 
manifestanţi, susţinători ai am‑
belor tabere politice, au blocat 
intrarea în clădire. “Nu au permis 
nimănui să intre. Judecătorii 

au sosit, dar nu au putut intra”, 
a precizat serviciul de presă al 
Curţii Constituţionale. Mai mulţi 
judecători au reuşit să intre 
în clădire, dar cvorumul de 12 
magistraţi nu a fost atins, potri‑
vit aceleiaşi surse. Preşedintele 
Curţii, Ivan Dombrovski, a de‑
cretat amânarea lucrărilor ime‑
diat după deschiderea şedinţei, 
explicând că instanţa îşi va re‑
lua activitatea când cvorumul 
va fi întrunit, potrivit agenţiei 
Interfax. O serie de deputaţi 
au putut intra în sediul Curţii 
Constituţionale, escaladând 
palisada metalică din jurul 
clădirii. Doi judecători au imitat 
gestul, utilizând o scară, potrivit 
Interfax.

Atentate comise ieri în mai 
multe cartiere din Bagdad s‑au 
soldat cu cel puţin 164 de morţi 
şi sute de răniţi. Într‑un atac cu 
maşină‑capcană produs într‑o 
piaţă din  cartierul  şiit  Sadriya  
şi‑au pierdut viaţa 119 de persoa‑
ne, alte 116 fiind rănite. Alte 28 de 
persoane au murit într‑un atentat 
din Sadr City, numărul răniţilor 
fiind de aproximativ 44. Un al 
treilea atac a avut loc în districtul 
Karrada, unde explozia unui vehi‑
cul‑capcană a provocat moartea 
a cel puţin 11 civili şi rănirea altor 
13. Potrivit unui oficial din cadrul 
Ministerului irakian de Interne, 
patru ofiţeri de poliţie au murit şi 
şase civili au fost răniţi în explozia 
unui vehicul la un punct de con‑
trol din sudul capitalei Irakului. Se 

pare că alţi doi civili au fost ucişi şi 
nouă răniţi într‑un incident simi‑
lar produs într‑o intersecţie aglo‑
merată din centrul oraşului.

Irakul vrea să preia controlul

Irakul intenţionează să preia 
de la forţele străine controlul 
în materie de securitate în toa‑
te provinciile, până la sfârşitul 
anului, a declarat premierul Nuri 
al‑Maliki, într‑un discurs citit ieri 
de un oficial de rang înalt, prelu‑
at de Reuters. Maliki este supus 
la presiuni crescânde din par‑
tea clericului şiit antiamerican 
Moqtada al‑Sadr, pentru a stabili 
un calendar de retragere a celor 
146.000 de trupe americane din 
Irak.

România se numără printre 
statele europene emergente 
care prezintă cel mai clar risc 
de supraîncălzire economică, în 
pofida îmbunătăţirii continue 
a situaţiei economice, ca urma‑
re a perspectivelor de creştere 
a investiţiilor şi a cererii locale, 
se arată într‑un raport al agen‑
ţiei Standard & Poor’s. Cele cinci 
state expuse celui mai clar risc 
de supraîncălzire economică 
sunt România, Bulgaria, Estonia, 
Letonia şi Lituania. Cu cât va per‑
sista mai mult situaţia actuală, cu 

atât mai dur va fi rezultatul final, 
cel mai afectate fiind, foarte pro‑
babil, economiile cu un deficit 
extern foarte mare în raport cu 
capacitatea de export, precum 
România.

[ Rata de participare a ro‑
mânilor la cursuri de formare 
profesională este foarte scăzută 
comparativ cu alte state europe‑
ne, România ocupând penulti‑
mul loc în acest clasament, chiar 
dacă statul alocă fonduri în acest 
sens. Rata medie de participare 
la cursuri de formare profesiona‑

lă în Europa este de 24,5 la sută, 
în timp ce în România nu a ajuns 
nici măcar la cinci la sută. Potrivit 
Legii 76 privind sistemul asigură‑
rilor pentru şomaj şi stimularea 
ocupării forţei de muncă, agenţii 
economici care trimit angajaţii la 
astfel de cursuri pot primi, pen‑
tru cel mult 20 la sută din numă‑
rul total de angajaţi, 50 la sută 
din suma cheltuită pentru for‑
marea profesională, de la agen‑
ţia judeţeană de ocupare profe‑
sională. Cu toate acestea, agenţii 
economici nu sunt interesaţi.

Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA) 
apreciază că în raportul ONU 
privind incidentele din Kosovo 
nu există “suspiciuni rezonabile 
de răspundere penală individua‑
lă” în cazul militarilor români, 
concluziile fiind prezentate în 
absenţa oricăror elemente de 
probă şi a martorilor. Totodată, 
Ministerul Internelor precizează 
că va oferi sprijin autorităţilor 
care se ocupă de acest caz, pen‑
tru finalizarea cercetărilor pri‑
vind evenimentele care au avut 
loc la 10 februarie, la Priştina, în 
care au fost implicaţi şi jandarmi 

români din contingentul aflat în 
Kosovo sub comanda UNMIK.

Pe de altă parte, gloanţele 
de cauciuc trase de jandarmii ro‑
mâni, care au provocat moartea 
a doi etnici albanezi din Kosovo, 
aveau ca termen de valabilitate 
anul 1994 şi probabil devenise‑
ră “mai dure” cu trecerea tim‑
pului, a anunţat ieri poliţia ONU 
din provincie, citată de Reuters. 
Gloanţele, aduse în Kosovo 
de contingentul român de jan‑
darmi, erau produse în 1991 şi 
aveau o perioadă de valabilitate 
de trei ani, a declarat comisarul 
Richard Monk, comandantul po‑

liţiei ONU din provincia sârbă. 
“Probabil cauciucul a devenit 
mai dur în timp, ceea ce, din cau‑
za vitezei imprimate de armă, 
creşte riscul în cazul utilizării la 
distanţă mică”, a declarat comisa‑
rul Richard Monk, comandantul 
poliţiei ONU din provincia sârbă. 
Monk a adăugat că gloanţele 
RB1, folosite numai de jandarmii 
români în timpul protestelor din 
10 februarie, au dimensiuni mai 
mici şi sunt mai rapide decât alte 
tipuri de gloanţe de cauciuc. El a 
cerut ca toate gloanţele de acest 
tip din Kosovo să fie trimise în 
ţară sau să fie distruse.

Evacuare 
în Columbia

Mii de persoane au fost eva‑
cuate ieri în urma erupţiei vul‑
canului înzăpezit Nevado del 
l’Huila, din sudul Columbiei, 
care a provocat o avalanşă. 
Circa 3.000 de persoane au 
fost nevoite să părăsească 
satul Belalcazar, din departa‑
mentul Cauca, situat la 700 de 
kilometri sud‑vest de Bogota. 
Autorităţile au dispus la eva‑
cuarea populaţiei din mai mul‑
te localităţi aflate în regiune. 
Vulcanul, cu o înălţime de 5.631 
de metri, este cel mai înalt vârf 
din Anzii columbieni.

O nouă psihoză stă acum la în-
demâna americanilor: pericolul 
asiatic! Deşi au mai fost masacre, 
de mai mici dimensiuni, în şcolile 

americane, ale căror autori au fost chiar ameri-
cani get-beget, apariţia unui coreean cu pistolul 
în mână, ucigaş a zeci de tineri nevinovaţi, poate 
să alimenteze teama poporului american pentru 
ceea ce este străin. 

Psihopaţii care coboară din filme horror sau 
SF  sunt deja pe înţelesul spectatorului, nu nu-
mai pe marele continent. Chiar dacă ucigaşul 
este sus-coreean, spectatorul nu se poate să nu-
şi aducă aminte ceva şi de ameninţările regimului 
de la Phenian, care agită rachetele sale atomice. 
La concurenţă, Al Qaida ameninţă să ajungă „pe 
stil vechi”, de când nu a mai trimis niciun pliculeţ 
cu antrax în State…

O naţiune care se consideră mai liberă dacă 
se apără individual, ţinând pistolul în buzunar 

sau în poşetă,  nu va renunţa probabil  la  liber-
tatea  portului   de  armă.  Va  căuta  soluţia  în  
înăsprirea sistemului de acordare a vizelor, că 
face impresie bună la public. Oare nu este şi uci-
gaşul sud-coreean un străin primit la bursă? Va fi 
mai uşor să se bage beţe în roate viitorilor ama-
tori; şi nu numai sud-coreeni, poate chiar româ-
ni?… Cât priveşte imaginea românilor, ceea ce 
nu a reuşit în America Mircea Eliade sau George 
Emil Palade a izbutit, printr-un gest de curaj, 
de dăruire, profesorul Liviu Librescu. Un străin 
care nu numai că a învăţat generaţii de america-
ni, după ce el însuşi a fost educat în România, 
dar şi-a şi apărat studenţii cu preţul vieţii lui, ar 
putea deveni simbolul contribuţiei româneşti la 
construcţia Lunii Noi, contribuţie veche încă de 
pe vremea Războiului de Secesiune… Dar vom 
şti să ne bucurăm de acest simbol sau vom con-
tinua să ne bălăcărim în scandaluri politice sau 
de corupţie? Răspunsul este… DA.

A avea şi a irosi…

Preşedintele american, George 
W. Bush, îi cere, printr‑o scrisoa‑
re, liderului libian, Muammar 
Khadafi, să rezolve favorabil pro‑
cesul personalului medical con‑
damnat la moarte pentru infecta‑
rea deliberată cu virusul HIV a câ‑
torva sute de copii libieni. Textul 
subliniază că relaţiile diplomatice 
şi politice veritabile ale Libiei cu 
Statele Unite vor fi posibile numai 
după încheierea procesului celor 

cinci infirmiere bulgare şi a me‑
dicului palestian, urmată de eli‑
berarea acestora. Washingtonul 
şi‑a manifestat susţinerea faţă de 
Bulgaria, afirmând că asistentele 
bulgare, încarcerate în Libia din 
1999, sunt nevinovate. Potrivit 
scrisorii, Bush a subliniat nevoia 
ca autorităţile de Tripoli să acor‑
de compensaţii complete fami‑
liilor victimelor atentatului de la 
Lockerbie, din 1988.

Ceremonia 
de doliu 

de la 
universitate

Proteste 
în capitala 
Ucrainei
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Nimic nou
Amenda precede munca

Gălăţeanul Marian Ţ., în vârstă de 29 ani, a fost surprins în flagrant 
la data de 12 aprilie, când descărca moloz dintr‑o căruţă, pe strada 
Năruja, în faţa căminelor de nefamilişti şi a fost sancţionat cu suma 
de 200 lei. Totodată omul a fost determinat să cureţe locul şi să de‑
poziteze molozul în loc special amenajat.

Elena Parapiru

Gheorghe Mihai Coron 

Un moldovean 
cu inimă bună 

Cercetări 
în cazul 
Daniel Dediu

Documente 
la control

Serviciul Public 
Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi a început cerce‑
tările în cazul lui Daniel 
Dediu, pentru a verifica 
în ce condiţii a obţinut 
acesta documente de 
identitate cu date false. 
„În cadrul serviciului nos‑
tru s‑a constituit deja o 
comisie (din care face 
parte şi un subofiţer din 
cadrul Ministerului de 
Interne) care va verifica 
dacă actele de identitate 
în acest caz au fost obţi‑
nute în condiţii de lega‑
litate. 

Vom reveni cu in‑
formaţii după ce vom 
ajunge la o concluzie”, 
a declarat pentru ziarul 
nostru Tincuţa Vrabie, di‑
rectorul SPCJEP Galaţi. 

Laura Gurău

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Nr. 2043 din 18 aprilie 2007

Mici, da hoţi

Spargeri în lanţ

Nu se teme 
de muncă

Comisarul cu 
sapa în mână 
[ „De cinci ani n‑am mai 
cumpărat niciun gram de 
carne”

Fost comisar‑şef la IPJ Galaţi, 
dl Aurel Avram, ieşit la pensie, 
uimeşte Poliţia cu direcţia pe 
care şi‑a înscris viaţa: a ales să 
muncească efectiv, după cum 
s‑a exprimat chiar dumnealui, 
„365 de zile pe an”. Zile‑lumină. 
Pentru nimic în lume n‑ar juca 
table prin parcuri! Când mi‑a 
spus că de cinci ani n‑a mai 
cumpărat niciun gram de carne, 
am făcut ochii mari: ”Nu cumva 
glumiţi, domnule comisar?”.

Munceşte cu cap. În gospo‑
dăria sa, de la marginea din‑
spre miazănoapte a Galaţiului, 
are zece porci şi peste 100 de 
păsări de prispă, hrănite eco‑
logic. Fiindcă nu suportă să 
aibă slugi, fostul ofiţer superior 
pune mâna şi îşi face treburi‑
le singur. Îl ajută doar soţia sa, 
doamna Cocuţa, şi din când în 
când Adrian, fiul lor intrat de o 
lună de zile în pâine, la Poliţia 
Transporturi Navale. Ca stu‑
dent la două facultăţi, în anul 
IV, la Telecomunicaţii şi în anul I, 
la Drept, n‑ai să găseşti la dom‑
nul agent timp liber. Muncă 
la Poliţie şi studiu pe brânci. 
Mihaela, şi ea, bucuria celor doi 
soţi: e studentă la Jurnalistică, 
în Bucureşti, la Stat. Când vine 
la Galaţi nu se fereşte de treabă, 
urmând exemplul părinţilor. De 
altfel, va pleca în SUA, la vară, 
pentru trei luni – a obţinut ceva 
de muncă din oferta americană 
pentru studenţii din România.

Lunea trecută, soţii Cocuţa 
şi Aurel Avram – stau bine la vi‑
nul curat, ca şi la prieteni ‑ şi‑au 
săpat singuri via aflată la ieşirea 
din oraş spre Vânători.  20 de ari 
de tirează. Sapa domnului co‑
misar: uşurică şi bine ascuţită. 
Mi‑a dat voie să pun mâna pe 
ea. Doar când am vrut să‑l po‑
zez, a zis „Nu acum. Vă aştept cu 
aparatul de fotografiat la toam-
nă, când voi culege via”. 

Ion Trif Pleşa

Lupta 
cu Guvernul 

O cauză pierdută
Procesele ce vizează amâna‑

rea alegerilor europarlamentare 
şi care se aflau pe masa de lucru 
a magistraţilor de la Curtea de 
Apel Galaţi sunt aproape înche‑
iate. Cauzele au fost suspendate 
până pe data de 22 mai, atunci 
când Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie se va pronunţa asupra 
unei cereri de strămutare făcute 
de către reprezentanţii legali ai 
Guvernului României. Gălăţenii 
Mihai Popa, fără ocupaţie, şi 
Cătălin Aron, care este admi‑
nistratorul unei mici societăţi 
comerciale, au dat în judecată 
Guvernul României spunând 
că prin amânarea alegerilor 
pentru Parlamentul European 
a fost încălcată Constituţia şi 
le‑au fost nesocotite drepturi‑
le. Lupta lor este însă aproape 
pierdută după ce Guvernul 
României a depus în cele două 
dosare câte un certificat de gre‑
fă prin care era atestat faptul că 
s‑a cerut strămutarea cauzelor. 
Cum data la care vor fi judeca‑
te aceste solicitări este 22 mai, 
procesele sunt, practic, inutile. 
„Solicitările de strămutare de‑
puse azi de juristul Executivului 
dovedesc că acesta este un 
Guvern care nu are nicio treabă 
cu justiţia. Dacă erau corecţi, 
se supuneau justiţiei şi nu fă‑
ceau tot felul de manevre ca 
să o evite”, ne‑a spus avocatul  
Mihai Boldea, care îi reprezintă 
pe cei doi gălăţeni în instanţă. 
Popa şi Aron nu sunt primii con‑
citadini care au atacat în instan‑
ţă Ordonanţa de Urgenţă 15/ 
12.03.2007. Manuela Golimba, 
o fostă croitoreasă de 40 de ani, 
a fost prima care a reclamat în 
justiţie amânarea alegerilor 
pentru Parlamentul European. 
Şi în cazul său, procesul aşteap‑
tă o decizie a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, ce va fi luată 
în data de 4 mai.

Tudor Neacşu

Hoţi 
cu tupeu

La plimbare 
cu o maşină 
furată

În ziua de 16 aprilie, la 
Serviciul de Investigaţii 
Criminale s‑a prezentat 
Alexandrina S., din Galaţi, 
care a reclamat că per‑
soane necunoscute i‑au 
furat din faţa casei auto‑
turismul marca Hyundai 
JM/BG/Tucson, cu nr. 
GL‑06‑VRX, acesta fiind 
proprietatea societăţii pe 
care o administrează. 

Poliţiştii, în colaborare 
cu colegii lor de la IJPF 
Galaţi, au demarat ime‑
diat cercetările şi au des‑
coperit maşina în trafic, 
pe raza comunei Folteşti, 
la volanul autoturismului 
furat fiind Alexandru T., 
de 18 ani, cu domiciliul în 
Galaţi. 

În maşină se mai aflau 
trei minori: Dragoş S., de 
11 ani, Richard S., de 11 
ani şi Ionel A., de 17 ani. 

În urma anchetei s‑a 
stabilit că toţi cei patru au 
profitat de faptul că pro‑
prietara maşinii nu şi‑a 
asigurat autoturismul cu 
sistemele de închidere şi, 
după ce l‑au furat,  ca să 
nu fie prinşi,  au schimbat 
plăcuţele cu numărul de 
înmatriculare cu altele, 
de la o Dacia 1310.  

Cei în cauză sunt cer‑
cetaţi pentru săvârşirea 
infracţiunilor de furt cali‑
ficat, conducere fără per‑
mis şi punere în circulaţie 
pe drumurile publice a 
unui autoturism cu nu‑
mere false.

Laura Gurău

Copii activi la ore, softuri edu‑
caţionale folosite în cadrul pro‑
cesului didactic, lecţii interacti‑
ve, într‑un cuvânt învăţământ de 
calitate, aşa cum ne‑am dori în 
toate şcolile. Asta am văzut ieri la 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny” 
Galaţi, în cadrul unei activităţi 
metodice organizate sub coor‑
donarea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean şi a Casei Corpului 
Didactic. Din păcate, realitatea 
din şcoala românească ne arată 
că astfel de ore încă nu au deve‑
nit o regulă în fiecare unitate de 
învăţământ.

Modele de învăţare

Activitatea metodică de ieri 
a directorilor de colegii, licee şi 

grupuri şcolare a avut tema „mo‑
dalităţi de determinare a ele‑
vilor de a se implica în propria 
educaţie şi motivarea cadrelor 
didactice prin democratizarea 
procesului instructiv‑educativ şi 
prin crearea unui climat de cola‑
borare şi cointeresare”. „Este vor‑
ba de nişte modele de predare şi 
învăţare pe care le propunem în 
cadrul acestei activităţi. Lecţiile 
pe care le‑aţi văzut se bazează 
pe principii moderne. Clasa nu 
mai este un tot unitar, ci este al‑
cătuită din personalităţi diferite, 
cu posibilităţi diferite de învăţa‑
re. 

Învăţământul modern se 
adresează fiecărui elev în par‑
te, nu tratează toţi elevii la fel 
şi fiecăruia trebuie să îi găsim 

Altul cu iniţiativă
Din Murgeni, dar cu tupeu

La data de 13 aprilie, la ora 17,15, poliţiştii comunitari au depistat 
în zona pieţei „Calea Prutului”, S.S., în vârstă de 37 ani, din comuna 
Murgeni, judeţul Vaslui, care oferea spre vânzare din portbagajul 
autoturismului proprietate personală un număr de 238 pachete de 
ţigări de diferite mărci, de provenienţă din Republica Moldova. A fost 
sancţionat cu 25 lei, iar ţigările au fost ridicate în vederea confiscării.

Elena Parapiru

Oina, un sport care învie
Am rămas surprinşi să aflăm că oina, sportul na‑

ţional românesc, încă mai e prezentă la orele de 
educaţie fizică. „Încercăm să înviem această tradiţie, 
vreau să îi învăţăm pe aceşti copii care sunt valorile 
noastre tradiţionale”, ne‑a spus profesorul de edu‑
caţie fizică Dan Forţu. Elevii erau într‑adevăr foarte 
încântaţi de ceea ce făceau. „Eu nici nu ştiam că exis‑
tă oina. Ştiam de baseball, dar nu de oină. Ne place 
foarte mult acest joc”, ne‑a spus unul dintre elevii de 
la Saligny.

Poliţiştii de la Secţia 4 au re‑
uşit să dea de urma unui grup 
de tineri care se îndeletniceau 
cu furtişagurile. Ei au fost des‑
coperiţi după ce poliţiştii au fost 
sesizaţi că, în cursul nopţii de 
25/26 martie, cineva a pătruns în 
sediul unei societăţi comerciale 
şi a furat mai multe scule elec‑

trice. Făptaşii erau A.Marian (18 
ani), B.Florin şi D.Eugen, ambii 
în vârstă de 15 ani. „Prin extinde‑
rea  cercetărilor s‑a stabilit că,  în 
perioada februarie‑aprilie 2007, 
aceştia au comis alte cinci fur‑
turi din societăţi comerciale, de 
unde au  sustras scule electrice, 
aparatură electronică şi băuturi 

alcoolice. Valoarea totală a pre‑
judiciului este de aproximativ 
40.000 lei, bunurile sustrase fiind 
recuperate în proporţie de circa 
70 la sută”, a declarat subcomisa‑
rul Cristina Tatulici, purtător de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Cercetările 
continuă.

O.A.C. 

În conformitate cu prevede‑
rile art. 94 alin. (2), din Legea nr. 
215/2001, privind administra‑
ţia publică locală, republicată 
în Monitorul Oficial nr. 123/20 
februarie 2007, se convoacă, 
în şedinţă ordinară, Consiliul 
Judeţului Galaţi, pentru miercuri, 
25 aprilie 2007, ora 14,00, în sala 
mare a Palatului Administrativ 
din str. Domnească nr. 56.

Proiectul ordinii de zi:
1. Înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Locuinţei Protejate 
pentru Adulţi nr. 1.

2. Înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Centrului de 
Recuperare şi Reabilitare a 
Persoanelor cu Handicap Adulte 
nr. 1.

3. Aprobarea propunerilor 
pentru modificarea numărului 
de curse şi a orelor din graficele 
de circulaţie ale programului de 
transport rutier de persoane ju‑
deţean, prin curse regulate, pen‑
tru perioada 2005‑2008.

4. Acordarea “Diplomei de 
Excelenţă” a Consiliului Judeţului 
Galaţi domnului Dan Lilion 
Gogoncea, Preşedintele Camerei 
de Comerţ şi Industrie Galaţi.

5. Aprobarea documentaţiei 
tehnico‑economice pentru exe‑
cuţia unor lucrări de reabilitare 
reţele stradale şi drumuri în ju‑
deţul Galaţi.

6. Aprobarea asocierii în vede‑
rea cofinanţării obiectivelor de 
investiţii ale autorităţilor publice 
locale aprobate prin Hotărârile 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

421/28.02.2007, 426/28.02.2007, 
428/28.02.2007 şi ......../.......2007, 
în vederea contractării unui îm‑
prumut bancar.

7. Aprobarea Studiului de 
Fezabilitate în vederea realizării 
investiţiei “Dezvoltarea turis‑
mului transfrontalier în Pădurea 
Gârboavele, judeţul Galaţi”.

8. Aprobarea Studiului de 
Fezabilitate în vederea realizării 
investiţiei “Centrul integrat de 
promovare şi dezvoltare econo‑
mică transfrontalieră”, judeţul 
Galaţi.

9. Aprobarea Studiului de 
Fezabilitate în vederea realizării 
investiţiei “Centrul transfronta‑
lier pentru protecţia mediului, 
judeţul Galaţi.

10. Aprobarea asocierii în 
vederea cofinanţării obiectivu‑
lui “Pietruire DC 68 Cosmeşti 
‑ Cosmeşti Vale; Protecţie cu 
strat de macadam penetrat cu 
bitum km 0+000 ‑ 2+000, comu‑
na Cosmeşti, judeţul Galaţi”, în 
vederea finalizării lucrărilor.

11. Aprobarea trecerii din 
domeniul public al munici‑
piului Galaţi şi administrarea 
Consiliului Local al municipiului 
Galaţi în domeniul public al ju‑
deţului Galaţi şi administrarea 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
a terenului în suprafaţă de 4600 
mp, situat în Galaţi, Parc Rizer, 
pentru construirea Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi.

12. Modificarea statului 
de funcţii şi organigramei ale 
Serviciului Public Comunitar 
Judeţean de Evidenţă a 

Persoanelor Galaţi.
13. Modificarea organigra‑

mei şi a  statului de funcţii pen‑
tru aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

14. Înfiinţarea Serviciului 
Public de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al ju‑
deţului Galaţi.

15. Aprobarea Studiului de 
fezabilitate “Refacere pod de be‑
ton‑armat amplasat pe DJ 240 A, 
km 14+100 în comuna Cerţeşti, 
judeţul Galaţi”.

16. Trecerea unui spaţiu (con‑
strucţii şi teren în incinta fos‑
tului Centru de Plasament nr. 5 
Galaţi) aflat în domeniul public 
al judeţului Galaţi, din adminis‑
trarea Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi în administrarea 
Şcolii Speciale de Arte şi Meserii 
“Simion Mehedinţi” Galaţi.

17.Aprobarea contractării 
unei linii de  finanţare pentru 
proiecte de investiţii în valoare 
de 85.000.000 lei.

18. Stabilirea taxei de acces al 
autovehiculelor în Pădurea Parc 
Gârboavele (cu excepţia celor 
ce aprovizionează unităţile de 
alimentaţie publică şi a celor ce 
deţin active în incinta pădurii).

19. Aprobarea numărului şi a 
structurii personalului nedidac‑
tic pentru Şcoala Specială Nr. 2, 
“Constantin Pufan” Galaţi.

20. Rapoarte, informări, între‑
bări, interpelări, diverse.

Şedinţa este publică.
Preşedinte,

Eugen Durbacă

În învăţământul modern, profesorul nu cere linişte la clasă, ci chiar 
încurajează elevii să discute între ei

De idei nu ducem lipsă

Învăţământul, 
aşa cum ar trebui să fie

locul în societate”, a precizat 
gazda evenimentului, Nicoleta 
Constantin, director al Grupului 
Şcolar „Anghel Saligny”. Aceasta 
a recunoscut faptul că, deocam‑
dată, toate aceste principii nu se 
aplică întocmai în învăţământul 

românesc. „Sigur că altfel stau 
lucrurile în timpul orelor obiş‑
nuite de clasă, însă este un stan‑
dard către care tindem”, a mai 
spus Nicoleta Constantin.

Marius Ţuca

Despre pictorul şi profesorul 
Gheorghe Mihai Coron cel mai 
bine vorbesc lucrările sale, care 
sunt extrem de „comunicative”, 

aşa cum aprecia, la unul 
dintre vernisajele sale, 
criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş. Născut 
în Nordul Moldovei şi 
format la şcoala ieşeană, 
Gheorghe Mihai Coron 
a devenit gălăţean, 
prin adopţie, în 1969. 
Lucrările sale au un ele‑
ment plastic care le face 
inconfundabile: culoa‑
rea. 

Astăzi, pictorul 
împlineşte 69 de ani. Îi 
dorim din toată inima  
ani mulţi şi buni, cu bu‑

curii şi împliniri pe toate pla‑
nurile!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

La Penitenciarul Galaţi

Protest inedit 
Un  tânăr închis la Peni‑

tenciarul Galaţi a reuşit să se 
urce ieri după‑amiază pe una din 
clădirile închisorii, protestând 
fără a cere însă nimic, a declarat 
Geanina Crăciun, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului Galaţi. 
“După ce a fost scos la plimbarea 
zilnică, Daniel Dumitru Cozma 
(28 de ani) a reuşit să scape, în 
jurul orei 17.00, de sub supra‑

vegherea paznicilor, a escala‑
dat o clădire şi stă acolo, fără să 
ceară nimic. Psihologul unităţii 
a luat legătura cu el, fără să afle 
din ce motiv protestează şi ce 
anume doreşte”, a declarat, ieri‑
seară, sursa citată. Cozma a fost 
arestat preventiv pe 10 ianuarie, 
iar din 9 februarie se află închis 
la Galaţi. Bărbatul este cercetat 
pentru furt.

Mediafax/M.Z.

La mulţi  ani! 
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Cancerul la sân

Una dintre cele mai răspândite deficienţe 
nutriţionale

Carenţa de fier

Gripa ‑ un pericol pentru inimă
Cercetătorii au avertizat zilele trecute că banala gripă poate pro‑

voca atacuri de cord, potrivit site‑ul thesun.co.uk. Acest avertisment 
vine după ce oamenii de ştiinţă au descoperit că numărul persoane‑
lor care fac infarct creşte în timpul sezonului rece, când gripa este 
“la putere”. Mohammad Madjid, profesorul american care a condus 
studiul efectuat în cadrul Universităţii din Texas‑Houston, a declarat 
că mii de vieţi ar putea fi salvate dacă cei care au probleme de inimă 
ar fi vaccinaţi împotriva gripei.

Click News/M.Z.

Mamele seropozitive prezintă 
mai puţine riscuri de a transmite 
virusul HIV/SIDA dacă îşi hrănesc 
bebeluşul doar cu lapte matern 
decât dacă oferă acestuia o ali‑
mentaţie mixtă, potrivit unui 
studiu. Alăptarea la sân este, în 
general, recomandată şi mai mult 
în ţările în care condiţiile de igie‑
nă precară contribuie la creşterea 
riscului de mortalitate. Dacă bibe‑
roanele nu sunt sterilizate, în astfel 
de regiuni ele pot contribui la apa‑
riţia cazurilor de diaree. Dar dacă 
mama este seropozitivă, aceasta 
riscă să transmită virusul HIV be‑
beluşului prin intermediul laptelui 
matern.  Potrivit ONUSIDA, anual, 
peste 300.000 de copii sunt in‑
fectaţi cu HIV prin intermediul 
laptelui matern. Riscul de trans‑
mitere postnatală a virusului HIV 
a fost până acum estimat la o rată 

cuprinsă între 10% şi 20%, fără a 
se face distincţia între alăptarea 
exclusivă şi alăptarea mixtă, sub‑
liniază cercetătorii în acest studiu. 
Potrivit studiului, la care au parti‑
cipat 1.372 de bebeluşi cu mame 
seropozitive, realizat în Africa de 
Sud de echipa medicilor Hoosen 
Coovadia şi Nigel Rollins, riscurile 
sunt incomparabil mai mici în ca‑
zul alăptării exclusive.  Explicaţia 
ar fi că integritatea mucoasei in‑
testinale a bebeluşului este con‑
servată mai bine şi joacă rolul de 
barieră în faţa virusului dacă acest 
copil consumă doar lapte matern. 
În plus, mama care alăptează com‑
plet prezintă mai puţine riscuri de 
a suferi de infecţii sau alte pro‑
bleme mamare care favorizează 
transmiterea virusului HIV. 

Mediafax/G.C.

Efecte naturiste ale napului
 

Datorită conţinutului mare de vitamine, iod şi cupru, napul ajută 
la stabilizarea sistemului nervos şi întăreşte imunitatea naturală. 
Ultimele cercetări au demonstrat că napul purifică sângele şi măreş‑
te debitul de urină. Dacă este consumat crud, produsul constituie un 
adjuvant excelent în tratarea acneei şi a unor eczeme. Napul are va‑
loare calorică scăzută şi o bună digestibilitate, fiind ideal în curele de 
slăbire. Este recunoscut şi ca afrodisiac.

A.M.Press/M.Z.

Recomandări privind examinarea anuală 
Femeile cu vârsta peste 40 de 

ani nu au nevoie să facă anual 
examene de detectare a cance‑
rului la sân (mamografii), potrivit 
recomandărilor cercetătorilor 
din Colegiul medicilor ameri cani. 
Decizia de efectuare a unui exa‑
men de detectare a cancerului la 
femeile cu vârste cuprinse între 
40 şi 49 de ani trebuie luată de 
la caz la caz, sunt de părere me‑
dicii americani care au studiat 
avantajele şi dezavantajele aces‑
tui examen.  În studiul acestora, 
publicat în Annals of Internal 

Medicine, cercetătorii recoman‑
dă evaluarea regulată a femeilor 
cu vârsta peste 40 de ani, infor‑
marea asupra avantajelor şi in‑
convenientelor unei mamografii 
şi luarea unei decizii în funcţie de 
profilul fiecărei femei.  “Nu spu‑
nem că femeile nu trebuie să facă 
aceste mamografii”, a indicat me‑
dicul Douglas Owens, cercetător 
la Veterans Affairs Health Care 
System din Palo Alto, California, 
coordonator al acestui studiu.  
“Principala recomandare este ca 
femeile să ia o decizie după ce au 

discutat cu medicul lor”, a adău‑
gat acesta. Societatea americană 
de oncologie (American Cancer 
Society) a recomandat anul tre‑
cut ca femeile cu vârsta peste 
40 de ani să efectueze anual o 
mamografie. Colegiul ameri‑
can de obstetrică şi ginecologie 
(American College of Obstetrics 
and Gynecology) a recomandat 
efectuarea unui examen o dată 
la doi ani pentru femeile din 
acest segment de vârstă. 

Mediafax/G.C.

În transmiterea virusului HIV,

Alăptarea exclusivă, mai puţin riscantă 
decât alimentaţia mixtă Carenţa de fier este una din‑

tre cele mai răspândite defici‑
enţe nutriţionale în lume, fiind 
principala cauză a anemiei, o 
boală a sângelui care afectează 
transportul de oxigen spre orga‑
nele principale, şi de aceea o ali‑
mentaţie echilibrată este foarte 
importantă.Potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), între 
600 şi 700 de milioane de persoa‑
ne în lume suferă din cauza unei 
carenţe de fier.  În cazul în care 
nevoile zilnice de fier nu sunt 
acoperite printr‑o alimentaţie 
variată apare starea de carenţă 
pentru că organismul nu poate 
produce singur acest oligoele‑
ment.  Unul dintre principalele 
semne ale acestei carenţe este 
o oboseală anormală, acompa‑
niată de o scădere a capacităţilor 
fizice şi intelectuale. Paloarea pie‑
lii, unghiile casante şi părul fragil 
sunt de asemenea semne ale 
lipsei de fier.  Carenţa de fier se 
poate instala lent, fără ca efec‑
tele să fie neapărat vizibile şi va 

atinge treptat starea de sănătate 
generală. De aceea alimentaţia 
trebuie supravegheată. Nevoile 
de fier sunt diferenţiate în func‑
ţie de vârstă şi sex. Un bărbat 
adult are nevoie, zilnic, de apro‑
ximativ 9 miligrame de fier, în 
timp ce o femeie adultă are ne‑
voie de aproximativ 16 miligra‑
me înainte de menopauză şi de 
aproximativ 9 miligrame după 
instalarea acesteia. Femeile în‑
sărcinate au nevoie de o cantita‑
te mai mare de fier, între 25 şi 35 
de miligrame zilnic, care poate 
fi absorbită şi din suplimentele 
alimentare.  Trebuie să se mai ia 
în considerare că doar o zecime 
din cantitatea de fier consumată 
zilnic este absorbită cu adevărat 
în organism. Consumul de fructe 
şi legume bogate în vitamina C 
creşte cu 30% absorbţia de fier 
în organism. În schimb, o ceaşcă 
de ceai sau cafea poate limita 
absorbţia de fier la 10%.

Mediafax/G.C.
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 Garda şi...  băuturile alcoolice
72 de controale, 66 de sancţiuni

În trei luni din acest an, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi au făcut ve‑
rificări specifice la un număr de 72 agenţi economici al căror principal obiect de 
activitate este acela al producerii şi comercializării băuturilor alcoolice. La un nu‑
măr de 66 societăţi cu un asemenea profil au fost găsite nereguli şi, în consecinţă, 
administratorii acestora au fost sancţionaţi. Valoarea totală a amenzilor aplicate 
acestora a fost 134,2 lei din care au şi fost încasaţi 86,8 lei.

S.D.  

Agenda 
Parchetului 
local
[ Tâlhărie cu 
Cercel şi mobil

Zilele trecute, prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, a 
fost trimis în judecată Cercel 
Lucian, în vârstă de 31 ani, 
din Galaţi, care este acuzat 
de comiterea infracţiunii 
de tâlhărie. El a fost cerce‑
tat penal şi va fi judecat 
pentru faptele din data de 
7 septembrie 2006. Atunci, 
în jurul orei 11,00, se afla 
într‑un loc public, mai exact 
în Piaţa Centrală a oraşului  
şi a furat un telefon mobil. 
Mai mult, ca să poată păstra 
obiectul „a întrebuinţat acte 
de violenţă”, aşa cum scrie 
şi în rechizitoriul întocmit la 
Parchet.  

Pentru tâlhărie, o infrac‑
ţiune deosebit de gravă, e 
pasibil de o pedeapsă cu în‑
chisoarea pe o perioadă cu‑
prinsă între trei şi 18 ani.

Fără bani şi fără acte 
cu... acte de violenţă!

Tot pentru tâlhărie au 
fost trimişi în judecată şi 
Horia Vasile, de 35 de ani, 
Dumitru Titel, de 32 de ani şi 
Turcu Georgel, de 25 de ani. 
Aceştia  au tâlhărit un cetă‑
ţean, noaptea, într‑un mijloc 
de transport în comun. Mai 
exact, l‑au lăsat pe un călă‑
tor fără bani şi fără acte folo‑
sind… acte de violenţă. 

Horia Vasile şi Turcu Gigel 
mai aveau antecedente pe‑
nale ceea ce înseamnă că 
nu le va fi nici lor uşor la ju‑
decată. 

Minor, judecat 
pentru furt

Deşi minor la data când 
s‑a apucat de furat, gălăţea‑
nul Marian S. n‑a scăpat nici 
el de judecată. Pentru că 
împreună cu alte persoane 
a furat, noaptea, mai multe 
bunuri (în valoare de 2.000 
lei) de la SC Serisim SRL, el 
s‑a ales cu dosar penal, ur‑
mând să dea seama în in‑
stanţă pentru furt calificat.

S.F.

Interviu

Reintegrarea deţinuţilor 
nu e o himeră...

Întorsătură neaşteptată în cazul copiilor 
dispăruţi de acasă:

Tatăl e convins că 
minorii au fost scoşi 

ilegal din ţară!

Cad reţele la frontieră
IJPF Galaţi a descoperit una 

De la începutul acestui an, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi a descoperit o reţea de trafic de imigranţi (faţă de nicio reţea descope‑
rită în primul trimestru din 2006). Din aceasta făceau parte doi cetăţeni din 
Republica Moldova şi o persoană rămasă până în prezent neidentificată. Potrivit 
Direcţiei de Frontieră Iaşi, la frontiera verde au fost descoperite, în total,  patru 
astfel de reţele de trafic de imigranţi. 

Laura Gurău

Moldovenilor nu 
le plac vizele

Migraţie ilegală 
la frontiera 
verde

Direcţia Poliţiei de 
Frontieră Iaşi, din care 
face parte şi Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, a informat 
că, deşi de la 1 ianuarie 2007 
a fost introdus regimul vi‑
zelor pentru cetăţenii din 
Republica Moldova, traficul 
la frontiera verde este la fel 
de intens ca în perioada si‑
milară a anului trecut. Astfel, 
la nivelul direcţiei s‑au  înre‑
gistrat şase cazuri de trecere 
ilegală, din care patru au fost 
înregistrate de IJPF Galaţi. În 
cazurile de migraţie ilegală 
au fost implicaţi  un cetă‑
ţean din R. Moldova, patru 
din Federaţia Rusă, unul din 
Armenia şi unul din Ucraina. 

Laura Gurău 

Un psiholog 
gălăţean se revoltă

Cine nu îl  lasă 
să‑şi facă 
meseria?

Un psiholog din Galaţi care 
şi‑a deschis cabinet individual  
şi are drept de liberă practică 
este nemulţumit că nu îşi poa‑
te exercita meseria. Cei care 
îi  pun  beţe în roate sunt… 
şcolile de şoferi din Galaţi (şi 
nu numai!), care îi conduc pe 
viitorii şoferi (pentru testarea 
psihologică) către propriile 
laboratoare, pe motiv că acti‑
vitatea celorlalţi  psihologi ar 
fi… nelegală. Rodica Iacob, 
psiholog cu drept de liberă 
practică, s‑a lovit de acest lu‑
cru şi spune că, de fapt, toc‑
mai şcolile de şoferi nu sunt 
în legalitate:  „Legea spune 
că orice structură de psiho‑
logie trebuie să obţină avizul 
de funcţionare de la Colegiul 
Psihologilor  din România, în 
urma depunerii unui dosar de 
autorizare.  În acest moment, 
în Galaţi există un singur ca‑
binet individual de psihologie 
(cel pe care îl deţin)  şi o sin‑
gură structură de psihologie 
(Laboratorul psihologic de 
la Electrica SA) autorizate de 
către colegiu să funcţioneze.  
Prin urmare, toate şcolile de 
şoferi au nevoie, la rândul lor,  
de acest aviz de funcţionare.  
Persoanele  care ripostează ar 
trebui să nu mai considere ne‑
legală activitatea cabinetelor 
individuale de psihologie şi 
să  ia în considerare faptul că 
există un drept al liberei con‑
curenţe”, ne‑a declarat psiho‑
logul Rodica Iacob. 

Pentru a veni în sprijinul 
celor afirmate de psihologul 
gălăţean (se pare că astfel 
de probleme s‑au înregistrat  
doar la Galaţi!) consilierul ju‑
ridic Ştefan Laurenţiu din ca‑
drul Colegiului Psihologilor a 
făcut unele precizări: „Legea 
213/2004 este o realitate şi 
nu un subiect de controverse. 
Românul spune că unde‑i lege 
nu‑i tocmeală, astfel că orice 
demers al acestei legi este de 
a desluşi mai bine înţelesul 
unor termeni şi nicidecum de 
a pune în discuţie realitatea 
legislativă ori de a respecta 
sau nu dispoziţiile unui act 
normativ”, a precizat juristul 
Ştefan Laurenţiu. 

Potrivit legii menţionate, 
prin formele independente 
de exercitare a profesiei de 
psiholog cu drept de liberă 
practică,  serviciile psihologi‑
ce sunt prestate în mod direct, 
către beneficiarul serviciului 
de psihologie (în baza unui 
contract de prestări de servicii 
de psihologie), pe când în ca‑
zul unor societăţi comerciale 
serviciul psihologic ar fi inter‑
mediat de către o altă entita‑
te, în speţă persoana juridică 
(comercială) înregistrată în 
Registrul Comerţului, supusă 
normelor comune şi nu celor 
speciale profesionale, fără ra‑
port contractual între psiholo‑
gul cu drept de liberă practică 
şi beneficiarul serviciului de 
psihologie. 

Laura Gurău  

Fraude vamale

Contrabanda cu 
ţigări continuă

În urma acţiunilor desfă‑
şurate de Direcţia Regională 
Vamală Iaşi şi Galaţi, de la înce‑
putul acestui an au fost confis‑
cate la frontieră  bunuri în va‑
loare de 4.628.018 lei, din care 
ţigări 1.111.588 pachete, în va‑
loare de 2.630.569 lei, ceea ce 
înseamnă 56 la sută din totalul 
bunurilor reţinute. Aproape 
în toate cazurile, infractorii 
au recurs la aceleaşi metode 
şi procedee de săvârşire a in‑
fracţiunilor de contrabandă 
şi fraude vamale: camuflarea 
bunurilor (produse alimentare, 
ţigări, benzină etc)  în mijloace‑
le de transport. Prin aceste me‑
tode,  traficanţii au încercat să 
se sustragă de la plata taxelor 
vamale, cu scopul de a comer‑
cializa marfa în pieţe şi târguri 
şi de a rămâne cu un câştig 
substanţial. 

Laura Gurău

‑ Cum apreciaţi fenomenul 
infracţional rutier la nivelul 
judeţului Galaţi?

‑ Comparativ cu aceeaşi pe‑
rioadă a anului trecut, lucrurile 
stau mult mai bine, semn că sun‑
tem pe drumul cel bun. Avem 
cu 11 accidente grave în minus, 
numărul celor decedaţi şi al ră‑
niţilor grav este evident mai mic 
decât anul trecut. 

‑ Sunt acestea efectele nou‑
lui regulament rutier, care 
impune măsuri drastice, sau 
au devenit conducătorii auto, 
peste noapte, mai civilizaţi?

‑ Sunt convins că noul regu‑
lament rutier a civilizat traficul. 
Legea a impus un autocontrol în 
rândurile şoferilor. Conducătorul 
auto ştie că, dacă a primit astăzi 
două puncte penalizare şi dacă, 
în decurs de şase luni, mai încal‑
că legea se poate alege cu per‑
misul suspendat. Dacă greşeşti 

o dată şi eşti prins şi sancţionat, 
cu siguranţă că a doua oară vei fi 
mai atent.

‑ Noua lege rutieră a adus şi 
revolte. Şi mă refer la mitingul 
şoferilor profesionişti. Ei spun 
că nu e în regulă să fie chemaţi 
la reexaminare, pentru redo‑
bândirea permisului, alături 
de şoferi amatori. Contestă 
sistemul de penalizări şi fap‑
tul că în România întotdeau‑
na apar mai întâi pachete de 
amenzi, fără să existe o infra‑
structură măcar decentă.

‑ Nu sunt de acord că, dacă 
sunt şoferi profesionişti, trebuie 
să aibă un alt regim. Cu toţii tre‑
buie să respectăm legea. Dacă 
încalcă legea, trebuie să supor‑
te consecinţele. E dreptul lor să 
facă miting, aşa cum e dreptul fi‑
ecărui cetăţean să conteste ceea 
ce nu‑i convine. Nu se înţelege 
faptul că în cazul unui  impact, al 

Pe şosele 

Mai puţini morţi 
decât anul trecut
[ Totuşi, subcomisarul Mitică Petcu, şeful Poliţiei Rutiere, crede 

că mai trebuie lucrat la sporirea siguranţei în trafic

unui accident, urmările sunt mai 
puţin grave, când ai o viteză de 
50 de kilometri la oră.

‑ Când trebuie să faci un 
drum Galaţi‑Timişoara, cu 50 
de kilometri la oră, pentru 
că şoselele trec în mare par‑
te doar prin localităţi, parcă 
îţi vine să mai calci accelera‑
ţia…Pentru că, altfel, rişti să 
faci acest drum în trei zile. E 
exact ce spuneam: nu avem 
şosele, să nu mai vorbim de 
auto străzi!

‑Eu spun că la nivelul jude‑
ţului nostru şoselele sunt foarte 
bune, sunt marcate. Ştiu ce vreţi 
să spuneţi şi aveţi dreptate, pen‑
tru că numărul conducătorilor 
auto şi al maşinilor a crescut con‑
siderabil, în raport cu numărul şi 

starea şoselelor. Dar asta e, legea 
trebuie respectată în situaţia 
dată.

‑ Rolul poliţistului rutier 
este de a preveni, nu?

‑ Sigur că da.
‑ Atunci de ce mai există 

radare ascunse în maşini ne‑
inscripţionate, în care stau 
poliţişti la pândă, ca pe vre‑
muri, când ştim cu toţii că sco‑
pul poliţistului era doar “să te 
prindă”?

‑ Vă contrazic. La Galaţi sunt 
doar două maşini cu radar nein‑
scripţionate, dar nu stau ascunse, 
iar poliţiştii nu stau la pândă, vă 
garantez. Şi chiar şi aceste două 
maşini vor fi scoase din trafic, aşa 
că nu va mai exista această situa‑
ţie. Mentalitatea poliţistului ru‑

tier s‑a schimbat foarte mult, iar 
eu cred că oamenii au observat 
singuri această schimbare.

‑ Domnule subcomisar 
Mitică Petcu, ocupaţi o func‑
ţie în care alţii nu au rezistat 
prea mult. S‑a spus chiar că 
Serviciul Poliţiei Rutiere e 
unul blestemat. Este?

‑ Bineînţeles că nu. E o funcţie 
pe care o ocup şi ştiu că trebuie 
să mă achit de obligaţii aşa cum 
trebuie. Avem nişte obiective cla‑
re, care se referă în primul rând 
la creşterea siguranţei în trafic, 
respectiv scăderea numărului 
de accidente. Iar cifrele arată că 
suntem pe drumul cel bun.

Text şi foto: 
Alina Comşa

A lucrat încă de la început în Poliţia 
Rutieră, a învăţat, cum se spune, “de 
jos”, mai întâi ca agent, apoi, din 1994, 
ca ofiţer. Acum e subcomisar, a fost şe-
ful Biroului Rutier, iar din decembrie 
2006 ocupă funcţia de şef al Serviciului 
Rutier, deşi e tânăr, are doar 39 de ani. 

O funcţie “grea”, dacă avem în vede-
re că predecesorii săi nu au stat prea 
mult pe scaunul de şef. Citiţi o discuţie 
cu subcomisarul Mitică Petcu despre 
accidente, starea şoselelor, puncte de 
penalizare, radare şi despre cum poa-
te recurge un şofer la autocontrol.

[ Se pare că 
mama copiilor s‑a 
folosit de un act 
fals, obţinut prin 
notariat, ca să le 
scoată paşapoarte 
[ Nefiind în ţară, 
tatăl nu a avut 
cum să semneze 
o împuternicire 
în faţa notarului 
[ Cine răspunde 
pentru ieşirea 
minorilor din 
ţară,  fără 
consimţământul 
celui de‑al doilea 
părinte? 

Într‑un număr trecut al ziaru‑
lui nostru am scris despre poves‑
tea unui gălăţean, care‑şi câştiga 
existenţa la muncă,  în Italia,  şi 
care s‑a reîntors în ţară când a 
aflat că soţia şi cei doi copii, pe 
care îi întreţinea,  au dispărut 
de‑acasă. Costel Crap a făcut se‑
sizare la poliţie şi a încercat, pe 
toate căile,  să afle ceva despre 
familia sa cu care era în relaţii 
bune, după cum ne‑a spus.  Din 
păcate, demersurile sale nu au 
avut efectul scontat. În loc să‑şi 
găsească soţia, pe Cornelia, şi pe 
cei doi copii,  Costel (elev în cla‑
sa a doua) şi  Iulian (elev în clasa 
a patra), bărbatul a aflat că, de 
fapt, familia sa ar fi părăsit ţara 
în jurul datei de 15 martie.  Mai 
mult, bărbatul povesteşte că a 
descoperit mai multe falsuri, de 
care soţia s‑ar fi folosit pentru a‑i 
scoate pe minori din ţară.  „Am 
aflat că soţia şi copiii au mers la 
un notariat din Galaţi, de unde 
au obţinut o împuternicire pen‑
tru a ieşi din ţară. Eu nu eram 
acasă (dar buletinul meu era la 
ea!), deci a semnat altcineva în 
locul meu, iar actul a fost elibe‑
rat… Este vorba de un fals! Apoi 
şi‑a scos paşaportul, după care – 
probabil în baza altui document 
fals – a scos paşapoarte şi pentru 

cei doi copii minori”, a mai spus 
bărbatul. 

Costel Crap a bătut pe la toate 
uşile autorităţilor şi a sesizat cele 
aflate, însă în loc să intervină, 
acestea l‑au sfătuit să… îşi aştep‑
te soţia acasă. Altcineva chiar l‑a 
luat în râs spunându‑i că, dacă 
are nevoie, îi poate da bani să 
plece să‑şi caute nevasta… 

Tot din investigaţiile făcute, 
Costel Crap ar fi aflat că soţia şi 
cei doi minori ar fi părăsit ţara pe 
data de 20 martie, de pe aero‑
portul Băneasa, cu direcţia Italia.  
Din cele povestite de acesta, fe‑
meia ar fi plecat cu sora şi chiar 
cu mama sa, o bătrână de 74 de 
ani!  „Cumnata mea, mamă a doi 
copii,  era divorţată… Treaba ei, 
nu mă interesează! Dar pe ea de 
ce a luat‑o? Sau mama lor, feme‑
ie în vârstă, cum de‑a sfătuit‑o 
pe soţia mea să‑şi părăsească 
familia?!”, s‑a mai întrebat Costel 
Crap.

Vom reveni asupra acestui caz 
după ce vom face propriile in‑
vestigaţii jurnalistice. Dacă cele 
prezentate de tatăl copiilor este 
adevărat, avem de‑a face cu fals, 
uz de fals, cu scoaterea ilegală  a 
minorilor  din ţară… Să fi făcut 
mama copiilor toate acestea? 

Laura Gurău

Costel şi Iulian Crap

[ „Şi societatea civilă trebuie să‑i 
sprijine pe cei care ies din penitenciare!”, 
susţine Laura Dediu, directoare adjunctă 

a Penitenciarului Galaţi

‑ Care este rolul acestui nou 
serviciu, pe care îl coordo naţi, 
şi cât de important este el pen‑
tru deţinuţi?

‑ Serviciul de intervenţie psi‑
hosocială şi educaţie, care are în 
componenţă 13 membri (psiho‑
logi, asistenţi sociali, educatori 
cu studii superioare şi medii, 
preot), vine  în sprijinul deţinuţi‑
lor, prin activităţile şi programele 
pe care le desfăşoară. Obiectivul 
nostru este să asigurăm persoa‑
nelor private de libertate  un 
climat uman,   educativ şi să ofe‑
rim utilitate timpului petrecut în 
detenţie. Mai mult, încercăm să 
reducem vulnerabilitatea psiho‑
logică şi socială… 

‑ Concret, cum lucrează 
acest serviciu cu deţinuţii?  

‑ Persoanele private de liber‑
tate beneficiază acum de mai 
multe drepturi care, teoretic, ar 

trebui să le ajute să dorească să 
nu mai încalce norma socială. 
Iar noi îi sprijinim să se îndrep‑
te… Deţinuţii îşi pot continua 
studiile rămase neterminate, 
au libertate de exprimare ‑ prin 
artă, de exemplu – pot beneficia 
de suport moral religios, de în‑
drumare şi susţinere psihologică 
şi socială. Mai mult, deţinuţii au 
ocazia să participe la compe‑
tiţii sportive şi la alte activităţi 
diverse din afara penitenciaru‑
lui. De curând, de exemplu, un 
grup de deţinuţi a făcut galerie 
„Oţelului”, la un meci disputat la 
Galaţi. Această acţiune i‑a bucu‑
rat foarte mult… 

‑ Există  deţinuţi care sunt 
sprijiniţi de familie, pe toată 
durata pedepsei, dar  şi per‑
soane de care familia nu mai 
doreşte să mai audă… E im‑
portant acest aspect în reinte‑

grarea lor?
‑ Foarte important. Pentru de‑

ţinuţii care au suportul familiei, 
detenţia este mai uşor de supor‑
tat. Ei primesc pachete, vizite, 
scrisori, sunt încurajaţi de rude, 
îşi fac planuri de viitor  pentru 
atunci când vor fi din nou liberi.  
Sunt mai motivaţi în ceea ce fac, 
au iniţiative, participă la tot felul 
de activităţi pe care le facem. 
Ceilalţi însă, se simt părăsiţi, sunt 
debusolaţi, nu ştiu ce vor face la 
ieşirea din penitenciar, practic 
nu au niciun viitor. Cei mai mulţi 
dintre ei recunosc faptul că au 
nevoie de sprijin.   

‑ Tot ce faceţi aici este su‑
ficient pentru a ajuta un de‑
ţinut să se întoarcă la o viaţă 
normală?

‑ Nu, nu este suficient. Munca 
noastră, a celor care lucrăm în 
serviciul de educaţie şi asisten‑
ţă psihosocială din penitenciar, 
ar fi lipsită de finalitate fără aju‑
torul comunităţii, al societăţii 
civile. Oricine poate întinde o 
mână de ajutor acestor deţinuţi: 
educatori, oameni licenţiaţi în 
psihologie, oameni simpli care 
să dea dovadă de flexibilitate, 
iniţiativă, ONG‑uri şi aşa mai de‑
parte. Chiar şi agenţi economici 
care să ducă la bun sfârşit ceea 
ce noi încercăm să facem aici. 
Nu trebuie să uităm că aceşti 
oameni ajung în penitenciar tot 
dintre noi, nu de pe altă plane‑
tă… Şi tot în comunitate se în‑
torc la sfârşitul pedepsei! După 
părerea mea, şi societatea civilă 
are rolul ei…

‑ Deţinuţii  doresc să‑şi 
reorganizeze propria viaţă? 

‑ Dacă ei nu sunt conştienţi şi 
nu doresc sincer şi obiectiv acest 
lucru, şi mă refer la un raport în‑
tre dorinţă şi posibilitate, între 
nevoie şi puterea de a‑şi satis‑
face această nevoie, atunci nu 
pot cere celor din jur să facă mai 
mult pentru ei…

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Conducerea Penitenciarului de Maximă Siguranţă Galaţi, prin 
Serviciul de intervenţie psihosocială şi educaţie (nou înfiinţat), în-
cearcă să găsească noi soluţii pentru a veni în sprijinul deţinuţilor: 
atât în al celor care vor mai  rămâne ani mulţi după gratii, dar şi în 
al celor care  vor ieşi pe poarta puşcăriei, fără să ştie încotro să o 
apuce. Laura Dediu, directoare adjunctă în cadrul  Penitenciarului 
Galaţi, a acordat ziarului nostru un interviu pe această temă.   

Subcomisarul Mitică Petcu
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Din Sportul

gãlãþean

• Echipa naţională a României 
a rămas pe locul 14 în clasa-
mentul FIFA pe luna aprilie. 
Adversarele României în prelimi-
nariile Campionatului European 
din 2008 ocupă următoarele po-
ziţii: Olanda (locul 6), Bulgaria (lo-
cul 38), Belarus (locul 63) Slovenia 
(locul 76), Albania (locul 77) şi 
Luxemburg (locul 177). Pe prime-
le cinci locuri: 1.Italia, 2.Argentina, 
3.Brazilia, 4.Franţa, 5.Germania.

• Fostul fotbalist Gheorghe 
Craioveanu a fost inclus de 
Partidul Popular spaniol pe lista 
candidaţilor la alegerile munici-
pale din Getafe. Craioveanu (39 
de ani) şi‑a încheiat cariera la 
echipa Getafe. El este căsătorit cu 
Gemma Gil Adsuara, cu care are 
un băiat, Alejandro. De aseme-
nea, Craioveanu mai are un copil, 
Codruţ, dintr‑o căsnicie anterioa-
ră cu Oana Deselnicu.

• Miliardarul rus Roman 
Abramovici i‑a oferit lui Jurgen 
Klinsmann şapte milioane de lire 
sterline pe an în încercarea de 
a‑l convinge pe fostul selecţio-
ner al Germaniei să preia echipa 
Chelsea Londra din sezonul vii-
tor, informează presa britanică. 
Klinsmann a respins oferta de 
a‑l înlocui pe portughezul Jose 
Mourinho, deoarece nu vrea să 
plece din SUA, unde locuieşte în 
prezent.

• Portarul şi căpitanul echipei 
Bayern Munchen, Oliver Kahn, 
a disputat duminică, al 400‑lea 
meci din campionatul Germaniei 
pentru gruparea bavareză şi a 
înregistrat a 292‑a victorie a sa, 
un record în Bundesliga. Cele 
mai multe partide jucate pentru 
Bayern (473) le are în palmares un 
alt portar, Sepp Maier.

D.C.Predescu

Începând de mâine şi până 
duminică, Galaţiul va fi capita-
la voleiului românesc. În Sala 
Sporturilor „Siderurgistul”, se 
vor întrece, timp de trei zile, 
cele mai bune echipe feminine 
din ţară.

Turneul final al Diviziei A1 a 
ajuns la ultima confruntare. Cele 
patru echipe ocupă următoare-
le poziţii, înaintea ultimelor trei 
jocuri: 1.CSU Metal Galaţi 25 p 
(setaverj 33:19), 2.Dinamo 25 
p (34‑22), 3.Ştiinţa Bacău 22 p, 
4.Unic Piatra  Neamţ 18 p.

Meciurile de la Galaţi vor avea 
loc în zilele de vineri, sâmbătă 
şi duminică, de la orele 16,30 şi 
19,00. În fiecare zi, CSU Metal va 
evolua în cel de‑al doilea meci. 
Ordinea celor şase partide va fi 
fixată astă‑seară (ora 18,00), la 
şedinţa tehnică, prin tragere la 
sorţi.

Voleibalistele gălăţene sunt 
puse la punct cu preparativele 
şi aşteaptă cu încredere con-
fruntările decisive pentru titlul 
de campioană naţională ‑ trofeu 
aflat atât de aproape. Întregul 
lot este valid, cu excepţia jucă-
toarei Irina Alexandru.

Federaţia de specialitate a 

GERMANIA. Echipa FC 
Nurnberg s‑a calificat, marţi, în 
finala Cupei Germaniei, după 
ce a învins, cu scorul de 4‑0, 
formaţia Eintracht Frankfurt. În 
finală, Nurnberg va juca în com-
pania învingătoarei dintre VfL 
Wolfsburg şi VfB Stuttgart, meci 
care s‑a disputat ieri seară. Finala 
va avea loc pe 26 mai, la Berlin.

ANGLIA. Echipa Manchester 
United a învins, marţi, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑0, for-
maţia Sheffield United, într‑un 
meci restanţă din etapa a 33‑a 
a campionatului Angliei. Într‑un 

alt meci disputat marţi, Arsenal 
a dispus, cu scorul de 3‑1, de 
Manchester City, într‑o restanţă 
din etapa a 25‑a.

FRANŢA. Echipa Sochaux 
s‑a calificat, marţi, în finala 
Cupei Franţei, după ce a învins, 
la Gueugnon, cu scorul de 2‑0 
după prelungiri, formaţia FC 
Montceau‑Bourgogne, din liga 
a patra. În finala de pe 12 mai, 
Sochaux va întâlni învingătoarea 
dintre Olympique Marseille şi FC 
Nantes, partidă ce s‑a disputat 
ieri seară.

D.C.Predescu

Polonia şi Ucraina vor or-
ganiza în comun Campionatul 
European de fotbal din 2012, a 
anunţat, ieri, preşedintele UEFA, 
Michel Platini (foto), în urma 
deciziei Comitetului Executiv al 
forului fotbalistic european de 
la Cardiff. Candidatura comună 
Polonia / Ucraina era conside-
rată a treia opţiune pentru or-
ganizarea Euro‑2012, după cele 
ale Italiei (principala favorită) şi 
cea comună Ungaria / Croaţia.

Oraşele gazdă propuse 
de Polonia şi Ucraina sunt 
(câte patru din fiecare ţară): 
Varşovia (stadion de 63.000 
de locuri), Gdansk (40.000 lo-
curi), Wroclaw (40.000 locuri), 
Poznan (42.000 locuri), Kiev 
(77.000 locuri), Doneţk (50.000 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
] Rezultate
Aur şi argint 
european

LUPTE. Sportiva Estera 
Dobre a obţinut medalia 
de argint la categoria 51 ki-
lograme, la Campionatele 
Europene de lupte de la 
Sofia, după ce a pierdut fi-
nala, în faţa rusoaicei Zamira 
Rahmanova. Sportivele 
Cristina Croitoru (cat. 48 kg), 
Mihaela Sadoveanu (cat. 63 
kg) şi Elena Mudrag (cat. 72 
kg) au ratat şansa de a lup-
ta pentru o medalie, fiind 
învinse în primele tururi 
ale competiţiei. În schimb, 
Georgiana Paic (cat. 55 kg) a 
rămas în cursa pentru o me-
dalie şi a luptat ieri seară în 
recalificări.

HANDBAL. Echipele de 
handbal feminin „U” Cluj şi 
HCM Roman au terminat, 
ieri, la egalitate, scor 26‑26, 
într‑un meci amânat din eta-
pa a 24‑a a campionatului.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Jarkko Nieminen 
(România / Finlanda) s‑a 
calificat în turul al doilea 
al probei de dublu din ca-
drul turneului de la Monte 
Carlo, dotat cu premii în 
valoare totală de 2,08 mi-
lioane de euro, după ce a 
învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 7‑6 (4), 6‑2, cu-
plul Benjamin Becker / Eric 
Butorac (Germania / SUA).

HALTERE. Sportiva 
Marioara Munteanu a cu-

cerit două medalii de aur 
şi una de argint la catego-
ria 53 kilograme, în cadrul 
Campionatelor Europene 
de haltere, de la Strasbourg. 
Munteanu a cucerit meda-
liile de aur la stilul aruncat 
(104 kg) şi la total (190 kg) 
şi medalia de argint la stilul 
smuls (86 kg).

ŞAH. Şahiştii români 
Liviu Dieter Nisipeanu şi 
Vladislav Nevednici au ob-
ţinut calificarea directă la 
Cupa Mondială programată 
în luna noiembrie, la Khanty 
Mansisk, în Siberia, după ce 
au ocupat poziţiile 15, res-
pectiv, 16, la Campionatul 
European de la Dresda. La 
feminin, Sabina Francesca 
Foişor a obţinut, de ase-
menea, calificarea la 
Campionatul Mondial, de pe 
poziţia a 18‑a la Europene şi 
disputarea unui baraj. Noii 
campioni europeni sunt 
Tatiana Kosinţeva (Rusia) şi 
Vladislav Kaşiev (Franţa).

BASCHET. Tehnicianul 
echipei de baschet 
Elba Timişoara, Dragan 
Petricevici, a decis să rămâ-
nă încă cinci ani la forma-
ţia bănăţeană, deşi existau 
zvonuri privind plecarea 
sa, după ratarea calificării în 
semifinalele campionatului 
naţional.

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin a României 
va evolua în Grupa C, alături 
de echipele Spaniei, Austriei 
şi Poloniei, la Campionatul 
European under 19, care va 
avea loc în Turcia, între 10 şi 
19 august. La turneul final 
participă 16 echipe, împărţi-
te în patru grupe. Din fieca-
re grupă se califică mai de-
parte primele două clasate, 
iar finalistele vor reprezen-
ta Europa la Campionatul 
Mondial under 20, din 2008.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Medalii 
la gimnastică

• La Buzău, două gim-
naste din Galaţi au devenit 
vicecampioane naţionale 
şcolare la gimnastica artis-
tică. Diana Rusu şi Mihaela 
Lăcătuş fac parte din echi-
pa C.S.Şcolar Deva, clasa-
tă pe locul al doilea. Cele 
două fetiţe s‑au iniţiat în 
acest  frumos sport în sec-
ţia Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi. Şi dacă Diana 
este transferată definitiv la 
Deva, Mihaela are dublă le-
gitimare Deva ‑ Galaţi.

• La Tulcea, de mâine, 
este programată etapa 
de zonă a Campionatului 
Naţional de baschet pen-
tru juniori mari. La între-
ceri, care vor califica două 
echipe pentru turneul final, 
participă C.S.S. 6 Bucureşti, 
Baschet Club  Bucuresti,  
C.S. Olimp Focşani şi 
Phoenix LPS Galaţi (antre-
nori Florin Nini şi Tudose 
Teodoraşcu). Gălăţenii 
prezintă în competiţie ur-
mătoarea echipă: Cătălin 
Ştefănescu, Ciprian Ţelinoiu, 
Mircea Constantinescu, 
Andrei Zamfir, Ciprian 
Mihai, Iulian Corbeanu, 
Andrei Ciobotariu, Cosmin 
Dumitru, Aurelian Berbec, 
Asyl Ildirâr, Claudiu Ilincanu 
şi Alexandru Trescoi.

• De joi până dumini-
că, sunt programate alte 
turnee zonale din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. La Galaţi 
vor avea loc întrecerile 
Campionatelor Şcolare 
de baschet şi volei. În sala 
Grupului Şcolar “Gheorghe 
Asachi”, echipa gazdă, cam-
pioana judeţeană de volei a 
şcolilor gimnaziale, se va în-
trece cu colegele din Brăila, 
Buzău, Constanţa, Vrancea 
şi Tulcea. Profesorul gălă-
ţean Valentin Leca  are la 
dispoziţie următorul lot: 
Roxana Ciosleanu, Andreea 
Bratuceanu, Roxana Latu, 
Andreea Rugină, Oana 
Pintilie, Alexandra Suciu, 
Ramona Parfene, Mirela 
Spătaru şi Mihaela Brazdeş.

Întrecerile Campio‑
natului Şcolar de baschet 
pentru fetele din licee vor 
avea loc în sala Liceului 
cu Program Sportiv. 
Campioana judeţului Galaţi 
este echipa Colegiului 
Naţional “Alexandru 
Ioan Cuza” (prof. Cristian 
Brătescu). Iată componen-
ţa echipei noastre: Iana 
Batar, Ioana Avasiloaie, 
Marta Toma, Alina Tace, 
Mădălina Milea, Cristina 
Lihăceanu, Alina Neculai, 
Claudia Maxim, Sabina 
Freitac, Liliana Filip şi Alina 
Săvulescu.

Baschetbaliştii din 
licee se vor întrece la 
Focşani. Reprezentanta 
Galaţiului este tot o echi-
pă a Colegiului Naţional 
“Al.I.Cuza” (prof. Mircea 
Totolici), a cărei componen-
ţă este următoarea: Bogdan 
Tiron, George Ene, Adrian 
Drăgan, Antonie Chiacu, 
George Căruceru, Radu 
Rugubei, Radu Enache, 
Andrei Hâncu, Alexandru 
Bogdan şi Gabriel Mârza.

Gh.Arsenie

Misiune foarte delicată

O nouă deplasare, aceeaşi 
problemă: va scoate Oţelul pri-
mul punct din deplasare pe anul 
2007? Înaintea fiecărui meci pe 
teren străin, responsabilii clu-
bului gălăţean au înfierat pres-
taţiile precedente şi le‑au cerut 
jucătorilor partituri care să recla-
me obţinerea de puncte. Dacă 
vizitele la Piatra‑Neamţ, Tg.Jiu 
şi Timişoara n‑au însemnat de-
cât eşecuri pe linie, duminică la 
Arad trebuie să se termine cu tu-
rismul, afirmă oficialii roş‑alb‑al-
baştri. Misiunea acestora este şi 
mai delicată acum. O nouă în-
frângere a formaţiei pregătite 
de Petre Grigoraş ‑ în condiţiile 
în care UTA riscă să retrogradeze 
în eventualitatea unui pas greşit 
pe teren propriu ‑ le‑ar da din 

nou apă la moară amatorilor de 
speculaţii!

Tase avea atunci 25 de ani

Nu numai statistica primăve-
rii le ţine degetele câş „oţelari-
lor”, ci şi istoria întâlnirilor UTA 
‑ Oţelul, care nu consemnează 
decât un singur rezultat de ega-
litate al dunărenilor pe tărâmul 
„Bătrânei Doamne”. A fost un 1‑1 
pe 11 martie 1995, meci în care 
trupa Galaţiului s‑a afişat în te-
ren cu Viorel Tănase, atunci un 
tânăr de 25 de ani, şi cu actualul 
director general adjunct Cătălin 
Tofan! „Îmi aduc aminte de acel 
joc, de altfel am fost folosit în 
toate cele trei meciuri jucate de 
Oţelul la Arad. Sper ca dumini-
că să obţinem şi prima victorie 
pe terenul celor de la UTA. Îi voi 

Cel mai bine plătit din istorie
Internaţionalul portughez Cristiano Ronaldo a devenit, prin semnarea unui nou con-

tract în valoare de 31 de milioane de lire sterline cu Manchester United, cel mai bine plătit 
fotbalist din istoria clubului englez. Ronaldo va avea un salariu săptămânal de aproximativ 
120.000 de lire sterline, mai mare cu 20.000 de lire sterline decât cele ale coechipierilor săi 
Rio Ferdinand şi Wayne Rooney. Manchester United a anunţat, la finele săptămânii trecute, 
că portughezul şi‑a prelungit contractul cu cinci sezoane, punând capăt astfel speculaţiilor 
privind transferul acestuia la Real Madrid.

D.C.P.

FotBAl                                                                   Statistica nu ţine cu Oţelul înaintea meciului de la Arad

Singurul punct la UTA, 
acum 12 ani!

[ Istoria întâlnirilor de la Arad dintre „Bătrâna Doamnă” şi echipa 
Galaţiului consemnează un singur scor pe gustul Oţelului: 

un 1‑1 înregistrat în primăvara lui 1995[ Atunci, în formaţia dunăreană 
jucau Vali Ştefan, „eternul” Viorel Tănase şi directorul adjunct de astăzi, 

Cătălin Tofan

însoţi pe băieţi în această de-
plasare şi sper să le port noroc”, 
a declarat Tofan, fost căpitan al 
echipei locale.

Vi‑i mai amintiţi pe Cornea, 
Caşuba, Cioloboc?

Oţelul de acum 12 ani, pregă-
tit de Vasile Simionaş, îi avea în 

componenţă, printre alţii, pe Vali 
Ştefan (omul care a marcat din 
penalti golul echipei gălăţene 
în disputa de la Arad), Ion Gigi, 
Horaţiu Cioloboc, Radu Caşuba, 
Gheorghe Cornea (golgheterul 
echipei în acel campionat, 1994/
95), Costin Maleş şi Ion Gigi. În 
alte două întâlniri programate 
în vestul ţării, „oţelarii” au fost 

învinşi de UTA cu 2‑0 (27 aprilie 
1994) şi cu 3‑0 (5 aprilie 2003). În 
schimb, aproape toate meciurile 
de la Dunăre le‑au revenit sporti-
vilor gălăţeni. Statistica reţine un 
rezultat de 0‑0 şi trei victorii cu 
2‑1 ale grupării roş‑alb‑albastre.

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan

Oţelul 
a început 

campionatul 
1994/1995 cu 

Ioan Sdrobiş (în 
centrul imaginii, 

pe rândul de jos) 
pe banca tehnică, 
pentru ca ulterior 
să intre pe mâna 

lui Vasile Simionaş

În comun

locuri), Lvov (30.000 locuri) şi 
Dnepropetrovsk (31.000 locuri).

Meciul de deschidere va avea 

loc la Varşovia, iar finala se va 
disputa la Kiev.

D.C.Predescu

Goluri, goluri...

Semifinale de cupe

Nurnberg a trecut lejer de Frankfurt

Timp de trei zile, la Galaţi

stabilit şi corpul de arbitrii care 
vor oficia în acest weekend: 
Angheluş Cotoanţă şi Cornel 
Malaxia (Bucureşti), Jan Bratu 
(Brăila) şi Nicolae Cristea (Cluj).

Observator va fi Gh.Vişan, 
preşedintele Federaţiei Române 
de Volei.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Cele mai bune 
voleibaliste din 

România îşi 
vor disputa, la 

sfârşitul acestei 
săptămâni, titlul 
naţional, în Sala 

„Siderurgistul”

Între vestiar şi gazon

Omul politic 
Craioveanu

Volei de calitate

Michel Platini anunţă decizia Comitetului Executiv

Marioara Munteanu 
pe podiumul Europenelor

Polonia şi Ucraina 
vor organiza Euro‑2012
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Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate Societate comercială 

angajează: 
ŞOFERI şi MANIPULANŢI

Selecţia la adresa 
str. Prelungirea Brăilei nr. 7

(în spate la Ecosal), 
fax 0336814084.

S.C. SMART 
INDUSTRIES-CONSULTING S.R.L., 

cu obiect de activitate  fabricarea materialelor 
de izolaţie în  construcţii, angajează  FOCHIST, 
în următoarele condiţii:

- vechime minim 2 ani  în meserie;
- posesor al autorizaţiei de fochist;
- domiciliul stabil în Galaţi.

Relaţii suplimentare la tel.: 0751139910.

Anunţ  important
În baza prevederilor art. 268 alin(5) din Legea 

343/2006 pentru modificarea şi completarea 
Legii 571/2003 privind Codul fiscal, rugăm toţi 
comercianţii a căror activitate se desfăşoară 
potrivit C.A.E.N. clasa 5530 - restaurante şi 
5540 - baruri să depună documentaţia necesară 
în vederea obţinerii autorizaţiei privind 
desfăşurarea activităţii de alimentaţie  publică în 
municipiul Galaţi la serviciul Autorizări, Licenţe, 
str. Fraternităţii nr. 1 

Alt Stil
Angajează

Mecanici utilaje:
Buldozerişti

Buldoexcavatorişti
Macaragii

Salariu foarte atractiv
Selecţia la sediul fir-

mei din Galaţi, str. Ana 
Ipătescu nr. 23 

(între orele 15,00-17,00).
Tel. 0236/306118

lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector 
Difuzare).
lSC Darmondo SRL angajează muncito-
ri. Telefon 477584. (0006820)
lUrgent ne/calificaţi pt. amenajări interi-
oare şi exterioare. 0752890222. (000096) 
lAngajez vânzător tarabă. 0745030019. 
(001927)
lSocietate distribuţie angajează delegaţi 
manipulanţi marfă. Telefon 0747986948. 
(0006633)
lSocietate distribuţie angajează şoferi ca-
tegoria B, C, E, cu atestat transport marfă. 
Telefon 0747986948. (0006633)
lStudio profesionist de videochat, anga-
jează modele, legalitate, condiţii de lux, sa-
lariu 500-1.500 $. 0728170290, 0746171325. 
(0006289)
lSBK SRL, firmă italiană caută personal 
calificat şi cu experienţă min. 10 ani în do-
meniile: sudor (tig-argon, CO2, electrod); 
tubulator sau lăcătuş ţevar (obligatoriu 
cunoaşterea desenului tehnic) şi lăcătuş 
(desen tehnic - citirea desenului), de pre-
ferat cunoaşterea lb. italiene. Relaţii la tel. 
0039035549789, 00393461296512, între 
15,30-20,00. Rugăm seriozitate şi sincerita-
te. (000664)
lAngajăm electronist pt. montaj antiefrac-
ţie şi video. Telefon 0788870758. (0006575)
lSC Gerardino angajează coafeză, mani-
chiuristă. Telefon 476912. (0006507)
lAngajăm şofer. CV la sorin.cristea@auto-
total.ro. Telefon 0723075679. (0006923)
lAngajăm necalificaţi pentru vopsitorie 
navală. Telefon 497045. (0006900)
lAngajez şef magazin mobilă, vânzători, 
operatori facturare, montatori. 0744241990, 
fax 0334814605. (0006250)
lSC angajează consilier juridic, experien-
ţa în domeniu constituie avantaj. CV la fax 
407103, e-mail: joob2007@gmail.com. 
(0006250)
lSC angajează pregătitori vopsitori. Relaţii 
la tel. 414987 sau 0745300198. (0006527)
lSC angajează zidari, faianţari, zugravi, ri-
gipsari. Telefon 453638. (0006402)
lSocietate comercială angajează tâmplari 
în PAL melaminat, cu experienţă, salariu 
motivant. Informaţii la tel. 479201, între 
orele 9,00-15,00. (4/07ext. 37m)
lFirmă de construcţii angajează dulgheri. 
Relaţii la tel. 0722640805. (009467)
lAngajez vânzătoare magazin auto, sala-
riul 600. Tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0006611)
lDem Media - producţie publicitară an-
gajează: lucrători producţie publicitară 
- 2 posturi, experienţă min. şase luni în pro-
ducţie publicitară (decorare, montaj) 250 E; 
lucrător amenajări interioare- 2 posturi 
placare şi finisaje gips carton - 250 E; lăcă-
tuş confecţii metalice - 2 posturi - 200 E; 
montator tablă profilată de acoperiş - 2 
posturi, 200 E; alpinist utilitar - 2 posturi, 
atestat, experienţă min. 6 luni, 200 E; tâm-
plar PAL  - 200 E; ucenic - abilităţi practice, 
montaj rigips, parchet laminat, mobilier, 
150 E. Relaţii la tel. 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură nr. 16 (lângă Viaduct). 
(4/07/CS/31)
lSC angajează ospătăriţe. Telefon 
0748158324. (0006637)
lSC angajează tâmplari PAL, montatori 
aluminiu-PVC, salariu motivant. Tel. 312290, 
0745231374. (001567)
lSocietate comercială angajează şef de 
magazin şi vânzător magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului, ora 18,00, zilnic. (4/07/BC/28)
lSC angajează zugravi, faianţari, rigipsari. 
Tel. 0744506761, 0728026597. (009647)
lSC Almaterm angajează mon-
tatori tâmplărie PVC, cu expe-
rienţă. Se cere seriozitate. Tel. 
0742527783, 0722455351. (0006437) 
lRestaurant Horse Shoe angajează bar-
mani, bucătari. Telefon 0729302609. 
(0006438)
lAngajăm muncitori necalificaţi în vede-
rea calificării la locul de muncă. Telefon 
472840. (0006652)
lSC angajează gestionar, operator factu-
rare şi coordonator activitate depozit. Fax 
472840. (0006652)
lOperatoare maşini electronice cu câşti-
guri, salariu 700. 0722384360. (0006432)
lSC amenajări interioare angajează zugra-
vi, placatori rigips, faianţari, cu simţul răs-
punderii, salarii procentuale. 0746114814, 
499814. (0006662)
lSC Reno SRL angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la tel. 458883 
sau 473096. (4/07/CS/34)
lŞoferi taxi Solenza. Telefon 0742844986. 
(001736)
lSalon de înfrumuseţare, situat în str. 
Brăilei, angajează personal frizerie, ma-
nichiură, pedichiură, cu experienţă. Tel. 
0788804857, 458334. (0006670)
lAngajez lăcătuş experienţă fier for-
jat. Telefon 0744527916. (009683) 
lCaut manichiuristă, cosmeticiană 
pentru angajare, colaborare. Telefon 
0727117095. (009691)
lSC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, anga-
jează: mecanici utilaje, macaragii, automa-
caragii, electrician reparaţii maşini-unelte. 
Relaţii la tel. 448359. (0006752)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0751101477. 
(009792)

lStudio legal videochat angajează 
modele, salarii atractive, oferim 
şi cazare. Tel. 0742669186. (4/07/
IV/05)

lRestaurant Dune angajează: bucătar, aj. 
bucătar. Relaţii la tel. 0747320320 sau la se-
diul din str. Navelor, bl. Siret 1P (lângă IPJ). 
(0006689)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 800 RON, str. R. Negru 14. 
(0006684)
lAngajez cocător covrigi. Telefon 
0744539931. (001777)
lAngajez vânzătoare pâine şi modelatoare 
pâine-covrigi. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0006699)
#####

lAngajez barman-ospătar şi bucătar 
calificat şi cu experienţă. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (4.07.BC.34)

#####
lNight Club caută dansatoare. Telefon 
0748277243. (001899)
lSocietate comercială angajează sudori, 
tâmplari, tapiţeri, muncitori necalificaţi. 
Telefon 334188. (0006719)
lSC angajează lăcătuşi mecanici şi HTV, sud-
ori. Tel. 0749544104, 0741495701. (0006716) 
lAngajăm instalatori aer condiţionat, insta-
latori interfoane. Tel. 466232, 0744764099, 
0788764099. (4/07/BC/35)
lAngajez rigipsari, zidari, faianţari, salariu 
10-20 mil. Telefon 0752902708. (009858)
lRestaurantul Orizont angajează ospă-
tari/ospătăriţe. Preselecţia are loc zilnic 
la ora 17,00. Telefon 472455. (0006713)
lAngajăm muncitor necalificat tâmplă-
rie PVC, aluminiu. 472179, 0741270183. 
(0006781)
lAngajăm femeie serviciu, curăţenie de-
pozit. 472179. (0006781)
lRestaurant Grădiniţa angajează ajutor 
bucătar şi femeie de serviciu. Relaţii în bdul 
Coşbuc nr. 203. (0006711)
lAngajăm şoferi taxi, asigurăm atestat. 
Telefon 326255. (0006777)
lSC Livorel Trans SRL angajează conducă-
tori auto profesionişti categ. B, C, E, cu ex-
perienţă TIR min. 2 ani. Se cer: atestate pro-
fesionale. Salariu atractiv. Tel. 0744545310 
sau la sediul din Tecuci, str. Cuza Vodă nr. 
116. (0006709)

lSC Hidrotehnica SA Galaţi angajează: ofi-
ţer mecanic, şef mecanic, ofiţer fluvial, că-
pitan fluvial. Relaţii la sediul societăţii din 
str. Frunzei nr. 75, Galaţi sau la tel. 460612. 
(0006776)
###

lSocietate comercială angajează 
urgent economist cunoscător Light. 
Condiţii de lucru deosebite, salarizare 
motivantă. Tel. 463220 sau 0744132966. 
(4/07/MR/12)

###
lSC Oni Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri cu experienţă, salariu 
1.200-1.500 RON. 0742854632, 0727356616. 
(006708)
lSC   angajează      jurist   cu   experienţă 
min. 3 ani.       Rugăm  să     trimiteţi   CV-
ul   dvs.                    prin    email  la      adresa 
popescujulietamanon@yahoo.com, până 
la data de 25.04.2007. (0006642)
lAngajez contabil pe perioadă determi-
nată (6 luni).  CV la fax 416907 sau e-mail 
oananeculache@yahoo.com. (0006446)
###

lRestaurantul Valurile Dunării (faleză) 
angajează bucătari, barmani şi mun-
citori necalificaţi. Rel. la tel. 471036, 
0748199107. (0006653)

###
lAngajăm personal pizzerie şi patiserie 
fornetti, condiţii avantajoase. 0744845770, 
458425. (001603)
lAngajăm muncitori necalificaţi pentru lu-
crări în ISPAT, vizavi Autogară. (0006422)
####

lStudio profesionist videochat an-
gajează majore, condiţii de lux, sala-
rizare 500-1.500 $, oferim cazare. Tel. 
0744570933. (0006131)

####
lStudio videochat legal, ultracentral, 
caută colaboratoare indiferent vârstă 
sau aspect fizic, full sau part-time, min. 
500 $/lună. 0748020279. (009421)

lÎnscrie-te în luna aprilie la Şcoala de 
şoferi CONDOR şi beneficiezi de carte 
de legislaţie gratuită, reduceri de 10% 
pentru elevi şi studenţi, pregătire teo-
retică şi practică ireproşabilă, examina-
re psihologică. Rel. la tel. 0236466280. 
(2/07/CS/15)

########
lCaut colaborare/angajare des-
igner mobilier, cu experienţă. 
Telefon 0744781484. (0006710) 
lSC Samatax angajează şofer pt. taxime-
trie, salariu net 11-16 milioane, locuri limi-
tate (20). 0742145544. (0006780)
lSC angajează agenţi comerciali pentru 
vânzări directe (door to door) promovare 
produse teleshopping, venit min. 6 mil. 
Cerinţe: abilităţi comunicare, lucrul în 
echipă, lucru în teren. Telefon 0751818864. 
(0006779)
lSC Prudence Security SRL angajează 
agenţi pază. Telefon 472214. (0006714)
lAngajez şoferi taxi (Samatax). Relaţii 
la tel. 0743023003. (001897)
lAngajez o vânzătoare pentru magazin 
alimentar cu program nonstop, cu carte 
de muncă, perioadă nedeterminată. Rog 
seriozitate! Relaţii la tel. 314939, zilnic între 
12,00-14,00. (0006788)
lFidalus Construct angajează: zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, dulgheri, sudori, 
muncitori necalificaţi cu experienţă. Se ofe-
ră salariu motivant, carte de muncă,  trans-
port gratuit la punctele de lucru. Relaţii la 
tel. 416366. (04.06.TD.06)
lFidalus Construct angajează pentru ser-
viciul tehnic ofertare-măsurători, inginer 
sau subinginer tehnician cu experienţă. 
Se oferă salariu motivant, carte de mun-
că, transport gratuit la punctele de lucru.  
Relaţii la tel. 416366. (04.06.TD.06)
lAngajez urgent şofer, vânzători, manipu-
lanţi, persoană evidenţă stocuri. Telefon 
0729023106. (4/07/MR/28)
lSocietate naţională de distribuţie pro-
duse parafarmaceutice angajează agenţi 
vânzări pentru zonă exterior. Se cer: permis 
categ. B, domiciliul stabil în Galaţi. CV-urile 
se trimit la fax 477274 sau e-mail: fares_
gl@frs.ro. (0006727)
lAngajăm manipulant depozit şi po-
sesor permis B, Coşbuc nr. 204 (vizavi 
Eternitatea), brahaemy@yahoo.com. 
(001933)
lSC angajează inginer constructor, zida-
ri, fierari betonişti. Rel. tel. 0722841065, 
0788185277, tel./fax 316239. (0006740)
lExecut zugrăveli, gleturi, găuri hotă, fa-
ianţă, lambriuri, parchet, rigips casetat, pla-
cări polistiren. Rog seriozitate. 0741992492, 
0722835743. (002012)
lAngajăm personal cu experienţă în mon-
tarea tâmplăriei din PVC şi aluminiu. Tel. 
0724290196, 0788210671. (006735)
lAngajăm director, experienţă în ame-
najări interioare. Rel. tel. 0788720268. 
(0006736)
lSocietate comercială angajează insta-
latori, rigipsari. Relaţii la tel. 0747624657. 
(0006800)
lBCR Asigurări viaţă recrutează consultan-
ţi financiari, venit min. 1000 RON.     CV la 
samoilalaurentiu@yahoo.com. 0740271261, 
0723243190. (001989)
lRestaurant Libertatea 2000 an-
gajează ospătari şi bucătari, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0745002392. (009936) 
lAngajez vânzătoare pentru consignaţie. 
Tel. 325326, 0744363105. (001987)
lSocietate comercială angajează co-
cători pâine vatră la lopată, salarizare 
avantajoasă. Tel. 319412, orele 8,00-
14,00. (0006730)
lAngajez vânzătoare la tarabă în Piaţa 
Ţiglina I. Telefon 0740930494. (009926)
lAngajez dulgheri, zidari, f. betonişti, m. 
necalificaţi. 0765810111. (009899)
lSocietate comercială angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. Rel. 
tel. 0745125628. (0006791)
lAngajez muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 0746594441. (009918)
lAngajez personal spălătorie auto, Saturn 
38 (Uzina de apă). (0006729)
lAngajez vânzătoare bar str. Miron Costin 
87. Tel. 0741189573, 0748096050. (001979)
lAngajez însoţitoare pentru citire presă. 
Telefon 437169. (001921)
lSC Mirex SRL Tulcea angajează inginer 
automatizări. Tel. 0240533041, 0728589033, 
office@mirex.ro (001959)
lPizzeria El Torro angajează ospătari şi os-
pătăriţe. Relaţii la sediul firmei. (002015)
lSC angajează vânzătoare mag. con-
strucţii. Tel. 0788185284, 0724554462, fax 
316239. (0006741)
lSC distribuţie angajează operator factu-
rare. CV-urile la fax 334554. (0006744)
lSC Nebros angajează şofer profesionist, 
cu experienţă în distribuţie produse ali-
mentare. Rel. tel. 466661. (0006745)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0745314427. (0006746)

lAngajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul lemnului. Telefon 0743090428. 
(009956)
lSC SSP Guard Protect suc. Galaţi angajea-
ză urgent agenţi pază şi intervenţie având 
obligatoriu cazier şi atestat. Relaţii tel. 
470855, între orele 9,00-13,00. (0006803)
lSelectăm persoane dinamice şi perseve-
rente pentru intermedieri financiare, pro-
gram 2 ore/zi. Tel. 0746953008. (002058)
lOptică medicală angajează asistentă 
medicală, conoştinţe de anatomie, salariu 
atrăgător şi negociabil. Trimiteţi CV la fax 
0236496619. (0006856)
lAngajez vânzător magazin audio. Tel. 
475365, email spirossrl@yahoo.com. 
(0006858)
lSocietate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru vopistorie navală, oferim decon-
tare abonament CFR pentru navetişti. 
Relaţii la tel. 0236493393, 0747056060. 
(0006859)
lSC DSA Construct SRL angajează zidari, 
zugravi, faianţari. Relaţii la tel. 0740637479, 
0723382140. (0006810)
lSC Ocica 96 SRL angajează agent vânzări 
şi distribuitor. Tel. 0727018289. (0006811)
lBingo Europa angajează ospătari. Selecţia 
azi ora 12,00 la sediul firmei. (04.07.BC.1)
lSocietate comercială angajează persoană 
întreţinere curte. Relaţii la sediul firmei din 
str. Traian nr. 437. Interviul va avea loc zilnic, 
ora 12,00 la sediul firmei. (04.07.BC.28)
lSocietate comercială angajează manipu-
lant marfă depozite-frig. Interviul zilnic ora 
13,00, str. Traian nr. 437. (04.07.BC.28)
############

lOperator transport traseul 63 anga-
jează urgent conducător auto transport 
persoane. Condiţii de lucru deosebite. 
Salarizare motivantă. Tel. 463220 sau 
0744132966. (04.07.MR.12)

###########
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 0745328494, 
448219. (0006750)
lAngajăm operator PC pentru magazin 
tâmplărie PVC. 0745648737. (002043)
lSC Electromontaj SA Sucursala Galaţi 
angajează urgent inginer, tehnician, profil 
electroenergetic pentru serviciul tehnic, 
cunoştinţe ofertare, decontare şi operare 
calculator. Relaţii la telefon 0236497873, 
0726750988. (0006807)
lVânzători carte-presă în minilibrării, pre-
fer familie. 0722712565. (002037)
lSC Style Construct angajează muncitor 
calificat pentru confecţionarea tâmplăriei 
de PVC. Se cer seriozitate şi experienţă. Tel. 
0745975496. (009979)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă, 
salarii atractive, seriozitate maximă, 
str. Siderurgiştilor bl. SD6C ap. 52. 
0749211382, 0742843768. (0006748)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-M în-
cadrează personal calificat în domeniile 
coafură, frizerie, manichiură şi cosmeti-
că. Tel. 0744395558. (002049)
lAngajăm personal calificat bar Casino, 
barman-ospătar. Tel. 0722291071. (002051)
lCompanie Naţională de distribuţie an-
gajează agent comercial. Tel. 0727722519. 
(000005)
lSC angajează tâmplari PVC şi Aluminiu cu 
experienţă, constituie avantaj deţinerea de 
permis de conducere cat. B. Tel. 470347 sau 
0788589900. (000002)
lAngajez lăcătuşi mecanici şi sudori 
autorizaţi. Relaţii la telefon 0723646936, 
0722243673. (0006812)
lSocietate comercială angajăm vânză-
tori pentru magazin produse casnice. 
0746499406. (000008)
lAngajăm în condiţii avantajoase cocător 
covrigi, modelatoare pâine şi covrigi. Tel. 
0751573776. (002071)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în str. Nae Leonard. Telefon 
0745137430, 476037. (0006861) 
lRestaurant Madona angajează ospă-
tari, cu experienţă. Relaţii str. Columb 
nr. 37. (4/07/TD/08)
lSC IATSA SA Galaţi (fosta Dacia Service) 
angajează: electrician auto; tinichigii auto. 
Cerinţe minime: curs calificare, vechime 
min. un an în domeniul auto. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din str. Drumul 
Viilor nr. 6 sau la fax 462954. Vor fi chemate 
la interviu doar persoanele ale căror CV-uri 
au foste selectate. (4/07/CS/29)
lDecovil SRL Galaţi angajează: rigipsari, 
zugravi şi faianţari, dulgheri (cofratori), 
oferim condiţii bune de lucru şi salariu 
motivant pentru experienţă relevantă şi 
seriozitate. Relaţii şi depunere solicitări 
la tel./fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
mare nr. 2. (4/07/BC/23)
lAngajez şofer taxi, cu experienţă şi ates-
tat Logan, nou. 0740451290. (002084)
lAngajez personal pentru bufet şi ca-
sierie. Relaţii la tel. 0723407974. (4.07C-
S45)
lIntermedia angajează contabili cu ex-
perienţă, vânzătoare şi şoferi. 498615. 
(04.07BC40)
lPizzeria La Tavola angajează pizzar cu 
experienţă. Tel. 0747890506, 0765482777. 
(4.07CS39) 
lBarmaniţă zona Ultimul Leu. 0765214000. 
(002152)
lAngajez vânzătoare fast-food. 
0745776416. (000066)
lSC angajează în condiţii avantajoase: 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori electric. 
Relaţii la tel. 0728207583, zilnic între orele 
12,00-14,00. (0006827)
lSocietate de pază, licenţiată, angajează, 
de urgenţă, personal de pază. Relaţii la se-
diul din Galaţi, str. Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. 
(0006869)
lAngajez urgent barmaniţă, vânzătoare, 
grătar mici. Telefon 0741113737. (002128)
lCaut persoană îngrijire copil. Telefon 
0744862410. (002136)
lFirmă distribuţie cosmetice caut colabo-
ratori Franţa şi Finlanda. Tel. 0746097131, 
0742805056. (002141)

lAngajăm reprezentanţi vânzări birotică. 
Relaţii 313800, 0747838084. (0006870)
lGresie, faianţă, glet, zugrăveli, parchet, 
instalaţii sanitare. Telefon 0745570222. 
(002140)
lAngajăm coafeze, manichiuriste, condiţii 
avantajoase. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(000024)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0745381248, 0746038771. (000036)
lAngajez barmaniţă. Telefon 0723235310. 
(000048)
lAngajez manipulant depozit en gross, 
oferim minim 550 RON pentru primele luni, 
ulterior se trece la salariu procentual. Tel. 
417392, 0788762798. (0006824)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar + 
chioşc. 311223, 0722319634. (000050)
lSC angajează tâmplar PVC fără experien-
ţă, posesor carnet conducere auto categ. B. 
Telefon 323203. (0006825)
lAngajăm vânzătoare produse electro-
casnice. Interviul va avea loc vineri, ora 
16,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (rondou). Relaţii la tel. 0788422462. 
(0006864)
lDistribuitor produse chimice şi cosme-
tice, mărci cunoscute angajează agenţi 
comerciali pentru zona Galaţi (oraş şi ju-
deţ). Se cere experienţă minimă în comerţ 
sau distribuţie, se oferă un pachet sala-
rial motivant. Rel. la tel. 0729129915. CV pe 
mail: andi_constantin2005@yahoo.com. 
(0006865)
lSC angajează lăcătuşi, manipulanţi şi 
muncitori necalificaţi în vederea califică-
rii la locul de muncă, salarii motivante, 
program flexibil. Tel. 470260, 0751311405. 
(002095)
lAngajez zugrav (cunoştinţe instalaţii sa-
nitare, gresie, faianţă) ofer salariu atractiv + 
cazare. Tel. 312402, 0746505883. (002097)
lAngajăm personal pază interior Metro şi 
supraveghere video. 0724961574. (002098)
lAngajez persoană îngrijire copil, cartier 
Dunărea. 0740196220. (002109)
lHotel Majestic Jupiter din staţiunea 
Jupiter Constanţa angajează, pentru sezo-
nul estival 2007, cameriste, recepţionere, 
ospătari, picoli, ajutor bucătar, barman. Se 
asigură cazare, masă, salarii între 600-1500 
lei. Relaţii la tel. 0742224596. (002113)
lAngajăm asistent de farmacie pentru sat 
Izvoarele (Slobozia Conachi). 0722525956, 
318600. (0006715)
lLocuri de muncă în Norvegia şi Suedia! 
Firmă acreditată de ITM Galaţi selecţio-
nează următoarele categorii profesiona-
le în vederea obţinerii unui contract de 
muncă legal: ingineri, instalatori, sud-
ori, macaragii, tubulatori navali, şoferi 
profesionişti şi mecanici auto. Detalii 
SC Canro SRL, tel. 460007, 0747565116. 
(0006732)
lAngajez vânzătoare, Revoluţiei nr. 60. 
0741422702. (001993)
lAngajez zidari. Telefon 0745648152. 
(002009)
lSC Menarom SA Galaţi angajează pentru 
atelierul de proiectare constructivă şi teh-
nologică ingineri/subingineri specialităţile: 
sudură/construcţii metalice, mecanic TCM. 
Cerinţe: vechime în specialitate minim un 
an, cunoştinţe proiectare Autocad şi limba 
engleză. CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau se 
transmit prin fax nr. 448257 sau e-mail offi-
ce@menarom.ro (0006871)
lAngajez zilieri, 400.000 lei/zi, spaţii verzi. 
Telefon 0729037225. (002200)
lAngajez personal cunoştinţe minime 
agent sau alte domenii, studii medii, salariu 
atractiv. 0751010911. (000116)
lAngajez persoană dinamică posesor 
permis B, cu experienţă, studii medii. 
0749076891. (000116)
######

lSOCIETATEA COMERCIALĂ 
ROMALUMIL ANGAJEAZĂ geamgii, 
muncitori calificaţi ÎN TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC, cu experienţă sau 
necalificaţi (permisul auto constituie 
un avantaj). Relaţii la tel. 0745998876, 
495919. (4/07/GC/01)

######
lCusătoare experienţă min. 2 ani, pe ma-
şină cusut industială, str. Grădina Veche 15. 
321724. (0006894)
lSocietate angajează femeie de servi-
ciu, str. Grădina Veche 15. Telefon 321724. 
(006894)
lCoffee Time angajează barman. Telefon 
0744779076. (0006888)
lRomero IFN angajează vânzătoare ma-
gazin bijuterii şi personal casă de amanet. 
Vă rugăm prezentaţi CV la sediul firmei, 
str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap. 23. Tel./fax 
416772. (0006889)
lAngajez şofer pentru taximetrie Logan. 
Telefon 0743059514. (002192)
lCity Gas Galaţi angajează pentru punctul 
de lucru din Zona Liberă Galaţi paznici. CV 
la        fax        314429      sau            e-mail: 
citygas_galati@yahoo.com (0006891)
lSpălătorie auto, ultramodernă anga-
jează personal. Tel. 0722780128, salariu 
atractiv. (000105)
lTehno Profesional angajează personal 
calificat pentru amenajări interioare. Tel. 
0722261369, 0748665326. (0006885)
lSocietate angajează rigipsari, zugra-
vi, zidari, faianţari. 431945, 0751116010. 
(0006837)
lAngajez vânzătoare magazin Modern, 
confecţii damă. Telefon 0744562767. 
(000094)
lClub Pasha angajează ospătăriţe şi bar-
mani. Relaţii la tel. 0746147009. (0006884)
lSC angajează agenţi pază. Relaţii la tel. 
461696. (0006875)
lEuro Pub angajează femeie de serviciu şi 
ospătăriţe. Telefon 0744975515. (002156)
lSC Vidobet Grup SRL angajează şofer 
profesionist. Telefon 0745117550. (002157)

lAngajăm şoferi TIR cu atestat marfă şi 
ADR, precum şi muncitori necalificaţi. 
Interviul va avea loc joi şi vineri, ora 16,00, 
în str. Dr Carnabel nr. 34. (0006876)
lSocietate comercială angajează ajutori 
bucătar. Telefon 410056. (0006877)
###

lSC Comseval angajează vânzătoare 
magazin parchet, uşi, accesorii (salariu 
min. 850) şi muncitor necalificat (sala-
riu min. 650). Tel. 436005, 0745093224. 
(0006881)

###
lAngajez vânzătoare magazin mixt, fast-
food. 0740952082. (000077)
lRestaurant Trattoria Alfredo angajează 
ospătari, barmani, pizzari, bucătari şi pati-
seri. Relaţii la tel. 0728131013. (4/07/GC/24)
lSocietate comercială angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii la tel. 0728131013. (4/07/
GC/24)
lAngajăm ajutor de bucătar şi ospătari. 
Telefon 458041. (4/07/TD/11)
lAngajăm personal spălătorie auto. Tel. 
498414, 458041. (4/07/TD/11)
lNelfiacom Impex SRL angajează şofer 
profesionist. Telefon 458856. (000080)
lAngajez cocători (experienţă sau formare) 
patiserie. Telefon 0747065531. (0006833)
lFirmă de distribuţie IT, de renume, cu 
acoperire naţională angajează, în con-
diţii avantajoase, casieră şi şofer cat. B 
şi C, ptr. sucursala din Galaţi. CV-urile se 
trimit  pe  fax la 328240, sau  e-mail la 
daniel.chetroni@aline.ro. (0006834)
lAngajez vânzător la magazin de covoare. 
0747301161. (000089)
lSC Tin-Ind SRL Galaţi, str. Lozoveni nr. 
115, angajează tinichigii industriali sau me-
serii înrudite, sudori, lăcătuşi. Tel. 334160, 
0722398298. (0006873)
lSocietate comercială caută constructor 
pentru execuţia unei construcţii din beton. 
Relaţii la tel. 0740810835. (0006886)
###

lSC Tango Scraps Recycling Company 
SRL angajează următoarele categorii 
de personal: tăietori autogen, (salariu 
net 8 mil. primele două luni, ulterior 
9,5 mil.), lăcătuşi. Relaţii la tel. 312061 
sau în str. Stelei nr. 44 (spate Mehid) 
(4/07/CS/37)

###
######

lRestaurant Regia, str. Carnabel 39A, 
angajează ospătari calificaţi şi ne-
calificaţi. Tel. 490979, 0720779799. 
(0006843)

######

lPersonal cu experienţă pentru masaj 
anticelulitic, terapeutic, de întreţinere şi 
erotic. Prezintă un atuu cursul de speciali-
tate, salarizarea atractivă. Tel. 0752800241. 
(000135)
lCaut mozaicar pentru 15 mp terasă. 
0723682235. (000127)
lAngajez vânzătoare consignaţie cu expe-
rienţă în domeniu, zona Studenţi, rog serio-
zitate. Telefon 0742242234. (000130)
lSC Rox&Co SRL angajează personal 
bucătărie. Preselecţia are loc pe data de 
21.04.2007 sau la tel. 416722. (002276)
lAsociaţia Proprietari 206 angajează ca-
sier. Tel. 433632. (002272)
lAngajez agenţi pază. 311222, 0740647994. 
(002275)
lRestaurant Q-ba angajează ospătari. 
Preselecţia are loc sâmbătă, 21.04.2007. 
Relaţii la tel. 490026. (002276)
lTaxi GT angajează conducători auto (băr-
baţi şi femei) pentru taxi. Rel. la 472122. 
(0006911)
lTaxi GT angajează operatori dispeceri. 
Rel. la tel. 472122. (0006911)
lSC G&D Com SRL Galaţi angajează şoferi 
profesionişti, cu atestat marfă. Rel. la tel. 
334499. (0006912)
lSalon angajează coafeză, cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 0740380513. 
(002254)
lSalon primesc pentru formare ucenici 
coafor, frizeri, cosmetică, manichiură-
pedichiură. Tel. 0723329556. (002254)
lRestaurant nou, ultracentral angajează 
bucătari, ajutori bucătari, barmani. Tel. 
0746265988, 0745629311. (002255)
lCaut contabil pentru evidenţă prima-
ră, cunoscător program Light. Telefon 
0730070422. (000188)
lAngajez lucrători amenajări interioare, 
calificaţi, necalificaţi. Telefon 0724629829. 
(000189)
lSC Sunlight România SRL, filiala Galaţi, 
angajează operator facturare PC. CV la fax 
493001 sau e-mail snlgalati@germanos.ro 
(000160)
lSC angajează secretară. CV la fax 448999 
sau office@biodiesel-king.ro (002243)
lAngajez vânzătoare magazin piese auto. 
Tel. 0722220339, 0745399166. (0006904)

lAsociaţia de Proprietari nr. 773 angajea-
ză îngrijitor scări blocuri pe str. Traian. Tel. 
415386, 0741252817. (0006907)
lAngajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0742072719, 0766432136. (000140)

lSC angajează: necalificaţi, zidari, dul-
gheri, faianţari, salariu neg. 0749159938, 
0788296402. (0006845)

lAngajez lăcătuş cu cunoştinţe de sudură. 
Telefon 0743144550. (000154)
lFirmă din Spania, regiunea Barcelona, 
angajează, cu contract de muncă, inginer 
confecţii metalice. Engleză mediu, prefe-
rabil spaniolă. CV şi scrisoare de intenţie 
pe adresa: adriana_sophia@yahoo.com. 
(0022222)
lAngajez tâmplar lemn, experienţă. Tel. 
0741150625, 0729140129. (002226)
lAllianz-Ţiriac selectează colaboratori 
pt. formare personal în domeniul con-
sultanţă financiară-asigurări. Pachet 
atractiv, cursuri, training, carieră 
(răspundem şi la SMS). 0722988420. 
(002227)
lSC Dacomari SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru amenajări 
interioare. Tel. 434077, 0728128774. (4/07/
BC/41)
lAngajăm şoferi cat. B pentru distribuţie 
produse panificaţie. Rel. la tel. 323036 între 
orele 9,00-16,00. (000006)
###

lAngajăm casieră casă de amanet. Tel. 
469191. (009595)

###
lAngajăm conducător Dumper, salariu 
atractiv. 0744560891. (4/07/GC/23)
lCoifer Group angajează: sudori şi lăcătuşi 
montori - confecţionare structură metalică. 
Tel. 0216670014, 0216671565, 0724224807. 
(0006424)
lSocietate angajează tâmplari în Al şi PVC 
cu sau fără experienţă. Telefon 0745209979. 
(0006413)
lSC Poppel angajează zidari, zugravi, ne-
calificaţi. 0740202218. (001951)
lAngajez coafeze. Telefon 419796. 
(009841)
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Societate Comercială  
Româno-Olandeză

Angajează
în condiţii avantajoase:

SUDORI, LĂCĂTUŞI, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se asigură:
Transport 

pentru cei din mediul rural;
Bonuri de masă;

Posibilitate detaşare Olanda.
Adresa: str. Basarabiei nr. 
210 (vizavi de Damen)

Tel.fax 449009.

Societate Comercială de Distribuţie 
angajează 

agenţi comerciali 
şi 

operator facturare cu experienţă. 

Aşteptăm CV-ul 
la tel./fax 0236311775. 

PARTENER VODAFONE

Vânzări directe servicii Vodafone
Cerinţe:

[ Studii superioare
[ Experienţă în vânzări
[ Permis conducere categ.B
[ Excelente abilităţi de comunicare şi negociere.

Se oferă:
[ Maşină şi telefon de serviciu
[ Calculator
[ Birou
[ Salariu fix+comision+bonus.

Cv-urile se primesc până la data de 25.04.2007 pe e-mail:
resurse@postmaster.co.uk sau pe fax la 0236.313.226.

Sc Auto Scorpion SRL -
Galaţi   
Distribuitor autorizat Volkswagen şi  Audi 
Angajează  personal pentru următoarele posturi: 

Ø Şef atelier mecanică (studii superioare 
tehnice absolvite)

Ø Consilier clienţi tinichigerie-vopsitorie 
(studii superioare tehnice absolvite)

Ø Electrician auto.
 
  Ne bucurăm deja de primirea CV-ului cu informaţii relevante 
la  adresa de e-mail:resursele.umane@gmail.com            
  Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon: 0720 330 952.

SC angajează  de 
urgenţă contabilă cu 

experienţă şi cu studii 
superioare. Program 
7,00-16,00. Se oferă 

salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei, 
str. Prelungirea Traian 
nr. 399, corp C, hala 1 

- birou  Resurse Umane 
sau la tel: 

320024; 320025. AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Festivalul Internaţional de 
Jazz, Galaţi, ediţia I, a adus pe 
scena Clubului Mittal Steel 
Galaţi, marţi seară, formaţia 
Platonic Band, în primul recital 
în formula actuală: Nicu Patoi, 
Berti Barbera, Kiba Dachi şi 
Răzvan Lupu.    

Despre Nicu Patoi, Berti 
Barbera spune: „Nicu e un om 
pe care‑l recomand oricui, ca 
prieten şi ca profesionist. Ce aş 
putea să spun eu despre el în 
calitate de prieten, coleg şi fin 
de căsătorie, Nicu fiind naşul 
meu? Eu, de obicei, sunt prie‑
tenul care şi reproşează, care 
atenţionează, dar lui Nicu nu 
prea am ce să‑i zic. Tot încerc 
să‑i caut nod în papură şi nu‑i 
găsesc... E una din puţinele 
relaţii stabile pe care le am şi 
mă bucură să am prieteni ca 
el”. Când aceste cuvinte vin din 
partea lui Berti Barbera, ele au 
greutate, nu glumă!

Dacă Nicu Patoi a avut emo‑
ţii pe scenă – aşa cum ne‑a 
mărturisit, la final ‑ în schimb, 
cele mai mari emoţii în sală 
le‑a avut, cu siguranţă, mama 
lui, doamna Maria Patoi. După 
spectacol, am întrebat‑o cum 
era Nicu atunci când era copil: 
„E bun de când s‑a născut. O 
singură dată l‑am bătut, când 
a adus doi copii în casă. Când 
m‑am trezit cu ei pe neaştep‑
tate, m‑am supărat pe el pen‑
tru moment, era prin clasa a 

„Paştele,  sărbătoarea înnoirii sufleteşti”
Concurs de icoane

„Paştele – sărbătoarea înnoirii sufleteşti” a fost tema unui concurs de desen, organi‑
zat de Şcoala Nr. 26 „Ion Creangă”  şi Protoieria Galaţi. Invitaţia la concursul de icoană 
bizantină  a fost lansată şi  pe internet. S‑au înscris elevi din 34 de judeţe. Lucrări nenu‑
mărate. Un juriu competent a deliberat, iar astă‑seară are loc anunţarea câştigătorilor. 

Întâmplarea cu… premii  va avea loc la sediul Protoieriei Galaţi, începând cu 
ora 18,00.

Maria Stanciu

Festivalul Internaţional de Jazz

Seara 
lui Nicu Patoi 

V‑a”. Tot de la mama lui Nicu 
am aflat şi cine i‑a pus acestuia 
chitara în mână: „Pe când era 
în clasa a IV‑a l‑a descoperit un 
mare profesor, domnul Roşca şi 
de atunci, fiul meu, pic cu pic, 
a ajuns unde a ajuns. S‑a chi‑
nuit, a făcut zece ani de nave‑
tă, Bucureşti‑Galaţi, nu i‑a fost 
deloc uşor,  dar a avut şi noro‑
cul unei soţii deştepte şi înţe‑
legătoare.  Au  o fetiţă, acum 

în clasa I. Sunt tare mândră de 
fiul meu şi, la fiecare spectacol, 
când îl ascult, îmi spun că nu 
vreau să mor niciodată, ca să‑l 
mai văd în concerte”... 

Concertul Platonic Band a 
mers la sufletul tuturor, Clubul 
transformându‑se într‑un  loc 
magic, unde nu doar corzile 
de chitară au vibrat. Cei de la 
Yamaha i‑au solicitat gălăţea‑
nului nostru să fie imaginea lor: 

ascultându‑l, am înţeles încă o 
dată că în mâinile lui Nicu Patoi 
orice chitară dobândeşte o va‑
loare mult mai mare decât cea 
de catalog...

Într‑un număr viitor al zia‑
rului nostru veţi putea citi un 
interviu cu Nicu Patoi despre 
evoluţia Platonic Band în cei 12 
ani de la înfiinţare. 

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Marţi seară, nu doar corzile chitarelor au vibrat...
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Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Prestãri
Servicii

lFirmă distribuţie angajează gestionar 
produse alcoolice, experienţă min. 2 
ani. 0745516404. 

lSC angajează electrician auto, cu 
experienţă, salariu 300 E. 0744642155. 
(0006577)

lSC angajează dispeceră şi şoferi taxi. 
0744372532. (0006577)

lSC angajează tinichigii auto şi pre‑
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577)

lSC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: muncitori 
necalificaţi ‑ la încărcări‑descărcări 
făină; muncitori necalificaţi . amba‑
lat făină în saci; muncitori necalifi‑
caţi, manipulant distribuţie lactate. 
Depunerea CV‑urilor la sediul socie‑
tăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la 
fax 494769. (4/07/CS/26)

lAngajez şofer distribuţie pâine şi 
brutar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0724009871 sau după ora 17,30. 
320002. (001454)

lAngajez barman sau barmaniţă, 
cafe bar, zona I.C.Frimu. 0749229566, 
0722348481. (0006419)

lAngajăm agenţi vânzări anvelope, 
salariu atractiv. Tel./fax 826800, mob. 
0747597989. (4/07/TD/04)

lRestaurant Europa (Faleza Dunării) 
angajează: bucătari, ajutori bu‑
cătari, pizzari, ospătari, barmani 
şi picolo. Se oferă salarii atracti‑
ve. Tel. 0722767672, 0745927236. 
(0006441)

lSC IRICAD SRL angajează sud‑
ori‑tăietori şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la punctul de lucru Vânători, 
şos. Galaţi‑Bârlad km 6 sau la tel. 
415039. (4/07/MR/21)

lSC Nepconet angajează progra‑
matori Java, salariu motivant şi pro‑
gram flexibil. 0748034056. (001750)

lHotel Turist angajează, cu sala‑
riu atractiv, recepţioneră, ospătar 
(ospătăriţă), barman(barmaniţă), 
cu calificare. Interviul va avea loc în 
baza unui CV lăsat la recepţie, vine‑
ri, în data de 20.04.07, la ora 15,00. 
(0006692)

lCasino angajează operatori jo‑
curi electronice, barmani, ospăta‑
ri cu sau fără experienţă. Telefon 
0720050176. (0006720)

lSC Galmopan SA, bdul G. Coşbuc 
nr. 257, angajează: lăcătuşi mecani‑
ci, electricieni, magazioneri produs 
finit pâine şi produse de panificaţie. 
Depunerea CV‑urilor la sediul socie‑
tăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la 
fax 494769. (4/07/CS/26)

lSC Netservice SRL angajează munci‑
tori pentru instalare rafturi metalice, 
pe perioadă limitată. Se oferă salariu 
atractiv. Pentru informaţii sunaţi la 
0727792123. Interviul de angajare va 
avea loc numai în data de 24 aprilie, 
la Hotel Galaţi, între orele 9,00‑15,00. 
(4/07/ext. 86m)

lFirmă construcţii angajează monta‑
tori pavele, finisori interioare. Telefon 
0730502850. (0006722)

llSSIF Prime Transaction SA Agenţia 
Galaţi angajează broker ‑ ASIF 
Descrierea funcţiei: ocupantul trebuie 
să îndeplinească obiectivele, să atra‑
gă noi clienţi în timp ce îi fidelizează 
pe cei existenţi, trebuie să promoveze 
serviciile companiei. Buna relaţionare 
cu clienţii şi administrarea conturilor 
acestora sunt esenţiale pentru dez‑
voltarea unei relaţii de lungă durată. 
Cerinţe: studii economice universitare 
‑ an terminal; abilităţi de comunicare 
şi negociere, iniţiativă, abilităţi de lucru 
în echipă, cunoştinţe operare PC, cu‑
noştinţe de limba engleză. Persoanele 
interesate pot     trimite CV‑urile la 
ramona.sarbu@primet.ro, tel./fax 
323913, www.prime.ro (006782)

lSocietate comercială angajează re‑
prezentanţi vânzări. Condiţii: carnet de 
conducere, de preferat cu experienţă în 
domeniu. Se oferă condiţii avantajoase 
de salarizare. Doritorii sunt aşteptaţi să 
depună CV cu fotografie la sediul socie‑
tăţii din Galaţi, str. Melodiei, bl. Paltin, 
la parter, sau la email: gecom@galati.
astral.ro. (0006771)

lRestaurant Hazard angajează bar‑
mani şi ospătari, cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 12,00, Ţiglina I, bl. A5‑A6. 
(0006414)

lClub Krypton angajează personal 
pentru sală biliard şi jocuri electroni‑
ce. Telefon 0730070208. (0006768)

lSocietate comercială având ca obi‑
ect de activitate execuţia şi montajul 
instalaţiilor de tubulatură navală an‑
gajează: sudori proceduri Mig‑Mag, 
wig, em, sal. net 680‑1530 RON; 
tubulatori sal., net 680‑1600 RON; 
lăcătuşi, sal. net 500‑1000 RON; ne‑
calificaţi sal. net. 390‑550 RON 
pentru program de lucru normal 8 
ore/zi, 5 zile/săptămână, se asigură 
angajarea cu carte de muncă, bo‑
nuri valorice. Relaţii şi programări 
pentru interviu şi probă de lucru la 
tel. 479331, între orele 8,30‑16,00. 
(0006793)

lCofetăria Ştef angajează ospătari, 
ajutor cofetari, femei serviciu, zilnic 
10,00‑12,00. (002064)

lAngajăm personal bar şi bucătărie. 
Telefon 0722785677. (009993)

lAngajăm sudori autogen, tăietori oxi‑
gaz, muncitori necalificaţi pentru lucră‑
ri ISPAT, vizavi Autogară. (0006813)

lFirmă, cu sediul în Şendreni, angajea‑
ză economist pentru evidenţă primară, 
cu experienţă în facturare, avizare şi cu‑
noştinţe solide pe calculator. Se asigură 
transport până la sediul firmei. Trimiteţi 
CV la fax 826888, 826536. (0006854)

lAngajăm economist pentru eviden‑
ţă contabilă, bun cunoscător program 
Light, evidenţă salariaţi, state de plată, 
declaraţii lunare etc. Rugăm seriozitate. 
CV la fax 826536, 826536. (0006854)

lFirmă, cu sediul în Şendreni, angajea‑
ză muncitori necalificaţi pentru bază de 
fier vechi, salariu net 550 lei, contract 
de muncă. Se asigură transport. Relaţii 
la tel. 826536, 826888. (0006854)

lFirmă, cu sediul în Şendreni, anga‑
jează sudori autogen pentru debitare 
fier vechi, inclusiv cunoştinţe sudură 
electrică, salariul 800 lei net, inclusiv 
contract. Se asigură transport.  Relaţii 
la tel. 826536, 826888. (0006854)

lAngajez barmaniţă, rog seriozitate. 
0744764085. (009991)

lSC angajează operator factu‑
rare cunoştinţe program Gest 
Pro. CV‑urile se trimit la tel/fax 
461611. Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415. (0006860)

lSC Didona‑B SRL angajează confec‑
ţioner textile, personal necalificat (au‑
xiliar), CTC‑işti; muncitori manipulanţi. 
Relaţii la tel. 470106. (0006816)

lSC angajează personal pentru spă‑
lătorie auto. Relaţii la tel. 327225, între 
orele 9,00‑15,00. (0006862)

lSocietate comercială angajează tâm‑
plari PAL, designeri mobilier şi şef sec‑
ţie mobilier. Se acordă salariu motivant 
şi bonusuri. Tel. 320250, 0744789344. 
(4.07/CS/46)

lSocietate construcţii angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi în mese‑
riile: zidari, zugravi, fierari betonişti, 
dulgheri, rigipsari, electricieni, instala‑
tori sanitari, tinichigii, sudori. CV la fax 
458875, relaţii tel. 458845. (0006749)

lAngajăm manipulanţi mărfuri 
depozit materiale de construcţii. 
Relaţii la tel. 417777 sau 0741985057. 
(002120)

lAngajez coafeze, accept şi începătoa‑
re. 0741171125. (002016)

lAngajez şoferi taxi, chiar şi pensiona‑
ri. 0751640280. (00025)

lSC Victris SRL angajează vânzătoare 
cu CM pt. magazin cosmetice, cunoscă‑
toare operare PC. CV la tel./fax 477717 
sau e‑mail victrisgalati@yahoo.com 
(0006828)

lSC Veteco Interservices SRL angajea‑
ză reprezentant medical veterinar pen‑
tru zona Moldova. Cerinţe: medic vete‑
rinar, permis conducere cat. B, disponi‑
bilitate la program flexibil, abilităţi de 
comunicare, lb. engleză. Experienţa în 
vânzări şi distribuţie constituie avantaj. 
CV‑urile se depun pe adresa de mail: 
office.galati@veteco.ro, pe fax 498437 
sau la sediul din str. Traian nr. 21, până 
pe data de 23 aprilie 2007. (0006830)

lSC angajează muncitori calificaţi 
termoizolaţii. Telefon 0747017274. 
(002166)

lSC angajează electricieni pen‑
tru macarale (pod rulant). 312700, 
0740212892. (0006874)

lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. 0746952575 sau 432780, 
după ora 14,00. (0006874)

lAngajez vânzătoare. Tel. 
0720274181 şi 323093. (000093)

lSC Virnuc Invest angajează bucătă‑
reasă. Relaţii la tel. 468007. (0006882)

lSC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii foarte avan‑
tajoase, conducători auto profesio‑
nişti, categ. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă. CV‑urile la fax 310560. 
(0006887)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA angajează, 
pentru punctul de lucru Galaţi (incinta 
Mittal Steel), următoarele categorii de 
personal: sudor autogen, sudor elec‑
tric, electrician, macaragiu autorizat 
ISCIR. Vă rugăm să trimiteţi CV‑ul la fax 
0237261754. Pentru relaţii suplimenta‑
re tel. 0237260164. (0006892)

lVrei să lucrezi într‑o echipă tânără şi 
dinamică? Vrei să fii mereu la înălţime? 
Alpexpert angajează vopsitori, zidari, 
necalificaţi, alpinişti utilitari cu sau fără 
experienţă. Se oferă cursuri de califi‑
care în domeniu şi salariu motivant. 
Contact 0744592495, www.alpexpert.
ro (0006785)

lSelectăm dame de companie pen‑
tru Italia, oferim cazare şi salariu 
atractiv. Pentru contactare Nicoleta 
0748784300. (000150)

lAngajez familie grijă fermă, avantajos. 
Tel. 0721290527 sau depozit Galexpo, 
stand 39. (000136)

lSocietate serioasă caută zidari, faian‑
ţari, muncitori calificaţi pentru muncă, 
cu contract legal în Belgia. 0744530963. 
(0006599)

lAgenţie muncă temporară oferim 
personal calificat şi necalificat pen‑
tru diverse activităţi. Tel. 458845, 
0748200223. (0006749)

lAgenţie muncă temporară, autoriza‑
ţie nr. 2/2005, J 17/620/2001 angajea‑
ză personal calificat şi necalificat din 
toate domeniile. Relaţii tel. 458845, 
0748200221. (0006790)

lCentru medical angajează reflexote‑
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur‑
surilor noastre, Diplomele Ministerului 
Muncii www.reflexoterapie.esrl.ro. Tel. 
322239, 0722196463. (0006210)

lTermoglas Company angajează mun‑
citori tâmplărie PVC şi Al, salariu moti‑
vant. Relaţii tel. 328262, 0729035590. 
(0006906)

lŞofer, cu experienţă 10 ani TIR solicit an‑
gajare având atestat + ADR, cu toate gra‑
dele permis, rog seriozitate. 0741213114. 
(009550)
lInginer, Colegiu Metalurgie, posesor 
permis cat. B solicit angajare. Telefon 
0748280917. (002006)
lŞofer profesionist B, C, D, E solicit loc 
de muncă, fără carte de muncă. Telefon 
0745818042. (009305)
lŞofer categ. B caut loc de muncă. Telefon 
0751183505. (002315)
lŞofer cat. B, cu experienţă, solicit angaja‑
re. Telefon 0749702410. (002253)
lŞofer profesionist, pensionar (B) îmi 
ofer serviciile ocazional sau permanent. 
0729014043. (000217)
lTânăr dinamic, serios caut loc de muncă 
part‑time sau full‑time. Nr. tel. 0743458964. 
(002278)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOA-
RE, MAşINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMI-
CILIUL CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
########

lExecutăm foarte avantajos amenajări 
interioare şi exterioare, la vile şi blocuri, 
inst. electrice şi sanitare, gresie, faianţă, 
rigips şi hidroizolaţii. Tel. 0752890222.

########
lDemolări decupaje pereţi+transport 
moloz, zugrăveli, spaţii, vile, apartamente, 
gresie, faianţă, izolaţii, rigips. 0742111307. 
(0006038)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
www.nentory.ro  (000488) 
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, termoi‑
zolaţii, faţade, tencuieli, montăm cen‑
trale, instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0730783135. (04.07.IV.02)
lDecoraţiuni baloane, arcade, tu‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(001363)
lSocietate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021282. (9/06CS04)

###
lElectrician execut, repar, modific instala‑
ţii electrice dosare, proiecte Electrica. Tel. 
0741114619. (001310)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
###

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722437530.0726226096. (01.07.BC.15)

###
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, CD. 
0743042560, 452671. (009489)
###

lCabinet specializat înfiinţează modifi‑
că dizolvă societăţi, asociaţii obţine avi‑
ze, autorizaţii. 0722282050. (0009720)

###
lParchet clasic, recondiţionare, montaj, 
scule profesionale. 0749964972. (0009933)

lExecutăm fundaţii case, vile, amena‑
jări interioare etc., la cheie. 0743801587. 
(001918)
lIzolaţii polistiren, rigips, zugrăveli, zidă‑
rie, tencuieli. 0766335575. (001920)
=Zugrăvim, tencuim, faianţăm, gre‑
sie, izolaţii polistiren, tavane casetate. 
0742806805. (001849)
=Zugravi soţ, soţie lucrăm repede, fru‑
mos, orice. 324741. (001936)
=Echipă serioasă execută zugrăveli, izo‑
laţii polistiren, rigipsări, faianţă, zidării, 
balcoane, negociabil. Tel. 0740883750. 
(001968)
=Demolări, decupări pereţi, găuri hote. 
0744878897, 471073. (009912)
=Executăm parchet, gresie, rigips, faian‑
ţă, zugrăveli, tencuieli. Tel. 0748997573. 
(001975)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0006313)
=Executăm tencuieli, faianţă, gresie, lam‑
briuri, rigips, gleturi, preţuri avantajoase. 
Tel. 0745337173. (009909)
=Echipă execută zugrăveli, zidării, izolaţii 
polistiren, faianţă, rigips, sanitare, rapid, 
negociabil. Tel. 0746898159. (009908)
=Amenajări interioare, var, rigips, izolaţii 
polistiren. 0747144351. (009895)
=Posed autoutilitară Dacia 5 locuri+‑
remorcă, ofer servicii. Tel. 0236448143, 
0749545012. (009924)
=Zugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. 0742921235. (001980)
=Executăm construcţii civile, case, vile, 
fundaţii, armături, zidării, izolaţii polistiren. 
0724029379. (009947)
=Taxi Galaţi‑Otopeni, 200 RON. 
0745673328. (009967)
=Sudor execut lucrări fier forjat, uşi me‑
talice, grilaje, garduri, confecţii metalice, 
etc lucrări ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (002022)
=Galaţi –Otopeni confort, non stop. 
0741276833. (002020)
lSC DSA Construct execută construc‑
ţii, zidării, tencuieli, placări marmură, 
piatră, faianţări, balcoane etc. Relaţii la tel. 
0740637479, 0723382140. (0006810)
lEchipă dinamică efectuează amenajări 
interioare la cheie, pentru orice buzunar. 
Telefon 0740976395, 0767275451. (000013)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (002080)
=Efectuez curse în ţară cu Opel Vectra. 
0740019962, 491879. (009825)
=SC executăm instalaţii sanitare şi termi‑
ce, montaj hidrofoare, George Coşbuc 344. 
Tel. 0721177021. (0009938)
=Construim case, vile şi fundaţii. Tel. 
0746830040. (009289)
=Curse în ţară, aeroport, confort şi sigu‑
ranţă, seriozitate. 0740033474. (009751)
lRepar frigidere, congelatoare, ma‑
şini automate la domiciliu. 334137, 
0741523857. (009048)
lCONSTITUIRI SOCIETĂŢI comerciale (3 
zile), modificări acte constitutive, autori‑
zaţii, consultanţă. 0741969365, 0747495111, 
439449. (0006826)
=SC Serv SRL execută lucrări de inst. 
Electrice, case, apartamente, vile. Telefon 
420519, 0724616468. (000068)
=Efectuăm transport de mărfuri generale 
şi periculoase cu tiruri de 12 şi 20 tone. Tel. 
466035. (0006876)
=Curse rapide Galaţi‑Otopeni în condi‑
ţii depline de siguranţă şi confort cu Opel 
Astra Caravan. Relaţii la tel. 0744087306. 
(002179)
=Hidroizolaţii cu materiale performante 
şi termoizolaţii. 0741742826, 0766134093. 
(002194)
lÎn atenţia proprietarilor de vile, SC 
Freeconstruct execută acoperişuri cu 
ţiglă, hidroizolaţii, instalaţii sanita‑
re, încălzire şi aducţiuni de apă. Tel. 
0744566992. (0006896)
=Firma Ferarri execută jaluzele toa‑
te tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (000122)
###

lÎnfiinţăm societăţi comerciale, modi‑
ficăm acte, cesiuni, consultanţă juridi‑
că gratuită. 0740426425, 0724399208. 
(0006836)

###
=Execut zidărie, tencuieli, gresie, faianţă. 
Telefon 0752810775. (000038)
lMontăm, şlefuim, finisăm parchet lemn 
masiv, utilaje profesionale. 0742703584. 
(0006471)
=Execut case, garaje, zugrăveli, urgent, 
ieftin. Telefon 0726541593. (002016)
=SPĂLĂTORIA DE COVOARE (mochete, 
carpete, pături, pilote) execută bătut 1,5 
lei/mp, spălat 4,5 lei/mp, curăţat 3 lei/mp, 
transport gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0006733)
=Zugrăveli, lavabile, gleturi, tencuieli. 
0746883286, 451301. (009906)
=Amenajări interioare, zidării, renovări 
case. 0742620758, 0236488365. (009911)
= Parchetar, maşini cu aspirator, calita‑
te germană. 0722572590, 0746530602. 
(009902)
lSC Vanessa Com SRL execută la gata vile şi 
apartamente, parchet, rigips, termoizolaţii 
balcoane etc. Tel. 0728613615, 0746933969. 
(001971)
=SC Poppel execută lucrări de construcţii, 
monumente funerare, placări marmură. 
0740202218. (001953)
=Expert contabil, evidenţe contabile, 
declaraţii, bilanţ. 0745550936, 311546. 
(0006764)
=Executăm zidării, tencuieli, rigips, glet, 
var şi izolaţii termice, preţ negociabil. Tel. 
0745464442. (000145)
###

=Amenajări interioare, hidroizolaţii 
de calitate. 0746655046, 0747223786. 
(000171)

###
=Înfiinţări SRL, P.F., acte juridice, conta‑
bilitate generală computerizată, convena‑
bil. Tel. 0766331441, tel./fax 0236306326. 
(0006957)
=Tinichigiu învelesc case. Tel. 0729962129. 
(000201)
lRecondiţionez, montez parchet vechi, 
maşini aspiraţie, lacuri profesionale 
Italia. 0742676600. (0009667)
=Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, izolaţii termice şi fonice, gleturi, zu‑
grăveli, placări polistiren. Tel. 0740476935. 
(002290)
=Curse Otopeni, Băneasa cu Renault 
Megane, tarif 200 RON. 0747012866. 
(002283)
=Amenajări locuinţe, birouri, spaţii co‑
merciale la cheie, garanţie. 0751930253. 
(000196)
=Înfiinţări soc. comerciale, cesiuni, mo‑
dificări, consultanţă juridică, rapid şi ieftin. 
Tel. 0744545992. (000200)
=Firma Modegostil SRL execută lucrări 
amenajări interioare şi exterioare. Relaţii la 
telefon 0752630534. (0006962)
=Expert contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, bilanţuri, viză bilanţuri, declaraţii. 
Tel. 0742920450, 438760, 313682. (002316)
=Amenajări interioare, extinderi bal‑
coane, clădiri, garaje după proiect, 
izolaţii termoizolante cu polistiren. 
0743100944. (0006927)
= Executăm lucrări de construcţii ame‑
najări, rigips, tencuieli, gleturi, zugră‑
veli, izolaţii cu polistiren. 0743100944. 
(0006927)

lNisip, balastru 3 tone la domiciliu. 
0752785172. (000402)

=Societate comercială solicită ofertă de 
preţ pentru execuţia unei construcţii din 
beton. Relaţii la tel. 0740810835. (0006886)
lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare se face cu‑
noscut că în ziua de 3 mai 2007, ora 11,00, 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 6, cam. 606 
se vor vinde prin licitaţie următoarele bu‑
nuri mobile, proprietate a debitorului SC 
Colgani SRL cu domiciliul fiscal în localita‑
tea Galaţi, str. Tecuci nr. 60, cod de identifi‑
care fiscală 15110435: presă hidraulică, preţ 
licitaţia III 5.630 lei, fără TVA; presă hidrauli‑
că, preţ licitaţia III 5.715 lei, fără TVA; remor‑
că Westfalia Werke, preţ licitaţia III 2.555 lei, 
fără TVA. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare înain‑
te de data stabilită pentru vânzare. Cei inte‑
resaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpărare; dovada plăţii taxei 
de participare reprezentând 10% din pre‑
ţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţionalita‑
te română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice străi‑
ne actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoane fizice române 
copie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop.  Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă în ter‑
men de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu prevede‑
rile art. 169‑170 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispoziţii‑
lor  art. 9  alin. 2, lit. d, din OG nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează  să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie au‑
dierea contribuabilului.  Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi, 
etaj 5, camera 510 sau la telefon 491010 
interior 2142. (04.07.ext.117m)
lÎn temeiul art. 158 alin. 2 din OG nr. 92/
2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în ziua de 
3 mai 2007, ora 9.00, la sediul AFP Galaţi 
localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 6, 
cam. 606, se vor vinde prin licitaţie  urmă‑
toarele bunuri imobile, proprietate a debi‑
torului SC. Covurlui SA, cu domiciliul fiscal 
în sat Stoicani, comuna Folteşti, jud. Galaţi 
cod de identificare fiscală 1650907: grajd 
pentru taurine C5, S=1855,27 mp, zidărie 
din cărămidă tencuită, preţ licitaţia a III‑a, 
sesiunea a II‑a  36.207 lei fără TVA; teren in‑
cintă, S=3724,74 mp, situat în sat  Stoicani, 
com. Folteşti, jud. Galaţi preţ licitaţia a III‑a, 
sesiunea a II‑a 551 lei fără TVA. Aceste bu‑
nuri imobile sunt situate în jud. Galaţi, sat 
Stoicani, comuna Folteşti. Bunurile imobi‑
le mai sus menţionate nu sunt grevate de 
sarcini. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare înain‑
te de data stabilită pentru vânzare. Cei inte‑
resaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte   până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare, dovada plăţii taxei 
de participare reprezentând 10% din pre‑
ţul de pornire a licitaţiei, împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţionalita‑
te română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de  Oficiul Registrului  
Comerţului; pentru persoane juridice străi‑
ne actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoane fizice române 
copie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop.  Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169‑170 din OG nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor  art. 9  alin. 
2, lit. d, din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează  să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contri‑
buabilului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi et. 5 camera 510 sau la tel. 
490008 int. 2142. (04.07.ext.117m)

lAngajăm femeie de serviciu (îngriji‑
tor). Telefon 448022. (4/07/CS/33)
lCabinet contabilitate angajează contabil 
şi expert contabil sau contabil autorizat, cu 
vechime şi experienţă min. 5 ani, cunoaş‑
terea programului Arcad este un avantaj. 
Trimiteţi CV la nr. 324400. (0006794)
lAngajez vânzătoare cu experienţă mag.  
agroalimentar. Tel. 478107, 0741959044. 
(000070)
 lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar, avantajos. Relaţii la tel. 0744545992. 
(000199)
 lSC Romportmet SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Siret nr. 1, angajează personal ca‑
lificat pentru ocuparea următoarelor pos‑
turi: Inginer. Cerinţe: absolvenţi ai Facultăţii 
de Construcţii Nave, în vederea iniţierii şi 
specializării în activitatea de coordonare şi 
organizare a activităţii de exploatare por‑
tuară; Translator lb. engleză. Cerinţe: stu‑
dii superioare de specialitate; Economist. 
Cerinţe: specializat în finanţe contabilitate 
şi limba engleză, avansat. Candidaţii in‑
teresaţi sunt rugaţi să trimită până în data 
de 26.04.2007, prin fax 462064 sau la sediul 
societăţii, scrisoarea de intenţie, CV‑ul, co‑
pii după actele de calificare/specializare, 
carnet de muncă şi referinţe de la ultimul 
loc de muncă. Relaţii suplimentare la tel. 
473228 int. 140. (4/07/ext. 103m)
lSC Romportmet SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Siret nr. 1, angajează personal 
calificat pentru ocuparea următoarelor 
posturi: operator dană. Cerinţe: vechime 
în domeniul de coordonare şi organizare a 
activităţii de exploatare portuară de min. 3 
ani; dispecer. Cerinţe: vechime în domeniul 
de coordonare şi organizare a procesului de 
operare portuară de min. 3 ani. Candidaţii 
interesaţi sunt rugaţi să trimită până în data 
de 26.04.2007, prin fax 462064 sau la sediul 
societăţii, scrisoarea de intenţie, CV‑ul, co‑
pii după actele de calificare/specializare, 
carnet de muncă şi referinţe de la ultimul 
loc de muncă. Relaţii suplimentare la tel. 
473228 int. 140. (4/07/ext. 103m)
lConsiliul Local Tuluceşti organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei publi‑
ce de consilier (economist), cls. I, grad 
debutant, din cadrul aparatului de spe‑
cialitate al primarului comunei Tuluceşti, 
judeţul Galaţi, în data de 21.05.2007, ora 
10,00 ‑ proba scrisă şi 22.05.2007, ora 10,00 
‑ interviul, conform aviz ANFP. Concursul 
se va organiza la sediul Consiliului Local 
Tuluceşti. Perioada de depunere a dosare‑
lor este: 23.04.2007‑10.05.2007. Bibliografia 
de concurs şi condiţiile de participare se 
găsesc la sediul Primăriei Tuluceşti. Relaţii 
suplimentare la tel. 345007, fax 345707. 
(4/07/ext. 108m)
=Societate de construcţii angajează ingi‑
neri, maiştri, dulgheri, fierari şi necalificaţi. 
Relaţii la 0744666763 sau 494006. (04.07.
GC.25)
=Recrutăm designeri/proiectanţi pen‑
tru instalaţii electrice, sanitare şi structură 
nave, experienţă 5 ani, salarizare 15 E/oră, 
Norvegia, contract 12 luni, transport şi ca‑
zare gratuite. Tel. 0212114199, 0311055206, 
office@eurolife‑consulting.ro  (04.07.
ext.115m)
=Angajez vânzătoare magazin mixt Micro 
17. 0724864324. (002309)
=Vânzătoare magazin mixt. 
0723553528, 0723828392. (000235)
=Societate angajează strungar frezor cu 
experienţă. 0742703240. (0006922)
=Angajez mecanic motorist, tractor U650 
cu permis. 0742703240. (0006922)
=Caut menajeră, seriozitate, experienţă. 
412267, 0741254475. (002322)
=Angajez zidari, fierari, dulgheri şi munci‑
tori necalificaţi cu carte de muncă în con‑
diţii foarte avantajoase. Tel. 0744624901. 
(002321)
=Societate comercială angajează munci‑
tori în domeniul amenajărilor interioare şi 
exterioare. Relaţii la telefon 0740490327. 
(000232)
###

=Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747059272. (0006963)

###
=Angajez bonă. Tel. 0742698671. 
(000227)
=Angajez barmani ospătari şi bucătăreasă 
cu experienţă, ajutor bucătăreasă. Telefon 
318953, 321485. (000230)
= Pizzerie centrală angajează bucă‑
tar‑pizzar şi ospătari. 0746619790. 
(000226)
=Angajăm vânzătoare fără limită de vâr‑
stă. Tel. 0746066260, 473664. (0006966)
=Angajăm operatoare copiator, CV‑urile 
se     depun         în str. Gării nr. 64, email 
comprim_galaţi@yahoo.com. (0006919)
=SC angajează şofer taxi pe Cielo cu GPL 
avantajos. Tel. 0744614726. (000216)
=Angajăm asistent manager, cunoştin‑
ţe PC, contabilitate primară. Informaţii 
suplimentare tel. 463021, depunere 
CV la sediul firmei str. Tecuci 168A. 
(0006959)
=Agenţia Emy‑Tour angajează absolvent 
liceu şi facultate 2006 în domeniul imobi‑
liar şi turism. Tel. 0236306326, 0766331441. 
(0006957)
=Angajez modelatori şi cocători covrigi, 
salariu atractiv. 0744210878, 0744539261. 
(000207)
=Agenţia Emy‑Tour angajează şofe‑
ri taxi cu experienţă. Tel. 0766331441, 
0236306326. (0006957)
=Depozit farmaceuitc angajează asistent 
de farmacie pentru postul de gestionar, ex‑
perienţă în domeniu, CV la fax 0236496790. 
(000220)
###

=Angajez cosmeticiană şi manichiu‑
ristă. Telefon 0751624206. (002277)

###
=Şofer taxi cu atestat, 2 posturi. 
0744637833. (002286)
=SC Inovaspect SRL angajează agent vân‑
zări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: experien‑
ţă în vânzări, permis auto. Se oferă pachet 
salarial motivant. Tel. 410349. (0006956)
=Selectăm personal calificat şi necalificat 
pentru contracte de muncă în străinătate 
(hotel, construcţii, menajere, restaurante, 
şoferi profesionişti), USA, Spania, Franţa, 
Cipru, Emiratele Arabe. Tel. 0723971095, 
0236432339 str. Sf. Spiridon nr. 4, Potcoava 
de Aur. (0006961)
=Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs pen‑
tru ocuparea unui post de referent gr. II, pe‑
rioadă nedeterminată, în cadrul Biroului de 
relaţii cu publicul. Concursul va avea loc în 
data de 4 mai 2007, ora 10,00 la sediul insti‑
tuţiei din str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bl. Cristal 
et. 1. Dosarele privind înscrierea la concurs 
se vor depune la sediul OCPI Galaţi Biroul 
de Resurse Umane, până la data de 26 apri‑
lie 2007. Informaţii suplimentare, precum şi 
bibliografia pentru concurs pot fi obţinute 
la sediul Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 47‑
bis, bloc Cristal et. 1, telefon 0236311774. 
(0006970)
=Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public Galaţi anunţă prese‑
lecţie în vederea angajării în funcţia de 
muncitor necalificat sezonier, în cadrul 
Serviciului Zone‑Agrement Compartiment 
Lac Vânători în data de 20.04.2007 ora 
10,00. (04.07.ext.114)
=Angajez vânzătoare chioşc non‑stop. 
Tel. 0722793505. (000237)
lAngajăm gestionar depozit materiale, str. 

Dogăriei nr. 44. (002339)
lDuminică, 22.04., ora 12,00, la Facultatea 
de Sport, sala atletism, preselecţii pentru 
dansatori‑instructori, antrenori de dans 
pentru Italia (vase de croazieră etc). Condiţii 
de participare: o limbă străină, o coregra‑
fie de 2 minute, CV. Relaţii 0723372830. 
(0006958)
lDistribuitor naţional de produse parafar‑
maceutice angajează: şoferi distribuitori, 
permis categ. B, gestionar facturist cu ga‑
ranţie imobiliară. Relaţii la tel. 0747048096. 
CV‑urile se trimit la e‑mail: lilyanacojoca‑
ru@yahoo.com (0006917)
lPrimăria comunei Gohor Galaţi organi‑
zează la sediul său, la data de 10.05.2007, 
proba scrisă şi 11.05.2007 ‑ interviul, con‑
curs pentru ocuparea funcţiilor publice 
de: consilier cl. I, gr. sup. tr. 3 (contabilitate) 
şi referent specialitate cls. II, gr. sup., tr. 3 
(comp. fond funciar, cadastru) din apara‑
tul de specialitate al primarului comunei 
Gohor, ora 11,00. Condiţiile de participare: 
1. consilier ‑ studii superioare economice, 
cu diplomă de licenţă, vechime în spe‑
cialitate 9 ani; referenrt specialitate: studii 
superioare de scurtă durată, vechime în 
specialitate 9 ani. Relaţii suplimentare la 
tel. 865500 ‑ secretariat. (0006967)
lSC The New Yorker SRL angajează fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori necalificaţi şi 
operatori utilaje pentru construcţii. Oferim 
salarii atractive şi bonuri de masă. Relaţii la 
tel. 465710 sau 490332. (4/07/BS/43)
###

lSC Eldek Prod SRL angajează şofer 
profesionist, cu atestat de macaragiu. 
Contact tel. 462522. (4/07/BC/44)

###
lPizzerie fast‑food angajează pizzar‑bucă‑
tar. 0741677891. (002341)
lAngajez coafeze şi manichiuriste, ofer 
salariu atractiv. Telefon 0752879704. 
(002343)
lAngajăm calificaţi/necalificaţi pen‑
tru montat cablu internet şi tv. Telefon 
0766670528. (0006925)
lRomdata Dataprocessing Company an‑
gajează personal pentru control şi intro‑
ducere date. Cerem de la dumneavoastră: 
minim studii medii, cunoştinţe foarte bune 
de citire în limba engleză şi tehnoredacta‑
re, experienţă în lucrul cu calculatoarele, 
experienţă în muncă de câţiva ani, o per‑
soană meticuloasă, flexibilă şi de încredere. 
Vă oferim: contract de muncă, salariu moti‑
vant şi un mediu de lucru plăcut. Vă rugăm 
trimiteţi CV‑ul cu recomandare şi scrisoare 
de intenţie la adresa: SC Romdata BPO SRL, 
str. Victor Vâlcovici nr. 1, Terasa Turn TV 
Galaţi. (4/07/ext. 118m)
lS.C. Gamacris  angajează brutari, şo‑
feri şi mecanic auto cu experienţă. Se 
oferă salariu în funcţie de nivelul de pri‑
cepere şi performanţă. Persoanele  in‑
teresate vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, Ţiglina I, între orele 

lSC angajează vânzătoare la maga‑
zin de îmbrăcăminte Stilişti Italiani 
din incinta Manoil Mall. Relaţii la tel. 
0729286497, 0740693606. (0006850)

lSocietate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, sud‑
or autogen, lăcătuşi construcţii nave, 
lăcătuşi confecţii metalice, inginer, 
maistru construcţii nave. Telefon 
0728599649.(0006914)

lAngajez casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deosebi‑
te. Tel. 465530, 471021. (0006913)

lAngajăm inspector resurse umane, 
experienţă. CV la tel. 492477. (0006924)

lSC angajează, în condiţii avan‑
tajoase, următoarele categorii de 
personal: director vânzări comercia‑
lizare tâmplărie Al şi PVC; secretară; 
muncitori necalificaţi. Se cere serio‑
zitate. Tel./fax . 479910, 0742299982. 
(0006916)

lSocietate comercială angajează: ope‑
rator facturare Gestpro, gestionar ma‑
gazie materiale de instalaţii. Cerinţe: 
studii medii, cunoştinţe operare PC, 
experienţă în domeniul instalaţiilor ter‑
mo‑hidro‑sanitare. CV‑uri se trimit prin 
fax la nr. 412565, candidaţii selectaţi vor 
fi contactaţi telefonic în vederea inter‑
viului. (0006954)

lAngajăm agenţi imobiliari cu ex‑
perienţă: oferim condiţii la standard  
european. Se cer: studii superioare (în 
curs sau absolvent); limba engleză cel 
puţin nivel mediu, foarte bune abilităţi 
de comunicare. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV‑ul la e‑mail 
gekko_gl@yahoo.com. (4.07.CS.18)

lAngajăm contabil (pentru contabili‑
tate primară). Se cer studii de speciali‑
tate; minim 2 ani experienţă. Trimiteţi 
CV‑ul la e‑mail gekko_gl@yahoo.com. 
(4.07.CS.18)

lCompanie imobiliară angajează ana‑
list imobiliar. Se cer: minim 5 ani ex‑
perienţă în domeniul imobiliar; foarte 
bun cunoscător al pieţei imobiliare 
locale şi al mediului de afaceri local, 
foarte  bune abilităţi de comunicare şi 
negociere, limba engleză  minim nivel 
mediu, studii superioare. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită CV‑ul 
la  e‑mail imobroker_gl@yahoo.com. 
(4.07.CS.18) 

######

lÎnfiinţări, modificări societăţi co‑
merciale, facilităţi fiscale. Obţinere 
autorizaţii. Tel. 465653, 0743157988, 
0728266221. (0009751)

######
###

lIntermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări inte‑
rioare, acoperişuri (tip Lindab), şar‑
pante, mansarde, pardoseli epoxidice. 
Reduceri 5‑15 la sută. Depozit materiale 
construcţii bdul G. Coşbuc nr. 308. Tel. 
0748249810. (03.07BC50)

###
lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, foto‑
grafii. 0744102981. (000200)
######

lIntermedia vinde şi montează par‑
chet laminat, lambriu, jaluzele, rulouri 
exterioare, uşi de interior, reduceri 
5‑15%. Tel. 498615. 0748249810. (03.07.
BC.50)

######
lSC Luca Travel SRL transport persoa‑
ne Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, 
Franţa, Italia în fiecare miercuri cu auto‑
car. 0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5 t+şofer. 0766258590. 
(0006031)
lTransport Italia, Germania persoane şi co‑
lete la destinaţie. 0744664284, 0236828622. 
(000465)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0748267340. (04.07.IV.02)
lRepar televizoare, DVD, cuptoare micro‑
unde la domiciliul clientului. Garanţie. 
320318, 0744105096. (0006295)
lTransport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (009106)
###

lTransport marfă 3 tone intern şi inter‑
naţional. 0744785636. (4.07.GC.08)

###
lFilmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.13m)
lEfectuez transport în Italia, preţ avantajos 
la destinaţie. Tel. 0749080314, 0743515967. 
(001266)
###

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3)

###
lExecutăm amenajări interioare şi ex‑
terioare. Tel. 0742073231, 0749181863. 
(009206)
lGalaţi‑Otopeni‑Băneasa, 300 RON. 
0766433990. (001404)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. Tel. 
0724569497. (007523)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. Tel. 
417280, 0744421650. (0006601)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decora‑
ţiuni, baloane, huse scaune, feţe mese etc. 
0746429593, 0722578061, 322336. (006592)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441, 0767477249. (001437)
lSpargem, decupăm beton, montări faian‑
ţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, tapet etc. asi‑
gurăm calitatea. 0742036387. (001480)
lFirmă construcţii execută case, vile, gara‑
je la roşu şi lucrări de amenajări interioare 
şi exterioare (placări rigips, polistiren, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli etc), preţuri minime. 
0741062025. (009489)
lNou! Tencuieli mecanizate cu maşină 
de tencuit, 150‑200 mp/zi. 0745244001, 
322959. (009498)
lMontăm, recondiţionăm, şlefuim parchet 
clasic, maşini profesionale aspiraţie, Italia. 
0744694623. (009512)
lSocietate de expertiză contabilă întoc‑
meşte bilanţ contabil, evidenţă contabilă, 
declaraţii. Tel. 0741074470, 0236435970. 
(0006651)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, rigips, 
faianţări, termoizolaţii. Telefon 0751917039. 
(001614)
lJaluzele, rulouri exterioare, consultan‑
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0006638)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009588)
lFirmă construcţii execută case, vile la 
cheie sau la roşu, preţuri f. avantajoase. 
Tel. 0730783135, 0748332175. (04.07.
IV.04)
lSC Moty Prod Company execută amena‑
jări interioare de lux, detaliul face diferen‑
ţa. 0744177571, 499814. (0006662)
lExecutăm zidării, tencuieli, şape, funda‑
ţii case, vile, gresie, faianţă, placări rigips, 
polistiren, parchet, lambriu, tinci. Tel. 
0749022354. (001722)
lExecut zugrăveli, tencuieli, rigips, ţiglă 
metalică, izolaţii termice, instalaţii sanitare 
şi electrice. 0726295005. (009679)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie poliestiren, rigips, 
parchet laminat, hidroizolaţii. 0747301968. 
(009684)
lExecutăm construcţii civile, case, vile, 
fundaţii, zidării, tencuieli şi izolaţii polisti‑
ren. Rel. tel. 0740028092. (009702)
lExecutăm zugrăveli, şlefuim parchet, ri‑
gips, tencuieli, faianţă. 422122, 0742337255. 
(001758)
lZidării, izolaţii, termopane pentru balcoa‑
ne. 0745932350, 0722291841. (009763)
lAutobasculantă 18 mc 35 tone, aduc 
balast, nisip. 0740057707. (009774)
lHidroizolaţii, termosudabile, calitate, preţ 
avantajos. 0742936473, 412135. (009772)
#########

lExpert contabil ţin evidenţe contabi‑
le la preţuri foarte mici. Relaţii la tele‑
fon 0723184704. (4/07/BC/34)

########### 
lSC Venetagal SRL Galaţi oferă spre în‑
chiriere în condiţii avantajoase agregate şi 
miniagregate industriale pentru escavări, 
şanţuri cu buldoexcavatoare şi miniîncărcă‑
toare, diverse lucrări de construcţii şi trans‑
port vizibile în comuna Vânători DN26, km 
1. Relaţii la tel. 0740429703, 0749429504, 
329099. (0006703)
=Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(009863)
=Executăm zugrăveli, montaj rigips, ter‑
mosisteme. Tel. 0744921074, 0744999577. 
(009860)
=Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetat, paluxat. 0744292956, 
311246. (001876)
=Inspector Protecţia Muncii, cursuri după 
noua lege, asigur pregătire personal, con‑
tract. Tel. 0743001299. (009835)
=SC Oniconstruct execută lucrări ame‑
najări interioare, construcţii, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, hidroizolaţii la preţ bun. 
0742854632, 0727356616. (0006708)
=Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0722718664, 0741406164. (001832)
#######

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0006333)

########
lRepar, modific, decupez uşi, mobilier, fe‑
restre. 0740852292. (0006628)
=Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0741796827. (0006628)
=Zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli decorative, izolaţii polistiren. 
0741149574. (001462)
lFirmă de curăţenie vă oferă servicii profe‑
sionale de curăţenie la cele mai avantajoase 
preţuri din oraş. Tel. 0744570933. (0006131)
=Hidroizolaţii termosudabile, calitate, ga‑
ranţie. 462871, 0728053464. (0006626)
=Zugrăveli, izolaţii, rigips, parchet, insta‑
laţii. 0729817074, 0749682886. (001866)
= Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009864)

lINFORMAŢII PREŢIOASE
 www.dingalati.ro 

EVOLUĂM ÎN FIECARE ZI. 
(0006474)

lINFORMAŢII PREŢIOASE.  
www.dingalati.ro 

UŞOR DE GĂSIT. 
(0006474)

lSocietatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profesionale 
de curăţenie pentru locuinţe, societăţi 
comerciale şi instituţii la cele mai mici 
preţuri din oraş. Telefon 0744488288. 
(4.07.GC.09)

=SC Kestyl execută amenajări inte‑
rioare şi exterioare, design, profesio‑
nalism, vastă experienţă în străinătate, 
la preţuri ce combat orice concurenţă. 
0752574851. (0006641)

=Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea, execută lucrări de amenajări 
şi construcţii de la A‑Z. Tel. 0730007359. 
(0006722)

=Construcţii balcoane, izolaţii po‑
listiren, amenajări interioare. Tel. 
0742856541. (009917)

=Instalaţii electrice, reparaţii, execuţie 
dibluri, confecţii metalice. 0720006180. 
(001937)

=Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat, rapid, curat, avanta‑
jos. 0720006180. (001937)

=Firma Amd‑Co Galaţi execută tâm‑
plărie aluminiu, geam termopan de 
calitate omologat, amenajări interioa‑
re, instalaţii electrice şi sanitare, mă‑
surători, transport, plase insecte şi gla‑
furi gratuit, totul în rate. 0722432455. 
(006804)

=Executăm lucrări de izolaţii ter‑
mice exterioare, rapid şi ieftin. Tel. 
0748586228, 411787. (0006851)

=Curse rapide Bucureşti, Constanţa, 
etc. Opel, A/C, tarife decente. 
0748122468. (000069)

=Galeria de Parchet situat pe 
bd. Coşbuc 193B colţ cu Tecuci, tel. 
0744992711 unic distribuitor pe zonă 
vinde la preţuri avantajoase parchet 
din lemn masiv şi plintă de origine 
europeană şi exotică, produse pentru 
tratarea şapei (denivelări, contra umi‑
dităţii); adezivi mono şi bicomponenţi; 
materiale şi scule pentru finisajul par‑
chetului masiv (hârtii şi discuri abrazi‑
ve, chituri etc); produse pentru finisaj 
(lacuri mono şi bicomponenţi, ceară 
sau ulei), produse pentru întreţinerea 
parchetului; accesorii, măşti, trafaleţi 
etc. Echipa noastră de profesionişti 
vă oferă: recondiţionare şi montare 
de cea mai bună calitate! (0006895)

=S C Dacomari SRL execută lucrări de 
amenajări interioare, calitate garanta‑
tă. Tel. 0728128774, 0744705850. (04.07.
BC.41)

=Katy SRL execută hidroizolaţii rate, 
garanţie, experienţă, seriozitate, vi‑
zavi Autogară. 0723290746, 492477. 
(0006903)

= SC execută case cu structură din 
lemn la cheie în 60 zile, la numai 350 
euro/mp. Tel. 0740226326. (009639)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (008473)
lVând garsonieră Micro 40, preţ avan-
tajos. Tel. 0749839153. (001568)
lVând garsonieră ultracentral 
G4, parter posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (009574)
=P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. 
G5, ap. 157, etaj 3, placat, spoturi, g, f, 
termopan, parchet, mobilat la cheie 
merită văzut, preţ 400 mil. 0745753771. 
(002027)
=Vând urgent garsonieră curată cu 
balcon, Micro 19, bl. G2 sau schimb ap. 
2 camere, diferenţă, preţ negociabil. 
348038, 0751650779. (002148)
=Garsonieră cămin nef. Port, 
termopan, uşă metalică, par-
chet, zugrăvit, liber, convenabil. 
0723989624. (002150)
=Vând garsonieră Micro 40, sc. I, 
bl. C1 et. II, ap. 36 liberă, proaspăt 
zugrăvită, prevăzută cu baie, ter-
mopan, uşă metalică, preţ 500 mil.. 
Relaţii la tel. 0743401500. (002211)
=Garsonieră parter, îmbunătăţită, 
bloc mixt, 580 mil. 0746930061. 
(000129)

=Ţiglina I A-uri, 75.000. 0745974399, 
0745227466. (000131)
=Vând garsonieră Ţiglina, amenaja-
tă. Mobil 0744290205. (002258)
=Vând garsonieră parter, cura-
tă, zona Siderurgiştilor, liberă. Tel. 
0742571664. (000170)
=Vând garsonieră la cheie, etaj inter-
mediar, preţ 85.000 lei. 0724316048. 
(000198)
=Garsonieră, parchet, termopan, 
jaluzele, uşă, 750 mil. 0765543857. 
(000204)
=Birouri A, Ţiglina I, parter, bal-
con, chiriaşi, 1 miliard. 0765543857. 
(000204)
=Persoană fizică vând apartament 1 
cameră Mazepa G3, 4/7, 125.000 RON. 
Tel. 0751063558. (002271)
=Urgent garsonieră Micro 19, bl. G5 
parter. Tel. 0746490118. (002335)
=Garsonieră Micro 40, cu grup sani-
tar la C-uri, 320 mil. 492505. (000247)

=Vând cameră Cămin Micro 40, bl. 
C6. Tel. 0740355432. (001994)
=Vând 1 cam. I.C. Frimu et. 4, curat, 
termopan, semimobilat, 100.000 lei. 
Tel. 0236311330. (04.07.GC.01)
lVând apartament una cameră et. 
4/4, zona IREG, str. Cluj nr. 9, preţ 
negociabil. Tel. 0726784291. (04.07.
ext.84m)

=Vând apartamente cu una came-
ră în zona Micro 21, Siderurgiştilor, 
Mazepa 2, Micro 17, facilităm obţi-
nerea de credit imobiliar. Telefon 
0751183685. (0006783)
=Vând apartament o cameră zona I.C. 
Frimu exclus agenţii. Tel. 0749278147. 
(002001)
=I.C. Frimu ap. 1 cam. et. 2, 99.000 
RON. 0740781615. (000102)
=Urgent apartament 1 cameră bl. 
C6, et. 1, ap. 34, Micro 40, 350 mil ne-
gociabil, foarte mult. Tel. 0745361207. 
(000120)
=Vând 1 cameră Faleza, bloc nou, 
s=48 mp, curat, negociabil. Tel. 
0748848320. (04.07.GC.21)
=Urgent apartament 1 came-
ră Mazepa 1, bloc Salcia 2, par-
ter, îmbunătăţiri. 0722703740, 
0744554296. (001759)
=Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu preţ negociabil. Tel. 0746763054, 
0767623011. (000209)
=P.f. vând ap. 1 cam., et. 4, I.C. Frimu 
fără agenţii. Tel. 468590, 0751653395. 
(000219)
=1 cameră Mazepa, parter, balcon, 
termopan, AC, liber. 0766600427. 
(002306)
=1 cam. 48 mp, bloc Dafin, 2 balcoa-
ne, curat. 0743925230. (4.07.CS.02)
=1 cam. I.C. Frimu et. 2/4, 105.000 
RON. Tel. 471834, 0744176959. (04.07.
BC.13)
=1 cameră la IREG curată, liberă, 900 
mil. 492505. (000247)

l2 camere Silozului et. 4/4, 1,4 mld. 
0766591958. (009115)
lSocietate construcţii vinde aparta-
mente cu una şi două camere la cheie, 
asigurăm credit, nu plătim comision la 
agenţii. Telefon 0745361207. (009516)
=Vând 2 semi Micro 19, et. 3, ca-
dastru, 115.000 lei. Tel. 0743456201. 
(04.07.GC.01)
=2 dec. N. Leonard, parter, liber, 
simplu, 150.000 lei. Tel. 0236311330. 
(04.07.GC.01)
lVând 2 decomandate etaj 2, 
preţ 115.000 neg. Tel. 0726728445. 
(001744)
lPersoană fizică vând apartament 
Micro 19 vizavi Billa, bl. V3 ap. 23, 
parter, complet mobilat şi utilat de 
lux, totul nou, gresie, faianţă, termo-
pan etc., preţ 48.000 E neg. Telefon 
0752775491, 0751505728. (001792)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04.07.mr.08)
lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, etaj 8/10, preţ 128.000 nego-
ciabil. Telefon 0749038705. (001834)
lVând apartament Ţiglina 1, ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet. 
0748262102. (001852)
lVând 2 camere dec., Micro 21, inter-
mediar, curat, preţ 1,250 fix. Telefon 
0767006592. (4/07/GC/21)

=P.f. vând ap. 2 camere supr. 60 
mp, etaj 3/4, Mazepa II, bl. LC2. Tel. 
0751653192. (009932)
=2 camere decomandate, Micro 19, 
2 balcoane, 54 mp, et. 9/11, vedere 
superbă spre Dunăre, semiamena-
jat, 130.000 negociabil. 0743059460. 
(002034)
=2 cam. semidecomandate, Mazepa 
I, parter, simplu, 145.000 lei negocia-
bil. Tel. 0748167016. (002041)
l2 dec. bloc nou, CT, AC, liber. 
0722612683. (4993626)
l2 dec. I.C. Frimu 2 balcoane, geam la 
baie. 0726787528. (4993626)
l2 dec. Micro 18, simplu, 1/10, 150.000 
RON. 0742628406. (4993626)
l2 dec. Micro 39B, liber, termopan, 
135.000 neg. 0742323203. (4993626)
lVând apartament 2 camere sdec, 
parter, Micro 39C, balcon, curat. Tel. 
0744866738. (000017)
=Vând ap. 2 camere str. Regiment 11 
Siret semidecomandat, et. 3 amenajat 
modern sau schimb cu ap. 3-4 camere 
decomandat ofer diferenţă consisten-
tă. Tel. 0747024007. (001885)
=Apartament două camere, balcoa-
ne mari, spaţios, etaj 1, Gh. Doja vizavi 
de Reno. 0751106403. (009965)
=Vând apartament două camere 
Siderurgiştilor, SD, exclus intermedia-
ri. Telefon 0722241376. (002036)
=I.C. Frimu et. 1 72 mp, 2 balcoane. 
0748030634. (000102)
=Doja, curat, simplu, 142.000 RON. 
481481. (000102)
=Ţiglina I.C. Frimu, PS, bloc de 4 eta-
je. 0740781615. (000102)

=2 decomandate I.C. Frimu 1/4 sim-
plu, 150.000. 316046, 0746549162. 
(04.07.BC.12)
=2 cam. Mazepa 2, liber, termopan, g, 
f, parchet stejar. 0746355501. (002318)
= Proprietar vând apartament 
două camere decomandate etaj 1, 
Micro 18, stradal, Brăilei, negocia-
bil. Telefon 0722752535. (002205)
=Vând 2 cam. Micro 38, N20 parter, 
110.000. 0745227466, 0749529329. 
(000131)
=2 sdec. Micro 17, 1/4, liber, 135.000. 
0749529329, 0745974399. (000131)
=Vând apartament 2 camere etaj 4, 
140.000 RON, negociabil. Tel. 321889, 
0746114843. (000176)
= Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere dec. conf. I, et. 1/4, 
simplu, liber, I.C. Frimu , 160.000 
RON. 0740773802. (000173)
=Apartament 2 camere I.C. Frimu de-
comandate, 2 balcoane, etaj 1, simplu, 
curat, preţ 1,650 mld. Tel. 0729897840, 
0729089625. (000159)
=P.f. 2 dec. Micro 21, p/4, ultra-
modern, 55 mp, 47.000 euro neg. 
0743428761, 0742300596. (002223)
=Vând 2 dec. Micro 17, inst. sanita-
re noi, termopane, CT, 140.000 lei. 
0724316048. (000198)
=Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandate, îmbună-
tăţiri, etaj 1, toate ferestrele spre sud, 
plus garaj Complex Siretul Micro 16A. 
Telefon 0722641321. (009859)
=2 decomandate ultracentral, mo-
dernizat 4/4. 0746611469. (009923)

=Vând apartament 2 camere deco-
mandate confort 1, 52 mp, varianta 
mare, etaj 2, Micro 19, zonă liniştită, 
poziţionat sud-est, liber, accept credit, 
145.000 lei. 0744240052. (4993362)
=Vând apartament 2 camere etaj 1, 
Mazepa II, 58.000 E. Tel. 0741159189, 
0741943138. (000065)
=Vând ap. 2 camere dec. Ţiglina I PS. 
Tel. 0744960230. (002149)
=Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, etaj 1, îmbunătăţit, toate utilităţi-
le, preţ 42.000 E. Tel. 0745544095. 
(000210)
=Cedez contract ap. 2 camere bloc 
nou pe Faleză, ambele camere cu ve-
derea la Dunăre, et. 5/8, bloc finalizare 
în luna august, avans 50.000 E urgent. 
0740253141. (0006955)
=P.f. vând 2 sdec. Mazepa 1, parter, 
fără agenţii. Tel. 468590, 0751653395. 
(000219)
=Vând apartament două came-
re Micro 18, D-uri, 8/9, simplu sau 
schimb cu o cameră plus diferenţă. 
0728437409. (002314)
=2 cam. Siderurgiştilor Vest et. 1 mo-
bilat, 55 mp, îmbunătăţit. 0751496216. 
(002318)
=Vând 2 cam. Ţiglina 2, etaj 3, 1,5 
miliarde. 0740057587, 0746070474. 
(000234)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

=Vând apartament 2 camere. Tel. 
0747850993. (002325)
=2 decomandate Dunărea, simplu, 
liber, 1,300 neg. 490084. (0006969)
=2 semi Micro 40, 1/4, balcon, îmbu-
nătăţit, 900 mil. 0741971636, 438874. 
(04.07.BC.15)
=2 semi Micro 40, 4/4, liber, iz. nouă, 
650 mil. 438874, 0741971636. (04.07.
BC.15)
=2 decomandate Micro 17, termo-
pan, 1,2 mld. 0236438874, 0741971636. 
(04.07.BC.15)
=Apartament 2 decomandate 
Centru. 0749062805. (04.07.MR.07)
=2 dec. Micro 21, gr+f+p, curat, et. in-
termediar. 0743925230. (4.07.CS.02)
=2 dec. Micro 19, simplu, liber, 
150.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(04.07.BC.13)
=2 cam. Mazepa 2, la mansardă bl. 
LC, AC, CT, 130.000 RON. Tel. 471834, 
0744176959. (04.07.BC.13)
=2 cam. Micro 19, et. 1, foarte cu-
rat, îmbunătăţit, urgent. 0743678615. 
(4993626)
=Vând foarte avantajos apartament 
Micro 19, etaj 2, stradal. 0726448721. 
(002345)
=Vând foarte avantajos, 2 apar-
tamente în Centru. 0743146523. 
(002345)
=2 decomandate Micro 17, Piaţa 
Ruşilor, simplu, 125.000 RON. 
0742319605, 0749080652. (000246)
=2 decomandate Micro 20, 60 mp, 
etaj 3, 44.000 euro. 0749080652, 
0765588870. (000246)
=Vând urgent 2 camere Micro 16, 2 
balcoane, 1,200 mld. 492555. (000247)

=Vând 2 camere Ţiglina I.C. Frimu, 
etaj 3, îmbunătăţit, 1,200 mld. 492555. 
(000247)
=Dunărea, 2 decomandate etaj, in-
termediar, spaţios, 1,350 mld. 492555. 
(000247)
=2 camere Micro 38, etaj 2, totul nou, 
1,100 mld. 492505. (000247)
=2 camere parter cu balcon şi baş-
că lângă piaţă în Micro 39, 1,150 mld. 
492505. (000247)
l2 dec. Micro 18, et.9, 56 mp, 125 mii 
lei, 0740492621.  (4.07.CS.16)
l2 sdec. Ţig. II, et. 1, liber, 137 mii lei, 
0740492621. (4.07.CS.16)
l2 dec. F. Mecanică, parter, living, 
termopan int.+ ext. liber, 160 mii lei. 
0740492621. (4.07.CS.16)
######

=2 dec. Viaduct, etaj 2, termo-
pan, parchet renovat recent, 43 
mp, liber, 80.000 RON. 0741104641. 
(4.07.CS.15)

#####
lUrgent! 2 camere Mazepa (BR-uri), 
etaj 5, spaţios, liber, fără îmbunătăţi-
ri. Preţ 165.000 RON (exclus agenţii). 
0751684615. (4.07CS18)

lP.f. vând urgent ap. 2 cam. Micro 
17, bl. F8, ap. 19, et. 4/4, îmbun., f. 
curat, st=50 mp, preţ 1,350 fix. Tel. 
462515, 0745267691. (009961)

lNaeleonard3camere@yahoo.com
l3 camere amenajat, mobilat ultra-
modern, 85.000 E. 412135, 0742936473. 
(009198)

=3 semi Micro 21, et. 2, parchet, ter-
mopan, UM, 136.000 lei fix. Tel. 311330. 
(04.07.GC.01)
lVând 3 camere sdec. 2/4 Ţiglina 
II (ne)mobilat lux, 195.000 RON. 
0741641192. (001507)
lVând apartament trei camere 
3/4, centru, 72.500 E. 0744111048. 
(001582)
lVând apartament 3 camere, deco-
mandat+îmbunătăţiri şi cafe-bar. Tel. 
0743586608. (001680)
lVând 3 decomandate Ţiglina II par-
ter, dotat, 60.000 E. Tel. 0744641933. 
(001744)
lVând apartament trei camere bloc 
turn, etaj 2, oraş Bereşti. 348252, 
0729398321. (009844)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (4/07/MR/08)
lVând apartament 3 camere, deco-
mandate, renovat 2006, Centru, et. 
4/4. Tel. 415855, 0727451827. (001935)
=Vând 3 cam. , 2 gr. sanitare Micro 
20, 1,600. 0742141628.
lVând 3 cam. Mazepa 1, bloc Pescăruş, 
95 mp, et. intermediar. 0742141628
lVând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit şi garaj Micro 
39C, bl. B5, ap. 15. Tel. 0745576608 sau 
472670 după ora 18,00. (000003)
l3 dec. Siderurgiştilor, UM, termopan, 
0726787528. (4993626)
lVând apartament 3 camere de-
comandat+garaj modernizat si-
tuat în Ţiglina 2 vizavi de Tribunal, 
zonă excepţională merită văzut, 
pretabil sediu firmă sau cabinet, 
preţ 100.000 euro, rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0724941139. (000014)
lAp. 3 camere Micro 17, fără inter-
mediari, agenţii. 0729158174, 310483. 
(002082)
=Vând apartament 3 camere confort 
1, et. IV Micro 39C. Telefon 0740206506, 
0740033463. (000043)

=Apartament 3 camere Micro 20, 
parter, îmbunătăţiri. Tel. 0743376231. 
(002159)
=Urgent 3 cam. sdec. parter, Micro 
38. 0742846410. (002162)
=3 camere et. 2 I.C. Frimu 85.000 
E. Tel. 0742091500. (000098)
=Ţiglina II et. 3, termopan, centrală. 
0748030634. (000102)
=Doja, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, 
termopan, centrală, 160.000 RON. 
0748030634. (000102)
=I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, 155.000 
RON. 0740781615. (000102)
=Micro 18, 2 gr. sanitare, balcon 
mare, sud, 145.000 RON. 0748030634. 
(000102)
=I.C. Frimu S, 110 mp, 2 gr. sanitare. 
0748030634. (000102)
=Piaţa Centrală, et. intermediar, 2 băi, 
2 balcoane, termopan. 0740781615. 
(000102)
=3 decomandate, 3 balcoane, li-
ber, 2/4 Micro 38, Z-uri. 316046, 
0746265923. (04.07.BC.12)
=3 decomandate Micro 17, 1/4 sim-
plu, 165.000. 316046, 0746265923. 
(04.07.BC.12)
=3 cam. Ţiglina 2, decomandate, 
parter, balcon, termopan int-ext, g, 
f, parchet, 2 WC, liber.0745195505. 
(002318)
=3 cam. Siderurgiştilor Vest, bloc cu 
mansardă, foarte curat. 0744129405.
=Vând 3 dec. I.C. Frimu 3/4, 185.000 
neg. 0745974399, 0749529329. 
(000131)
=3 dec. Micro 20, 6/10, 160.000 neg. 
0745974399, 0745227466. (000131)
=3 dec. Micro 17, 1/4, 170.000 neg. 
0749529329, 0745227466. (000131)

=P.f. vând ap. 3 camere sdec. et. 3, 
Micro 40, 120.000 neg. Tel. 0742215997. 
(000223)
=Vând 3 cam. Mazepa 1, bloc 
Pescăruş, et. intermediar. 0742141628.
=Vând 3 dec. I.C. Frimu etaj II, CT, 
termopan, totul nou. 0724316048. 
(000198)
= Persoană fizică vând apartament 
3 camere, etaj 1, Micro 17, bloc nou, 
2 grupuri sanitare, centrală, ter-
mopane, îmbunătăţiri, 75.000 E. 
0724178804. (002296)
=Vând/schimb 3 camere decoman-
date, ultracentral, Faleză, 4/4, gresie, 
parchet, jaluzele, 2 balcoane cu 2 
decomandate, etaj inferior. 418230, 
0743460709. (000228)
=Vând ap. 3 cam. dec. 3/4, CT, AC, 
mob. sau nemobilat, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0749363615 între 16,00-
22,00. (002312)
=P.f. 3 decomandate conf. I, simplu, 
stradal, 1,500. 0742808376. (0006969)
=3 camere Dunărea, 70 mp, simplu, 
curat, 1,350. 0740678355. (0006969)
=P.f. vând ap. 3 camere central, 1/4, 
spaţios, preţ avantajos. 0744628115. 
(002330)
=3 camere decomandate Centru, 
etaj 1. 0749062805. (04.07.MR.07)
=Apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest. 0723278419. (4.07.
CS.02)
=3 sdec. Micro 21, bl.J, parter cu bal-
con, îmbunătăţit, 58 mp, 170.000 neg. 
Tel. 471834, 0744176959. (04.07.BC.13)
=3 dec. Bălcescu, et. 1/4, stradal, 
60 mp, 65.000 euro. Tel. 471834, 
0744176959. (04.07.BC.13)
=Urgent 3 camere Micro 21, termo-
pan, 2/4, îmbunătăţit, 136.000 RON. 
0765263936. (4993626)
=3 camere ultracentral, mobilat, etaj 
1. 471611. (04.07.MR.07)

=3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, 2 balcoane, liber. 0741971636, 
438874. (04.07.BC.15)
=3 decomandate Micro 20, 75 mp, 
parter, 170.000 RON. 0765588593. 
(4993626)
=Vând avantajos apartament 3 
camere Ţiglina 3, etaj 2. 318622, 
0724309129. (002345)
=3 decomandate Micro 17, etaj 
3/4, UM, 175.000 RON. 0749080651. 
(000246)
=Vând 3 camere în Micro 38, 1,200 
neg. 492505. (000247)
=Nae Leonard 3 decomandate etaj 
2, 80 mp, foarte curat, 1,900 mld. 
492555. (000247)
l3 dec. Micro 17, etaj 3, liber, 165 mii 
lei. 0740492621. (4/07/CS/16)

lApartament 3 camere, deco-
mandate, 70 mp, 3 balcoane, 
et 4/4, Micro 38, bl. Z3. Telefon 
0745621898. (001860)

lP.f. vând apartament 4 camere BR-
uri, etaj 3, Mazepa 1, 250.000 lei nego-
ciabil. 418051, 0723881036. (001555)
lVând apartament 4 camere ul-
tramodern, zonă centrală, stra-
da Domnească, bloc Modern. Tel. 
0744637816, 0728184953. (009748)
=Vând apartament 4 camere Ţiglina 
1, etaj 3/4, preţ 60.000 euro. Tel. 
0730360808. (001497)

lVând imobil central, 4 camere, 
utilităţi, S=130 mp,  Bălcescu 66. 
Tel. 0722525474. (000238)
=Vând apartament 4 camere par-
ter pe Anghel Saligny. 0728040326. 
(001978)
=Vând apartament 4 camere Micro 
18, 4/11, stradal, 185.000 RON neg. Tel. 
438624, 0741902315. (002004)
=Vând 4 cam. I.C. Frimu, toate dotări-
le. 0742141627
=Vând apartament 4 camere 1/4, 
confort 1, Micro 19, 60.000 E. Tel. 
442358. (000205)
=Vând 4 camere Mazepa BR-uri, 
10/10, 230.000. 491138, 0744628115. 
(002330)
=Micro 20, 4 decomandate, parter. 
0742181103. (04.07.MR.07)
=4 dec. parter Micro 16, liber, 55.000 
euro. Tel. 471834, 0744176959. (04.07.
BC.13)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lCumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (4/07/CS/07)

lCumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 0746474992, 435572. 
(001612)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04/07/MR/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCumpăr urgent 2 cameredorim 
seriozitate.475479. (1/07/CS/13)

lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (04.07.GC.06)
lCumpăr apartament cu 2 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)

lCumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă. 0746474992, 435572. 
(001612)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (4/07/
MR/08)
lCumpăr apartament, cer seriozitate. 
433033, 0722572925. (03.07BC58)
lCumpăr 2 camere decomanda-
te, conf. I, etaj intermediar, exclus 
Avieţie. Tel. 0746953686, 0723643905. 
(0006878)
=Persoană fizică cumpăr ap. în 
Dunărea, cash. Tel. 0741539160. (04.07.
BC.16)

=Cumpăr urgent trei camere doresc 
seriozitate. 475479. (4.07.CS.05)
lCumpăr apartament cu 3 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)
lCumpăr apartament 3 sau 4 came-
re, indiferent de zonă. 0746474992, 
435572. (001612)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (04.07.
mr.08)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
conf. I, în cartierul Dunărea sau ofer la 
schimb 2 camere, Micro 20 + diferenţă 
(exclus agenţie).  Telefon 0740121204. 
(4993626)
=Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat Micro 17, Dunărea. 318622, 
0724309129. (002345)

=Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
plata imediat. 431002, 0741104641. 
(4.07.CS.15)
=Cumpăr apartament 2,3 came-
re orice zonă şi etaj, cash. 473414. 
(4993626)
=Persoană serioasă caut aparta-
ment în orice zonă ofer preţul pieţei. 
0751957274. (000247)

lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 
mp, d=11 m. Tel. 0745208723, 
315568. (009444)
lVând casă în construcţie Tudor 
Vladimirescu, preţ avantajos. Tel. 
0742920084, 0746265511. (001659)
lVând casă zonă centrală, Labirint nr. 
1 ultramodernă, îmbunătăţiri, centra-
lă, mobilată, două camere, baie, bu-
cătărie, singur în curte, preţ 55.000 E 
neg. Tel. 0752998968. (001692)
lVând casă zonă centrală, preţ 
180.000 RON negociabil. Tel. 
0742079257. (009696)
lVând casă nouă, sat Cişmele, 
com. Smârdan. Tel. 0748486227, 
0743439427. (009812)
=Vând casă+teren, Vânători, DN26. 
Tel. 0745286616. (009887)

lVând casă com. Şendreni 3 camere 
decomandate, teren proprietate 300 
mp. Tel. 0747376719. (001841)
=Vând vilă în Barieră, p+m, nouă, la 
cheie, 3 mld, variante ap+diferenţă. 
Telefon 0745610910. (4993626)
=Vând casă, teren 2000 mp Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742006881, 
0748158435. (001902)
=Vând casă cu grădină comuna 
Bălăşeşti. Tel. 0721367279. (008352)
=Vând casă cu toate utilităţile şi te-
ren comuna Independenţa. Telefon 
0746146901. (009047)
lCasă cu teren str. Tecuci nr. 238. 
0752952306. (001934)
=Vând casă+teren 1100 mp construc-
ţie 2005-2006 merită văzută, Vânători-
Galaţi. Tel. 0743693635, 0740795558. 
(001967)
=Slobozia Conachi vând casă la şo-
sea, mobilată, curte, grădină, 17 ari 
plus 2 ha pământ, 40 ari vie, 30 mii E. 
Tel. 0728913107. (009430)
=Vând casă la roşu, comuna Schela, 
sat Negrea pe strada bisericii, st=1224 
mp, sc=56 mp. Tel. 0729084413. 
(002008)
lVând casă+teren 120 mp stra-
da Cazărmii aferent Clinica Dental, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0749966129. (002050)
lVând urgent casă singur curte, preţ 
negociabil. Tel. 0740854053. (002077)
=Vând casă str. Ştiinţei nr. 221, 
preţ 90.000 euro. Tel. 0752871592. 
(002102)
=Casă nouă com. Smârdan cartierul 
nou. 0742079203. (000053)
=Vând casă p+1. 0741239013, 
0741751848. (000074)

=Casă comuna Şendreni, sat 
Movileni, 3 camere, 2 holuri, bucătărie, 
încălzire centrală, teren 1000 mp, seră 
60 mp. Telefon 419431, 0740309526. 
(002124)
=Vând casă din bolţari, izolat ter-
mic, termopan, vie la şosea pentru 
schimb garsonieră cu utilităţi+dife-
renţă, sat Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0729096728. (002147)
=Casă de vânzare comuna 
Independenţa suprafaţă teren 900 mp 
posibilităţi racordare gaze şi apă cu-
rentă. Telefon 0729805437. (002168)
=Vând casă 4 camere, bucătărie, ba-
ie+2 camere nefinisate+curte, supra-
faţă 300 mp, 1000 mp concesionabili. 
Tel. 479113, 0722589880. (002154)
=Vând vilă p+1 cu teren 760 mp str. 
9 Mai nr. 49 Galaţi. Telefon 320125, 
0729151930. (002176)
=Persoană fizică vilă+casă 7 camere. 
0726561232. (002186)
=Casă locuibilă+teren 8000 mp 
comuna Bălăşeşti, 300 milioane. 
0744103072, 334880. (009616)
=Şendreni casă modernizată cu 
teren aferent 700 mp. 0742913493. 
(001283)
=Casă Văcăreni Tulcea, 5 camere 
noi+3 camere vechi. 0742753979, 
0749865519. (001737)
=Vând urgent casă str. Basarabiei. 
Tel. 0749530214. (009870)
=Vând casă p+1 la roşu Odaia 
Manolache, 100.000 E negociabil. Tel. 
315809, 0751619934. (009840)
=Vând casă zona Spitalului CFR/
schimb cu apartament 3 camere etaj 
inferior. 412173. (002249)

=Vând casă dotată cu apă rece 
curentă, apă caldă, grup sanitar în 
interior, curte cu multiple dotări 
şi microfermă pe o suprafaţă de 
3850 mp îm Odaia Manolache. Tel. 
0744541847. (002260)
=Vând casă+curte 1100 mp în sat 
Popeni, comuna Zorlezi, Vaslui. Tel. 
0749260601. (002266)
=Vând casă sat Mihail Kogălniceanu. 
Tel. 0749854202. (002258)
=Casă la şoseaua Vânători-Odaia. 
0745660743. (000211)
=Casă bătrânească din cărămidă, 
sc=90 mp, st=670 mp, str. Traian, 170 
E/mp neg. 0727862921. (002285)
= Casă Piaţa Centrală 265 mp, 
65.000 E. 0745673328. (002303)
=Vând casă de cărămidă, curte cu 
anexe, 5000 mp, grădină cu pomi şi 
vie, pământ arabil, vie, pădure şi loc 
de casă în com. Nicoreşti, sat Fântâni 
Deal nr. 124. Tel. 0747111502. (000221)
=Vând/schimb casă Slobozia 
Conachi pentru garsonieră Micro 19 
sau Aviaţie. Tel. 0743065473. (000224)
=Vând casă sat Costi cu teren 1000 
mp, construcţie nouă. Tel. 0742203787. 
(002328)
=Vând casă+teren zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0742841813. (000239)
lCasă p+1, str. Bucureştii Noi. Tel. 
471834, 0744176959. (04.07BC13)
=Casă Micro 17, st=255 mp, sc=70 
mp, deschidere 11 mp, 130.000 neg. 
Tel. 471834, 0744176959. (04.07.BC.13)
=Casă zonă centrală, garaj 200.000. 
0749062808. (04.07.MR.07)
=Vând casă, schimb, toate utilităţile. 
0336109264. (000244)

=Vând urgent casă Rogojeni accept 
variante. Tel. 0729852220, 465971. 
(000249)

lCumpărăm casă locuibilă indiferent 
zonă. Telefon 0745361207. (009523)

lPersoană fizică cumpăr casă 
locuibilă, foarte curată şi bine în-
treţinută, exclus agenţii imobilia-
re. Vă rugăm seriozitate maximă. 
Tel. 0726021815, zilnic între orele 
17,00-22,00. (009927)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA                                        
Gars. Viaduct, et.1, curata, 
intretinuta, pos. gr. san.  – 40.000 Ron
Gars., parter, termopan, 
curata, mochetata   
   – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.2, 
amenajata   – 80.000 Ron 
Mazepa, parter, bl. nou, 
imb, liber   – 125.000 Ron

2 CAMERE                                         
M38, parter, stradal, curat, 
pos. extindere   – 105.000 Ron
M19, parter, balcon, curat, 
imb    – 110.000 Ron
M16, parter, simplu, liber  – 129.000 Ron
M19, stradal, imb, contorizat, 
spatios, balc 7 m   – 135.000 Ron
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, 
curat    – 140.000 Ron 
Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan, 
modern  – 155.000 Ron

3 CAMERE                                        
Micro 40,  etj 2, simplu, fara balcon 
 – 100.000 Ron
Aviatie, parter, balcon, simplu, 
liber, curat  – 120.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat   
 – 155.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 
 – 165.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu 
 – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins 
 – 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat 
 – 65.000 E

4 CAMERE                                            
M16, centrala, termopan, tamplarie 
noua  – 170.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal 
 – 175.000 Ron 
M19, CT, amenajat modern, 
elegant, zona buna  – 205.000 Ron

CASE                                                       
Casa, zona Traian, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit., Sc 80 mp, St 150 mp    
   - 150.000 Ron  
Casa, Schela, la rosu, toate utilitatile, 4 cam, 
buc, 2 bai, garaj, beci, St 1000 mp, 
Sc 250 mp   – 1 0 0 . 0 0 0 R o n 
neg

TERENURI                                        
VANATORI, 600 mp, 8m desch., 
vatra de casa   – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, 
curent electric in zona   – 75 E/
mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, 
stradal, desch. 61m  – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 
eventual parcelabil  – 135.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE                              
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, 
parter si etaj  – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA 
 
 – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, 
mansarda, garaj, curte  – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE
SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, 
ZONA COMERCIALA FOARTE BUNA  
 – 20.000 RON

OFERTE LUX
4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX   – 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, 
MOBILAT, UTILAT   – 160.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, 
mansarda, CT, T, living   – 250.000 E

Garsoniere
gars. Viaduct,  3/4  - 38.000 neg.
cam. Micro 40, 2/3  - 55.000 neg.
cam. Micro 40, 1/4  - 42.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Mag. General, 5/5, îmb.  
 - 110.000 neg.
ap. 1 cam. Sid. V., p/4  - 120.000 
gars. Micro 19, 3/4  - 43.000 neg.    

2 camere
2 dec. Micro 21, p/4, 60 mp  - 47.000 E
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 128.000 neg.

2 dec. M19, 2/4  - 155.000 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4  - 155.000 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4  - 53.000 E
2 dec. Micro 19, 2/4  - 145.000
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 119.000  neg. 
2 dec. Centru, 2/4   - 175.000 neg.
2 dec. Domnească, 1/7  - 165.000 
2 dec. Mazepa II, 3/4  - 55.000 E
2 sdec. Micro 16, 2/4  - 140.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4  - 170.000 neg.
2 dec. Sid. V, 1/4  - 165.000 neg.
2 dec. Sid. V., 1/4  - 155.000 
2 dec. Micro 14 (Maşniţă), 4/4 - 45.000 E
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

3dec M 17, R-uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000LEI
3dec M 17, B-uri, 4/4    135.000lei
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp   145.000lei
3sdec M 19, D-uri, 3/4, TP, imb  135.000lei
3sdec M 19, D-uri, 4/4   130.000lei
3dec M 20, A-uri, 1/10, curat   53.000E
3dec M 20, B-uri, p/4   165.000lei
3dec M 20, 6/10, stradal, 2balc   170.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou   63.000E
3sdec. M 21, K-uri, 2/4, TP, UM,  136.000lei
3dec TIG 1, 4/5, PS-uri, liber   195.000lei
3dec ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit   180.000lei
3dec ICF, I-uri, 2 bai, 2 balc   155.000lei
3dec M 13B, A-uri, 4/4, imb   135.000lei
3sdec M 38, N-uri, p/4, mobilat   140.000lei
3dec M 39, J-uri, 2/4, TPint+ext, 2 balc.  165.000lei
3dec M 39C, B-uri, 3/4, 2 bai   170.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare  205.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP   77.000E
4dec CENTRU, 3/4, la cheie   135.000E

4dec MAZ 1, BR-uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec NL, C-uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc  210.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai    55.000E

Inchirieri
Gars TIG 1, I4, 8/9, nemobilata   120E/luna
2dec TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux  270E
2dec IREG 1/4, mobilat si utilat lux  300E
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat 
şi utilat     400E/luna
Sp com pt casa de schimb 
valutar Tiglina 1    450E/luna
Sp com str Traian 213mp   15E/mp

Case şi Terenuri
700mp, DN 26    40E/mp
400mp, D=17mx24m, deschidere 
la 2 strazi, M 17    200E/mp
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc  250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa  120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni  130E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric pe teren  12E/mp
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, 
St=750mp, Sc=100mp   80.000E

Gars TIG 1, A-uri, p/4, balcon,   110.000lei
Gars M 19, R-uri, 2/4    75.000lei
1cam M 17, P/4    90.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon   110.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP   115.000lei
1cam MAZ 1, P/4    120.000lei
1cam M 38, N-uri, 1/4   80.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP   130.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4   145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, p/4, CT   48.000E
2sdec CENTRU, 1/4    160.000lei
2dec M 14, M-uri, 1/4, imb   160.000lei
2sdec M 16, A-uri, 2/4, imb.   140.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, C-uri, P/4    140.000lei
2dec M 17, G-uri, mobilat, modern  160.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber   150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2dec M 19, O-uri, 1/10, g+f+p   130.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/9, liber   145.000lei
2sdec M 19, 8/10, 52mp   128.000lei

2dec M 20, B-uri, 4/4    122.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, 4/10, stradal, 2 balc.   160.000lei
2dec M 21, D-uri, 6/10, simplu   135.000lei
2dec M 21, E-uri, P/4, TP int+ext, liber  157.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare  134.000lei
2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc.   170.000lei
2dec SID V, 2/4, CT, TP, liber   160.000lei
2dec DOJA, 3/4, TP, imb,   48.000E
2dec ICF, O-uri, liber   160.000lei
2dec M 14, S-uri, 2/4, 2 balc.   140.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2sdec PORT, 1/7 TP    85.000lei
2dec CENTRU, P/4, TP, living   45.000E
2sdec M 40, 2/4    110.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4   60.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP   70.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc.   150.000lei
3dec M 17, I-uri, 2/4, TP, curat   170.000lei
3dec M 17, I-uri, liber   150.000lei

- gars. M17, p/4,   27.000 RON
 - gars. Tig I , 10/10,   100.000 RON
-1cam M 38, 1/4,   80.000 RON
-1cam Port, 5/10,   100.000 RON
-2cam dec, Centru, p/4,  45.000 RON
-2cam dec, PC, 3/4,   60.000 EURO
-2cam semidec, Tig I, 1/4,  42.000 EURO
-2cam semidec, lux,  garaj dublu 
Tig I, 2/4,    125.000 RON
-2cam semidec, Tig II, 3/4,  85.000 EURO
-2cam dec, SDV, 4/4,   140.000 RON
-2cam dec, SDV, 1/4,   56.000 EURO
-2cam dec, ICF, 1/4,   160.000 RON
-2cam dec, M 20, 3/4,   44.000 EURO

-2cam dec, M 18, 1/10,   150.000 RON
    -2cam dec, M 19, 6/10,  145.000 RON
    -2cam semidec, M 19, 2/4,  115.000 RON
    -2cam dec, M 21, 7/8,   140.000 RON
    -2cam dec, M 38, 2/4,  40.000 EURO
    -2cam dec, M 40, 1/4,  110.000 RON
    -3cam dec, Tig I, 6/8,   65.000 EURO
    -3cam dec, SDV, p/4,   190.000 RON
    -3cam dec, SDV, 4/4,   57.000 EURO
    -3cam dec, M 16, 4/4,  150.000 RON
    -3cam dec, M 20, 7/8,  185.000 RON
    -3cam dec, M 20, 6/10,  170.000 RON
    -3cam dec, M 13, 4/4,   140.000 RON
    -3cam semidec, M 13, 4/4,  160.000 RON

-3cam semidec, M 39, 4/4,  134.000 RON
-4cam semidec, Centru, 4/4,  160.000 RON 
-4cam dec, Mazepa II, p/4,  320.000 RON
-4cam dec, ICF, 3/4,   80.000 EURO
-4cam dec, M 18, 11/11,  150.000 RON
 -4cam dec, M 16, p/4,   55.000 EURO
-Spatiu comercial, ICF, p/4,  85.000 EURO
-Casa noua cu teren,1000 mp, 
Vanatori,    220.000 RON
-Teren 350 mp,Str. Cosbuc,  90.000 EURO
    
VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE IN ORICE ZONA

1 cameră Port, 5/10, spaţios - 100.000 RON 
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, îngrijit,  semimobilat  - 100.000 RON 
2 dec. Micro 17, et.4, termopan, iz. bună, stare bună, urgent    - 123.000 RON  
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  - 115.000 RON
2 sdec. Mazepa I, parter, liber  - 145.000 RON 
2 dec. Nae Leonard, parter, liber, simplu  - 150.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/9, liber, balcon mare, spaţios  - 145.000 RON    
3 sdec. Micro 21, et. 2,  parchet, termopan, U.M., preţ fix  - 136.000 RON

EURO

GARS MICRO19 ,4\4, SUPER - 30.000 NEG. 
2SDC.MICRO 40, 4/4, LIBER -650MIL
2SDC,MICRO30,P/4 -950MIL
2SDC.MICRO 19,1/4,SUPER,
BALCON  -1,2MLD.NEG
2DEC.MICRO19, LIBER -8OOMIL
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 ,
TERMOPAN,BALCON ,LIBER - 1,2MLD
2DEC.MICRO19,MOBILAT,LIBER -1,450MLD
3DEC.SID-VEST ,2/4 , 
2 BALCOANE, LIBER -58.000EUROG.
3DEC. I.C.FR.,4\4 , 
BLOC NOU, 2BALC  -1,6MLD NEG NEG.
3DEC. EGRETA, 3\4, CT,AC,G,F,
SEMIMOB.  - 100.000E 
3DEC. NAE-LEONARD , S-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3DEC.TIGLINA 3 , 4/4, 2BALC, 
IMB. -1,5 MLD.NEG
3DEC.CENTRU,1/4,4BALCOANE -2MLD
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,
EXTINDERE 40 MP  - 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4  - 70.000EURO
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG

NOU!   SUPEROFERTA ! 
 [  CREDIT ,DIRECT IN AGENTIE, 

CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII SI PROBLEME 

INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

[CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,,GRADINA 
– 600MILIOANE.
[TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 
000 MP, D= 100M, HALA,UTILITATI 
–500.000 E NEG.
[CASA ZACLAU, LA 
SOSEA,1000MP, 4CAMERE
– 700 MILIOANE. NEG.

[ VINDEM RESTAURANT 
TIGLINA 1, 400MP, ZONA 

SUPER-180.000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
(COMISION 0 

PTR. PROPRIETAR) 

Primim oFerTe De VanZare
(comision  Zero 
PTr. VanZaTor)

[  CONTRACTE CREDIT DIRECT 
IN AGENTIE 

[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA; 
2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA; 
3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI 
PERSONALE IN 2 ORE.

lP.f. schimb apartament sdec., 2 ca-
mere, îmbunătăţit mult, cu aparta-
ment 3, 2, camere decomandate zona 
20, 21, preferabil etajele 1, 2, 3, din 
bloc cu 4 etaje. Telefon 0740173950 
ori 321533. (009839)
lSchimb  3   dec. Centru, 2 bal-
coane închise, termopan, parchet, 
et.X  pentru 2 dec.  Centru, Piaţă, 
Mazepa, Ţig. I-II, plus diferenţă. 
Tel. 413134. (000238) 
lMicrobuz persoane + diferen-
ţă pentru teren, apartament, casă. 
0743024450. (002181)
lSchimb casă comuna Schela cu 
apartament Galaţi, ofer diferenţă. 
Telefon 0740577290. (000032)
lSchimb 2 dec. parter + dif. pentru 
căsuţă modestă, Micro 21, L16, 22, 
Billa. (000042)
lSchimb casă proprietare cu aparta-
ment proprietare. Telefon 0749702410. 
(002250)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)

lCaut garaj pentru închiriere zona 
căminelor studenţeşti. Telefon 
0744659949. (002112)
lCaut să închiriez spaţiu comer-
cial cca 30 mp Micro 19, zona Spitalul 
Judeţean, Neacşu. Telefon 312664, 
0722871581. (0006069)
lPersoană fizică doresc să închiriez 
apartament 2 camere, termen lung. 
Telefon 0724042359. (002304)

lÎnchiriez o cameră, la I-uri, mobilată, 
et. 1, 4 mil. 475479. (1/07/CS/13)
###

lAgenţia ALTIVOM închiriază 
apartamente (ne)mobilate. Tel. 
475479, 438381. (3/07/CS/17)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001422)
=2 cam. Micro 17, mobilat, 140 euro. 
Tel. 0236311330. (04.07.GC.01)
lCentral 3 camere complet uti-
lat şi mobilat, loc de parcare. Tel. 
0722246785. (009729)
= Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, zona Micro 39. Tel. 
0741684578. (009871)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(3/07/CS/6)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (04.07.
mr.08)
lCameră decomandată 1-2 fete, 150 
RON. 0740694004. (001930)
=Primesc în gazdă fată. Tel. 450602. 
(002005)
=Garsonieră mobilată Micro 19, R10, 
350 lei. 0765318084. (009955)
=Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (000090)

=Apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj I, f. curat, nemobilat, 
zona Spital Copii, preţul pieţii, nego-
ciabil. Tel. 0751523744. (009973)
lÎnchiriez ap. în zonă liniştită. 
0742141628. 
=Închiriez ap. 3 camere mobilat (li-
ber) vizavi de Tribunal Ţiglina I. Tel. 
0742938667. (002131)
=Închiriez ap. 1 cam. mobilat, bl. 
Albatros, 150 E/lună. 0742846410. 
(002163)
=Primesc o fată în gazdă. Tel. 466922. 
(002210)
=Închiriez apartament 3 camere. 
0745504743. (000123)
=Închiriez apartament 2 camere cen-
tru, vizavi BNR. 0741110599. (000126)
=Ofer locuinţă, teren arabil, vie, 
spre folosinţă unei familii care vrea 
să se gospodărească la ţară. 481136, 
0745622927, seara. (0006658)
=Închiriez garsonieră zona Micro 
20, Cimitir Cătuşa, mobilată, chirie, 
garanţie. Tel. 0748165698, 418783. 
(001446)
=Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 
sau două fete. Tel. 310647, 0749367479. 
(009715)
=Apartament modernizat Mazepa 
II, pretabil birouri sau cabinet. 
0742859458, 0766661746. (000179)
=Cameră la curte pentru o tână-
ră salariată (fără obligaţii). Telefon 
0751645520. (000177)
=Caut persoană pentru îngrijire casă 
la ţară ofer cazare. 0740642626

=Închiriez apartament de lux com-
plet mobilat şi utilat, AC, CT, bloc IC 
Faleza Dunării, ultimul nivel, vede-
re deosebită, termen lung, 600 E. 
0741071077. (000212)
=1 cam. Centru, etaj 1, mobilat şi 
utilat, centrală, 170 euro. 431002. 
0745562231. (4.07.CS.15)
=2 sdec. Ţiglina II, etaj 3, nemobilat, 
120 euro. 431002, 0741104641. (4.07.
CS.15)
= Euro Comfort Imobiliare închi-
riază 2 apartamente nemobilate în 
Dunărea. 313818. (4.07.CS.55)

lÎnchiriez pentru firmă 5 came-
re decomandate parter şi casă+ 
mansardă singur curte, centrală, 
zona fosta Bancă Felix. Telefoane 
0729032672, 0740093211. 
(000802)
lSpaţiu comercial central, 25 mp. 
Telefon 0721366866. (04.07MR07)
lÎnchiriez parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 90 mp. Tel. 0746488818. (008522)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, parter bloc, 125 mp do-
tat modern. 0741557129, 418808. 
(001209)

lSocietate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0746282167. (0009799)
lSC închiriază spaţiu compus din 140 
mp birouri, 372 mp show-room sau 
depozitare, 450 mp parcare proprie, 
apă, gaze, CT, AC, centrală telefonică, 
reţea internet, supraveghere video 
situat pe str. Tecuci 114, lângă Dino 
Pizza. Telefon 0729625140. (0006404)
lÎnchiriez spaţiu str. Tecuci lângă 
Dino Pizza, 120 mp, 1000 RON/lună. 
Telefon 0729625140. (0006404)
lÎnchiriez atelier producţie tâmplărie 
PVC şi Al dotat complet şi cu to-
ate utilităţile. Rel. tel. 0744566000. 
(0006450)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
parter+etaj+curte, etaj amenajat bi-
rou, clădire nouă, utilităţi, bdul George 
Coşbuc nr. 450. Telefon 0742494405. 
(009757)
lBrăila 3 spaţii comerciale ultra-
centrale, ideal pt. bănci, cazinou, 
societate asigurări, farmacie etc. 
0740144901. (009743)
lSpaţiu 110 mp excelent amenajat, 
ideal pentru cabinete, sedii firmă, bi-
rouri. Tel. 0746155796. (001769)
#####

lÎnchiriez parter şi etaj Magazin 
Universal Frumuşiţa, etaj Magazin 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 şi 
0723184704. (4.07.BC.34)

#### 
lÎnchiriez spaţiu comercial, chioşc, 
25 mp, str. C. Columb nr. 35. Tel. 
0720013650. (009834)

lÎnchiriez hale şi 6000 mp în Bariera 
Traian la DN26. Tel. 0744610718. 
(001870)
lÎnchiriez spaţiu comercial 72 mp, 
zona depozite Centură. 0236472179, 
0742185928. (0006781)
=Spaţiu pentru birouri str. Tecuci 
V3B, 80 mp, 9 euro/mp, echipamen-
te şi dotări de lux, sau Mazepa bloc 
Paltin, parter, 50 mp, 8 euro/mp. Tel. 
0722511145. (001188)
=Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 
105. 0721842528/. (001703)
=Închiriez 120 mp în Ţiglina I pentru 
birouri. 0742827431. (001891)
lÎnchiriez/vând vilă cu spaţiu comer-
cial (club), Mazepa II. Telefon 471424. 
(001919)
=Închiriez sau vând chioşc Micro 39C, 
150 RON. Tel. 325334, 0745787786. 
(009930)
=Închiriez spaţiu comercial chioşc 
12 mp, I.C. Frimu după ora 17,00. Tel. 
0721423869, 0740916798. (001986)
=Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oţelarilor nr. 17. Tel. 0745494530. 
(009938)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+2, 
zona Piaţa Centrală, 70 mp/nivel, 
total sau parţial, toate utilităţile 
pentru cabinete medicale, nota-
riale, birouri, sedii firme. Relaţii str. 
Columb 37. (4.07.TD.01)
###

lÎnchiriem spaţii depozitare inclu-
siv birouri, suprafeţe între 80-200 
mp. Telefon 0722228829. 

###

lAgenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate, comision 
zero proprietar. 475479, 438381. 
(01.07.CS.13)

###
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (04.07.CS.04)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (04/07/MR/
08)
lCaut să închiriez garsonieră, A-uri, 
Ţiglina, nemobilată, îmbunătăţită, 
et. 1-3. 0728125218. (001592)
lCaut să închiriez garsonieră mobilată 
şi utilată. Tel. 0729054896, după ora 
17,00. Exclus agenţii. (009989)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

AP.1 CAM, NL,ET2/4,G,F,T,UM,BALCON  – 110.000 RON/NEG
AP.1CAM, SIDERURGISTILOR, ET.3 , G,F,  – 115.000RON
AP.1 CAM,SIDERURGISTILOR,PARTER, G,F,P  – 130.000RON/NEG
AP.1 CAM, IC FRIMU, ET4/4, T,P,BALCON – 100.000RON
AP.1 CAM, MICRO 38, PARTER, G,F – 95.000RON
AP.1CAM, MAZEPA II, ET5, G,F,T,CT,AC  – 115.000RON
AP.1CAM, MAZEPA, ET4/10,IMBUNATATIT  – 155.000RON
1 CAMERA,MICRO 39B, ET3/4, G,F  – 65.000RON/NEG
GARS. TIG.II, ET4/10, SIMPLU – 100.000RON
GARS.TIG.I , PARTER, T,G,P,F – 90.000RON/NEG
GARS.TIG I, ET3/10, G, F,BALCON – 80.000RON/NEG
GARS.MICRO 40,CURAT, G,F,P,UM  – 78.000RON/NEG
2DEC, SIDV,ET4/4,T, G, F, CT, UM  – 155.000RON
2DEC, SIDV, ET4/4,CT, G, F, T  – 160.000RON/NEG
2DEC, IC FRIMU, PARTER, G,F,P – 170.000RON
2DEC, SIDV, PARTER, G,F,T,UM  – 170.000RON
2DEC, DOJA, G, F, T, UM  – 48.000EURO/NEG
2SDEC,TIG II, PARTER, SIMPLU  – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA I, ET4, SIMPLU  – 120.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU  – 130.000RON

2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA II, ET4/4, SIMPLU  – 130.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA III, G,F,T,UM,CT – 160.000RON/NE
2SDEC, CENTRU, ET2, G, F, P – 155.000RON/NEG
2SDEC, MAZEPA I, PARTER, SIMPLU – 150.000RON
2SDEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU – 45.000EURO
2DEC, CENTRU, ET4/4, IMBUNATATIT  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 17, ET2, IMBUNATATIT  – 135.000RON/NEG
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G, F, P – 135.000RON
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G,F,UM,CURAT  – 135.000RON
2DEC, MICRO 20, ET6/10, T, P, UM  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 19, PARTER, SIMPLU  – 120.000RON
2DEC,MICRO 20, PARTER, UM  – 150.000LEI
2SDEC, MICRO 19, ET 3, T, F, G – 35.500 EIURO
2DEC, MICRO 39C, PARTER, T, UM, G, F, P  – 150.000RON
2SDEC, MICRO 40,ET3,UM, P, T  – 100.000RON
2DEC, MICRO 40, ET.2, SIMPLU,CURAT –110.000RON/NEG
3DEC, IC FRIMU, ET4/4, SIMPLU  – 160.000RON

3DEC, SIDV, ET.3, CT, T, G, F,CURAT  – 72.000EURO
3DEC, SID,ET.4, CT , T ,G, F – 175.000RON 
3DEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU, G, F – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, ET.1, UM, F, STRADAL  – 60.000EURO 
3DEC, PORT,ET1/4, SIMPLU , CURAT – 240.000RON
3DEC, MICRO 39A, ET3, IMBUNATATIT  – 60.000EURO
3DEC, MICRO 39B, PARTER, G, F, CT, T – 180.000RON/NEG
3DEC, MICRO 18, ET.11, SIMPLU, CURAT – 140.000RON/NEG
3DEC, MICRO 17, ET.2, G, F, T, P  – 170.000RON

 
TERENURI – CASE

CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5 CAM, G, F, ‑ 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG

TEREN MICRO 17, ST=400MP, UTILITATI, DESCHIDERE PE 2 LATURI 
– 200.000RON/NEG

Apartamente
1 cam.  3/4, I.C. Frimu, P-uri, îmb. - 115.000 neg. 
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat - 150.000 neg. 
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu balcon şi garaj cu beci - 
150.000 neg. 
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp. - 130.000 neg.  
3 dec. 2/4, Bălcescu, A-uri -  65.000 E neg. 
4 dec. 5/11, Micro 18, G-uri,  s=100 mp - 200.000

Case 
Centru, 6 cam. ST=  454 mp, SC= 203 mp - 450.000 neg.    

Terenuri 
1000 mp, Sat Costi (la şcoală), 45x23 - 30 E/mp 

3300 mp, DN 26, lângă Beyler, d=19 m, 11 E /mp
4000 mp, vizavi Metro, toate utilităţile, d=27 m, 55 E/mp
800 mp, vie, Odaia Manolache, utilităţi - 50.000
321 mp G. Coşbuc, d=7,3 m, cu utilităţi şi casă 4 cam. 220 
E/mp. neg. 

Închirieri
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, nemob. - 500 RON/lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, deschidere la apă, 
10 bărci cu motor, peco, gaz, lumină, apă, ct.

2 sdc.Tg-II,  4/4, izol.buna                                        130.000neg
2 sdc.Tg-II,  8/9, p,rep.ap.gaze separate                   42.000 E
2 dec.C.R.  CT. 2 AC,S-75 mp LIBER                       65.000 E 
2 dec. Mz-I, 1/4,Termop,dormit. izolat S=65mp         60.000 E
2 sdc. Mz-I, 4/4, Simplu rep. iz.buna acc. credit       125.000neg
2 sdc. M-16, 1/4, UM termop g,f,p la cheie               135.000
2 sdc. M-16, 4/4, simplu izolatie buna                       125.000neg
2 dec. M-16, 4/4, izol.buna, 2 balc.acc credit            130.000neg
2 sdc. M-17, 1/4, p,g,f,termop,inst sanit noi,              135.000
2 dec. M-17, 4/4, g,f,interior lemn                              135.000
2 dec. M-17, 1/4, 2 balc,termop,mobilat,g,f.                50.000 Eneg.
2 dec. M-18, 3/10, CT,UM,g,f,                                   165.000neg  
2 dec. M-18, 10/11, balcon la sufrg+bucatarie,C.T.  125.000
2 dec. M-19, 9/11, 2 balc. UM Termop ved.Dunare  140.000neg
2 sdc. M-19, 8/10, UM termop. gaze sep. S-52mp   130.000neg
2 dec. M-20, 5/10, g,f,mobilat si utilat                       155.000neg 

2 dec. M-20, 3/4, LIBER g,f,p.                                     44.000 Eneg
2 dec. M-21, 7/8, UM,rep.gaze sep.curat                  140.000neg
2 dec. M-21, 5/10, Simplu                                         135.000neg
2 dec. Sid.V, 2/4, CT,termop.g,f.                               160.000
2 dec. Sid.V, 1/4, p,g,f,termop.                                  160.000
2 dec. Siloz. 2/4, UM simplu,2 balcoane                    155.000neg
2 dec. N.L. 3/4, CT, UM,                                            160.000  
2 dec. M-13b, 2/4, Simplu                                          120.000
2 sdc. M-38, 1/4, g,f,p.                                                 33.000 Eneg
2 dec. M-39b, p/4, Liber g,f,termopan                        135.000neg
2 sdc. M-40, 2/4, Balcon din constr.                           110.000neg
3 dec. P.C. 6/7, modifcat ultramodern                          75.000 E
3 dec. P.C. 1/4, LIBER simplu                                      57.000Eneg
3 dec. G.P. 4/4, 3 balcoane 80mp+Garaj                   165.000neg

3 dec. Port, 1/4, 3 balcoane vedera la Dunare           200.000neg
3 dec. Tg-I, 1/4, imb term g,f.                                       65.000E
3 dec. Tg-II, 3/4, CT.AC.termopan,                              72.000E 
3 dec. M-17, 8/8, ap,rep,gaze separate bloc nou       175.000  
3 dec. M-17, 1/4, mobilat CT.termop  la cheie             60.000E
3 dec. M-17, 3/4, termopan                                        175.000neg
3 dec. M-17, 3/10, termopan,g,f,p.                             170.000
3 dec. M-20, 7/9,UM. curat 3 balcoane                      170.000
3 dec. M-21, 2/8, Acc.Credit  80mp bloc nou UM        61.000E
3 sdc. M-21, 2/4, UM,g,f,p laminat                             136.000
3 dec. ICFR, 3/4, Termopan, UM.LIBER                   180.000
3 dec. N.L. p/4, S-110mp g,f,p,2 wc,2 balc                 60.000E
3 dec. M-38, 1/4, UM 3 balcoane                               170.000
3 sdc. M-39a, 3/4, balcon.g,f,UM LIBER                    135.000neg
3 dec. M-39a, 2/4, 2 balc,termop,interior lemn,UM,   165.000
4 dec. Cent, 3/4, CT.AC.termop. 2 balc. amenajat    105.000E
4 dec. Mz-I, 1/10, CT.3 AC. Termop.g,f,p.+garaj       115.000E
4 dec. M-16, p/4,  Simplu                                            55.000Eneg
4 dec. M-20, 1/8, 2 balc CT apa.separat  LIBER        65.000E
4 dec. N.L. 4/4, LIBER                                                55.000E

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb., liber  
 - 195.000 neg.
3 dec. Bălcescu, 1/4, îmb.  - 65.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 195.000
3 dec. Ţig. II, p/4  - 195.000 
3 dec. Sid. V, 4/5  - 160.000 
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 165.000 neg.
3 sdec. Micro 13B, 4/4  - 145.000 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4  - 35.000 E neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  - 135.000 neg.

4 sdec. Micro 19, 2/4, 2 balc., 80 mp  
 - 55.000 E 
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.  
 - 215.000 neg.
4 dec. Centru, ultramodern, 3/4  
 - 125.000 E neg.

Terenuri + case
 Fileşti, St=400 mp  - 50 E/mp
Galaţi,  str. Dogăriei, St - 317 mp 
 - 250 E/mp neg.   Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

-Gars  Tig 1,A-uri,parter,simpla, 95.000Ron Neg
-Gars   Tig 1,A-uri,p/4,balcon, 110.000Ron Neg
-Gars   M 40,p/4,tp,balcon,gr s, 65.000Ron Neg
-1cam  Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
-1cam Ireg,p/4,g,f,p,um,tp, 110.000Ron 
-2sdec  M40,parter,foarte curat, 110.000Ron Neg
-2dec   M 19,2/4,simplu, curat, 89.000Ron Neg 
-2dec,M19,et2/4,simplu, 80.000Ron Neg
-2sdec  M 19,D-uri,4/4,g,f,p,curat, 119.000Ron
-2sdec,M38,2/4,g,f,p,tp,la cheie, 120.000Ron Neg
-2sdec  M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
-2sdec Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp, 125.000Ron Neg
-2dec   M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp, 145.000Ron Neg
-2dec  M 17,E-uri,3/4, 150.000Ron Neg
-2dec  M40,3/4,g,f,p,tp,um, 143.000Ron Neg
-2dec  Doja,/4,1balcon,stradal,tp, 165.000Ron Neg
-2dec  Maz 2 , 4/5  , liber  , 60mp,2 balcoane, 55.000 Euro 
-3 sdec M 40 , p/4 , T-uri , curat ,  35.000 E Neg 
-3semi,M39,p/4,K-uri,g,f,p,tp,balcon, 145.000Ron
-3sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua, 136.000Ron Neg
-3sdec,M 21,2/4,g,f,p,tp,um, 136.000Ron 
-3dec  M 20,p/10,curat,simplu, 55.000E Neg

-3dec  M 17,4/4,curat ,simplu, 155.000Ron Neg
-3dec  Centru,1/4,3balcoane,simplu, 210.000Ron 
-3dec  PC,1/4,simplu,curat,1balcon, 60.000e Neg
-3dec  Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat, 75.000E Neg
-4sdec  M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg
-4dec    M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75.000E Neg
-4dec    M 21, p/4, simplu, 180.000Ron
-4dec.NL,4/4,simplu ,curat2gr s, 190.000Ron Neg
-Casa , Str. Ghecet , 220 mp ,3cam, Tm, CT ,  40.000E Neg
-Casa  Sp. Municipal,  ST=415mp, SC=150mp, D=30mp      350.000 Ron     
-Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp , 95.000E Neg
-Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
-Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
-Teren Micro 17, ST=2000mp, D=20m , utilitati,  110E/mp
-Teren DN 26, 1000 mp, d=20m, zona Metro, stradal,    90E/mp
-Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
-Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40e/mp neg
-Teren Zona Garboavele , stradal , 1000 mp ,  27 E/mp
-Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40-50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE:
Centru,4cam,2gr s,85mp,pretabil birouri, 1.200 Ron

1-2 camere
Gars. Viaduct, 2/4, simplă   - 38.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan  - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 150.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu   - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 9/10, simplu, C-uri  - 125.000 lei
2 sdec. Billa 1, p/4, conf.I, amenajat, 
mob., utilat nou    - 48.000 E 
 2 dec. Micro 21, 6/10, simplu   - 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, 
amenajat, liber    - 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu, liber, acc. credit  - 142.000 lei
2 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc., liber   - 170.000 lei
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp  - 170.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu   - 42.000 E
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, acc. credit   - 160.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, liber, 
nec. curăţenie, acc. credit   - 165.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. Maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  - 175.000 lei 
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., 
str. Brăilei, 100 mp    - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, 
CT, termopan    - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu   - 200.000 lei 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 100 mp    - 140.000 lei
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 250.000 lei
Cumpărăm garsoniere Micro 19, 
G5, p-3, oferim 28.000 lei/gars.  plata pe loc.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu utilat complet, pen-
tru activitate de covrigărie, patiserie, 
brutărie, amplasat str. principală lân-
gă Liceul Energetic. Tel. 0721095916. 
(000015)

=Spaţiu comercial 100 mp Micro 17, 
zona Pieţei. 0744505601. (009903)
=Închiriez spaţiu depozitare, se-
diu firmă şi birouri. Tel. 0236312402, 
0746505883. (002096)
=Închiriez 260 mp cu 5 E/mp cu 
toate dotările pretabil birouri. Tel. 
0723235310. (000047)
=Închiriez spaţiu comercial la Piaţa 
Maşniţă. 0741667656. (009868)

=Pensiunea Siret oferă cazare în-
cepând cu 55 lei/cameră/zi. Tel. 
0766319370. (009594)
=Închiriez hală 125/200 mp vizavi 
Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(0006112)
lP.f. închiriez apt. spaţiu 2 camere 
Centru, etaj bloc L, Romarta, pentru 
firme, birouri, 300 E. Tel. 0745300011. 
(008354)

=Hală pretabil reprezentanţă 
DN26, zona Peco Mol, Traian urgent. 
0722500776, 0748272540, 0788291411. 
(002242)

=Închiriez apartament parter, 
extensie balcon, 2 intrări, preta-
bil activitate firmă, zona Centru, 
bloc P10, chirie 400 euro/lună. Tel. 
0788223793. (002307)

=Închiriem hală industrială 1200 mp 
învelită cu chesoane şi şarpantă posi-
bilităţi montare pod rulant, apă curen-
tă, canalizare, curent monofazic şi tri-
fazic intrare separată situată în Târgu 
Bujor acceptăm şi variante (asociere 
în participaţiune etc). Tel. 0744616389, 
0730616389. (0006909)
=Închiriez spaţiu 30 mp. Tel. 
0783813360, 432680. (000195)

=Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, Bălcescu, 44 mp, gaze. 418230. 
(000229)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
suprafaţă 70 mp str. Traian nr. 
163. Tel. 0744140190, 0236497355. 
(001272)

=Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip Avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (4.07.
GC.20)

=Restaurant închiriem sală nunţi 
pentru sâmbătă 21.07.2007. Rel. tel. 
312940, 312720. (0006737)

=Hotel Turist închiriază terasă 
cu o suprafaţă de 400 mp, avan-
tajos. Relaţii la tel. 0236328151 
sau 0236328277. (0006823)

=Spaţiu comercial 110 mp. 
0743155488. (000248)

lCumpăr spaţiu pentru birouri. 
Telefon 0745380800. (4/07/CS/03)

lVând cabinet stomatologic com-
plet Mazepa I. Telefon 0727119795. 
(009429)
lVând construcţie 125 mp pretabi-
lă depozit, locuinţă, producţie. Tel. 
0740277462. (0006442)
####

lVând magazin cu etaj, com. Cuca. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704. 
(4.07.BC.34)

#### 
=Vând spaţiu comercial format din 
hală metalică, bar, pivniţă, st=210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (009934)
=Vând chioşc funcţionabil+firmă+-
casă marcat, taxe la zi, zona Micro 13B, 
75 mil. Tel. 0745955937. (002091)
=Vând magazin în Depozit, preţ 
atractiv. Telefon 0743879787. 
(000086)
=Vând sau închiriez chioşc 12 mp 
în Micro 20. Telefon 0236462119, 
0747755150, 0721837957. (002164)
=Cedez contract spaţiu comer-
cial 60 mp Micro 20. Tel. 0741736201. 
(002201)
=Vând agenţie loto ieftin. 
0741667656. (009869)
=Vând/închiriez p+1+m 120 mp/etaj, 
str. Unirii. Tel. 0740087718. (009951)
=Vând urgent bar cu terasă, Plaja 
Dunărea. 0721372144, 0740389470. 
(000213)
=Vând chioşc 12 mp, 2500 RON. 
Telefon 431542. (002288)

lCedez spaţiu grătar mici cu toate 
utilităţile. 0751640280. (000026) AR
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iMPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.04.2007

1. Serghie Silvia - 79 ani
2. Manea Sofiea - 72 ani
3. Manole Mardaria  - 80 ani
4. Croitoru Dumitra - 68 ani

lCHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005  
NON STOP  320700, 0745781785, 
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, in-
terurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, autori-
zat pentru îmbălsămări, răspunde solicită-
rilor prin 418264, 0744477943. (000526)

lSC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN-INTERURBAN REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0006587)
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lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
=Vând teren construcţie, toate utilităţile, 
bd. Coşbuc. Tel. 0749674336, 0746800224, 
451355. (002265)
l4000 DN26, ds=18, 33 E/mp. 412135, 
0742936473. (009197)
lVând loc casă Fileşti. Tel. 0765276251. 
(001186)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 E/mp. 
Tel. 0742069141. (001190)
lVând teren parcelat între Vânători şi 
Odaia Manolache la şosea. Tel. 0740904417, 
344489. (001353)
lSC vinde 20.000 mp teren şoseaua 
Galaţi-Smârdan, preţ 10 E/mp. Telefon 
0766268834. (009466)
lVând curte la Barboşi, 500 mp, 21.000 E. 
0728656308. (009560)
lVând 400 mp zona Metro. Tel. 0724680585. 
(009576)
lVând teren 2000 mp Bariera Traian, d=16 
m, preţ 40 E neg. Tel. 0744641933. (001744)
lVând teren casă, 330 mp, str. Tecuci nr. 
256, preţ 50.000 E neg. Tel. 0746114897. 
(009851)
lVând teren intravilan sat Costi în spate la 
Coşare, 25 E/mp. Tel. 0749395266. (009857)
=Vând 1700 mp teren intravilan în 
Tuluceşti situat la DN26, preţ negociabil. 
Tel. 0741789186. (009880)
=Vând teren intravilan, zona Metro, toate 
utilităţile. Tel. 0744209051. (009888)
lVând teren în Galaţi şi Brăila.  Tel. 329396, 
0742159075. (04.07.MR08)
=Vând vatră casă 1000 mp, sat Cişmele 
la şosea. Relaţii tel. 830042, 0745240951. 
(001912)
=Vând teren Vânători 10.000 mp, teren 
arabil şi 1000 mp vatră. Tel. 0724368218, 
0724382013, 344395, 339974. (001913)
lTeren DN 26 pentru hală sau vilă, supra-
faţă şi preţ discutabile. 0721197912. (4/07/
GC/21)
lVând lot de casă Vânători 500-1000 mp, 
intravilan, tel. 0748848320, teren Arcaşilor 
lângă Metro2250 mp, d=15 m, 45E/mp. 
0746551187. (4/07/GC/21)
=Vând teren 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (001963)
=Vând 1000 mp teren intravilan 
Vânători. 0745318829. (001946)
=Vând vatră casă comuna Vânători, 1000 
mp. Tel. 0747121914. (001976)
=Vând 500 mp teren pe Arcaşilor. 
0728040326. (001977)
=Vând 2000 mp teren vatră casă, com. 
Grindu, jud.Tulcea, spatele şcolii, 5 lei/mp. 
Tel. 0723055971. (009942)
=Vând teren sat Costi, supr.=2000 mp, 
parcelabil, preţ 19 E/mp. Tel. 0767453995. 
(009940)
=Vând teren 800 mp, Fileşti, 250 mil. Tel. 
0766518058. (002019)
=Vând ponton acostare lung 16 m, lat 5,5 
m, h 1,35 m, greutate 20 t, pescaj 0,35 m, 
la preţ de 15.000 E. Tel. 0744766116. (04.07.
ext.38m)
=Centură 2400 mp, d=22 m, zona Bulrom. 
0745140977. (002035)
=1000 mp Vânători, 8 E/mp, Tel. 
0745648843. (04.07.GC.18)
=Vând vatră casă Fileşti, 25.000 RON. Tel. 
0765543100. (04.07.GC.18)
lVând 5000 mp Tirighina. 0740625380. 
(002052)
lVând teren 1000 mp Vânători, 1000 mp 
Bariera Traian. 0745105248. (002053)
lVând teren intravilan Şendreni. 
0742141627
lVând teren extravilan, arabil, com. 
Vânători, negociabil. Tel. 0749367374, 
0740157599. (000007)
lVând 2000 mp Drumul Viilor. 0745057309. 
(002076)
l1000 mp Lepşa ultracentral viza-
vi Păstrăvărie, 15 m  DN. 0722672666. 
(002081)
=Vând convenabil teren intravilan com. 
Schela cu utilităţi 11 ari. Tel. 0236338658, 
0752587323. (002119)
=Vând vatră casă. Tel. 344458. (002115)
=Vând 3000 mp livada Vânători, str. prin-
cipală împrejmuită, sursă apă, gaze, 30 
euro/mp. 0743839518. (002105)
=Vând 3000 mp teren Vânători+400 mp 
casă+anexe+ 70 mp magazin la şosea prin-
cipală. 0743839518. (002105)
=Vând teren în Galaţi str. Dorobanţi 
nr. 28, 924 mp cu 250 euro/mp. Telefon 
0726786483. (000035)
=890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 
0741227548. (000092)
=Vând 3000 mp teren sat Costi. Telefon 
0747121919. (000095)
=Teren 270 mp Piaţă Calea Prutului. 
480928. (002187)
=Vând teren Vânători intravilan, cadastru. 
Tel. 0724518920. (000101)
=Vând teren intravilan 2 parcele una 
550 mp şi 1100 mp, 40 euro/mp. 316046, 
0746549162. (04.07.BC.12)
=Vând vatră casă cu utilităţi. 0742468406. 
(002195)
=Vând 1000 mp în Odaia Manolache la 
şosea. 339873. (0006839)
=Vând 2 vetre casă comuna Vânători, sat 
Odaia Manolache de 1000 mp bucata. Tel. 
0740269093. (002208)
=Teren sat Costi, 25 E/mp şi Centură Gl., 35 
E/mp. 0745974399, 0749529329. (000131)
=2500 mp vizavi Iricad la DN 26. Tel. 
0723342477. (00063)
=Vând teren suprafaţă 500 mp. Tel. 
0751308833. (002133)
=Vând teren Vânători, 500 mp. 
0729600587. (002013)
=Vând teren Smârdan, 1000 mp. 
0722353775. (002013)
=Vând teren arabil Vânători. 0742743464. 
(0019647)
=Vând 666 mp sat Smârdan la şosea, 
negociabil, 20 E/mp. Tel. 0747401020. 
(001872)
=Vând teren zona Aviasan, parcelabil. 
0746068458. (009975)
=Vând 1000 mp pământ intravilan. 
Telefon 448057. (000143)
=Vând vatră casă intravilan, com. Folteşti. 
Tel. 0751890751. (000144)
=Vând vatră casă Schela, 150 mil. neg. 
0747777639. (002252)
=Vând 2 ha teren lângă sat, loc de casă 12 
ari. Tel. 344427. (000167)
=Vând teren 1000 mp în staţiunea Moeciu 
de Sus. Tel. 0740255081. (000165)
=Vând urgent teren 1650 mp, str. Arcaşilor, 
preţ negociabil. Telefon 0729243118. 
(000186)
=Vând vatră casă 1000 mp între Odaia 
Manolache-Vânători, 18 E/mp. Tel. 
0744246294. (002264)
=Vând teren bdul G. Coşbuc, 300 mp des-
chidere 9 m, 300 euro/mp. Tel. 0765235943, 
0724020518. (002256)
=Vând teren casă com. Schela, 1000 
mp, 200.000.000 lei. Telefon 0742325958. 
(000218)
=Vând teren 250 mp str. Română, d=10 m. 
0724316048. (000198)
=Vând urgent 2000 mp teren intravi-
lan la Tuluceşti, 60.000 RON negociabil. 
0744389015. (002302)
=Vând teren com. Cudalbi, arabil, 3 ha in-
travilan, 25 ari. Tel. 0748639098. (002301)
=Vând 10 ha teren arabil Băleni-Luca. Tel. 
462670. (002294)
=Vând vatră casă 2000 mp la Odaia 
Manolache la şosea cu toate utilităţile. 
344466, 0742752835. (002274)
=Vând urgent 1000 mp teren intravilan, 
sat Costi. Tel. 0744240071. (002282)
=Vând pădure în com. Buciumeni lân-
gă mănăstire, la şoseaua principală. Tel. 
0747111502. (000222)
=Vând vatră 1000 mp la Odaia Manolache, 
5000 mp teren între Vânători şi sat Costi. 
344466, 0742752835. (002274)
=Vând teren zona Tirighina, suprafaţă 
5000 mp, deschidere 32 m, preţ negociabil. 
Tel. 0740227612. (0006964)
=Vând teren intravilan Şendreni, 25 E/mp. 
0741772671. (000231)

=Vând teren la Lepşa poziţie centrală. Tel. 
0740665131. (002336)
=250 mp teren Micro 17, preţ 140.000 lei. 
0749062808. (04.07.MR.07)
=Loturi de casă Vânători, preţ negociabil. 
0743925230. (4.07.CS.02)

lVând 1000 mp DN26, teren situat 
între Iricad şi Vânători. 0744517233. 
(0006560) 

lVând teren central, comuna 
Vânători, 1000 mp, drum asfaltat, 
cablu TV, gaz, telefon, apă curentă 
22x46. Tel. 0744269263. (001674)

=Vând urgent 2265, 110 euro/mp, 
Micro 17. 0722811110. (002165)

=Vând 2,5 ha pădure foioa-
se Buciumeni, 5000 RON/ha. 
0727176261. (04.07.ext.99m)

lSocietate comercială cumpără teren ara-
bil pe raza comunei Nămoloasa. Telefon 
0728023417. (0009861)
lCumpăr teren zona Scânteieşti, arabil. 
0747628665. (009179)
lCumpăr teren indiferent zonă. Telefon 
0745361207. (009524)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(4/07/MR/08)
=Cumpăr teren adiacent străzilor Brăilei, 
Domnească, Faleză. Tel. 0745346075. 
(04.07.MR.01)
lCumpăr teren Vânători, sat Costi, Fileşti 
sat, plata cash. 0745648843. (4/07/GC/18)
lCumpăr teren zona Zătun. 0724305053, 
0751024562. (002232)
######

=Cumpăr teren intravilan orice supra-
faţă, în oraş. 0745637013, 431002. (4.07.
CS.15)

#######
=Centru de Investiţii Imobiliare cumpără 
teren indiferent de zonă şi suprafaţă, aştep-
tăm oferte serioase. 491138, 0744628112. 
(002330)
lCumpăr teren 200-300 mp pentru con-
trucţie casă în zonă liniştită. 0336401928. 
(4.07CS18)
lCumpăr terenuri 250-300 mp pentru con-
strucţii comerciale pe arterele principale 
Global Management, tel./fax 0336401928. 
(4.07CS18)

lVând Dacia Break, 2003, bleumarin 
metalizat. 0743105804, 0740012288. 
(002123)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. Tel. 
0752787139, 00393495184898. (009393)
lVând Cielo, '96, full option, preţ neg. 
Telefon 0746415662. (001163)
lVând LT 35, an fabr. 2000, cu licenţă oraş. 
Telefon 0742073231. (009209)
lAutoturism Cielo, an fabricaţie 1995, cu-
loare roşie, geamuri electrice, aer condiţio-
nat, neg. Telefon 0741981941. (009364)
lDetectoare radar noi cu garanţie, 

diverse mărci. 0765276323. (009778)
lVând Mercedes E 270 Elegance, tiptro-
nic, 2003, 100.000 km impecabil, 24.000 E. 
Telefon 0746144455. (009579)
lVând Peugeot 206, preţ neg. Telefon 
0744390274. 
lVând VW Caddy, 1,9 Diesel, an 2000, 
preţ 5500 E disc. Tel. 0740472282, 420509. 
(009625)
lTico din 2000, 1600 E. Telefon 0747214843. 
(001623)
lOpel Corsa, 2002, preţ neg. Telefon 
0744390274.
lVând Peugeot 406, HDI, an fabricaţie nov. 
2003, 77.000 km, unic proprietar, carte ser-
vice. Telefon 0742097979. (009621)
lVând 2 Dacii Solenza Diesel, 1,9D, an 
fabricaţie 2004, cu 17.000 km, respectiv 
56.000, unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0742097979. (009621)
lBMW 320 Diesel, 2001, preţ neg. 
Telefon 0744390274. 
lVând casă Tuluceşti. Telefon 345224. 
(001704)
lVW Passat, 1,8, benzină, preţ neg. 
Telefon 0744390274.
lVând Solenza, 2003, de garaj, unic pro-
prietar. Telefon 0723309177. (009730)
lVând Dacia Papuc, carosată fibră, cu 
obloane, 2002, benzină, tracţiune faţă. 
Telefon 0744779363. (001776)
lFord Mondeo, 2002, preţ neg. Telefon 
0744390274.
lDacia Papuc, 2003, Diesel, carosată, 
5 locuri. Telefon 0724010641. (001854) 
lDaewoo Cielo, 1999, preţ neg. Telefon 
0744390274. 
lVând Dacia 1310, albă, an 1999, 46.000 
km, preţ 6800 lei. Telefon 0744537898. 
(001882)
lDacia, '97, GPL 2004, alarmă, casetofon, 
ITP 2008, proprietar. Telefon 0721503084. 
(009889)
lVând Dacia Berlină, 2004, impecabilă. 
Telefon 0723918973. (009885)
lNubira, GPL, toate opţiunile. Relaţii 
0730070286. (001466)
lSuperofertă! Foarte avantajos Super 
Nova, 2003, jante magneziu, bine întreţinu-
tă. 435116, 0748075984. (009884)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2004, 131 CP, 
6+1 trepte, xenon, climă, scau-
ne încălzite, full electric, impeca-
bil. Telefon 0728001049. (009948) 
lMercedes C 220, CDI, 2000, tiptronic, 
xenon, încălzire scaune, full electric. 
Telefon 0728001048. (009948)
lVW Bora, 116 CP, 6+1 viteze, super acceso-
rizată, 8650 E. 0723253061. (002003)
lGolf 4, Variant 2002, Diesel, full electric, 
AC, scaune reglabile, 90 CP, avantajos. 
Telefon 0749278097. (009946)
lSuper Nova, 2004, motor cutie Renault 
Clio, proprietar, ţinută în garaj, preţ 133 mil. 
Telefon 0742800547. (001990)
lDacia Break, 1996, taxe la zi, 43 mil.; Dacia 
1996, Berlină, taxe la zi, 48 mil. neg. Telefon 
0742800547. (001991)
lVând Super Nova cu îmbunătăţiri. Telefon 
0741110140, după ora 17,00. (001995)
lOpel Corsa 1,7 CDTI (101 CP), an 2004, full  
options, Euro4, recent adus. 0740300659. 
(001998)
lDacia Berlină, 1310, an 2000, f. bine între-
ţinută. 0740300659. (001998)
lVând sau dezmembrez Audi 100, preţ 
neg. Tel. 0744951237, 0741229085. (001999)
lVând Dacia 1310 LI, an 2004, unic proprie-
tar. Telefon 0745879064. (009933)
lAstra, 2001, adus 4 zile, 6300, Diesel, 
Vectra, '92. 0740797852. (001981) 
lVând Fiat Punto, 1200 cmc, an fabrica-
ţie 2000, înmatriculată, 75.000 km, preţ 
4500 E neg. Tel. 0722315912, 320212. 
(001984)
lVând Dacia 1310, Berlină, an 1998, impe-
cabilă, cu îmbunătăţiri, preţ neg. Telefon 
0722634558. (009686)
lVând Dacia 1990, 5 trepte, 2200 RON, pro-
prietar. Telefon 0740252429. (002185)

lOpel Zafira, 2003, Diesel, AC, 7 locuri, 
unic proprietar, 10.600 E neg. 0751846580. 
(009904)
lDacia Papuc, 2003, Diesel, 4x4, unic pro-
prietar, 134 mil. 0751846580. (009904)
lVW Golf, 2004, climatronic, navigaţie, 
adus recent, 10350 E. Telefon 0749382303. 
(009904)
lVând Opel Zafira, 20 DTI, an 2004, a VI-
a, full electric, recent adus din Germania. 
0745346046. (009916)
lDacia Papuc, 1997, izotermat; Dacia 
Papuc, 1999, carosat. 0766248138. (001970) 
lAudi A6, 1,9 TDI, 131 CP, 2004, 6 trepte, 
piele, pilot, computer, magazie CD, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(001974)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2005, E4, dublu clima-
tronic, pilot, computer, jante, full elec-
tric, recent adus, variante. 0742070902. 
(001974)
lMercedes E 270, Avantgarde, 2003, 
dublu climatronic, bixenon, piele, pilot, 
computer, senzori lumină + ploaie, jan-
te. 0766518339. (001974)
lSeat Leon, 1,9 TDI, 2007, argintiu, 
taxe achitate. 0741683121. (001789) 
lCamionetă Kia 2500, impecabilă, 1,5 
t, 2003, 7950 E. Telefon 0742076250. 
(009697)
lBMW 525 Diesel, 180 CP, 2002.X, full 
options, variante auto. 0745318829. 
(001947)
lVând Dacia Super Nova Confort, an 2001, 
58.000 km reali, stare foarte bună, alarmă, 
închidere, RK, 4 boxe, blocaj uşi în mers, 
preţ 120 mil. neg. Relaţii la tel. 0722272426 
sau 0749358680. (001948)
lVând Ford Fiesta, 1,8 TDI, 2000, 
impecabil, preţ 4800 E neg. Telefon 
0724581510. (001957)
lBerlină, 2003, a XII-a, impecabilă, de garaj, 
îmbunătăţiri, neg. Tel. 423707, 0744858935. 
(001961)
lDouă Opel Astra, 2001-2002, 1,7 Diesel, 
AC, metalizate. 0749382303. (001962)
lVând Dacia, 1998, impecabilă, merită vă-
zută. Telefon 0742040395. (001966)
lOpel Corsa, 2002, recent adus, impecabil, 
consum 4% benzină. Telefon 0721463372. 
(002024)
lVând Dacia Berlină, an 1997, 5 viteze, bord 
CN, 0749662947. (009962)
lVând Mercedes ML 320, benzină, 2002, 
unic proprietarm carte service, 45.000 
km, neg. 0744213003. (4/07/TD/08)

lVÂND MERCEDES 220 E CLASSE, 2003 
(RECENT ADUS), PIELE, ÎNCĂLZIRE 
SCAUNE ŞI VOLAN, VENTILAŢIE 
SCAUNE, NAVIGAŢIE, SENZORI LUMINĂ 
ŞI PLOAIE, OGLINZI HELIOMATE, PREŢ 
22.000 E. RELAŢII LA TEL. 0745998876. 
(4/07/GC/14)

lVând VW Passat limuzină, an 2000, 
110 CP, 1,9 TDI, full options, stare f. 
bună. Telefon 0726615520. (002072)

lVând Super Nova Clima, 2001, aer con-
diţionat, alarmă, casetofon, RAR 2008, gri 
metalizat. 0767477274. (002059)
lVând VW Golf 4, 2001, 1,9 SDI, motorină, 
4 airbag-uri, ABS, ESP, servodirecţie, preţ 
6750 E neg., impecabilă, jante aliaj, trapă 
electrică. 0723302914. (002059)
lProprietar Solenza clima, 2004, aer con-
diţionat, servodirecţie, geamuri electrice, 
radiocasetofon, km 27.000, Euro3, impeca-
bilă, RAR 2009. 0746168183. (002059)
lVând urgent Ford Mondeo, 2001, full, bine 
întreţinut (garaj). 0765482098. (002060)
lVând Super Nova, an 2002, avariată, ur-
gent, clima. Tel. 0727208825. (009994)
lVând Dacia 1310, LI, an 2001. Telefon 
0740119184. (009995)
lDacia, 1998, închidere, alarmă, proiectoa-
re eleron, bord CN, stare perfectă de func-
ţionare, neg. Telefon 0742318812. (009985)
lDacia Berlină, 1999, neg., variante. Telefon 
0740196232. (002048)
lDacia papuc, 2 locuri, izotermă frigorifică, 
2001, neg. + variante. Telefon  0740196232. 
(002048)
lAudi 100 Diesel, 1986, radiat, 65 mil neg. 
0766755990. (009980)
lOpel Astra Caravan, 3 bucăţi, 2001, 2003, 
recent aduse. 0765277309. (009982)
lVW Passat Bussines Line, 2003, 1,9 TDI, 
full, recent adus, 12000 E. 0765277309. 
(009982)
lVând Dacia Solenza, 2004, preţ avantajos. 
0745612483. (009983)
lVând Tico, 2000; Matiz 2004; Cielo 2002. 
0722387376. (002040)
lVând Renault Clio, 2003, full option. 
0742030441. (002040)
lVând VW Sharan, 1997, 6500 E. 
0746230966. (009977)
lVând Super Nova, 2001, bleu şi defect, 
proprietar. Tel. 0748795548. (002030)
lVând Cielo, 1998, full options, unic pro-
prietar, 4000 E neg. 0745022272. (002031)
lVând VW Golf IV, 1,9, TDI, 110 CP, 2000, full 
options, 7850 E neg. 0745022272. (002031)
lDacia 1310, 1998, metalizat, jante aliaj, 
stare bună, 5000 lei. 493440. (002033)
lDacia '98.X, GPL, omologat, bord CN, ITP 
2008, preţ 50 mil. neg. Telefon 0751626367. 
(009972)
lVând Opel Zafira, an 2003, 9400 E, varian-
te auto. Telefon 0741113737. (002129)
lVând Dacia 1310, 1985, perfectă stare de 
funcţionare, taxe la zi, ITP 2008, preţ neg. 
Telefon 0740986866. (002135)
lPredau avantajos leasing Dacia Logan, 
1,4 MPI. Telefon 0722248770. (002134)
lAudi A6, 1,9 TDI, an 2002, full, preţ 13.000 
E. 0744606803. (002143)
lVând Dacia Super Nova, an 2002. Telefon 
0724074031. (002144)
lVând Renault 21, 1,7i, '90, full elec-
tric, prop., metalizat, 2100 E neg. 
0751256888. (002121)
lVând Matiz 2006, 14.000 km, neg. Telefon 
0744691713. (000030)
lVând Dacia 1310, Break, 1999, preţ 63.000 
neg. 498401, 0748533606. (000031)
lVând VW Passat, 1,6, benzină + GPL omo-
logat, preţ 52 mil., urgent, neg. Telefon 
0741757091. (000040)
lVând Peugeot 307 HDI. Telefon 
0724457403. (000052)
lVând Aro 243, motor Braşov sau dezmem-
brez. Telefon 0744613108. (002088)
lVând Super Nova Confort, 2002. Telefon 
0746353707. (002092)
lVând Ford Transit, '97, 4500 E, accept va-
riante. Telefon 0745259660. (002110)
lVând Golf 2 Diesel, 1600 E neg. Telefon 
0747777655. (009963)
lSC vinde autoturism Daewoo Tico, an 
fabricaţie 2000, 300.000 km, 5000 RON 
(TVA inclus) şi Daewoo Damas, an fabrica-
ţie 1997, 39710 km, 3000 RON (TVA inclus). 
Telefon 0745902411. (0006829)
lVând Dacia Solenza, 2003, Rapsodie. 
Telefon 0726158821. (002191)
lVând VW Transporter, 1,6 TD, fabricat 
1988, recarosat. Telefon 0741022963. 
(002193)
lSocietate comercială vinde 13 Dacia 
Solenza, în funcţie de nr. de maşini achizi-
ţionat se acordă un discount. 0723219979. 
(0006890)
lLogan echipat taxi, cu licenţă, 36.000 km. 
Telefon 0741102312. (000108)
lVând Tico, stare foarte bună, 1999, 2200 E 
neg. Telefon 0741047651. (000109)
lVând Volvo V 40, 1,9 TDI, 11.2001, ABS, 
ESP, SRS, bord mahon, tapiţerie piele, climă, 
geamuri electrice, oglinzi încălzite, electri-
ce, 120.000 km, recent adus, preţ 9300 E 
neg. Telefon 0740507900. (00110)
lDacia 1310, an fabricaţie 1987, stare bună 
de funcţionare, unic proprietar. Telefon 
0740312483. (002189)
lMicrobuz persoane, licenţă, avantajos, 
variante. 0743024450. (002180)
lVând Audi A6, an fabr. '92 şi Dacia 1310, 
fab. '91, 5 viteze, accept variante. Telefon 
0751794053. (002160)
lVând Opel Astra Caravan, an fabricaţie 
1996. Telefon 0723293089. (0006879)
lVând Dacia Papuc, 2 locuri. 0741751848. 
(000073)
lVW Polo, 1,6i, AC, geamuri şi oglinzi elec-
trice, ABS, airbag, închidere centralizată. 
Tel. 0723205291, 0741239203. (002268)
lVând VW Bora, an 2001 4i, 16V, AC alarmă 
+ închidere centralizată, CD Sony, MP3, te-
lecomandă, ABS, airbag, proprietar, negru 
cu tapiţerie crem, accept orice test, 7400 E 
neg. 0744315099. (002267)

lRenault 21, 1,7i, '93, impecabil, 2600 E. 
0749678082. (000214)
lVând remorcă tip Remo (Satu Mare), 
capacitate 700 kg. Telefon 0744320931. 
(002257)
lDacia 1410 Sport, an 1989, stare bună, ma-
gazie CD Philips  pt. Opel neg. 0745880221. 
(000155)
lOpel Astra Caravane, recent adus, 2003, 
9100 E. 0741191098. (00161)
lVând Opel Astra Caravane, 1993, alb, jan-
te aluminiu, preţ 3500 E neg. 0745131566. 
(000164)
lVând Oltcit Oltena, 1994, asigura-
re, ITP 2008, rovinietă, preţ 15 mil. neg. 
0745131566. (000163)
lVând Cielo, 1995. 0728656308. (002239)
lBMW, 523i, '98, urgent, full, varian-
te imobiliare, teren, auto cu diferenţă. 
0722500776, 0748272540, 0788291411. 
(002241)
lVând Opel Vectra 2,0 DTL, 1998, full elec-
tric, neg. Telefon 0722941119. (002248)
lVând VW Passat Break, 2001, climatro-
nic, full electric, înmatriculat. 0743155177. 
(000138)
lVând remorcă basculantă, RM 23, din 1993 
şi plug PP 330. Telefon 342339. (000147)
lSC vinde Dacia Break autoutilitară, an 
fabricaţie 2003, stare foarte bună, preţ ex-
cepţional. Telefon 0727727104. (0006846)
lVând Dacia 1400, an fabricaţie 1991, unic 
proprietar. Telefon 0722340610. (002225)
lBreak, 2001, injecţie, impecabilă, 
78.000.000, proprietar. 0741349446. 
(002231)
lLogan, 1,6, decembrie 2004, închidere 
centralizată, servodirecţie, proiectoa-
re, aer condiţionat, 210 mil. neg. Telefon 
0741033557. (002236)
lVând Mercedes 309, Diesel. 0740202218, 
0788523813. (001952)
lFord Mondeo, 1,8 i, 2002, Berlină, full 
options, 7900 E, accept variante. Tel. 
0745607440, 0767277755. (009907)
lUrgent Dacia 1310, albă, 1998, 52 mii 
bord, unic proprietar (doamnă), 60 mil. 
neg. 0722428213, 0746891346. (009943)
lVW Golf 5, 2005, 1,9TDI, 105 CP, full, 
variante. 0746114867. (002000)
lVând Hyundai Sonata, 1997; Dacia 
Papuc, 2 locuri, necarosată, 1997. Telefon 
0740087718. (009952)
lVând Opel Vectra, 1,6 Carb., preţ 2200 
E, urgent, neg. Tel. 313778, 0746951303. 
(000041)
lVW Transporter, 8+1, Diesel, urgent. 
Telefon 0723342477. (00064)
lVând Papuc acoperit, cu taxe şi revizie la 
zi, tracţine spate, an fabr. 1993, preţ 38 mil. 
neg. Tel. 0724287492, 329172. (002196)
lSuperofertă! Vând Mercedes Cobra pt. 
dezmembrări. 0741437973. (000128)
lVând Jeep Grande Cherokee Limited, 
2,7 CDR, nov. 2004, 85.000 km. Telefon 
0745134346. (0006899)
lVând Opel Corsa, aug. 2003, Diesel, 
6900 E; Mercedes 240D, 6000 lei, remorcă. 
0746918866. (002338)
lVW Passat, 1,9 TDI, 2006, modelul 
nou, Euro4, dublu climatronic pilot, full 
electric, jante, recent adus, variante. 
0742070902. (002327)
lVW Passat, 1,9 TDI, 2005, 131 CP, cli-
matronic, navigaţie, pilot, computer, 
magazie CD, full electric, jante, recent 
adus, variante. 0766518339. (002327)
lVând Fiat Punto, an 2001, 1/2, aer condi-
ţionat, geamuri, oglinzi electrice, calculator 
bord, Diesel, preţ 6500 E. Tel. 0742438091, 
unic proprietar. (002319)
lVând Dacia Solenza, motorină, unic pro-
prietar. 0752880066. (002320)
lVând remorcă transport auto 1500 kg. 
0741772671. (000231)
lVând Opel Astra Sport, 2002. 0741772671. 
(000231)
lVând VW Sharan, 2001, 1,9 TDI, 116 CP, 6 
viteze. 0741772671. (000231)
lCielo Daewoo, 1999, a X-a, 49.000 km, 
culoare gri metalizat, foarte bine îngrijit, 
maşina se află în stare nouă şi are toate îm-
bunătăţirile, posed carte service, preţ neg. 
5200 E. 0747406830. (002310)
lPredau contract leasing Chevrolet Spark. 
Telefon 0740634669. (002280)
lVând Dacia Break, 1997, GPL omologat, 
3200 lei. Telefon 0728639274. (002291)
lVând Aro Carosat, an de fabricaţie 1996 
(piese de schimb, vizibil pe str Podgoriilor 
din Tulcea), preţ neg. Telefon 0744380786. 
(002292)
lVând VW LT 35, an fabr. 2002, cu licenţă 
oraş, variante auto. Telefon 0745079674. 
(002299)
 lVW Caddy, 1,9, SDI, pentru marfă, 135.000 
km, 5000 E, cu factură, Casco, RCA, posibili-
tăţi rate. 0722390339. (0006960)

lSC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000-11.000 RON. 0744372532. 
(0006577)

lPersoană fizică vând ATV bombardi-
er, 200 CC, 167 km, în garanţie. Telefon 
0741266345. (001625)

lVând VW Sharan, 1,9, TDI, 2001, navi-
gaţie, 6 trepte, carte service, variante. 
0742030440. (002040)

lVând VW Jetta, 1,9 TDI, august 2006, 
12.900 km, în garanţie, full extra, va-
riante. 0722387376. (002040)

lVând Logan Ambition, gri perlat, 1,6, 
90 CP, full options, nov. 2004, 55.000 
km, impecabil, unic proprietar, nume-
roase îmbunătăţiri, preţ neg. Telefon 
0744659949. (002111)

lVând Espero, 1,8, gri metalizat, 
1998, unic proprietar. Telefon 
0788650660. (000085)

lVând rulotă, recent adusă, dotări: 
aragaz, frigider, WC, televizor, chiuve-
tă, cort, butelie. Telefon 0741090320. 
(002261)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie, 1991, 
unic proprietar, preţ 2500 RON neg. 
Telefon 0745586470. (002305)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 17"-
21" între 150-400 lei; laptop P3-1000 lei. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 0765214196, 
str. Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, frigi-
dere, DVD, audio, video, televizoare color, 
second hand şi telecomenzi 12 lei, calitate 
garantată. Tel. 316914, 0744853712. (9/06-
MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile 
service. 464877, 0745088879. (04/07/GC/
07)
lVând vitrină frig. orizontală, preţ neg. Tel. 
420509, 0740472282. (009626)
=Boiler electric Ariston 80 l, 150 RON. Tel. 
0236467496. (009890)
=Vitrină orizontală şi dulap vertical refri-
gerare, congelator, maşină tocat carne, ne-
gociabil. Tel. 0740196232. (002047)
=Vând ladă frigorifică 400 l, preţ negocia-
bil. Tel. 0747777655. (009964)
=Vând vitrină frigorifică orizontală. 
Telefon 0730070830. (002011)
=Vând orgă electronică pentru studiu, 
preţ convenabil. Tel. 426909. (002108)

lVând 4 tractoare U 650 M, nefuncţionabi-
le. Telefon 0720758466. (002342)
lTractor U 650, 1993, RK total, semănă-
toare SPC8, cositoare Class şi Fiat Ducator. 
0742780573. (000452)
lVând cositori, greble, freze, discuri, pră-
şitori, MIG, MET 300, 400, 600, 800 pluguri 
noi cu garanţie 12 luni, (SH), tractor Fend 
135 CP, 1997; DTC 45 CP, 55 CP, 64 CP, SPC 8, 
prese Claas, New Holand, John Deere şi ci-
lindrice, tocători freză sup 4 m. 0744211762. 
(000454)
lVând tractor U 445, an 1998, tractor L 
445 (Leut), 1989, plug, semănătoare, re-
morcă. 0742672475. (009640)
lVând semănătoare SPC 6 şi plug. Telefon 
0746155795. (001771)
lVând tractor + plug, 100 mil. 0728160727. 
(009741)
lVând tractor cu plug U 650, în stare per-
fectă de funcţionare. Tel. 0752858960. 
(009988)
lVând tractor cu plug, U 650. Telefon 
0747548338. (000082)
lVând tractor U 650, U 445L şi alte utilaje. 
Telefon 0740220114. (0023337)

=Ne-ai ocrotit cât ai fost în viaţă, sigur 
ne vei ocroti şi din ceruri, bunul nostru 
bunic NECHIFOR VASILE. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Nepoţii Raluca, Oana, Cătălin, 
Bogdan. (002207)
=Colectivul formaţiei nr. 1 contorizare 
Apaterm este alături de colegul Bulgaru 
Adrian la durerea pricinuită de decesul ma-
mei soacre. (002234)
=Suntem alături de fam. Cosma Emil 
acum când se desparte şi o conduce pe ul-
timul drum pe cea care a fost o bună mamă 
şi bunică COSMA EUGENIA (Gina), 68 ani. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i odihnească su-
fletul ei bun. Vecinii din N. Bălcescu nr. 21. 
(002237)
=Locatarii blocului 24 ap. Centru regre-
tă trecerea la cele veşnice a bunei vecine 
HUŢANU MARIA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(002251)
=Fiul, nora şi nepoţii anunţă cu durere de-
cesul după o lungă şi grea suferinţă al celei 
care a fost mamă şi bunică RUSU SANDA. 
Veşnică amintire. (000180)
=Vali şi Adrian Axente regretă trecerea 
în nefiinţă a unchiului AXENTI NECULAI 
şi transmit familiei sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. (002270)
=Regretăm sincer decesul mult prea tim-
puriu al lui DUMITRU TĂBĂCARU, Piscu, cel 
care i-a impresionat pe toţi cu sufletul său 
generos şi caritabil. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Comănescu. (002287)
=Colegii departamentului Instalaţii din 
cadrul Uzinsider sunt alături de doamna 
Carp Georgeta la durerea pricinuită de de-
cesul mamei sale. (002221) 

lCu regret anunţăm decesul doam-
nei 

GHERGHIŞAN ILEANA, 66 ani. O la-
crimă în amintirea ei din partea fiicei 
Elena, ginerelui Adrian, nepoţilor 
George, Mirel şi Valentin Bulgaru. 
Înmormântarea vineri, 20 aprilie, 
ora 13,00 la Cimitir Eternitatea. 
(000010)

=Cu regrete, lacrimi şi durere în sufle-
te ne despărţim pentru totdeauna de 
scumpa şi iubita noastră naşă, profe-
soara SILVIA SERGHIE, pe care n-o vom 
uita niciodată. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Finii Paula şi Cristache. 
(002313)

=Regretăm mult dispariţia unei per-
soane admirabile care a fost doamna 
MARIA HUŢANU. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Fam. Budeanu şi 
Spiridon. (000190)

=Ne-a părăsit pentru totdeauna după 
o grea suferinţă cea care a fost o bună şi 
minunată mamă şi soacră 

MANOLE MARDARIA (Mărioara). 
Defuncta este depusă la Biserica 
Sf. Împăraţi din strada Revoluţiei. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
20.04.2007 la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Familiile Manole şi Carp. (002329)

lS-au scurs 40 de zile de când a plecat din-
tre noi spunându-ne doar atât: "Să ştiţi că 
v-am iubit pe toţi". Îl vom plânge mereu pe 
cel care a fost 

GHEORGHE DUMITRU - Cuca. (002103)

lAmintirile   frumoase  care  ne  învăluie   
le-am aşezat într-o candelă aprinsă care-ţi 
va trimite mereu lumină. Ne amintim cu 
drag de cumnatul nostru 

GHEORGHE FILOTE care a fost un om 
deosebit. Au trecut şase luni de la de-
ces. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile Puiu şi Diţoiu. (002212)
lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii fulge-
rătoare anunţăm pe cei care l-au cunoscut 
că astăzi se împlinesc şase luni de lacrimi şi 
dor de când ne-a părăsit pentru totdeauna 

GHEORGHE FILOTE, plecând repede de lân-
gă noi, fără să spună un cuvânt. Ai fost un 
tată generos, plin de demnitate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ioana soţie, Sorin 
fiu. (002213)
lTimpul nu poate aşterne uitarea în sufle-
tele noastre. Durerea este la fel de crudă şi 
grea ca acum şase luni când destinul nemi-
los l-a smuls de lângă noi pe iubitul nostru 
tată, socru şi bunic 

GHEORGHE FILOTE lăsând în urmă lacrimi 
şi durere. Te vom plânge mereu. Adrian fiu, 
Dora noră, Iulia şi Andrei nepoţi. (002213)

lAu trecut şase luni de la dispariţia ful-
gerătoare a dragului nostru soţ şi tată 

GIGI STRATULAT DĂNĂILĂ, n. 1931. 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul său 
bun şi milostiv. Comemorarea astăzi, 
ora 12,00, în comuna Barcea. Soţia şi 
copiii. (002308)

lAstăzi, 19 aprilie, se împlinesc două luni 
de la trecerea în nefiinţă mult prea devre-
me a regretatului 

GORGA TOADER (RELU), 47 ani, un om bun 
şi generos, care a iubit mult viaţa, un om ve-
sel care crea în jurul lui multă bună dispozi-
ţie. Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te ierte şi să te binecuvânteze. Nina şi 
Dorina. (002324)
lÎndureraţi şi încă neîmpăcaţi cu gândul 
despărţirii amintim că s-au scurs şase luni 
de la decesul dragului nostru frate, cumnat 
şi unchi 

FILOTE GHEORGHE. Purtăm în suflet mul-
tă durere şi dor nesfârşit. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihnă şi lumină veşnică în împă-
răţia Ta. Fam. Păcuraru şi Beetjer. (000240)

lAripi frânte, zbor neterminat, dragos-
te spulberată ai fi fost tu, dragul nostru 
fiu şi frate 

RUSU VIOREL - 39 ani, acum trei ani ple-
când dintre noi. Durerea noastră este 
fără margini. Te vom plânge toată via-
ţa, suflet bun şi credincios, omenos şi 
vesel. Dumnezeu să te aibă în grija lui. 
Veşnic nemângâiaţi mama, sora, fam. 
Panţuş. (00106)

lTe-ai stins de durere, bunul nostru 
soţ, tată şi bunic 

RUSU IONEL - 75 ani, acum un an şi opt 
luni  plângând şi suferind după unicul 
tău fecior VIOREL, plecat în lumea în-
gerilor la 39 de ani. Te vom plânge cât 
vom trăi şi te vom iubi veşnic. Soţia, fii-
ca, ginerele şi nepoţii Panţuş. (000107)

lDacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, după 
1996 sau bune. 0745208845. (009708)
lCumpăr Dacia, '95-2000, plata imediat. 
0749844065. (001633)
lCumpăr Dacia veche, toate taxele plătite. 
0741349446. (002230)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0745604097. (002240)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (002238)
 

=Vând 11 calculatoare. Tel. 0745587686. 
(000033)
=Vând frigider 240 l, congelator 7 ser-
tare Arctic. 0744472894 după ora 15,00. 
(000099)
= SC vinde circular cu incizor pen-
tru PAL, stare excepţională. Telefon 
0749046000. (0006897)
=Sistem audio ocazii festive, şase in-
cinte active 4x200 W, 2x300 RMS. Tel. 
0743076445. (000118)
lVindem orice tip de acumulator sau în-
cărcător, camere video şi foto şi profesio-
nale. 416313, 0723914971. (009592)
=Vând vitrină frigorifică orizontală de 3 
metri în stare foarte bună de funcţionare. 
Tel. 0724630944. (002220)
=Urgent 2 copiatoare A3-A4, vitrină frigo-
rifică verticală. 0744505448. (002295)
=Vând calculator ultraperformant şi mo-
nitor TFT 19 LG, toate în garanţie. Telefon 
0747916728. (000236)

lAcum un an ne-ai părăsit plecând 
într-o lume mai bună, lăsând în urma 
ta doar lacrimi şi multă durere. Te 
vom purta mereu în suflet şi ne vom 
ruga pentru liniştea sufletului tău 

 VASILE ANA - 57 ani. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. 
Fiica, ginerele şi nepoţii. (000149)

lS-au scurs şapte ani de când ai plecat 
pe drumul fără întoarcere. Amintire 
veşnică şi o clipă de aducere-aminte 
pentru cel care a fost soţ, tată, bunic 

PETRICĂ NEGHINA. Comemorarea sâm-
bătă, 21.04.2007, ora 10,30, la Cimitirul 
din com. Tuluceşti. Familia. (002317)

lS-au scurs şase luni de când ne-a pă-
răsit, pentru totdeauna, iubitul nostru 
tată şi soţ 

ENACHE CRISTIAN (EDI). Nu-l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l ierte! 
(000178)

lVând urgent aparat sudură performant. 
Tel. 0766459737
=Vând canapea şi 2 fotolii, stare bună. Tel. 
443247, 0724789341. (002114)
lVând MET 2400 litri, roţi grădină complet, 
semănătoare porumb. Telefon 0742061103. 
(001343)
lVând nisip şi balastru transport gratuit 
cu autobasculantă 16 t. Tel. 0740668065. 
(009406)
lVând maşină sifon omologată, completă 
(răcitor+tuburi). 0746257309. (001453)
lVând garaj în Micro 19, apă, curent, beci, 
6000 E. 0745604097. (009561)
lVând moară ciocănele (Deiu). Tel. 
0743513793. (009596)
lSocietate comercială, SRL diverse activi-
tăţi. 0788107378. (001788)
lVând 100 capre şi 50 oi, fătate. Tel. 348911. 
(009846)
lVând utilaje şi matriţe pentru pavele. Tel. 
0744610718. (001869)
lVând macara "Telemac" 12,5 t, preţ 30.000 
lei. Tel. 0744610718. (001869)
=Vând 300 oi. Telefon 0752958503, 
0745288797. (001894)
=Vând purcei foarte ieftin şi porci 70-100 
kg, 4 lei/kg. 0740196114. (001756)
=Răcitor două circuite, coloană bere, na-
vete PVC 1/12. 0765214000. (001457)
=Vând lapte de capră. Tel. 0236448143, 
0749545012. (009919)
=Vând lemn de fag pentru foc, tăiat şi us-
cat, 200 lei/tonă. Tel. 0743090428. (009957)
=Vând vaci cu lapte. Tel. 0728043625, 
0765210963. (002018)
=Vând garaj lângă Piaţa Dunărea, 24 mp. 
Telefon 0741065674. (009987)
lVând 50 oi, 50 capre fătate+miei+iezi, 200 
animale, 270 mil. Tel. 0742800547. (001992)
lVând urgent lăzi frigorifice, vitrine frigo-
rifice, cântare electronice, dozator de bere 
(Nuti) etc. Tel. 0742079241. (002063)
=Vând mobilă sufragerie tip Tofana şi 
canapea cu fotolii (colţar). 0727855881. 
(002010)
=Vând remorcă nouă neînmatriculată, 
porţi garaj tablă. Tel. 0744613108. (002089)
=Vând feliator pentru preparate carne. 
0722319634. (000049)
=Vând 20 familii albine. Tel. 0740099246. 
(000034)
=Vând ieftin doi toneţi sticlă, răcitor, co-
loană bere, maşină sifon automată defectă, 
navete 1/12. 0765214000. (002151)
=Vând 2 garaje, teren proprietate sup. 
totală 40 mp, Micro 17, str. Argeşului se 
poate schimba destinaţia spaţiului. Tel. 
0740612141. (000071)
=Vând maşină rectificat arbor cotit, 
Rac500 stare ireproşabilă. Tel. 0740499426. 
(000087)
=Vând hotă, aragaz, cuptor pizza şi mo-
bilă bucătărie pentru bar. Tel. 0744975515. 
(002155) 
=Vând balanţă 11 kg, rafturi, vitrine din 
PAL. 0740168456. (002171)AR
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La solicitarea 
S.C. Construcţii Feroviare Galaţi S.A. 

care execută lucrări de racordare 
a reţelei de apă de pe strada Lacului colţ 

cu str. Domnească (în zona Parc CFR), în 
perioada 16 aprilie, ora 12,00 -

 19 aprilie ora 16,00, troleibuzul 102 
va circula pe traseul Micro 19 - Centru. 

Vă mulţumim.

Comunicat de presă
SC Apă-Canal SA Galaţi aduce la cunoştinţa consumatorilor 

casnici din zona cuprinsă între străzile Domnească, Radu Negru, 
Tudor Vladimirescu şi Lacului că nu vor beneficia de furnizarea 
apei potabile în data de 19.04.2007 între orele 9,00-17,00.

Sistarea apei potabile a fost solicitată de către SC Construcţii 
Feroviare SA Galaţi pentru executarea lucrărilor de cuplare conducta 
DN 100 din str. Lacului.

Facem precizarea că după repunerea în funcţiune a sistemului de 
alimentare cu apă rece potabilă există posibilitatea ca aspectul apei să 
fie opalescent; din punct de vedere bacteriologic şi calitativ, aceasta 
se încadrează în standardele de potabilitate impuse de normativele în 
vigoare. SC Apă-Canal SA va monitoriza în permanenţă calitatea apei 
în reţeaua de distribuţie şi va efectua spălări acolo unde va fi cazul.

Rugăm pe această cale toţi consumatorii afectaţi să-şi asigure din 
timp rezerva minimă de apă necesară acoperirii consumului curent.

Vă mulţumim pentru înţelegere.
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Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse
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Cursuri

=Vând scutere 50-100-150 cmc import 
Italia, preţuri avantajoase pentru vânzări 
en gros. 0744627786. (000097)
=Brăţări aur damă, 14,58 gr, 30 gr, 48 RON/
gr. 0730015151. (04.07.GC.02)
=Birou copil 7 ani, 50, pat pliant 1 
persoană 120. 0730015151. (04.07.GC.02)
lTablou pe sticlă din 1861, tehnica vi-
traliu. 0730015151. (04.07.GC.02)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, dez-
intoxicări. 480928, 0726561232. (002188)
=Vând acte SRL. Tel. 0745679902. 
(002198)
=Vând rigips 9,5, 12,5 profile rigips, 
vată polistiren, transport gratuit. Tel. 
0741736201, 0788979005. (002202)
=Vând sufragerie, boxe başi+înalte con-
venabil. Tel. 431806, 0744978192. (002215)
=Vând lanţ cu medalion 14 k, 134 g, 40 lei/
g. 0727643095. (009925)
=Vând WC ecologic 6 buc, urgent. 
0740202218. (001950)
=Vând garaj zona Cimitir Cătuşa Micro 20. 
Tel. 418783, 0748165698. (001447)
=Vând scaune metalice, cuier, servantă, 
calorifer electric, şifonier 2 uşi, masă ext. 
butelii, pat dublu, preţ mic şi negociabil. 
Telefon 497686. (009716)
=Vând vacă gestantă, fată pe 13 mai. Tel. 
0752290830. (001835)
=Vând cumpănă laser (30 m) pentru ame-
najări interioare, faţade, clădiri şi telefon 
dual sim online, la jumătate din preţul pie-
ţei. Tel. 0744112050. (04.07.BC.26)
=Vând colţar compus din canapea şi foto-
lii. Telefon 0726740146. (002224)
=Vând porumb boabe moldovenesc. 
Telefon 451938. (002221)
=Vând uşi şi geamuri, preţ convenabil. Tel. 
0745602847. (000148)
=Vând moară de porumb şi moară cu cio-
cănele. Tel. 342339. (000146)
=SC Floricultura SRL vă aşteaptă zilnic pe 
DN26, 1 km după Metro spre Gârboavele 
vizavi Olimpic House, vă oferă: flori şi plan-
te ornamentale, arbori şi arbuşti, pământ 
pentru flori, răsaduri, flori anuale şi perene, 
ghivece şi jardiniere cu flori pentru balcoa-
ne, gazon şi mai nou îngrăşământ pentru 
gazon, mobilier de grădină, pitici etc. Tel. 
0723717728. (002245)
=Vând familii albine. Tel. 344427. 
(000168)
=Vând buxus, tuia, tisa, plante ornamen-
tale pentru aranjamente garduri vii şi gră-
dini. Tel. 0740167135. (000156)
=Vând urgent aparatură nouă şi produse 
coafor sau predau afacere la cheie, spaţiu 
este închiriat, vad excelent. 0744223289. 
(0006847)
=Motopompă udat în câmp, 

robot auto 12-24 V. Tel. 0751542512. 
(000187)
=Vând două proiectoare Dacia Solenza. 
Telefon 0746678982. (000182)
=Vând pat mijloc dublu, 2 fotolii, masă cu 
sertare, mobilă bucătărie neg. 0751999795. 
(000208)
=Vând canapea Albert cu 2 fotolii, 2 bi-
blioteci, mobilă dormitor, stare excelentă. 
Tel. 0745118559. (000202)
=Vând purcei. Tel. 0724290193 sau 
0729084183. (002279)
=Vând mobilă dormitor, cameră de zi sau 
cameră copil, preţ avantajos. 0728174157. 
(002346)
 

lVând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 0788645570. (009463) 

lBazine metalice, ferme metalice, por-
ci. 0744693264, 0727362191. (002079)

=Vând costum mire de la Alb şi Negru 
mărimea 50, crem şi rochie mireasă 
deosebită mărimea 42 stare impecabi-
lă, preţ negociabil. Telefon 0744755133. 
(002104)

=Vând 2 sobe teracotă duble, preţ neg. 
Merită văzute. 0742213750. (002244)

=Rochii ocazie, cadouri nunţi, set cu-
verturi pat, lenjerie damă, pijamale+ha-
late bărbăteşti la preţuri promoţionale, 
vă aşteptăm zilnic în Ţiglina I Complex 
Capitol, fost restaurant Distrugătorul, 
stand 34. (0006625)

=Vând barcă fibră, agrement şi pes-
cuit, Germania. 0751640280. (000027)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ.  
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi extensii 
păr şi cumpăr păr natural. Tel. 0236417742, 
0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(0006299)
lCumpăr garaj Ultimul Leu. 0746075180. 
(001618)
lCumpăr de urgenţă 30 foi azbociment. 
Telefon 0748390926. (002125)
lCumpăr argintărie, icoane, bijuterii vechi, 
pietre. Telefon 498830. (000169)

lLenuţa, azi, când la buchetul anilor 
a daugi un nou mugur, îţi dorim din toată 
inima şi cu toată dragostea multă sănătate, 

îţi mulţumim pentru bunătatea şi dragos-
tea cu care ne înconjori şi-ţi urăm din tot 
sufletul un călduros "La mulţi ani!" Ilincuţa 
şi Valerică. (002297)

lAgenţia Impuls oferă posibilitatea dori-
torilor, peste 18 ani, de a se înscrie şi folosi 
serviciul de a crea relaţii. 0788704577 - tarif 
normal. Nou!!! Pentru toate doamnele şi 
domnişoarele singure sunaţi!!! 0788704577 
- tarif normal. (4/07/GC/02)
=Doamnă 39 ani aspect fizic plăcut doresc 
cunoştinţă domn. Tel. 0748524117. (000119)
lDomn 45, 1,70, caut doamnă pentru 
prietenie. Nu răspund la bip-uri. Telefon 
0766360025. (000241)
lPensionar, 46 ani, 1,70, 65, fără obli-
gaţii doresc cunoştinţă cu doamnă se-
rioasă pentru prietenie/căsătorie. Telefon 
0766482932. (002344)

lOfer spre închiriere buldoexcavator JCB 
4CX, preţ negociabil, 40-60 lei/oră. Tel. 
0740668065. (009407)
lPizzerie, fast-food cedez activitate. 
0740170235. (009850)
lVând afacere la cheie, societate înfiinţată 
în 2003, preţ 30.000 E. Relaţii la telefon 
0724462282. (002083)
=SC caută colaboratori proprietari de mi-
crobuze pentru activitatea de transport pu-
blic local de călători, închiriază microbuze. 
0721745995, 0236324857. (0006879)
=Familie serioasă dorim să îngrijim 
bătrân(ă) sau bătrâni contra locuinţă la 
curte. Tel. 0743461372. (009939)
=SC Dendro Plant SRL execută diagnosti-
cări şi tratamente fitosanitare, amenajări şi 
întreţineri grădini, spaţii verzi, vinde insta-
laţii de irigare. Tel. 0748957414. (002219)
=Operator de transport preiau autoturis-
me în regim taxi, condiţii avantajoase. Tel/
fax 0236306326, 0766331441. (0006957)
=Singurul operator de transport care nu 
vă percepe taxă de colaborare începând 
cu data de 1 mai este SC Samatax. Veniţi 
şi vă veţi convinge, locuri nelimitate, de 
asemenea, pentru cei interesaţi asigurăm 
autorizaţii taxi în 2-3 săptămâni maxim, str. 
Tecuci nr. 46 sau 0722695919. (0006926)

=Societate comercială oferim spre în-
chiriere microbuz marca Iveco, 17 locuri 
pentru transport persoane. Relaţii tel. 
0236458845, 0748200221. (0006749)

lCentrul de limbi străine "Homer" orga-
nizează cursuri de engleză pentru copii 
şi adulţi. Vârsta minimă de înscriere 5 ani. 
Centrul este specializat în pregătirea pen-
tru atestatele Cambridge, inclusiv pentru 
copii. Tel. 415606, 0726441313. (009879)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(0006618)
lFundaţia Studium anunţă deschiderea 
cursului contabilitate Light. Tel. 471421, 
0728155227. (0006593)
lCentrul de Formare FEG Education, filiala 
Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 13, par-
ter (lângă Vodafone), organizează cursuri 
de calificare şi perfecţionare cu durata de 
2, 3, 4 luni: operator PC; engleză, tehnician 
maseur, marketing, management, bucătar-
ospătar, barman, coafură-frizerie, lucrător 
comercial, tehnician proiectant Autocad, 
contabilitate asistată de calculator, masaj 
reflexogen, somatic, sportiv, instalator 
gaze, încălzire centrală, dulgher, tâmplar, 
parchetar, zidar, electrician expl. medie 
şi joasă tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S: şi M.E.C. sunt valabile şi în străină-
tate. Telefon 410350.  (036.07.TD.10)
lOrganizăm cursuri autorizate: asistent 
manager, analist resurse umane. Rel. 
0721207551, 0740992163. (008737)
lNewinfo Company Club Alice organizea-
ză cursuri de inspector protecţia muncii, 
coafor, operator reflexoterapie, limbi străi-
ne. Telefon 437177. (0006915)

lSC Nova Construcţii Civile şi Industriale 
SRL, cu sediul în Bucureşti, sect. 1, str. Ady 
Endre nr. 20, cheamă în judecată pe SC 
Roman-Fas SRL, cu sediul în com. Vânători, 
jud. Galaţi, la Judecătoria Galaţi, în dosar 
nr. 3038/233/2007, termen 26.04.2007, ora 
8,30 pentru anulare act. (0006855)

lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (009589)
lMeditaţii eficiente limba spaniolă, en-
gleză, franceză orice nivel. Traduceri şi 
interpretări autorizate de calitate. Tel. 
0746856280, 0765492215. (001988)
lPreiau copii pt. supraveghere la domi-
ciliul meu, program 8,00-17,00. Telefon 
0727468715. (002014)
lProfesor calificat meditez română şi en-
gleză. Telefon 0740220129. (002061)
lProfesoară, cu experienţă, meditez 
limba română şi limba franceză, orice 
nivel. Telefon 469164. (008584)
lMeditez avantajos matematică orice ni-
vel. Telefon 0748977966. (002235)

lPierdut acte pe numele Axente Nicu, 
ofer recompensă. Telefon 0744780922. 
(000059)
lSC Efanghi SRL declar pierdută anexa la 
certificatul de înregistrare pentru punctul 
de lucru din str. Română nr. 144. Se declară 
nulă. (0006844)
lPierdut legitimaţie 92090, Mittal Steel. Se 
declară nulă. (0006901)
lPierdut legitimaţie handicap, nevăzători, 
Neagu Aurelia. Se declară nulă. (0006902)
lPierdut act de concesiune a unui loc de 
veci Cimitirul Eternitatea pe numele Verga 
Ion. Se declară nul. (0006910)
lPierdut contract şomaj pe numele Vlase 
Emil Jenică. Se declară nul. (0006951)
lPierdut act de concesiune nr. 69/1961, 
fila 143 pe numele Nicoară Alecu şi Nicoară 
Elena, Cimitirul Eternitatea . Se declară nul. 
(0006908)
lPierdut mapă cu acte în maxi-taxi, 
zona Tribunal, ofer recompensă. Telefon 
0742426170. (000158)
lPierdut legitimaţie veteran război pe 
numele Bălan Costică. Se declară nulă. 
(0006848)
lPierdut legitimaţie nr. 9788 SC Atlas SA. 
Se declară nulă. (0006849)
lPierdut certificat de înmatriculare AF 
Stoica Ion. Se declară nul. (0006920)
lPierdut carnet student pe numele Pascal 
Nicolae Gabriel. Se declară nul. (0006968)
lPierdut carnet student pe numele Axinte 
Liviu Costel. Se declară nul. (0006965)
lPierdut proces-verbal de predare-primire 
16018/1991 încheiat între SC Loconfort SA 
şi Barbu Gheorghe şi Valentina, aparta-
ment situat în cartier Mazepa I, bl. Gorun, 
ap. 8. Se declară nul. (0006921)

lOrganizăm nunţi, botezuri şi aniver-
sări, capacitate 100-140 locuri. Sunt 
libere zilele de 21.07, 3.11, 10.11 şi zilele 
de duminică ale anului. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (4.07.BC.34)

lMulţumesc dnei Aurica pentru ajutorul 
acordat, mi-a îndreptat copilul de boală, 
Aurica împacă căsnicii ajută pe cei alcoolici, 
are leac de cununii legate îndreaptă impo-
tenţa, ghiceşte în cărţi, glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (002055)
=Agricover SA Buzău asigură producători-
lor agricoli pentru campania de primăvară 
următoarele produse: seminţe certificate 
de fl.-soarelui, porumb, soia asigurând to-
todată şi preluarea produselor la recoltare 
în bazele şi silozurile proprii; înfiinţarea 
culturilor de fl.-soarelui şi proumb prin pro-
gramele speciale de finanţare care conţin 
pachete tehnologice alcătuite din seminţe, 
pesticide asigurarea culturilor contractate, 
posibilitatea achiziţionării în avans a unei 
părţi din recoltă, precum şi consultanţă 
tehnică de specialitate. Relaţii suplimenta-
re puteţi obţine direct la sediul Agricover 
SA din Buzău str. Aurel Vlaicu nr. 2, tel. 
0238436327, fax 0238726324 sau la mobil 
0744758810. (04.07.ext.26m)
=ARPM Galaţi şi Consiliul Local al comunei 
Tuluceşti, judeţul Galaţi, titular al proiectu-
lui construire canalizare şi staţie de epu-
rare în comuna Tuluceşti, satele Tuluceşti, 
Tătarca şi Şiviţa, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei ARPM Galaţi privind etapa 
de încadrare a proiectului, cu obligativi-
tatea efectuării studiului de evaluare a 
impactului asupra mediului, în vederea 
obţinerii acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra mediu-
lui al proiectului propus pot fi consultate 
la sediul Primăriei comunei Tuluceşti, APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi strada Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni până vineri, între 
orele 9,00-16,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi până la 2.05.2007. (4.07.ext.110m)

lColegiul Economic Virgil Madgearu 
vă informează că în perioada 1-3 iunie 
se va organiza testarea la limba fran-
ceză a evelilor de clasa a VIII-a care do-
resc să urmeze profilul turism-bilingv. 
Înscrierile se vor face între 28-30 mai. 
(0006918)

=Restaurant Vip organizează, într-un 
cadru intim, nunţi, mese festive, bote-
zuri la preţuri meniu avantajoase, capa-
citate sală 100 persoane. Relaţii zilnic 
în incinta restaurantului şi la telefon 
492301. (0006952) 

=ANUNŢ IMPORTANT. PROMOŢIA 
1967 A LICEULUI ALEXANDRU IOAN 
CUZA ORGANIZEAZĂ SĂRBĂTORIREA 
ÎMPLINIRII A 40 DE ANI DE LA 
ABSOLVIRE, PE DATA DE 26 MAI 
ORA 10,00 LA LICEU, PERSOANE DE 
CONTACT: DAN CONSTANTINESCU 
0726187263, 0236313443, LIANA 
SIMION (BONCAN) 0726633763, 
0236474848, CORINA MOCANU 
(STOICA) 0740191921, 0236315205, 
C.MOCANU@REDMAIL.RO (002334)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

lÎnchiriez 600 mp. Telefon 0741524416. 
(009958)

lÎnchiriez sau vând 0,5 ha teren arabil, în 
valea oraşului, posibilităţi irigaţii. Telefon 
415525. (002269)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 aprilie

FilmelaTV
19 aprilie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 185 cm ‑ 15 cm
Hârşova 262 cm ‑ 16 cm
Brăila   301 cm ‑ 11 cm

GALAŢI  298 cm ‑ 12 cm
Isaccea  236 cm ‑   7 cm
Tulcea  192 cm ‑   6   cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
19 aprilie

Express TV
canal propriu

ReŢeTA 
zilei

19 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
16 ‑ 22 aprilie 2007 

Nr. 15 Joi

TV Galaþi
Prima TV ‑ canal propriu

Carnet cultural

Gh
. G

ur
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Găină cu măsline
Ingrediente: 6 porţii carne 

(pulpe, piept etc.), 4 linguri 
ulei, 200 g măsline, 1 lingu‑
ră bulion, 1 linguriţă făină, 3 
cepe, 1 linguriţă oţet sau un 
păhărel de vin, 1 bucăţică za‑
hăr, sare, 1 foaie dafin.

Mod de preparare: Se 
prăjesc bucăţile de găină în 
două linguri de ulei, se adau‑
gă 3‑4 linguri de apă şi se lasă 
să fiarbă înăbuşit la foc mic. 
Din când în când se întorc bu‑
căţile adăugând câte 2‑3 lin‑
guri de apă. Când carnea este 
pe jumătate fiartă, se adaugă 
măslinele, spălate şi înţepate 
cu acul. Se taie ceapa peştişori 
şi se prăjeşte cu două linguri 
de ulei până începe să se ru‑
menească, se adaugă făina, se 
lasă să se prăjească puţin şi se 
stinge cu un pahar de zeamă 
de carne sau, în lipsă, cu apă, 
se adaugă bulionul, sarea, za‑
hărul, foaia de dafin şi vinul 
sau oţetul. Acest sos se toarnă 
în cratiţa cu carne şi se lasă 
să fiarbă până ce carnea este 
gata. Se poate servi caldă sau 
rece.

Zeni

]

‑ Cum ţi s‑a părut operaţia, dle?
‑ Care operaţie, dle doctor, nu a fost 

autopsie?

]
‑ Cine a fost acela care a zis primul: 

în casa asta e nevoie de o femeie?
‑ Meşterul Manole!

]
‑ S‑a interzis minijupa în spitale.
‑ Serios? Şi atunci cine le mai ridică 

moralul pacienţilor?

Teatre

‑ Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” şi Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” nu au programat as‑
tăzi niciun spectacol.     

‑ Actorii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” prezintă la ora 
18,30, pe scena Teatrului „Maria 
Filotti” din Brăila spectacolul 
„Retro”.

Muzee

‑ „Muzeul de Artă Vizuală 
– „Motive spaniole în afişul po‑
lonez” (temporară) şi „Valori 
patrimoniale” (permanentă). 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanen‑
te. Casa Cuza Vodă – expoziţia 

temporară „La mesele de altă‑
dată...”. Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botani‑
că, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Amintiri” ‑ Aurel 
Manole (pictură). 

‑ Galeria Mon D´Art  
„Domnul Darwin de Veneţia”, 
Anca Tofan. 

‑ La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în foaier – expoziţia 
de pictură a soţilor Jana şi Gigi 

Andreescu.  
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – Salonul de artă naivă 
„Înviere şi lumină”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, program 
9,00‑20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
‑ 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc
  

Faceţi eforturi, doar‑doar 
veţi putea recupera neglijen‑
ţele  altora. La cât de ambi‑
ţios(oasă)  sunteţi,   nu este 
exclus să reuşiţi.

 Vă place ideea de a face 
ceea ce ştiţi cel mai bine, pe 
mult mai mulţi bani. Iar lucru‑
rile se întâmplă chiar acum.

Treceţi printr‑o experienţă 
destul de neplăcută şi chiar 
dacă nu vreţi să recunoaşteţi 
– sunteţi afectat(ă) de ea.

Vă consideraţi învins(ă), 
deşi nu aţi avea motive să vă 
vedeţi astfel. Dar nu sunteţi 
pregătit(ă)  să deveniţi anali‑
tic(ă).

Sunteţi încântat(ă) de reuşi‑
tele unei persoane importan‑
te din viaţa dvs. Sentimentele 
sunt reciproce. Zi plină de fe‑
licitări.

Sunteţi nehotărât(ă), iar lu‑
crul acesta se vede de depar‑
te, oricât de mult aţi încerca 
să‑l ascundeţi. Ce e de făcut?  

Cineva vă reproşează lipsa 
de implicare, iar dvs. ştiţi cu 
certitudine că are dreptate. 
Doar că nu vedeţi cum aţi pu‑
tea reacţiona altfel.

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele ve‑
nite de sus, iar acest lucru vă 
îngreunează şi mai mult situa‑
ţia.

Faceţi o impresie bună, ce‑
lor care se aşteptau exclusiv de 
la anumite lucruri din partea 
dvs. Îi luaţi prin surprindere.

Nu puteţi să aşteptaţi de la 
ceilalţi lucruri pe care dvs. nu 
le puteţi da niciodată. De fapt, 
şi dacă le cereţi, lumea strâm‑
bă din nas.

Echilibrul dvs. sufletesc 
vine dintr‑o foarte bună co‑
municare cu persoana iubită. 
Ceea ce e firesc nici nu trebuie 
analizat prea mult.

Cineva vă face o propunere 
care vă scoate din monotonia 
acestui început de zi. Tonusul 
dvs. se va îmbunătăţi vizibil.

Casandra

Campionul 
(comedie romantică, SUA, 1996)

TVR 1, ora 20,20
Cu: Kevin Costner, Rene Russo

Deşi se pricepe foarte bine la golf şi are 
propria‑i afacere, Roy este la un pas de fali‑
ment. Atâta timp cât talentul său înnăscut 
pentru golf nu este exploatat în niciun fel, 
iar banii sunt pe terminate, Roy îşi îneacă 
amarul în băutură. Dar sosirea în oraş a 
psihologului Molly Grisworld îl trezeşte la 
viaţă. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
ZOO:  ORIZONTAL: CARACATITA, ELAN, MANOS, FIDEL, PUMA, AGA, ANIMAL, LA,  AMARA, T, OTELAR, NO, 

PORC, OM, IA, ORA, EDIL, G, D,  TAP, MATI, ARAB, SACAL.   
ÎNCRUSTAŢII: ORIZONTAL: G,  A, S, CRESTET, EMIR, A, C, USI, AUR, PIANISSIMO, URA, IATA, AGONIE, ORA, 

UMIL, CR, C, BLAMARE, TA,  ET, RECTOR, CLIPIT, ACE, ICI, ALIAT.

ORIZONTAL: 1) Pretind că prezic soarta 
omului. 2) Bună pentru croiala unui suman 
– Umblă cu vorba de ici‑colo – Calm în învăl‑
măşeală! 3) Acceleratoare de mână – Unii de 
taie în carne vie. 4) Avanpremieră la o partidă 
oficială – Formă de verificare a cunoştinţelor. 5) 
Spusă la mirare – Cunoscut alergător australian 
– A ocupa un loc în spaţiu. 6) Dat la leagănul de 
copii – Poet de limbă greacă ‑  Ieşit… din spi‑
tal! 7) În loc de concluzie – Piesă într‑un sistem 
de autoaprindere. 8) Bună de legat – Subiect… 
gras de presă. 9) Alintată… de fin – Greu la deal, 
cu boii mici… 10) Probe de examen.

VERTICAL: 1) Deprindere ca la carte. 2) 
Amărâte rău – Cel mai bun la toate. 3) Nişte re‑
trograzi notorii – Se dă în lături… de la un rom. 
4) Colectiv feminin… la televiziune! – Obişnuit 
cu aerul tare de munte. 5) Scos pe margini! – 
Aflate la grămadă! – Omul… din castă! 6) Păr… 
înalt – Curs de limbă arabă – Hain în sinea lui! 
7) Veche provincie românească – Rar… este în 
opoziţie. 8) Tare… răcit – Aproape… de poştă. 
9) Maestru al culorilor în artă. 10) Începătoare în 
ale transmisiilor radio.

Mihai  Gherasim

Caricaturi

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 

confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; cosmeti‑
că; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; îngriji‑
tor bătrân la domiciliu (pentru 
persoane peste 45 de ani); lu‑
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑
pătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 19.04.2007: administrator 
imobile; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; bucătar; confecţioner‑a‑
samblator  articole   din textile; 
desenator tehnic; designer indu‑
strial; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); dulgher restaurator; electrici‑
an auto; electrician în construcţii; 
excavatorist pentru excavatoare 
cu rotor de mare capacitate; fa‑
ianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist); 
încărcător‑descărcător; inginer 
de sistem în informatică; îngrijitor 
clădiri; instalator apă canal; insta‑

lator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş montator; lucrător 
comercial; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
manichiurist; manipulant măr‑
furi; mecanic agricol; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator sub‑
ansamble; muncitor necalificat 
în agricultură; muncitor necali‑
ficat la demolat clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor plantaţii şi amenajare 
zonă verde; muncitor necalifi‑
cat pentru calificare la locul de 

muncă; operator confec. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot., 
mat. sintetice; ospătar (chelner); 
polizator; programator; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălă‑
tor vehicule; strungar universal; 
subinginer agronom; subinginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; sudor; sudor în mediu 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacă‑
ra de gaze; ţesător restaurator 
manual de covoare; tâmplar 
manual la îmbinarea furnirelor; 
tinichigiu carosier; vânzător; zi‑
dar roşar‑tencuitor; zugrav, vop‑
sitor.

Proiectul Pandora 
(acţiune, SUA, 1998), Pro TV, ora 20,30

Cu: Daniel Baldwin, Erika Eleniak

De la o bază militară 
americană din nordul Africii este 
furat prototipul unei arme so‑
fisticate, cunoscută sub numele 
de «Pandora». Experimentatului 
agent CIA John Lacy îi revine 
dificila misiune de a recupera 
periculoasa armă. El riscă nu 
numai viaţa sa, ci şi pe cea a lo‑
godnicei sale.

Cortina sfâşiată 
(poliţist, SUA, 1966), TVR 2, ora 22,10

Cu: Paul Newman, Julie Andrews

Unul din filmele care 
încununează cariera remarcabilă 
de regizor a lui Alfred Hitchcock. 
Omul de ştiinţă Michael Armstrong 
ajunge în estul Germaniei, unde 
descoperă detalii foarte intere‑
sante despre rachetele nucleare 
sovietice. Alături de el, pas cu pas, 
este Sarah Sherman, secretara şi 
logodnica lui, care‑i umple de far‑
mec şi de pericol aventura. 

Aviatorul 
(dramă, SUA, 2004), ProCinema, ora 22,00

Cu: Leonardo DiCaprio, Cate Blanchett, Kate Beckinsale

Figura legendară a cineastu‑
lui Howard Hughes este pusă în 
lumină de Martin Scorsese doar 
în perioada lui de început: 1930 
‑ 1947. Tânărul perfecţionist este 
urmărit deopotrivă în cariera 
lui de om de afaceri vizionar, 
dar, mai ales, în legătură cu tot 
ce avea pe atunci mai plin de 
glamour Hollywoodul, inclu‑
siv relaţiile sale sentimentale 
cu Katharine Hepburn şi Ava 
Gardner.

Oameni şi trenuri 
(dramă, coproducţie, 2002), TVR 1, ora 0,10

Cu: Jean Rochefort, Johnny Hallyday

Un poet şi un hoţ, doi străini 
care nu au nimic în comun. Ei 
sunt pe cale de a face schimb 
cu vieţile lor, încercând să‑şi 
păcălească soarta. Între aceşti 
oameni  opuşi  se   sudează o 
prietenie ciudată. 

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Între oglinzi paralele (r); 
12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 13,00 Film documentar: 
Mari isprăvi; 14,30 Serial: Călătoria; 
16,00 Ora de sănătate (r); 17,00 
Film; 18,30 Obiectiv Expres/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Băieţii 
orbi din Alabama; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială cu Fănel 
Teodoraşcu ‑ invitaţi: Adrian 
Cuţitaru, om de afaceri, Dan Râpă 
Buiciu, istoric ‑ direct; 20,05 Faţă în 
faţă ‑ un talk show de Dana Potorac 
‑ direct; 21,00 Confluenţe ‑ o emi‑
siune de Viorel Dinescu; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 22,00 Film: Risipitorul; 
24,00 Închiderea programului. 

Un buchet 
de flori
Purtată de 
femei

Femina În stare gravă
E cu 
picioarele 
pe pământ

Singure în 
felul lor
Plin de 
vise!

O femeie 
de... 
capitală

Trecut de 
probă
Stea de 
cinema

Feminina de 
valoare (pl.)
Suficient

Povaţă
O femeie... 
monument

Întrebarea 
Ceciliei!
Sunt în 
stare!

Întreţinut 
de femei
Rudă

Bărbătescul 
florilor
Un cub de 
lemne!

Unică!
Ţinută 
războinică 

Grădina 
florilor
Şatenă!

Cântă 
după gratii

Elena... de la 
tunel!
Rea de gură

Stana de la 
Constanţa!
Cea greu 
de găsit

Raluca 
Chihaia
Mijlocel de 
fată!

Femeia 
iubită de 
copii
Mutat în 
centru!

Singură!
Maica 
noastră

O carte la 
maturitate!
Măsura 
Mariei!

Model de 
sănătate
Alee pentru 
Alina!

De la 
Raluca la 
Maria!
Teste!

Timpul 
pentru 
serată!

Încăpere 
sfântă

1824 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE GORDON NOEL Lord 
BYRON (n. 1788), poet roman‑
tic englez.

1848 [ Se naşte la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m.1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români. 

[ Îşi încetează apariţia 
“Curierul românesc” ‑ primul 
periodic important în limba 
română din Ţara Românească. 
A apărut la Bucureşti de la 8 
aprilie 1829.

1862 ‑ Se creează la 
Cernăuţi “Reuniunea Română 
de Lectură”, transformată 
în anul 1863 în “Societatea 
pentru Cultură şi Literatură 
Română din Bocovina”.

1882 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN 
(n.1809), biolog englez, auto‑
rul teoriei evoluţiei speciilor de 
plante şi animale prin selecţie 
naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.

1895 ‑ Încetează din via‑
ţă RAICU IONESCU‑RION 
(n.1872, la Bălăşeşti,  jud.
Galaţi), publicist, critic literar. 

1899 ‑ Se naşte DAN 
HULUBEI (m. 1964), matema‑
tician, cadru didactic univer‑
sitar la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953‑1964).

1905 ‑ Se naşte NICKY 
ATHANASIU (m. 1967), actor.

1908 ‑ Se naşte GHEORGHE 
N.G. VÂNĂTORU (m.1938), pic‑
tor.

1919 ‑ Începe să apară la 
Bucureşti “Sburătorul” ‑ revis‑
tă literară, artistică şi cultura‑
lă, sub conducerea lui Eugen 
Lovinescu. 

[  Americanul Leslie Irvin 
execută primul salt cu para‑
şuta.

1921 – Se naşte ADRIAN 
ROGOZ (m. 1996), proza‑
tor, poet. Din 1989 a trăit în 
Germania.

1929 – Se naşte ILEANA 
VRANCEA, istoric literar. 

1935 ‑ Se naşte DUDLEY 
MOORE (m. 2002), actor, muzi‑
cian britanic. 

1938 ‑ Se naşte GHEORGHE 
MIHAI CORON, pictor, mem‑
bru al UAP ‑ Filiala Galaţi.

1940 ‑ Se naşte ION 
ŢĂRANU, prozator.

1948 ‑ Se naşte OLGA 
ALEXANDRA DIACONU, poe‑
tă.

1949 – Se naşte MARIA‑ANA 
TUPAN, eseist, traductoare.

1954 – Se naşte RADU GH. 
ŢEPOSU (m. 1999), critic lite‑
rar.

1962  ‑ Ia fiinţă Uniunea 
Societăţilor de Ştiinţe Medicale 
din România.  

1979 ‑ Începe să fie 
marcată  “Ziua Mondială a 
Holocaustului”.

1980 ‑ Încetează din via‑
ţă HENRI JACQUIER (n.1900), 
lingvist, istoric literar.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă DAPHNE de MAURIER (n. 
1907), scriitoare engleză.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scriitor 
şi diplomat mexican, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură în anul 1990.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,00  
Meteo; 10,05 Emisiune D.W.; 10,30 
Liber de opinie (r); 11,00 Meteo; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Femeia 
deasupra (r); 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Meteo; 13,10 Prima 
pagină; 13,30 Imitatio Christi; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima pagi‑
nă; 15,30 Jula şi prietenii (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Emisiune D.W.; 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.       
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Elena Parapiru, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu, Ovidiu Amãlinei, Tudor Neacşu,  
Alina Comşa Durbacã  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC, Teodora Miron,  Marius Ţuca, Cristina Carp,  Theodor Parapiru  
[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Goga, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, dar se va răci 
uşor, local fiind posibile averse. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va pre‑
zenta intensificări izolate, din sector su‑
dic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑20 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 12 şi 14°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 4 şi 6°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Iarba şi vegetaţia uscată exis‑
tente la ora actuală în pădurile şi 
plantaţiile gălăţene pot fi oricând 
incendiate din neglijenţa unor 
fumători iresponsabili ori de la 
focul deschis nesupravegheat 
făcut în pădure, pe terenuri agri‑
cole sau islazurile din zonele 
limitrofe acestora.

Tot în cauzele potenţiale de 
incendiu în fondul forestier mai 
pot fi incluse şi cele care nu de‑
pind de voinţa omului, cum ar fi 
trăsnetul, autoaprinderea, efec‑
tul de lentilă al unor cioburi de 
sticlă de la radiaţiile solare, scân‑
tei de la tobele de eşapament 
ale autovehiculelor care circulă 
pe drumuri forestiere, scântei 
de la sobele de încălzit situate 
în aer liber sau în construcţii din 
interiorul pădurilor.

Respectarea cu stricteţe a 
regulilor generale de prevenire 
a incendiilor precum şi a celor 
specifice este o obligaţie legală 
ce revine fiecărui cetăţean şi 
agenţilor economici cu profil 
turistic, şefilor sectoarelor de 
exploatare indiferent de forma 
de proprietate, crescătorilor de 
animale, primăriilor, ce deţin 
islazuri sau terenuri agricole 
în aproprierea pădurilor şi 
plantaţiilor.

Un decalog verde

1.Se interzice arderea resturi‑
lor vegetale, fumatul şi focul des‑
chis la o distanţă mai mică de 
100 de metri de liziera pădurii;

2.Realizarea unor benzi izo‑
latoare de arătură la marginea 
pădurilor cu o lăţime de 10 
metri, precum şi de‑a lungul 
drumurilor, şoselelor şi a căilor 
ferate care trec prin pădure;

3.Prepararea  hranei  să se 
facă numai în locurile amenajate 
în acest scop;

ŞTiaţi Că oamenii de ştiinţă au de gând să învingă ma‑
laria chiar  cu ajutorul ţânţarilor modificaţi genetic?  realizaţi 
în laboratoarele de la Johns Hopkins university din Baltimore,  
aceşti ţânţari  au o genă care le permite să nu mai transmită 
malaria, chiar dacă se hrănesc cu sânge infectat.  Pentru a fi 
mai uşor de identificat, savanţii le‑au inoculat „ţânţarilor sani‑
tari” şi o genă graţie căreia ochii lor devin fosforescenţi, fiind 
foarte uşor de recunoscut pe întuneric. 

reCOrD la CărTiCiCă.  Cercetătorii canadieni au 
stabilit un record producând cartea cea mai mică din lume, 
care poate fi citită numai cu ajutorul unui microscop electro‑
nic. Cărticica măsoară 0,07 mm lăţime şi 0,10 mm lungime. 
A fost realizată prin utilizarea unei raze cu atom de galiu pe 
bucăţi minuscule de silicon cristalin.

CrOCODilUl bOlnăviOr.   La o grădină zoologică 
din taiwan, un crocodil i‑a smuls mâna unui veterinar care 
încerca să‑i administreze nişte medicamente. reptila furioasă 
are peste 200 de kilograme! Pentru reataşarea braţului, vete‑
rinarul a stat în operaţie şapte ore.

Un SFaT bUn.   gingiile roşii, dureroase,  care sân‑
gerează uşor sunt un semn ce indică o gingivită, o infecţie a 
gingiilor cauzată de bacteriile ce alcătuiesc, alături de restu‑
rile alimentare, placa dentară. Pentru a preveni formarea ei, 
spălaţi‑vă pe dinţi cu o periuţă moale, după fiecare masă, şi 
întrebuinţaţi regulat aţa dentară pentru a curăţa spaţiile dintre 
dinţi. Pentru că nici cea mai atentă îngrijire a dinţilor nu poate 
îndepărta complet  placa bacteriană, faceţi un detartraj la ca‑
binetul stomatologic măcar o dată pe an. 

Regrete tardive
Am mai spus‑o şi o repet! 

Ne amintim de marii noştri 
artişti care ne‑au bucurat ti‑
nereţea doar atunci când fac 
accidente, mor, sunt azvârliţi 
afară din case sau le cântă 
la petreceri mai marilor vre‑
mii. Mărturisesc că cele mai 
proaspete imagini care îmi 
vin în minte cu Gil Dobrică 
sunt acelea de la buletinele 
de ştiri, în care îi cânta pre‑
şedintelui Traian Băsescu. 
Nimic rău în asta! Nu ştiu 
să‑l fi remarcat în vreo emi‑
siune. Îmi amintesc despre 
o altă ştire, văzută de mult, 
în care Gil cânta la un hotel 
din Braşov, primind ca plată 
doar masă şi cazare. Marţi 
seara l‑am revăzut la televi‑
zor în ştirile dureroase care 
îi anunţau trecerea în eter‑
nitate grăbindu‑se să anun‑
ţe că „a murit Ray Charles 
al României”. Vreme de trei 
zile, televiziunile îşi vor creş‑
te ratingul vorbind la timpul 
trecut despre Gil Dobrică, 
apoi îl vor reaşeza în conul 
de umbră de unde l‑au scos. 
Trist şi dureros. Am surprins 
marţi seara, pe OTV, o inter‑
venţie telefonică a Păuniţei 
Ionescu (cine‑şi mai aduce 
aminte de ea) vorbind des‑
pre soarta artiştilor valoroşi 
de a apune singuri şi să raci, 
uitaţi de cei cărora le‑au 
bucurat inimile. Adio, Gil 
Dobrică! [ Întotdeauna am 
privit reality show‑urile cu re‑
zervă. Sunt sătulă de plictico‑
şenia sinistră a Columbenilor 
şi de mârlănia autentică 
demonstrată de Vijelie ori 
Clejani în familie. Ei bine, am 
urmărit miercuri seara câte‑
va imagini din „Doroftei, a 
doua şansă”, pe Kanal D. Atât 
„Moşu”, cât şi soţia lui, ca să 
nu mai vorbim de copii, stră‑
lucesc prin naturaleţe, bun 
simţ şi candoare. Nimic pre‑
fabricat, nimic trivial. În faza 
surprinsă, frumoasa doamnă 
Doroftei voia să plece la coa‑
for, iar Moşu o şantaja că în 
timpul cât va lipsi, cinci ore, 
va suferi de foame. Dialogul 
era haios: „Bine, du‑te! O să 
sufăr de foame! Eu, ca eu, dar 
copiii?”, spune el. Ea: „Bine, 
nu mă mai duc!” El: „Ba da, 
acum du‑te. Ştii, am visat rău 
aseară. Am visat că mi‑era 
foame şi nu aveam ce să mă‑
nânc”. Dialogul a continuat 
în manieră nostimă şi tan‑
dră. Sărutările dese ale celor 
doi soţi nu au nimic comun 
cu intimitatea uşor slinoasă 
a columbenilor. Doroftei gâ‑
dilându‑şi băieţii a fost o altă 
scenă simpatică a emisiunii. 
Chiar şi şedinţa de cosmeti‑
că a doamnei a avut un aer 
firesc şi deloc snob, mai ales 
condimentată cu apelul me‑
zinei: „Mama, vreau pipi!”.

Pentru elevii din clasa a XII‑a 
‑ ţin să precizeze autoarele ‑ 
această propunere de  rezolvare 
a subiectelor definitive de baca‑
laureat este utilă din mai multe 
puncte de  vedere. În primul 
rând, aşază în faţa candidaţilor 

4.Luarea în evidenţă prin 
administraţii publice locale, 
poliţie, organele silvice a tu‑
turor crescătorilor de animale, 
culegătorilor de fructe, a altor 
persoane fizice sau juridice ce‑şi 
desfăşoară activitatea în fondul 
forestier sau în apropriere şi in‑
struirea acestora cu reguli speci‑
fice PSI;

5.Interzicerea accesului autotu‑
rismelor proprietate particulară 
pe drumurile forestiere pre‑
cum şi instalarea corturilor şi a 
grătarelor în alte locuri decât 
cele amenajate şi aprobate de 
organele silvice şi administraţia 
locală;

6.Intensificarea acţiunilor de‑
rulate în păduri de către organele 
silvice în colaborare cu organele 
administraţiilor publice locale şi 
de poliţie în zonele turistice din 
păduri şi alte zone circulate;

7.Montarea de panouri şi pan‑
carte cu reguli P.S.I, pe drumurile 
forestiere; 

8.Supravegherea permanentă 
a copiilor de către părinţi atunci 
când se află în pădure precum şi 
a grupurilor de copii pe timpul 
excursiilor prin pădure;

9.La părăsirea locului de po‑
pas special amenajat şi marcat, 
stingeţi cu multă atenţie focul 
din vetre;

10.În cazul în care vă aflaţi în 
zonele cu vegetaţie forestieră 
în care s‑au produs incendii, 
participaţi la stingerea lor.

Comunitate, adică implicare

Până la sosirea forţelor pro‑
fesioniste, pentru localizarea şi 
lichidarea incendiilor vor partici‑
pa toţi membrii comunităţii, cu 
toate mijloacele de care dispun. 
Potrivit legislaţiei în vigoare, 
primării, consiliile locale, membrii 
serviciilor de urgenţă voluntare şi 
grupele de prevenire a incendi‑
ilor răspund de luarea şi punerea 
în practică a tuturor măsurilor ce 
se impun pentru pre venirea şi 
stingerea incendii lor.

Pentru nerespectarea şi 
neîndeplinirea obligaţiilor 
pe linie de prevenire şi stin‑
gere a incendiilor, toţi cei în 
cauză sunt pasibili de amenzi 
contravenţionale.

Elena Parapiru

răspunsurile însumate ale între‑
gii grile de teste; apoi, aprofun‑
dează şi oferă soluţii  de  analiză. 
Nu în ultimul rând, îl stimulează 
pe cel care doreşte să rezolve 
subiectele în corelarea acestora 
cu o formulă de răspunsuri vala‑
bile. În fine, pe baza punctajului 
obţinut, fiecare elev îşi  poate 
evalua stadiul cunoştinţelor prin 
performanţele (punctajul, note‑
le) obţinute, iar, dacă acesta nu 
se află la nivelul  scontat pentru 
promovarea BAC‑ului, cu sigu‑
ranţă că‑l îndemnă să reia acele 
pasaje de studiu care trebuie să‑i 
clarifice chestiunile neînsuşite. 
Acesta este şi obiectivul principal 
al apariţiei lucrării de faţă: simu‑
larea examenului de finalizare a 
studiilor liceale şi oferirea unei 
strategii de abordare a temelor 

de concurs pentru elevi. Această 
lucrare include „... soluţii posibi‑
le la cele o sută de teste definiti‑
ve propuse de Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare pentru 
pregătirea examenului  de geo‑
grafie a României D/E/F din ca‑
drul examenului de  bacalaureat 
2007”. Este o lucrare didactică 
auxiliară „... care să ajute la direc‑
ţionarea şi, uneori, chiar la înţe‑
legerea modului de abordare, a 
problematicii propuse  în grilele 
de evaluare, având  în vedere 
că programa de  învăţământ nu 
coincide în totalitate cu manua‑
lul alternativ folosit în  clasă, ori‑
care ar fi acesta”.

Lucrarea a apărut în colecţia 
„Didactica”.

Virgil Guruianu     

De la Pompieri / Expuse pericolului de incendii

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut:
Smaranda Enică; Delia Angelica Humelnicu:

„Verificaţi‑vă cunoştinţele 
de geografie”

Îngrijiţi pădurile 

În ziua de 10 aprilie, la ora 
18,00 patrula de agenţi comuni‑
tari din postul „Elice” a fost sesi‑
zată de gălăţeanca P. O., în vârstă 
de 17 ani, în legătură cu faptul că 
un tânăr i‑a luat placa de skate‑
board şi refuză să i‑o înapoieze, 

dispărând din zonă. Totodată le‑a 
mai relatat că persoana respecti‑
vă este cunoscută sub numele de 
„Puiu”. 

În baza semnalmentelor rela‑
tate de partea vătămată, în ziua 
următoare agenţii comunitari din 

patrula de intervenţii rapide l‑au 
identificat şi prins pe P. D. Puiu, 
22 ani, din Galaţi. Tânărul a recu‑
noscut fapta comisă şi a explicat 
că intenţiona să‑i restituie fetei 
placa, dar abia a doua zi.  

Elena Parapiru

Şi de Paştele Blajinilor

Infracţiunile costă
În zilele de 15 şi 16 aprilie, în 

intervalul orar 10,00‑18,00 s‑a 
acţionat suplimentar cu un dis‑
pozitiv format din 50 de poli‑
ţişti comunitari  pentru asigura‑
rea ordinii şi liniştii în cimitirele 
„Eternitatea”, „Sf. Lazăr” „Ştefan 
cel Mare”, cu prilejul sărbătoririi  

„Paştelui Blajinilor”. Ca urmare a 
acestor activităţi agenţii comu‑
nitari au constatat un număr de 
opt infracţiuni, au aplicat un nu‑
măr de 145 sancţiuni contraven‑
ţionale în valoare de 9.870 lei.

Elena Parapiru

Ţânţarii sanitari

Se gândea s‑o înapoieze

Puiu e plecat cu placa...

[ Bacalaureat 2007

Epigoni cu soartă tristă...

Contra‑ecologie, 
dar pe bani

A fost depistat gălăţeanul 
Alexandru N., în vârstă de 55 
ani, care în data de 10 aprilie 
sustrăgea butaşi de trandafiri 
din Parcul Eminescu, persoană 
care anterior a mai fost surprin‑
să comiţând acelaşi gen de fapte 
şi faţă de care la momentul res‑
pectiv s‑au luat măsurile legale 
ce s‑au impus.

La aceeaşi dată şi cu aceeaşi 
ocupaţie a fost prins în flagrant 

şi gălăţeanul Tudorel G., de 46 
ani, care a declarat verbal că a 
sustras puieţi de buxus de pe 
spaţiul verde aflat între cele 
două sensuri de circulaţie din 
dreptul zonei Agatur de pe stra‑
da Brăilei, în vederea comercia‑
lizării lor, contra sumei de 5 lei 
bucata. După întocmirea actelor 
constatatoare agenţii comuni tari 
l‑au  predat Secţiei 2.

Elena Parapiru
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Când era în clasa a V‑a şi înce‑
puse să mănânce matematică pe 
pâine, i‑a promis mamei sale că 
într‑o zi va descoperi o teoremă 
care să‑i poarte numele, aşa cum 
a făcut odinioară Pitagora,  despre 
care abia învăţa. De atunci au tre‑
cut aproape doi ani şi, chiar dacă 
nu a făcut deocamdată o astfel 
de descoperire, tânărul a reuşit 
să demonstreze că ipoteza „cine 
aleargă după doi iepuri nu prin‑
de niciunul” nu este întotdeauna 
adevărată sau,  în niciun caz, nu 
se aplică în cazul lui. Dan Dănăilă, 
elev în clasa a VII‑a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, a re‑
uşit să se claseze pe primele locuri 
şi la olimpiada naţională de mate‑
matică şi la cea de informatică. Nu 
este singurul elev care s‑a calificat 
la două faze naţionale, dar, după 
ştiinţa noastră, este singurul care 
s‑a prezentat la amândouă şi a 
câştigat o medalie de aur şi două 
menţiuni. 

Naveta Piteşti ‑ Cluj

Dan le este recunoscător părin‑
ţilor săi, care şi‑au lăsat baltă toate 
problemele lor şi l‑au transportat 
cu maşina de la Galaţi la Piteşti, 
unde a avut loc olimpiada de 
matematică, şi de la Piteşti la Cluj, 
unde s‑a desfăşurat cea de infor‑
matică. „A fost destul de obositor, 
pentru că, la două zile după ce a 
terminat cu matematica şi a făcut 

un drum destul de lung, a trebuit 
să dea probele la informatică”, 
ne spune mama sa, învăţătoarea 
Mihaela Dănăilă, care, în familie, 
ocupă şi locul de „antrenor” al 
olimpicului multipremiat.

Deşi la matematică a obţinut 
al treilea punctaj şi i s‑ar fi cuve‑
nit premiul al III‑lea în mod logic, 
tocmai profesorii  din comisia de 
matematică au decis să‑i acorde 
doar menţiune. Noroc că cei de la 
Societatea de Ştiinţe Matematice 
au considerat că rezultatele sale 
merită totuşi o medalie de aur pe 
care, de altfel, i‑au şi acordat‑o. 
La informatică a fost al şaptelea 
pe ţară şi a primit tot o menţiune. 
Aşa că, după o săptămână în care 
s‑a comportat ca un adevărat ma‑
ratonist, s‑a întors acasă cu două 
diplome şi o medalie. Cum re‑
uşeşte să aibă astfel de rezultate? 
Sacrificându‑şi copilăria, muncind 
foarte mult în fiecare zi. Ce e şi 
mai ciudat e faptul că nici nu vede 
acest lucru ca pe un sacrificiu, ci ca 
pe ceva firesc.  Abia vorbeşte de‑
spre realizările sale şi despre lista 
lungă de premii obţinute.  E mo‑
dest  şi i se pare firesc să vrea să fie 
primul în ambele domenii care‑i 
plac atât de mult. „În fiecare zi are 
program ca la armată, se trezeşte 
la cinci dimineaţa, adoarme târ‑
ziu. Nu are timp de prieteni şi de 
televizor. Ca să vă daţi seama cum 
e programul unui astfel de copil, 
am să vă povestesc că am cărat 

Lansare de carte, la Bucureşti 
”Puţin mai mult”

Fundaţia Academia Internaţională Orient‑Occident  şi editura cu ace‑
laşi nume organizează astăzi, la ora 12,00, în Sala cu Oglinzi a Uniunii 
Scriitorilor (Bucureşti, Calea Victoriei nr. 115) lansarea volumului “Puţin 
mai mult”, cuprinzând 55 de poeme semnate de Carolina Ilica (grafica 
‑ Mircia Dumitrescu). Despre opera poetei vor vorbi criticii literari prof.
dr.Theodor Codreanu (prefaţatorul cărţii), prof.dr.Ovidiu Ghidirmic şi 
scriitorul Mircea Micu.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

15

16 ‑ 22 aprilie

după noi, până la Cluj, mingea de 
baschet pentru că el şi colegii săi 
şi‑au promis că după terminarea 
probelor vor juca musai un meci. 
Nu şi‑au mai permis unul de multă 
vreme pentru că au fost ocupaţi 
cu pregătirea pentru olimpiade. 
Dar nici nu mai avea răbdare să 
aştepte până acasă”, ne mai măr‑
turiseşte mama sa. Pentru că  mi 

s‑a părut un pic nemulţumit că nu 
a obţinut premii şi mai mari, i‑am 
spus că e abia la începutul „carie‑
rei olimpice” şi că are timp până în 
clasa a XII‑a să ia şi premiul I. În ori‑
ce caz, vom mai auzi cu siguranţă 
de Dan Dănăilă. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Cred că mă surprind şi pe mine, da’ azi încep cu o sec‑
venţă imobiliară: din ce în ce mai mulţi români îşi cum‑
pără case pe litoralul bulgăresc. Bine, din ce în ce mai 

mulţi români pleacă la muncă în străinătate şi din ce în ce mai mulţi 
români din Republica Moldova vor să fie români din România, dar 
hei, nimeni nu e perfect.

De asemenea, reiese din statistici că din ce în ce mai mulţi 
români se căsătoresc şi din ce în ce mai mulţi români divorţează, 
ceea ce nu ar fi nici prea prea, nici foarte foarte dacă numărul na‑
şilor n‑ar avea suferinţă. Treabă paradoxală în contextul în care re‑
zervările la restaurante pentru nunţi mai au puţin şi ies pe bursă.

În România mai uşor îţi găseşti un motiv de plecat din ţară 
decât pereche şi mai uşor iei un credit mic de la bancă decât îţi 
găseşti perechea de naşi. Inspirat din târgurile de joburi pentru ori‑
ce fel de categorie socio‑profesională, mă gândesc la fezabilitatea 
unui târg de naşi şi la cât de mult timp nu ar scădea Tăriceanu în 
sondaje dacă ar da naşi din partea statului.

În România sunt din ce în ce mai puţini români. Asta nu e la 
fel de grav ca faptul că‑n occident sunt din ce în ce mai mulţi. Şi 
din Groenlanda ar veni măcar pentru o zi să facă un grătar într‑o 
pădure. Sunt din ce în ce mai puţine locuri de parcare şi din ce în 
ce mai multe autostrăzi în construcţie. Altminteri, sunt din ce în 
ce mai multe proiecte care necesită constructori care sunt din ce 
în ce mai puţini.

Avem din ce în ce, da’ n‑avem cu ce. Câteodată n‑avem nici cu 
cine, da’ asta e treaba parlamentarilor, că doar nu degeaba din ce 
în ce mai mulţi alegători vor din ce în ce mai puţin scandal. Nimeni 
nu‑i vede pe hoţi, da’ măcar să‑i auzim cum fură. Degeaba e oarbă 
Justiţia dacă prinde only herţii cu foşnetul.

Prinşi între unul care‑şi dă demisia şi alţii care îşi dau seama, 
mă întorc la primul paragraf ca să cred că din ce în ce mai mulţi 
români ar vrea ca Băsescu să le dea din nou întâlnire la nişte ţepe 
din ce în ce mai groase, da’ de data asta nu în Piaţa Victoriei, că nu 
ai unde să contempli secvenţa de pe vreo terasă, cu bere şi mititei. 
Ar fi eficace să amplasăm ţepele pe la Nisipurile de Aur, să nu ne 
stricăm concediile doar pentru atâta lucru.

În rest, bine şi la vară cald, cu condiţia să ne lase să ne alegem 
şi regulile, că m‑am plictisit de oamenii care aplică întocmai reguli 
aşa şi‑aşa.

Două „naţionale” într‑o săptămână

Maratonist 
la olimpiade

Întocmai aşa 
şi‑aşa

[ Dan Dănăilă a fost  premiat la informatică şi matematică

Admitere

Se apropie concursurile la şcolile de poliţie
Inspectoratul Judeţean al 

Poliţiei de Frontieră Galaţi infor‑
mează că Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative scoa‑
te la concurs, pentru Poliţia de 
Frontieră, locuri în instituţiile de 

învăţământ, curs de zi, după cum 
urmează:  Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza” Bucureşti 
– specialitatea poliţie de frontie‑
ră (60 locuri pentru bărbaţi şi fe‑
mei), Academia Forţelor Navale 

„Mircea cel Bătrân” Constanţa 
– specialitatea marină (10 locuri 
bărbaţi), Şcoala de Pregătire a 
Agenţilor de Poliţie de Frontieră 
„Avram Iancu” Oradea (60 de lo‑
curi bărbaţi şi femei). Informaţii 

despre aceste concursuri se pot 
obţine de la sediul  IJPF Galaţi, 
bulevardul Dunărea nr. 63 (lângă 
Turnul de televiziune), telefon 
491066, interior 430 sau 431.

Laura G. 

A.R.

Un performer de clasa a VII‑a
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